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INTRODUCCION

La EPS Moquegua S.A. es una “Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento” que cuenta con personeria
de derecho privado, y que esta organizado como Sociedad Andnima, regulado bajo los alcances del Texto
Unico Ordenado (TUO) de la Ley Marco de la Gestidn y Prestacidn de los Servicios de Saneamiento aprobado
por DS 005-2020- VIVIENDA. La EPS Moquegua tiene por finalidad la de prestar servicios de saneamiento
dentro del dmbito de su competencia. Actualmente se encuentra bajo el Régimen de Apoyo Transitorio (RAT)
a cargo del Organismo Técnico de la Administracion de los Servicios de Saneamiento (OTASS), conforme a lo
dispuesto en la Resolucién de Consejo Directivo (RCD) N° 002-2014-OTASS/CD ratificado por Resolucion
Ministerial N° 021- 2015-VIVIENDA.

La EPS ha venido teniendo mejoras en el cumplimiento de los indicadores de Gestidn de Calidad del servicio
que demuestra la eficiencia de la gestidon y nos proyecta a ser una de las empresas con la mejor gestion
operativa del pais. Gracias a las inversiones de proyectos de Saneamiento que gestioné la Municipalidad
Provincial Mariscal Nieto y proyectos que financié el Organismo Técnico de la Administracién de los Servicios
de Saneamiento (OTASS) a través del Ministerio de Vivienda. Como resultado de esas inversiones, la EPS
Moquegua ha mejorado los niveles operacionales, incorporando infraestructura de saneamiento nueva y
automatizada (a través del sistema SCADA) los que garantizan una mejor eficiencia en la prestacion del
servicio.

Del reglamento General de Tarifas; RESOLUCION DE CONSEJO DIRECTIVO N2 009-2007-SUNASS-CD; En el
marco del Reglamento General de Tarifas y sus modificatorias, la Gerencia de Regulacidn Tarifaria de la
SUNASS es responsable de brindar asistencia técnica para la elaboracién del Plan Maestro Optimizado (PMO)
de las empresas prestadoras de servicios de saneamiento, asi como de la determinacién de su férmula
tarifaria, estructura tarifaria, metas de gestidn y costos maximos de las unidades de medida para determinar
los precios de los servicios colaterales.

De conformidad con la Primera Disposicion Complementaria Final de la Resolucién N° 035-2018-SUNASS-CD,
publicada el 29 septiembre 2018, se reemplaza el término “EPS” por “empresa prestadora” en el Reglamento
General de Tarifas, aprobado por la presente Resolucidn, conforme a lo establecido en el articulo 15 del
Decreto Legislativo N2 1280, Ley Marco de la Gestidn y Prestacion de los Servicios de Saneamiento.
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I.  PERFIL DE LA EMPRESA

1.1 ASPECTOS GENERALES DE LA EMPRESA

. Mediante Resolucién de Alcaldia N° 26-91-A/MUNIMOQ, de fecha 16 de enero de 1991 el entonces
Alcalde de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, resuelve constituir la empresa de agua como
“Empresa Municipal de Saneamiento de Moquegua (ESAMO)”, con personeria juridica de derecho
publico, con una duracién indefinida, con un capital social representado por 4 320 acciones, segun
consta en la Partida Registral N°11000111 de la Superintendencia Nacional de los Registros Publicos
Zona Registral Xlll- Sede Tacna el 25 de febrero de 1991. Es reconocida como tal por la
Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento -SUNASS, en base a la Resolucidon N2 046-94-
PRES/VMI/SSS.

= Segun Resolucidn de Junta Empresarial N° 003-1997-JE-ESAMO del 17 de marzo de 1997, la empresa
inscrita, se transforma en Sociedad de Responsabilidad Limitada (SRL), quedando denominada como
“Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento Moquegua (EPS Moquegua SRLtda)”, produciéndose
la variacién de capital a la suma de S/ 1 120 106 soles, divididos en igual valor de participaciones (El
valor nominal de cada participacion 1 sol).

. Finalmente, el 28 de abril del 2006, por acta de sesidn extraordinaria de la Junta Empresarial, acordd
la transformacion de la “EPS Moquegua SRLtda” a “EPS Moquegua S.A”, sin variacidn del capital social,
guedando a la fecha en la misma situacion juridica.

. La EPS Moquegua S.A. tiene como ambito de responsabilidad la localidad de Moquegua, que se ubica

en la provincia de Mariscal Nieto, departamento de Moquegua. Segun el Benchmarking Regulatorio
de las EPS, elaborado por SUNASS con informe N°0698-2021-SUNASS, la EPS Moquegua S.A. esta
clasificada como EPS mediana, ya que, a diciembre de 2020, tenia un total de 23 323 conexiones de

p—
m\ agua potable.

Imagen N° 1: Ambito de la EPS Moquegua S.A

Fuente: http://www.geogpsperu.com
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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1.2 ESTRUCTURA ORGANICA Y FUNCIONAL DE LA EPS MOQUEGUA S.A.

Imagen N° 2: Organigrama de EPS Moquegua S.A

EFD MUMUEUUA DA,

JUNTA GENERAL
DE ACCIONISTAS

DIRECTORIO

ORGANO DE
CONTROL
INSTITUCIONAL

GERENTE GENERAL
GERENCIA DE GERENCIA DE
ADM INISTRACION Y FINANZAS ASESORIA JURIDICA

[ [ I

OFICINA DE OFICINA DE OFICINA

IMAGEN EQUIPO DE OFICINA DE LOGISTICA Y i TECNOLOGIA DE LA CRERDE.
CORPORATIVA Y FINANZAS CONTABILIDAD CONTROL i INFORMACION Y priaendd
GESTION SOCIAL PATRIMONIAL COMUNICACIONES

GERENCIA DE GERENCIA
OPERACIONES COMERCIAL
OFICINA DE PRODUCCION OFENADECORRAZASY OFICINADE
DE AGUA POTABLE Y TRAT. SONTEOL COMERCAL ASEGURAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES DE LA CALIDAD
OFICINA DE DISTRIBUCION SFLMADE CatsTe
COMERCIAL, MEDICION Y
Y RECOLECCION FACTURACION
OFICINA DE INGENERIA, EQUIPO DE ATENCION AL
PROYECTCS Y OBRAS CLENTE

Fuente: www.epsmoquegua.com.pe (consultado en Google el 28 de diciembre de 2021)

I DIAGNOSTICO.

11.1. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION ECONOMICA - FINANCIERA.

=  El diagndstico de la situacidon econdmico — financiera de la EPS MOQUEGUA S.A. consiste en el analisis
de la situacién actual de la empresa, con el objetivo de identificar los principales problemas de tipo
econdmico y financiero que se tiene a nivel de toda la empresa. En ese sentido, el diagndstico de la
situacion econdmica-financiera de la EPS MOQUEGUA S.A. se ha desarrollado tomando como
informacion base los Estados Financieros Auditados correspondiente a los tres ultimos afios (2018, 2019
y 2020), y al 30 de setiembre de 2021.

11.1.1. Analisis de los estados financieros

=  Para el andlisis de la situacion financiera se utilizaron el Estado de Situacién Financiera y el Estado de
resultados Integrales correspondiente a los tres ultimos afios (2018-2019 y 2020) y al tercer trimestre del
afio 2021 (setiembre -2021). Es importante mencionar que los estados financieros de la EPS han sido
auditados para los ejercicios 2019 y 2020, por entidades externas a la empresa, no habiéndose auditado
el afio 2018.
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11.1.1.1. Estado de situacidn financiera

Cuadro N° 1: Estado de Situacion Financiera

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

31.12.2018

31.12.2019

31.12.2020

30.09.2021

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 10,078,541 7,738,688 5,972,778 7,014,590
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto) 518,242 584,451 2,436,254 1,987,244
Otras Cuentas por Cobrar (Neto) 1,644,297 1,315,940 1,261,551 1,119,837
Inventarios (Neto) 395,658 560,627 406,018 317,788
Gastos Pagados por Anticipado 21,847 90,756 35,978 33,756
Otros Activos 51,687 -

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 12,658,585 10,342,149 10,112,579 10,473,215
ACTIVO NO CORRIENTE

Propiedades, Planta y Equipo (Neto) 45,183,686 44,810,274 43,079,652 41,843,949
Activos Intangibles (Neto) 99,953 124,958 118,308 107,558
Activos por Impuestos a las Ganancias Diferidos 630 630 630 -
Otros Activos 212,002 - -
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 45,284,269 45,147,864 43,198,590 41,951,507
TOTAL ACTIVO 57,942,854 55,490,013 53,311,169 52,424,722
o O PATR O O

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones Financieras 664,200 682,561 705,914 715,923
Cuentas por Pagar Comerciales 2,619,855 1,461,261 1,468,151 454,739
Otras Cuentas por Pagar 53,220 546,352 760,724 676,025
Beneficios a los Empleados 1,320,725 1,462,250 1,378,977 1,613,671
TOTAL PASIVO CORRIENTE 4,658,000 4,152,424 4,313,766 3,460,358
PASIVO NO CORRIENTE

Obligaciones Financieras 25,067,956 23,164,948 22,463,518 21,924,750
Otras Cuentas por Pagar 22,684,037 2,430,251 2,041,497 1,905,412
Provisiones 490,816 364,000 364,000 -
Beneficios a los Empleados 204,829 366,953 509,628 204,886
Ingresos Diferidos (Neto) 10,670,377 9,975,186 9,546,379 10,118,237
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 59,118,015 36,301,338 34,925,022 34,153,285
TOTAL PASIVO 63,776,015 40,453,762 39,238,788 37,613,643
PATRIMONIO

Capital 1,809,378 1,809,378 1,809,378 1,809,378
Capital Adicional 36,212,554 36,212,554 36,212,554 36,212,554
Resultados Acumulados - 49,541,314 - 28,671,902 - 29,635,772 - 28,897,074
Otras Reservas de Patrimonio 5,686,221 5,686,221 5,686,221 5,686,221
LOLARRAIRINONIO - 5833,161| 15036251 14,072,381 14,811,079
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 57,942,854 55,490,013 53,311,169 52,424,722

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.
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Cuadro N° 2: Analisis Comparativo del Estado de Situacion Financiera

ANALISIS VERTICAL
Var. % Var. % 2018 2019 2020 Set-21
(2020/2019)  (2021/2020) % % % %
A O
ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y Equivalentes al Efectivo -22.82 % 17.44 % 17.39% 13.95% | 11.20% | 13.38%
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto) 316.84 %| -1843 % 0.89% 1.05% 4.57% 3.79%
Otras Cuentas por Cobrar (Neto) -4.13 %| -11.23 % 2.84% 2.37% 2.37% 2.14%
Inventarios (Neto) -27.58 %| -21.73 % 0.68% 1.01% 0.76% 0.61%
Gastos Pagados por Anticipado -60.36 % -6.18 % 0.04% 0.16% 0.07% 0.06%
Otros Activos
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 222 %| 357 %| 21.85%| 18.64% | 18.97% | 19.98%
ACTIVO NO CORRIENTE
Propiedades, Planta y Equipo (Neto) -3.86 % 287 % 77.98% 80.75% | 80.81% | 79.82%
Activos Intangibles (Neto) -5.32 % -9.09 % 0.17% 0.23% 0.22% 0.21%
Activos por Impuestos a las Ganancias Diferidos 0.00 % 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Otros Activos 0.38%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE -432 % 289 %| 78.15% | 81.36%| 81.03% | 80.02%
TOTAL ACTIVO -3.93 % -1.66  %| 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00%
PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO CORRIENTE
Obligaciones Financieras 342 % 142 % 1.15% 1.23% 1.32% 1.37%
Cuentas por Pagar Comerciales 047 %| -69.03 % 4.52% 2.63% 2.75% 0.87%
Otras Cuentas por Pagar 39.24 % -1113 % 0.08% 1.35% 1.94% 1.80%
Beneficios a los Empleados -5.69 % 17.02 % 2.28% 2.64% 2.59% 3.08%
TOTAL PASIVO CORRIENTE 3.80 % -19.78 % 8.04% 7.48% | 8.09% | 6.60%
PASIVO NO CORRIENTE
Obligaciones Financieras -3.03 % 240 % 43.26% 41.75% | 42.14% | 41.82%
Otras Cuentas por Pagar -16.00 % -6.67 % 39.15% 4.38% 3.83% 3.63%
Provisiones 0.00 % 0.85% 0.66% 0.68% 0.00%
Beneficios a los Empleados 38.88 %| -59.80 % 0.35% 0.66% 0.96% 0.39%
Ingresos Diferidos (Neto) -430 % 599 % 18.42% 17.98% | 17.91% | 19.30%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 379 %| 221  %| 102.03%| 65.42% | 65.51% | 65.15%
TOTAL PASIVO -3.00 % 414 % | 110.07% | 72.90% | 73.60% | 71.75%
PATRIMONIO
Capital 0.00 % 0.00 % 3.12% 3.26% 3.39% 3.5%
Capital Adicional 0.00 % 0.00 % 62.50% 65.26% | 67.93% 69.1%
Resultados Acumulados 336 % 249 % -85.50% -51.67% | -55.59% | -55.1%
Otras Reservas de Patrimonio 0.00 % 0.00 % 9.81% 10.25% | 10.67% 10.8%
TOTAL PATRIMONIO -6.41 % 525 %| -10.07% | 27.10% | 26.40% | 28.25%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO -3.93 % -1.66 %| 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.0%

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

= El activo total de la EPS al tercer trimestre del afio 2021, alcanzé la suma de 52,4 millones, del cual
19.98% pertenece al activo corriente y 80.02% al activo no corriente.

= El activo corriente al tercer trimestre del afio 2021 vy al cierre del 2020,2019 y 2018 asciende a S/ 10,5
millones, S/ 10.1 millones, S/ 10,3 millones y S/ 12,7 millones respectivamente, mostrando una
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variacion de 3.57%, -2.22%, -18.30% en cada afio respectivamente. El incremento presentado para el afio
2021 se debe principalmente al rubro efectivo y equivalentes de efectivo debido a la mayor recaudacion
de los servicios prestados de agua potable y alcantarillado, asi como la recepcidon de transferencia
financiera del Organismo Técnico de la Administracién de los Servicios de Saneamiento-OTASS por un
total de S/682,894.81 y la recepcion de la transferencia financiera del Ministerio de Vivienda
Construccién y Saneamiento por S/ 338,438.00. La disminucion dada para los afios 2020 y 2019 se debio
principalmente a la ejecucion de los proyectos de inversion ejecutados con los saldos de la cuenta de las
transferencias recibidas por el Ministerio de Vivienda, Construccidn y saneamiento correspondiente a la
partida efectivo y equivalentes de efectivo.

=  Elactivo no corriente al tercer trimestre del afio 2021 y al cierre de los ejercicios 2020, 2019 y 2018 sumé
S/ 41,9 millones, S/ 43,2 millones, S/ 45,1 millones y S/ 45,2 millones respectivamente, obteniendo asi
una variacion de -2.89%, -4.32%, -0.30% en cada afio respectivamente. Este rubro estad constituido
principalmente por el activo fijo Propiedad Planta y equipo y activos intangibles.

= El pasivo total y Patrimonio de la EPS, disminuyé en promedio -3.27% en los ultimos 4 afios. Al tercer
trimestre del afio 2021 el pasivo total ascendié a S/ 37,6 millones y el patrimonio ascendié a S/ 14,8
millones, de los cuales el 6.6% corresponde al pasivo corriente y el 65.1% al pasivo no corriente y el
28.3% al patrimonio.

C = El pasivo corriente paso de S/ 4.7 millones en el 2018 a S/ 3,5 millones al tercer trimestre del afio 2021,

N teniendo una variacion de -19.78%, 3.89%, -10.85% para los afios 2021, 2020 y 2019 respectivamente, la
disminucidn estd representado principalmente a la reducciéon del saldo de Cuentas por cobrar
comerciales al término de cada ejercicio.

= El pasivo No corriente paso de S/ 59,1 millones en el 2018 a S/ 34,2 millones al tercer trimestre del afio
2021, teniendo una variacion de -2.21%, -3.79%, -38.6% para los afios 2021, 2020 y 2019
respectivamente, la disminucidn estd representado principalmente por la extincidn de intereses y multa
de la deuda SUNAT, segln Resolucidn de aprobacidon de Intendencia Regional Tacna-SUNAT N°
1110170004437 de fecha 06.03.2019 sobre el Decreto Legislativo N° 1359, asi como el pago que se viene
ejecutando de la Deuda Directa FONAVI en un plazo de 12 afios a partir del afio 2018 seglin cronograma
de pagos del convenio de refinanciacion y el saneamiento financiero de la deuda KFW por S/ 1,220,447.

=  Finalmente, el patrimonio paso de S/ -5,8 millones en el afio 2018 a S/ 14,8 millones al tercer trimestre
del afo 2021, teniendo una variaciéon promedio de 119.64%, esto explicado principalmente por la
extincion de los intereses y multa de la deuda SUNAT segun decreto Legislativo N° 1359.

11.1.1.2. Estado de Resultados Integrales

Cuadro N° 3: Estado de Resultados Integrales

RUBRO 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 30.09.2021

Total de ingresos de actividades ordinarias 8,495,203 9,736,450 10,571,954 8,208,189
Prestacion de Servicios 8,495,203 9,736,450 10,571,954 8,208,189
Costo de Ventas 5,379,592 6,050,559 6,358,322 4,437,445
Ganancia (pérdida) bruta 3,115,611 3,685,891 4,213,632 3,770,744
Gastos de Ventas y Distribucion 1,506,940 1,699,035 1,563,285 1,283,510
Gastos de Administracién 4,559,284 3,257,063 3,817,973 2,280,944
Otros Ingresos Operativos 1,467,420 2,042,371 849,157 552,144
Otros Gastos Operativos
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Ganancia (pérdida) operativa - 1,483,193 772,164 - 318,469 758,434
Ingresos Financieros 34,788 67,050 37,964 646
Diferencia de Cambio (Ganancias) 15 1 96 -
Gastos Financieros 248,039 336,038 198,801 136,746
Diferencia de Cambio (Pérdidas) 14,403 1,239 2,457 -
Ganancia (perdida) neta del ejercicio - 1,710,832 501,938 - 481,667 622,334

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

=  Los ingresos por prestacidn de servicios de la EPS muestran un crecimiento promedio de 8.3% durante el
periodo 2018 a 2020. En los afos 2018, 2019 y 2020, se incrementaron, en términos anuales, en 1.73%,
14.61%y 8.58% respectivamente, debido principalmente al incremento en las ventas de servicios de agua
y alcantarillado, asi como el incremento de cargo fijo facturado a cada usuario de S/ 3.06 aplicado desde
la facturacién del mes de mayo 2019 asi como reajustes por indice de Precios al por Mayor (IPM).

=  Los ingresos se concentran en un 100% en la prestacion de servicios para los afios 2018, 2019 y 2020, lo
cual es loindicado debido a que la empresa se dedica a la prestacion de servicios de agua y alcantarillado.

= Los costos de venta de la EPS de los afios 2018, 2019 y 2020, tuvo variaciones en el orden de 10.21%,
12.47%, 5.09%, respectivamente, el incremento de este rubro se debe principalmente al mayor consumo
de insumos quimicos, gastos de personal, asi como el consumo de suministros de proteccidn personal
por efectos del COVID-19.

Cuadro N° 4: Andlisis Comparativo del Estado de Resultados Integrales

Analisis horizontal Anglisis vertical
Rubro o o o
(zo\;:;.zg’n) (20‘1372?18) (zozg;éﬁle) 2018 2019 2020
Total De Ingresos De Actividades Ordinarias 1.73 % 14.61 % 8.58 % 100.00%  100.00% 100.00%
Prestacién De Servicios 173 % 1461 % 8.58 % 100.00% 100.00% 100.00%
Costo De Ventas 10.21 % 12.47 % 5.09 % 63.33% 62.14% 60.14%
Ganancia (Pérdida) Bruta -10.21 % 18.30 % 14.32 % 36.67% 37.86% 39.86%
Gastos De Ventas Y Distribucion 6.48 % 12.75 % 799 % 17.74% 17.45% 14.79%
Gastos De Administracion -4.68 % -28.56 % 17.22 % 53.67% 33.45% 36.11%
Otros Ingresos Operativos 213.11 % 39.18 % -58.42 % 17.27% 20.98% 8.03%
Ganancia (Pérdida) Operativa -3436 % -152.06 % -141.24 % -17.46% 7.93% -3.01%
Ingresos Financieros 6.83 % 92.74 % -43.38 % 0.41% 0.69% 0.36%
Diferencia De Cambio (Ganancias) -68.75 % -93.33 % | 9500.00 % 0.00% 0.00% 0.00%
Gastos Financieros 1096.00 % 3548 % -40.84 % 2.92% 3.45% 1.88%
Diferencia De Cambio (Pérdidas) -86.65 % -91.40 % 98.31 % 0.17% 0.01% 0.02%
Ganancia (Perdida) Neta Del Ejercicio -27.37 % -129.34 % | -195.96 % -20.14% 5.16% -4.56%

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

=  La mayor cantidad del gasto esta concentrado en el Costo de Ventas representado por un promedio de
61.87% en el periodo de 2018 a 2020. Los gastos de venta y distribucién de los afios 2018,2019, han
registrado incrementos, creciendo a tasa de 6.48% y 12.75% respectivamente y para el afio 2020 se tuvo
una disminucién de 7.99%. Estos gastos estan representados por un promedio de 16.66% en el periodo
de 2018 a 2020. Los gastos de administracion de los afios 2018,2019, han registrado disminucidn, cuya
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tasa es de -4.68 % y -28.56 % respectivamente y para el afio 2020 se tuvo un incremento de 17.22%.
Estos gastos estan representados por un promedio de 41.09% en el periodo de 2018 a 2020.

=  Los otros ingresos operativos de los aflos 2018 y 2019, han registrado incrementos, creciendo a tasa de
213.11% y 39.18% respectivamente y para el aflo 2020 se tuvo una disminucion de 58.42%. Estos
ingresos provienen principalmente por el reconocimiento del ingreso y rebaja de la ganancia diferida
correspondiente a la ejecucion de transferencias recibidas del Ministerio de Vivienda Construccion y
Saneamiento y OTASS.

= la disposicidon de fondos permitié obtener ingresos financieros provenientes de los intereses ganados
por depdsitos en las entidades financieras. Teniendo un promedio de incremento de 18.73% en los
periodos de 2018 a 2020.

= La disminucion de los gastos financieros que se refleja al periodo 2020 representado por -40.84% en
relacién al afio 2019 se debe principalmente a la reclasificacion del gasto de intereses por el
fraccionamiento tributario SUNAT, gastos que a partir del afio 2020 se reflejan en el Gastos de
Administracion.

11.1.1.3. Principales Indicadores Financieros

= El analisis de los estados financieros se realiza a través de ratios financieros de Liquidez, Solvencia y
rentabilidad. En el cuadro siguiente se muestran los principales ratios-financieros de la EPS en el periodo

2018-2020.
Cuadro N° 5: Ratios Financieros de Is EPS Moquegua S.A.
Indicador 2018 2019 2020 Set-21
Liquidez
Razén Corriente AC-Transferencias/Pasivo Corriente 1.23 1.56 1.64 2.03
- (AC-Transferencias-Inventario)/Pasivo
Prueba &cida corriente 1.15 1.43 154 1.93
(Csa/’;'tal de trabajo (AC-Transferencias)-Pasivo Corriente 1,079,598.00 | 2,285,766.00 | 2,747,633.00 3,548,046
Solvencia
Endeudamiento Pasivo-Ingresos diferidos/Patrimonio -9.10 2.03 2.11 1.86
Apalancamiento Pasivo-Ingresos diferidos/Activo 0.92 0.55 0.56 0.52
Rentabilidad
ROA Utilidad neta/Activo -2.95% 0.90% -0.90% 1.19%
ROE Utilidad Neta/patrimonio) 29.33% 3.34% -3.42% 4.20%
Margen Bruto Utilidad Bruta/Total Ingresos 36.67% 37.86% 39.86% 45.94%
Margen Operativo Utilidad Operativa/Total Ingresos 17.46% 7.93% -3.01% 9.24%
Margen Neto Utilidad Neta/ Total Ingresos 220.14% 5.16% -4.56% 7.58%

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

= la liquidez corriente nos indica la capacidad de pago de la EPS para hacer frente a sus obligaciones a
corto plazo. En el periodo comprendido entre los afios 2018 al 2021, este indicador ha sido favorable
para la EPS cuyo valor ha sido superior a la unidad (>a S/ 1.00), lo cual muestra que la EPS tiene capacidad
para afrontar con sus obligaciones a corto plazo. Concordante con la ratio de prueba acida, el Capital de
trabajo muestra una tendencia decreciente de los afios 2018 al 2020, por motivos del uso de los saldos
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provenientes de las transferencias recibidas del Ministerio de Vivienda Construccidon y Saneamiento y
OTASS.

= Los indicadores de solvencia muestran el grado que la empresa tiene comprometido a su patrimonio
frente a obligaciones de corto y largo plazo. El ratio de endeudamiento en el afio 2018 fue de S/-9.10 y
en el afio 2021 paso a S/ 1.19, eso muestra que la empresa ha reducido significativamente su nivel de
endeudamiento aunque sigue siendo alto (deuda FONAVI, SUNAT y reintegros remunerativos con
sentencia judicial).

=  En el caso de la ratio de apalancamiento, el cual mide cuanto del activo total esta financiado mediante
deuda, paso de S/ 0.92 en el 2018 a S/ 0.52 en el 2021 lo cual nos muestra que la empresa viene
mejorando en lo referente a la solvencia financiera.

= La rentabilidad de los Activos (ROA), mide la rentabilidad de los activos totales, que fue de -2.95%,
0.90%, -0.90% y 1.19% en los afios 2018, 2019, 2020 y al tercer trimestre del aflo 2021 respectivamente,
implicando que el resultado ha sido bajo hasta en el afio 2020, tomando en cuenta que el afio 2021 adn
no ha sido cerrado, la tendencia es que el resultado del afio 2021 sea similar al afio 2020.

= la rentabilidad del Patrimonio (ROE), 29.33%, 3.34%,-3.42% y 4.2% en los afios 2018, 2019, 2020 y al
tercer trimestre 2021 respectivamente, demuestra que en los afios 2018 y 2020 se ha tenido un
rendimiento negativo al haberse obtenido perdidas de S/ -1,710,832 y -481,667 para estos periodos,
pérdidas que absorben el patrimonio de la entidad, el afio 2020 respecto al 2019 se tiene una reducciéon
del ratio rendimiento de patrimonio pasando de 3.34% a -3.42% pese al crecimiento de los ingresos
operativos.

= El margen bruto fue de 36.67%, 37.86%, 39.86% y 45.94% en los afios 2018, 2019, 2020 vy al tercer
trimestre del afio 2021 respectivamente, esto demuestra que se tuvo valores positivos, con lo cual se
tendria margen para generar utilidad.

=  El margen Operativo fue de -17.46%, 7.93%, -3.01%, 9.24% en los afios 2018, 2019, 2020 y al tercer
trimestre del afio 2021 respectivamente, observandose que la entidad no mantiene margen operativos
positivo, esto debido a que se mantiene resultados operativos negativos, para los afios 2018 y 2020 y
muestra variaciones en crecimiento o incremento de ganancia para los afios 2019 y al tercer trimestre
del afio 2021. Estos resultados demuestran que la EPS MOQUEGUA S.A. no cuenta con capacidad
operativa o nivel de ingresos adecuados y suficientes que le permitan coberturar los costos de operacion
y mantenimiento.

=  El Margen neto fue de -20.14%, 5.16%, -4.56%, 7.58% en los afios 2018, 2019,2020 y al tercer trimestre
del afio 2021 respectivamente, observando que la EPS no presenta cifras significativas en los rubros otros
ingresos, otros egresos, ingresos y gastos financieros, entre otros no vinculados directamente al giro del
negocio, por lo que el margen neto tiene similar comportamiento al margen operativo.
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11.1.1.4. Relacion de trabajo

Cuadro N° 6: Calculo de la Relacion de Trabajo tercer Afio Regulatorio

(1) Costo de venta 6,328,248.69
(2) Gasto de venta 1,597,908.36
(3) Gastos administrativos 3,912,822.21

(5) Depreciacion 2,500,139.75

(6) Amortizacion de intangibles 13,923.72

(7) Costos por servicios colaterales 1,016,994.44

(8) Provision de cobranza dudosa 81,815.30
Otros seguln resolucién reserva para la gestion de riesgo de

(9) desastres (GRD) y mecanismos de retribucion por servicios 40,776.98
ecosistemicos (MRSE).

(10) Costos de actividades financiados por terceros 41,720.00

(transferencias de otass)

(14) Ingresos por agua potable 6,165,225.89
(15) Ingresos por alcantarillado 2,451,550.45
(16) Ingresos por cargo fijo 858,413.14
(17) Ingresos por tancadas de agua con transporte 6,109.72
(18) Ingresos por tancadas de agua sin transporte 47,096.53

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

11.1.2. Evolucion de cuentas por cobrar comerciales

= Como se puede apreciar en los Estados Financieros de la Empresa, las cuentas por cobrar comerciales estan
por encima de 2.1 millones | 30 de setiembre 2021, y con una cantidad de 24,999 usuarios. En el siguiente
cuadro se muestra la composicién de la deuda por cobrar a setiembre del 2021.

Cuadro N° 7: Cuentas por Cobrar Comerciales al 30 de Setiembre de 2021

Antes de 2017 627 476,329.70 21.69
2018 205 22,129.15 1.01
2019 359 34,231.42 1.56
2020 496 51,566.79 2.35
2021 23312 1,611,781.14 73.39
Total, Saldo al 30/09/2021 24999 2,196,038.20 100.00

Fuente: Informaciéon Comercial EPS Moquegua S.A.

= Del cuadro anterior se desprende que el 73.39% de la deuda corresponde al afio 2021 (al mes de setiembre
2021, la facturacion se realizo el 30/09/2021), el 2.35% al afio 2020 y de los afios anteriores el 24.26%,
deudas que se encuentran en proces de cobranza, con medidas coercitivas que son aplicables segln los
casos.
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11.1.3. Evolucion de cuentas por pagar comerciales

Cuadro N° 8: Evolucion de Cuentas por Pagar Comerciales (Soles)

Descripcion 2018 2019 2020 Set-21

Cuentas Por Pagar Comerciales (proveedores) 2,619,855 | 1,461,261 | 1,468,151 454,739
Gobierno Central 15,118 366,047 522,370 336,244
Empresas Prestadoras de servicios de salud 100 100 - -
Reclamaciones de terceros-indemnizaciones de usuarios - 19,961 19,961 19,961
Depositos Recibidos en Garantia 13,530 16,855 154,548 236,890
Otras Cuentas por pagar diversas 24,490 37,498 63,845 82,930
Anticipo de clientes 82 105,991 - -
Tributos, Contraprestaciones y aportes por pagar 63,974 47,736 45,631 44,821
Remuneraciones por Pagar (sueldos, gratificaciones y vacaciones) 19,794 12,854 2,921 5,090
Compensacion por Tiempo de servicio 229,662 226,396 224,642 280,732
Reintegro de remuneraciones e indemnizaciones por pagar 1,007,295 | 1,175,264 | 1,105,783 | 1,283,028
Préstamo KFW 1,220,447 - - -
Prestamo UTE FONAVI 23,847,509 | 23,164,948 | 23,164,948 | 22,640,673
Costos de financiacion (comisién fiducia y costos de contabilidad) - - 4,484 -
Tributos y sanciones SUNAT 22,095,379 | 1,841,594 | 1,452,840 | 1,316,755
PERPG -Tarifa uso infraestr. Hidraulica mayor 588,657 588,657 588,657 588,657

Totales 51,745,892 29,065,162 | 28,818,781 27,290,520

= las Cuentas por Pagar de EPS MOQUEGUA S.A. en los ultimos afilos mantiene una tendencia decreciente,
siendo que, al cierre del tercer trimestre del afio 2021, mantiene un saldo total por pagar de S/
27,290,520, cifra inferior en 47,26% con respecto al aflo 2018, esto debido principalmente a la extincion
de la deuda de multas e intereses de SUNAT, asi como el saneamiento financiero de la deuda KFW.

11.1.4. Evolucion y estructura de los costos de operacién y mantenimiento

Cuadro N° 9: Costos totales de la EPS Moquegua S.A. (Soles)

2018 2019 2020 Set-21
s/ % s/ % s/ % S/ %
Costo de Ventas 5,379,592 | 47.00% | 6,050,559 | 54.97% | 6,358,322 | 54.16% | 4,437,445 | 55.45%

Concepto

Gastos de venta y Distribucién | 1,506,940 | 13.17% | 1,699,035 | 15.44% | 1,563,285 | 13.32% | 1,283,510 | 16.04%

Gastos de Administracién 4,559,284 | 39.83% | 3,257,063 | 29.59% | 3,817,973 | 32.52% | 2,280,944 | 28.51%

TOTAL 11,445,816 | 100.00% | 11,006,657 | 100.00% | 11,739,580 | 100.00% | 8,001,899 | 100.00%
Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

=  ElCosto de Venta representa un promedio de 53% en los afios 2018 al 2021 del total de costos operativos,
los Gastos de venta y distribucion mantienen un promedio de 14% entre los afios 2018 a 2021 y los gastos
de administracién viene demostrando disminucién en los tres ultimos afios, siendo que al tercer
trimestre del afio 2021 estd representado por un 28.51% con respecto al afio 2018 que fue de 39.83%
del total de los costos operativos.
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Cuadro N° 10: Analisis de Costos por Proceso (Soles y %)

2018 2019 2020 Set-21
Proceso
S/ % S/ % S/ % S/ %

Captacion 285,590 2.50% 264,192 2.40% 240,245 2.05% | 228,822 2.86%
Tratamiento de agua cruda 1,197,331 | 10.46% | 1,481,514 | 13.46% | 1,853,108 | 15.78% | 1,299,131 | 16.24%
Conduccion 229,638 2.01% 445,066 4.04% 206,124 1.75% | 169,072 2.11%
Almacenamiento 259,951 2.27% 257,136 2.34% 253,695 2.16% 197,488 2.47%
Distribucion 2,116,606 | 18.49% | 2,060,431 | 18.72% | 2,524,229 | 21.49% | 1,555,202 | 19.44%
Costos de Agua Potable 4,089,117 | 35.73% | 4,508,338 | 40.96% | 5,077,401 | 43.23% | 3,449,715 | 43.12%
Emisores /colectores 1,004,284 8.77% | 1,167,567 | 10.61% 975,205 8.30% 740,032 9.25%
Camaras de bombeo - 0.00% - 0.00% - 0.00% - 0.00%
Tratamiento de aguas servidas - 0.00% - 0.00% - 0.00% - 0.00%
Lagunas de oxidacién 286,190 2.50% 374,653 3.40% 312,202 2.66% 246,788 3.08%
Costos de Alcantarillado 1,290,475 | 11.27% | 1,542,220 | 14.01% | 1,287,407 | 10.96% | 986,819 | 12.33%
Gastos administrativos 4,559,284 | 39.83% | 3,257,064 | 29.59% | 3,817,973 | 32.50% | 2,280,944 | 28.51%
Gastos de Ventas 1,506,941 | 13.17% | 1,699,035  15.44% | 1,563,285 | 13.31% | 1,283,510 | 16.04%

Totales | 11,445,816 | 100.00% | 11,006,657 | 100.00% | 11,746,067 | 100.00% | 8,000,988 | 100.00%

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

= |os costos de operacidon y mantenimiento de Agua potable han mantenido una tendencia creciente el
cual esta conformado por los gastos de captacidn, tratamiento del agua, conduccién, almacenamiento y
distribucién de agua potable, dentro de los cuales el mas significativo es el costo de distribucidon de agua
que representa un promedio de 19.5% y el costo de tratamiento de agua que representa el 14%.

=  Los costos de operacion y mantenimiento de Alcantarillado mantienen un promedio de 12 %, dentro de
los cuales el costo mas significativo se encuentra en el proceso de emisores/colectores.

Cuadro N° 11: Analisis de Costos por Naturaleza (Soles y %)

2018 2019 2020 Set-21
Concepto
s/ % s/ % s/ % s/ %
Compras 1,696,862 | 14.83% | 1,394,325 | 12.67% | 1,790,029 | 15.24% | 958,315 | 11.98%
Variacién de Existencias -913,076 | -7.98% -444,051 | -4.03% -100,612 | -0.86% -93,588 | -1.17%
Gastos de Personal 3,801,511 | 33.21% | 3,940,178 | 35.80% | 3,986,756 | 33.94% | 2,858,367 | 35.73%

Gastos de servicios prestados
por terceros

Gastos por tributos 390,488 3.41% 429,930 3.91% 466,967 3.98% | 425,269 5.32%

2,077,206 | 18.15% | 2,459,043 | 22.34% | 2,714,760 | 23.11% | 1,840,162 | 23.00%

Otros gastos de Gestion 1,529,832 | 13.37% 525,674 4.78% 135,401 1.15% 109,008 1.36%

Valuacion y Deterioro de
activos y provisiones

Total 11,445,816 | 100.00% | 11,006,657 | 100.00% | 11,746,067 | 100.00% | 8,000,988 | 100.00%
Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

2,862,992 | 25.01% | 2,701,558 | 24.54% | 2,752,766 | 23.44% | 1,903,455 | 23.79%

= Los costos operativos se concentran principalmente en los gastos de personal que representa un
promedio de 35% en los afios 2018 al 2021seguido por la valuacidn y deterioro de activos y provisiones
cuyo promedio es de 24% quedando en un tercer lugar los gastos de servicios prestados por terceros
representado por un promedio del 22% del total de costos operativos.
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11.1.5. Evolucion y estructura de los ingresos de saneamiento y otros ingresos.

Cuadro N° 12: Analisis de Ingresos Operacionales (Soles y %)

2018 2019 2020 2021
Concepto
s/ % s/ % s/ % s/ %
Servicio de agua 5,679,287 | 65.97% | 5,812,834 | 65.38% | 6,192,250 | 65.09% | 4,662,927 | 65.40%
Servicio de alcantarillado 2,212,632 | 25.70% | 2,302,859 | 25.90% 2,464,182 | 25.90% | 1,835,658 | 25.75%
Cargo fijo 717,604 8.34% 774,561 | 8.71% 856,669 | 9.01% 631,282 8.85%
TOTAL 8,609,523 | 100.00% | 8,890,254 100% 9,513,101 100% | 7,129,867 100%

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

La mayor proporcién de ingresos se da por los servicios de agua potable que representa un promedio de
65% del total de ingresos operacionales, durante los afios 2018 al 2021 la proporcidn de estos ingresos
se ha venido manteniendo, lo mismo viene ocurriendo con los ingresos por servicios de alcantarillado el
cual representa un promedio del 25% del total de ingresos operacionales.

Cuadro N° 13: Analisis de Otros Ingresos (Soles y %)

2018 2019 2020 2021
Concepto
S/ % s/ % S/ % s/ %
Valores Maximos Admisibles 193,690 | 19.20% | 295,171 | 21.44% | 577,980 | 54.59% | 370,200 | 34.33%
Instalac. Conex. Domic. Agua Potable 60,397 5.99% 75,840 | 5.51% 39,536 | 3.73% 56,712 | 5.26%
Instalac. Conex. Domic. Alcantarillado 44,223 4.38% 49,865 | 3.62% 29,365 | 2.77% 51,454 | 4.77%
Corte y reapertura serv. Agua 182,933 | 18.13% 307,346 | 22.32% 101,474 | 9.58% 292,739 | 27.15%
Corte y reapertura serv. Alcantarillado 3,805 0.38% 3,884 | 0.28% 2,331 | 0.22% 4,462 | 0.41%
Tancada de agua con transporte 20,692 2.05% 6,332 | 0.46% 2,673 | 0.25% 11,851 | 1.10%
Tancada de agua sin transporte 157,539 | 15.62% 140,920 | 10.23% 47,965 | 4.53% 37,546 | 3.48%
otros servicios colaterales 345,535 | 34.25% 497,636 | 36.14% 257,511 | 24.32% 253,358 | 23.50%
TOTAL 1,008,814 | 100.00% | 1,376,994 | 100% | 1,058,835 | 100% | 1,078,322 | 100%

Fuente: Estados Financieros de EPS MOQUEGUA S.A.

La mayor proporcion que se da en Otros ingresos es por el ingreso de Valores Maximos Admisibles cuya
estructura cambia para el afio 2020 que paso de un promedio de 20% en los aiflos 2018 y 2019 a
representar el 55% del total de los otros ingresos; para el tercer trimestre del afio 2021 los ingresos por
este concepto representan el 34% del total de los otros ingresos, seguido de los ingresos de Valores
Mdéximos Admisibles se tiene un mayor movimiento en los ingresos por concepto de Corte y reapertura
del servicio de agua que representa un promedio de 20% para los afios 2018 y 2019 del total de otros
ingresos, para el afio 2020 este concepto se vio reducido como consecuencia de la declaracidn de Estado
de Emergencia, al haberse suspendido los cortes de servicio de agua.

11.1.6. Acciones para la mejora de la gestion econémica-financiera

Las principales acciones para la mejora de la gestién econdmica-financiera ejecutadas como parte de la
gestion institucional de la EPS Moquegua S.A. fueron:

Implementacidn del Plan de Fortalecimiento de Capacidades dirigido a todo el Personal de la Empresa.

Reposicidn de Equipos obsoletos que cumplieron su vida util (Camioneta, equipos de manejo de cloro,
medidores de gas cloro, analizador de hierro en agua, medidor de presidn de redes).
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= Recuperacion de la Capacidad Tecnoldgica: Informatica y de Comunicacion.
= Adquisicién de Equipos de Cémputo para la mejora de la Gestién Empresarial.

= Implementacidn de acciones de desarrollo organizacional, actualizacién del control de indicadores del
sistema de gestion de calidad.

= Reestructuracién organica implementacién de nuevos Documentos de Gestion MOF, ROF, PAP y CAP.
Mejora de la cultura organizacional.

=  Saneamiento de deudas las cuales disminuyeron en S/ 16’800,000, gracias a la extincion de la multa y
condonacion de los intereses de la deuda con la SUNAT.

= Implementacidn de Directivas Comerciales y Administrativas para una mejor Gestion Comercial y
Administrativa.

=  lanueva estructura organizacional fue aprobada en enero 2020. El proceso de implementacion se prevé
culminar en el mes de diciembre 2020.

= Se analizaron las Horas extraordinarias realizadas en el afio, con un total de 8,995 horas, con 35
trabajadores por un monto total de S/. 17,652 Soles.

= Seanalizaron los casos criticos de vacaciones que son 35 personas con un total de 1,184 dias, valorizados
en S/. 89,868. El plan de salidas vacacionales se viene implementando para reducir contingencias y se
han realizado conciliaciones extrajudiciales, con los trabajadores de casos criticos en donde se acuerda
hacer uso fisico de vacaciones pendientes.

Se controlan las horas por compensar derivadas de la pandemia, son 38,307 horas en 43 trabajadores.
Se prevé compensarlas en los préximos 12 meses. De igual modo seguimos monitoreando al personal de
riesgo (10 trabajadores), a razén de 5 por riesgo de salud y 5 por riesgo de edad).

=  Durante la pandemia, hemos elaborado y actualizado el Plan de Vigilancia, Prevencidn, Control frente al
COVID19 con apoyo del OTASS, el cual venimos cumpliendo segln la normativa vigente.

11.2. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION COMERCIAL

= Para establecer la informacidon comercial sobre el nimero de conexiones, niveles de Micro medicidn y
facturacion, se realizd un proceso de depuracién a la base comercial a setiembre de 2021 de la EPS
MOQUEGUA S.A.

1.2.1. Poblacion bajo el ambito de responsabilidad de la empresa

= La EPS MOQUEGUA S.A. tiene bajo su jurisdiccién la poblacidn urbana de la localidad de Moquegua.

Cuadro N°14: Poblacion bajo el ambito de responsabilidad

Localidad Poblacién Urbana Densidad Tasa de crec. anual
Moquegua 66,983 2.66 2.41%
TOTAL 66,983 - -

Fuente: Para el calculo de la densidad, la fuente de informacion es el censo 2017 del INEI.
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1.2.2. Poblacidn servida para el servicio de agua potable y alcantarillado

1.2.2.1. Poblacion servida para el servicio de agua potable

= la EPS MOQUEGUA S.A. a Setiembre de 2021 tienen un total de 21,309 conexiones de agua potable
distribuidas en la localidad bajo su ambito de responsabilidad. Con ello, se obtiene un total de 65,899
habitantes servidos con el servicio de agua potable, como se puede observar en el siguiente cuadro:

Cuadro N°15: Poblacidn servida con el servicio de agua potable por localidad

Moquegua

21,309

2.66

65,899

TOTAL

21,309

65,899

Fuente: Informacion comercial de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.2.2. Poblacién servida para el servicio de alcantarillado

= Por otro lado, el servicio de alcantarillado es recolectado mediante conexiones domiciliarias que al mes
de setiembre del 2021 sumaban un total de 20,304; con lo cual se tiene una poblacién total servida con
este servicio de 57,742 habitantes, distribuidas en la localidad bajo su @mbito de responsabilidad de la

EPS MOQUEGUA S.A.

Cuadro N°16: Poblacidn servida con el servicio de alcantarillado por localidad

Moquegua 20,304 2.66 57,742
TOTAL 20,304 - 57,742
Fuente: Informacién comercial de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.3. Cobertura del servicio de agua potable y alcantarillado

11.2.3.1. Cobertura del servicio de agua potable

= El nivel de cobertura del servicio de agua potable a nivel de la localidad es de 98.96%; como se muestra
en el siguiente cuadro.

Cuadro N°17: Cobertura del servicio de agua potable por localidad

98.96%

Mogquegua 66,589 21,309 2.66 65,899
Total 66,589 21,309 - 65,899 98.96%
Fuente: Informacion comercial de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.3.2. Cobertura del servicio de alcantarillado

= El nivel de cobertura del servicio de agua potable a nivel de la localidad es de 86.71%; como se muestra
en el siguiente cuadro.

Cuadro N°18: Cobertura del servicio de alcantarillado por localidad
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"”"‘e.'° de Hab./vivienda Pobla.cuin Cobertura %
Conexiones Servida
Moquegua 66,589 20,304 2.66 57,742 86.71%
TOTAL 66,589 20,304 - 57,742 86.71%

Fuente: Informacién comercial de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.4. Numero de conexiones identificando su estado y nivel de micromedicién

11.2.4.1. Conexiones de servicio de agua potable

= la EPS MOQUEGUA S.A. a Setiembre de 2021 tienen un total de 23,995 conexiones de agua potable
distribuidas en la localidad bajo su dmbito de responsabilidad, como se puede observar en el siguiente

cuadro:

Cuadro N°19: Conexiones del servicio de agua potable por localidad

Detalle Moquegua Total
Conexiones totales del servicio de agua potable 23,995 23,995
Conexiones activas del servicio de agua potable 22,307 22,307
Conexiones inactivas del servicio de agua 1,688 1,688
potable

Fuente: Informacion comercial de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.4.2. Conexiones de servicio de alcantarillado

= |La EPS MOQUEGUA S.A. a Setiembre de 2021 tienen un total de 22,764 conexiones de alcantarillado
distribuidas en la localidad bajo su dmbito de responsabilidad, como se puede observar en el siguiente

cuadro:
Cuadro N°20: Conexiones del servicio de alcantarillado por localidad

Detalle Moquegua Total
ConeX|o-nes totales del servicio de 22,764 22,764
alcantarillado
Conexm'nes activas del servicio de 21,224 21,224
alcantarillado
ConeX|o-nes inactivas  del servicio de 1,540 1,540
alcantarillado

Fuente: Informacién comercial de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.4.3. Conexiones de servicio de agua potable con micromedicién

= la EPS MOQUEGUA S.A. a Setiembre de 2021 tienen un total de 23,995 conexiones de agua potable
distribuidas en la localidad bajo su ambito de responsabilidad, y tiene 23,281 conexiones con

micromedidor, como se puede observar en el siguiente cuadro:

Cuadro N°21: Conexiones del servicio de agua potable micromedidas

Detalle Moquegua Total
Conex!ones tot.ales del servicio de agua potable 23,281 23,281
con micromedidor
Conex!ones ac'flvas del servicio de agua potable 22,242 22,242
con micromedidor
Conex!ones ac'flvas d(,al servicio de agua potable 21,995 21,995
con micromedidor leido
Conexiones |r?act|vas .deI servicio de agua 1,039 1,039
potable con micromedidor

Fuente: Informacién comercial de EPS MOQUEGUA S.A.
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1.2.5 Facturacion

= la EPS MOQUEGUA S.A. tienen una estructura tarifaria base previsto en el estudio tarifario en el
quinquenio regulatorio 2018 - 2022 con Resolucidon de Consejo Directivo N2072-2017-SUNASS-CD de
fecha 29 de diciembre de 2017.

= Incremento por IPM, con fecha 12/12/2018 la SUNASS remite el OFICIO N° 2180-2018-SUNASS-120-17,
en donde comunica el reajuste tarifario por INDICE PRECIOS AL POR MAYOR (IPM) en la Estructura
tarifaria y Servicios Colaterales por haber acumulado el 3.36% de variacién de IPM.

= la estructura tarifaria base previsto en el estudio tarifario en el quinquenio regulatorio 2018 - 2022 con
Resolucién de Consejo Directivo N2072-2017-SUNASS-CD de fecha 29 de diciembre de 2017. Presenta
una modificacién para el periodo 2019 — 2022 con Resolucidn de Consejo Directivo N2011-2019-SUNASS-
CD de fecha 14 de marzo de 2019.

= Incremento por IPM, con fecha 15/03/2021 la SUNASS remite el OFICIO N° 046-2021-SUNASS-ODS-MOQ,
en donde comunica el reajuste tarifario por INDICE PRECIOS AL POR MAYOR (IPM) en la Estructura
tarifaria y Servicios Colaterales por haber acumulado el 3.48% de variacién de IPM.

=  Incremento por AUTORIZACION DE APLICACION DE INCREMENTO TARIFARIO, con fecha 07/06/2021 la
SUNASS remite el OFICIO N° 169-2021-SUNASS-GG, en donde comunica el reajuste tarifario por agua
potable 6.76% y alcantarillado 6.76%, por otorgacién de autorizacion en el Informe Final de Supervisién
N2 484-2021-SUNASS-DF-F, siendo aplicado por la EPS MOQUEGUA S.A. en el mes de facturacion julio
2021.

" Incremento por AUTORIZACION DE APLICACION DE INCREMENTO TARIFARIO CONDICIONADO A EPS
MOQUEGUA S.A., se da recepcién por la EPS MOQUEGUA S.A. con fecha 24/06/2021 la SUNASS remite
el OFICIO N° 190-2021-SUNASS-GG, en donde comunica el reajuste tarifario por agua potable 3.5% y
alcantarillado 3.5%, por otorgacion de autorizacion en el Informe N2 0103-2021-SUNASS-ODS-MOQ-ESP,
siendo aplicado por la EPS MOQUEGUA S.A. en el mes de facturacion agosto 2021.

*  Incremento por IPM con fecha 30/06/2021 Publicacién del diario El Peruano de “indice de Precios al Por
Mayor a Nivel Nacional, correspondiente al mes de junio de 2021” con RESOLUCION JEFATURAL N2 151-
2021-INEI, por INDICE PRECIOS AL POR MAYOR (IPM) en la Estructura tarifaria y Servicios Colaterales por
haber acumulado el 4.58% de variacion de IPM, siendo aplicado por la EPS MOQUEGUA S.A. en el mes
de facturacion setiembre 2021.

=  De acuerdo al articulo 57° de la RCD N° 009-2007-SUNASS-CD, que establece: “La EPS que cuenten con
férmula tarifaria vigente, podran reajustar sus tarifas por efecto de la inflacién, cada vez que se acumule
una variacién de tres por ciento (3%) o mas en el indice de Precios al por Mayor (IPM) a nivel nacional
que publica el INEI.

Cuadro N°22: Estructura tarifaria al mes de setiembre 2021

Tarifa (S/. /m3) Cargo Asignacion de
Clase Categoria Rango ey Alcantarillado Fi'i Consumo
) (m3/mes)
Social 0amas 0.7264 0.3066 3.32 16
Residencial
0a8 0.7264 0.3066
Domeéstico 8al6 1.3201 0.5561 3.32 16
16 a mas 1.9707 0.8311
Comercial | 0a20 1.3201 0.5561 3.32 30
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20a50 2.0400 0.8586
50 a mas 2.5709 1.0857
0a50 2.0400 0.8586
Comercial Il - 3.32 30
No 50 a mas 2.5709 1.0857
Residencial 0a60 2.7850 1.1780
Industrial 3.32 60
60 a mas 4.0167 1.6934
Estatal 0a mas 2.5709 1.0857 3.32 65

Fuente: Informacién comercial de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.5.1. Procedimiento de facturacion
=  Mediante la facturacion se calcula el importe a cobrar al cliente por el consumo mensual de agua, durante
el periodo de facturacidon que es normalmente mensual (30 dias). Los importes facturados por la EPS

MOQUEGUA S.A. incluyen los servicios de agua potable y alcantarillado que otorga la empresa e IGV.

=  Llafacturacidn se realiza en un ciclo de facturacion: se factura el ultimo dia de cada mes donde se incluyen
los servicios de agua potable y alcantarillado.

=  Consumo medido por categoria y sector del servicio, en el siguiente anexo se detalla el consumo medio
por categorias y sector del mes setiembre y afio 2021:

Cuadro N°23: Consumo medido por categoria y sector del servicio

SECTOR 001 23,034 325 15,363 4,527 2,055 45,304
SECTOR 002 11,429 66 1,116 599 895 14,105
SECTOR 003 9,459 17 1,437 445 601 11,959
SECTOR 004 34,031 109 3,240 8,045 1,037 46,462
SECTOR 005 5,687 2,183 1,020 11 884 9,785
SECTOR 006 28,326 1,673 5,844 2,062 1,792 39,697
SECTOR 007 39,210 671 5,399 2,160 3,236 50,676
SECTOR 008 1,486 3,979 872 40 329 6,706
SECTOR 009 25,620 2,567 5,154 2,049 2,517 37,907
SECTOR 010 5,447 9,951 440 4 943 16,785
SECTOR 011 34,834 13 20,648 18,193 3,675 77,363
SECTOR 012 6,711 56 6,432 1,775 644 15,618
SECTOR 013 13,752 389 2,606 3,333 558 20,638

TOTAL 239,026 21,999 69,571 43,243 19,166 393,005

Fuente: Informacion comercial de EPS MOQUEGUA S.A.
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11.2.6. Cobranza
11.2.6.1. Eficiencia de cortes de servicio

= En el afio 2018 se tiene una eficiencia de cortes del 84.27%, en el afio 2019 la eficiencia es del 96.12%
incrementandose en 11.85% respecto al aifio anterior, esto debido a la ejecucion de campafias coercitivas
de cortes de servicio a usuarios con morosidad de 2 a mas meses, incidiendo en todos los sectores
comerciales, el afio 2020 debido al estado de emergencia, no se pudo realizar campafias de cortes a partir
del tercer mes de ejercicio, en lo que respecta al aflo 2021 se tiene al tercer trimestre una eficiencia del
86.25 entendiéndose que aun persiste el estado de emergencia nacional, lo que también repercute en
los resultados de la eficiencia de cortes.

Imagen N° 3: Indicador de Eficiencia de Cortes de Servicio (%)
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Fuente: Sistema de Gestién de Calidad de EPS MOQUEGUA S.A.

11.2.6.2. indice de Morosidad

= Enelafio 2018 se tiene una morosidad del 1.30, en el afio 2019 la morosidad es de 1.10 reduciéndose la
morosidad en 0.20 respecto al afio anterior, esto debido a la ejecucién de camparias de cobranza y de
premiacion a usuario por pago puntual, dirigid a clientes de todos los sectores comerciales, el afio 2020
debido al estado de emergencia, la morosidad se incrementa en 2.51 debido a otorgar facilidades de
pago a los usuarios deudores ya que no se podia realizar cierres de servicio, en lo que respecta al afio
2021 la morosidad se reduce en a 1.16 por el reinicio de cierres de servicio de agua a usuarios morosos
a partir de enero, y la aplicacién de directivas de castigo de deuda y recuperacion de cartera morosa,
ampliacion de centros autorizados de recaudacion y medios virtuales para pagos de los servicios.

Imagen N° 4: Indicador de Morosidad (Mes)
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Fuente: Sistema de Gestién de Calidad de EPS MOQUEGUA S.A.
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11.2.6.3. Eficiencia de Cobranza

En el afio 2018 se tiene una eficiencia de cobranza del 91.40%, en el afio 2019 la eficiencia de cobranza
disminuye en 1.98% sin embargo la recaudacion del afio 2019 fue mayor al afio anterior, en el afio 2020
debido al estado de emergencia, la eficiencia de cobranza solo fue del 75.54, en lo que respecta al afio
2021 al tercer trimestre la eficiencia de cobranza alcanza el 92.96% debido a la aplicacién de directivas
de castigo de deuda y recuperacidn de cartera morosa, ampliacién de centros autorizados de
recaudacion y medios virtuales para pagos de los servicios.

Imagen N° 5: Indicador de Eficiencia de Cobranza Proyectada (%)
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Fuente: Sistema de Gestion de Calidad de EPS MOQUEGUA S.A.

1.2.7 Acciones para la mejora de la gestion comercial

Las mejoras que se pueden hacer en la Gerencia Comercial son las siguientes:

A través de la Actualizacion del Catastro se podra:

Es necesario implementar y ejecutar un Programa de Actualizacién del Catastro Comercial, para que asi
mejoren los procesos comerciales.

Buena identificacion de cajas de cajas de agua y desagle.

Buena identificacion de los usuarios por diferentes categorias.

Mejorar las rutas de toma de lecturas de medidores y reparto de recibos.

Permite identificar conexiones clandestinas y conexiones indebidas.

A través de la ampliacién y renovacién de medidores se podra:

Precision de las tasas de toma de lectura, aumentar el volumen facturado

Una correcta toma de lectura en alta resolucion

Reducir el ANF (Agua No Facturada) en las conexiones que tiene facturacion por promedio
Con la ampliacién de medidores se genera mayor recaudacion mayores ingresos

A través de la Deteccion de Clandestinos y Conexiones Indebidas se podra:

Intervencién de conexiones clandestinas que ayude a disminuir las perdidas fisicas y comerciales de agua
potable de la EPS Moquegua S.A.

Identificar usuarios con conexiones no autorizadas en el ambito de la prestacidn de servicios de la EPS
MOQUEGUA S.A, aprovechando las bases de datos catastrales comerciales

Disminuir el porcentaje de Agua No Facturada (ANF) nos centraremos en las pérdidas fisicas y en menor
medida pérdidas aparentes o comerciales
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= Implementar una estrategia que promueva la regularizacién de conexiones, abriendo al mercado de
usuarios la disposicion de la empresa a contribuir con el saneamiento y salubridad de la poblacién
= Disminuir las barreras que impiden la regularizacion y dificultan la formalidad de los servicios

A través de la actualizacién de datos para la facturacion electrdnica se podra:

= Laimplementacion de esta actividad nos permitiria reducir costos de impresion, de reparto de recibos.

] Reducir el almacenamiento de los documentos comerciales.

=  Proyectar mayor calidad de servicio en la EPS Moquegua.

= Genera mayor comodidad al usuario ya que se proporcionara la informacidon inmediata y digital,
aumentando el grado de seguridad en el beneficio al usuario.

=  Aumenta la productividad

A través del quiebre de deuda, provisién cobranza dudosa se podra:

=  Por medio de la ejecucidn de esta actividad se podrd obtener el sinceramiento y balance de nuestras
conexiones cortas, las mismas que se pueden recuperar.

= Sinceramiento y balance de nuestras cuentas contable

= Renovacion de la infraestructura de la caja de agua y alcantarillado por una conexidn nueva, con las
nuevas normas técnicas vigentes

=  Recupero por costos de colaterales, utilidad e impuestos

=  Recuperacion una conexion existente

A través de la gestion de cobranzas y cartera morosa se podra:

=  Sedebe ejecutar laactividad de gestidn de cobranzas y cartera morosa, para incrementar la recaudacion
y reducir la deuda acumulada.

=  Control y seguimiento de la facturacion y cobranzas para aumentar la capacidad operativa de la oficina
de cobranzas.

A través de la identificacion y actualizacidn de data de usuarios subsidiados se podra:

=  Nos permitira conocer la situacion real de los usuarios subsidiados.

=  Coordinaciény gestidn en cruce de informacidn de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto con la Eps
Mogquegua, respecto a los usuarios subsidiados.

=  No permitird la actualizacion por tipo de tarifa.

A través de la implementacion de un Call Center se podra:

=  laatencidn inmediata y oportuna de los usuarios, respecto a los reclamos.

=  Evitar aglomeraciones en la oficina principal.

= Gestidn y orientacidn de informacion a los usuarios por medios electrénicos

= Mejora la experiencia del cliente, de tal manera que le permite realizar sus consultas o reclamos desde
la comodidad de su hogar o donde se encuentre.

= laatencidn fuera del horario de oficina, complementaria de forma eficaz y proactiva en aceptar la queja
de un usuario.

A través de la actualizacion dindmica de piletas publicas y mejoramiento de abastecimiento se podra:

=  Por medio de la ejecucidn de esta actividad se podra realizar la verificacion de situacion catastral de las
piletas publicas

= Realizar un levantamiento de campo, verificacion de las redes de agua y alcantarillado de las conexiones
desde la matriz hasta la pileta publica.

=  Localizacién y actualizacion de los ultimos proyectos de saneamiento

=  Verificacidn de situacion catastral de los ultimos lotes entregados en las zonas de piletas publicas.

= Actualizacidn de la informacion del saneamiento fisico legal de la Municipalidad Provincial Mariscal
Nieto o segun corresponda
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Acciones realizadas por la Eps Moquegua en el ultimo quinquenio regulatorio

= Ejecucidn de proyecto de actualizacion del catastro comercial, afio 2018, “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
DE CATASTRO COMERCIAL DE LA EPS MOQUEGUA DISTRITO DE MOQUEGUA, MARISCAL NIETO, REGION
MOQUEGUA”. Se logré tener una cartografia actualizada, en sistema CAD y GIS, lo que permite
determinar las conexiones clandestinas, ubicacion de predios, actualizacién de direcciones, mejorando
la toma de lecturas, reparto de recibos y cortes de servicio, asimismo se podra identificar usuarios
potenciales, factibles. También el proyecto incluyo la adquisicién de equipamiento importante en la
ejecucion de las actividades como son: equipo mobiliario, equipos de computo de ultima generacidn,
celulares de ultima generacién, fotocopiadora multifuncional, plotter de planos, y también se adquirid
servidores para soporte de toda la informacién comercial.

= Implementacidn de plan de Valores maximos admisibles VMA, afio 2018. controlando el buen uso de las
alcantarillas de la ciudad de Moquegua. Mediante el plan de inversiones se realizé la adquisicion de
equipamiento mobiliario, fotocopiadora multifuncional, unidades méviles. Esta implementacidn genero
mayor ingreso por los elevados indices de usuarios no domésticos.

= |nicio de ejecucién de actividades comerciales, afio 2018: Renovacion de medidores de acuerdo a las
metas PMO del quinquenio de forma efectiva al 100%. Ampliacién de medidores de acuerdo a las metas
PMO del quinquenio de forma efectiva al 100%. Recalibracion del banco de pruebas de medidor de la
EPS Moquegua S.A. para temas de contrastaciéon de medidores de agua fria. Tercerizacién de la actividad
toma de lecturas, logrando optimizar esta actividad asegurando una correcta facturacion por diferencia
de lecturas.

= Adquisiciéon de equipo de electrocucidn para tuberia de HDPE en conexiones domiciliarias de agua
potabley alcantarillado, afio 2019, se realizé las capacitaciones al personal técnico y operario para el uso

P adecuado de estos equipos.
//\;\OQUEG N
4

= Ejecucidn del programa de intervencidn de conexiones clandestinas, se logré la reduccion del ANF y
sinceramiento del volumen facturado, afio 2019. Incluyo la capacitacion al personal técnico del 4rea de
catastro en manejo de software de QGIS enlace postGis y bases de datos postgress.

=  Disefid de rutas de reparto de recibos y rutas de toma de lecturas, optimizando los tiempos, afio 2019,
se logrd la automatizacidén de nuevos usuarios en secuencias de rutas con ayuda de los programas
SIINCOWEB y QGIS. Actualmente se mantiene actualizado al 100% la data comercial de los usuarios en
agua y alcantarillado.

= Implementacién del MODULO WEB de consulta de informacién comercial y aplicativo Android APP de
nombre Qfield, afio 2019, es utilizado para visualizar, ubicar y consultar la base de datos comercial y
técnica en data SHAPE.

=  Programa de mantenimiento preventivo de medidores, afio 2019, con lo cual se logré incrementar el
volumen facturado por diferencia de lecturas

= Implementacidn de APP aplicativo de toma de lecturas, afio 2020. Esto, incluye la toma fotografica del
medidor en tiempo real y subida automatica al sistema comercial SIINCO de la EPS Moquegua S.A.

= Cumplimiento de NORMATIVA SUNASS vigente en estructuras tarifarias, control de la aplicaciéon del IPM
mensual publicados en el diario en peruano, cuando este sobre pasa el 3% de inflacidn. Modificacién de

la presentacion de los recibos por consumo de los usuarios.

= Implementacidn de actividades del proceso de Cobranza: Se incrementd un centro autorizado de
recaudacion en el CP de San Antonio. Implementacion de canales virtuales de cobranza en la pagina web,
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y con el APP GOTITAS. Aplicacidon de las directivas de Provision y Castigo de deudas comerciales,
Recuperacion de Cartera Morosa. Campanias al usuario Puntual, operativos inopinados por conexiones
uso irregular, cortes drasticos por deudas incobrables por mas de un afio, levantamiento de conexiones
por quiebre de deuda. Se contrato servicio de anfitrion para atencién al usuario, con protocolo de
medidos de seguridad y bioseguridad para la atencidn presencial con distanciamiento social.

1.3 DIAGNOSTICO DE LA SITUACION OPERACIONAL

v' En esta seccién se describe el sistema de agua potable y alcantarillado con la finalidad de dar a conocer el
estado situacional de la infraestructura e identificar los problemas existentes a fin de priorizar las
inversiones en cada sistema. La informacidn que se utilizé para elaborar este diagndstico fue en base al
Plan Maestro Optimizado presentado por EPS Moquegua S.Ay la visita técnica realizada a EPS Moquegua
S.A., por parte del equipo técnico.

v' EPS Moquegua S.A. viene administrando el sistema de agua potable y alcantarillado en el distrito de
Mogquegua, comprende el Cercado de Moquegua, Distrito de San Antonio, C.P. de Chen Chen, C.P. de San
Francisco, valle de Moquegua y C.P. Los Angeles, de la Provincia de Mariscal Nieto, Departamento de
Moquegua.

7\ v El servicio de agua potable que brinda la EPS Moquegua S.A. cuenta con una cobertura promedio de 99.18
%, que corresponden a usuarios que se abastecen de dicho servicio a través de conexiones domiciliarias.

v' Por su parte, el servicio de alcantarillado de la localidad de Moquegua, registra una cobertura promedio
de 86.06%, que corresponde a usuarios que cuentan con este servicio a través de conexiones domiciliarias.

En el siguiente cuadro se detalla un resumen de los principales indicadores que muestran el estado actual
de la localidad que administra la EPS:

Cuadro N° 24: Principales indicadores de gestion de la EPS Moquegua S.A

Afo 2020
INDICADORES DE GESTION UNIDAD LINEA BASE
Poblacién Hab. 65,932.00
Poblacién servida de agua Hab. 65,394.00
Poblacidn servida de alcantarillado Hab. 57,611.00
Cobertura de agua % 99.18
Cobertura de alcantarillado % 86.06
Conexiones totales de agua # 23,383.00
Conexiones totales de alcantarillado # 22,534.00
Micro medicion % 96.32
Continuidad promedio Hrs/dia 23.42
Presién de promedio m.c.a. 32.29

Fuente: Elaboracion propia con informacién de EPS Moquegua S.A.
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11.3.1 SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA LOCALIDAD DE MOQUEGUA

El sistema integral de agua potable administrada por la EPS Moquegua S.A. estd compuesto por los
siguientes componentes: cuatro (04) captaciones, dos (02) estaciones de pretratamiento; 6,532.85
metros de tuberia de conduccién de agua cruda, dos (02) plantas de tratamiento de agua potable;
14,091.80 metros de tuberias de conduccidn de agua tratada, diez 10 reservorios operativos, Incluyendo
el R 14 que cumple la funcién de cdmara de cloracién; 8,664.31 metros de linea de aduccién.

Imagen N°06: Ambito de la EPS Moquegua S.A

= /" ESQUEMA INTEGRAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE MOQUEGUA
PUNTOS DE CAPTACION SUPERFICIAL Y SUBTERRANEA Y ZONAS DE ABASTECIMIENTO

CAPTACION RIO TUMILACA
SUPERFICIAL ZONA YUNGUY(
PTAP YUNGUYO

pa—

CAMARA DE
REUNION

Fuente: Gerencia de operaciones -EPS Moquegua S.A.
11.3.2. FUENTES DE AGUA

=  Fuente de aguas Superficiales: El sistema de agua potable administrado por la EPS. MOQUEGUA S.A,,
tiene como principal fuente de abastecimiento la Represa Pasto Grande, la cual provee de agua
superficial a la Planta de Tratamiento de Chen Chen a través de un canal de seccién trapezoidal que pasa
por el frente de la PTAP, a unos escasos metros de distancia. La otra fuente principal es la cuenca del rio
Tumilaca, el cual provee agua superficial a la Planta de Tratamiento de Yunguyo, mediante una
bocatoma.
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Imagen N° 07: Diagrama de Fuentes de Agua Cruda
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Fuente: Informacién operacional de EPS MOQUEGUA S.A.

=  Fuente de Aguas Subterraneas: También, existen otras dos fuentes de agua que son administradas por
la EPS, se trata de la Galeria Filtrante del Totoral y la Galeria Filtrante de Olleria. La primera fuente de
agua, descarga el agua producida en el Reservorio R-1y R-12, donde antes del ingreso a los reservorios
se realiza la desinfeccidn con cloro gas, con respecto a la Galeria Filtrante de Olleria, ésta abastece de
agua al C.P. Los Angeles y Estuquiia.

Cuadro N°25: Fuentes de Agua Cruda

PERPG Pasto PTAP Chen Chen Superficial Canal de Pasto Grande
Grande

Rio Tumilaca PTAP Yunguyo Superficial Bocatoma

Rio Tumilaca Galerias Filtrantes de Olleria subterranea Tuberia cribada

Rio Tumilaca Galerias Filtrantes El Totoral. subterranea Tuberia cribada

Fuente: informacién de operaciones- EPS MOQUEGUA S.A

Fuente superficial: Canal de Pasto Grande.
La captaciéon Chen Chen es una bocatoma de agua en el canal de irrigacion que proviene de la presa
Pasto Grande.

La Presa de Pasto Grande pertenece a la Cuenca Osmore Moquegua, ubicada en la Regidon Moquegua,
costa sur peruana, comprende las provincias de Mariscal Nieto e llo. Tiene una longitud de 139 Kmy
una extension de 348,000 Ha. Se origina en los nevados Chuquiananta y Arundane de la Cordillera
occidental Oeste, entre los 16°43'21.783"S de latitud y los 70° 13'44.816"0 de longitud.
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Imagen N° 08: Ubicacion de la presa Pasto Grande
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Fuente: Pagina web, proyecto especial regional pasto grande.

Imagen N° 09: Embalse, proyecto especial regional pasto grande.

Fuente: Pagina web, proyecto especial regional pasto grande.
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La Represa de Pasto Grande tiene una capacidad maxima de almacenamiento de 200 MMC, en donde a
la fecha, el nivel del embalse se encuentra en 156.37 MMC como volumen total de almacenamiento
(estimado), la capacidad de almacenamiento del embalse, se convierte en el mayor potencial,
asegurando de ésta forma la dotacion de agua hacia la ciudad de Moquegua e llo, para fines
poblacionales y agricolas, La presa funciona como un embalse regulador que permite acumular agua en
las épocas de avenida y distribuir agua en las épocas de estiaje.
Imagen N° 10: Canal proveniente de la presa
Pasto Grande hacia la PTAP Chen Chen

Fuente: pagina web, proyecto especial pasto grande

=  Fuente superficial: Rio Tumilaca.

El rio Tumilaca, se forma de la confluencia de los rios Coscori y Capillune; el Coscori se forma a su vez de
la confluencia de los rios Charaque y Asana a 3 200 msnm. El caudal promedio anual del rio Tumilaca es
de 1,067 m3/s y al 75 % de persistencia es de 0,683 m3/s. En febrero del 2019 debido a lluvia intensa y
el incrementd de caudal del rio Tumilaca, destruyd parte de la defensa riverefia (muros de contencién)
de la captacién de la PTAP Yunguyo, ademas causo destruccién de cerco perimetro de la planta,
inundacion de motores.
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Imagen N° 11: area de influencia del RIO ASANA
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Fuente: Boletin de hidrogeologia de rio ILO- MOQUEGUA, REGION MOQUEGUA-INGEMET 2019
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=  Fuente subterraneo: galerias filtrantes “EL TOTORAL”
Las galerias filtrantes el Totoral son galerias de infiltracidon de recarga superficial del rio Tumilaca, que
consiste en lineas o brazos de tuberias cribadas rodeadas de una capa de grava, capta de forma indirecta

agua superficial del rio Tumilaca en el estrato permeable que se comunica con el mismo.

Imagen N° 12: Ubicacién de las galerias filtrantes “El Totoral”

Fuente: Trabajo de campo- EPS MOQUEGUA S.A.

=  Fuente subterraneo: galerias filtrantes “OLLERIA”

La captacion Olleria es de tipo galerias filtrantes. Consta de un sistema de drenes ubicados en el paraje
Olleria, a una profundidad promedio de 3 m sobre el margen izquierdo del rio Tumilaca. De ésta se capta
un caudal de 6.60 I/s, segln registro de voliumenes de captacion y produccidn - EPS MOQUEGUA SA; el
agua tratada es derivada al reservorio R-14 cdmara de cloracidn; para posteriormente para su
distribucién a los poblados de los Angeles, Estuquifia y Charsagua.

Imagen N° 13: Ubicacidn de las galerias filtrantes Olleria

Fuente: Trabajo de campo- EPS MOQUEGUA S.A.
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11.3.3. SISTEMAS E INSTALACIONES DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

El sistema de agua potable en la localidad de Moquegua cuenta con cuatro (4) captaciones provenientes
del canal Pasto Grande y del rio Tumilaca. En el siguiente grafico se muestra la ubicacidn de las cuatro
captaciones:

Imagen N° 14: Ubicacién de las captaciones
Chen Chen, Yunguyo, Olleria y El Totoral

Fuente: Elaboracion por la EPS MOQUEGUA S.A.

11.3.3.1 Captaciones superficiales o bocatomas (CAP)

Una captacion o bocatoma es una infraestructura hidraulica construida con la finalidad de derivar parte
del agua cruda disponible de una fuente superficial o subterrdnea. Las partes de componen una
captacién varian de acuerdo a su composicion, para el caso de la EPS se tienen captaciones superficiales
segun el siguiente cddigo CAP-01 Chen Chen (Canal del Proyecto Especial Regional Pasto Grande) y CAP-
02 Yunguyo (Rio Tumilaca), estas captaciones estan compuestas por camaras de rejas, canales de
residuos sélidos, desarenador, cdmara de captacidn, compuertas y equipos de medicién.

Cuadro N°26: Fuentes de Agua Cruda de PTAP

Captacion Chen C.P.Chen Canal
CAP-01 Chen Chen PERPG
. Dist. Rio
CAP-02 Captacion Yunguyo Samegua Tumilaca

Fuente: elaboracion de area de produccion -EPS MOQUEGUA.S.A.
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Imagen N° 15: Ubicacion de puntos de captacion de agua superficial.

- " e

Fuente: elaboracion de drea de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A. con uso de google earth

= Captacion chen chen

La infraestructura de la captacion chen chen tiene una antigliedad de 23 afios. Estd compuesta por una
bocatoma lateral ubicada sobre el canal pasto grande en el tramo torata - chen chen, consta de dos
compuertas en serie. Tiene una capacidad de disefio de 250 I/s; el agua captada por esta fuente es
trasladada mediante una tuberia de concreto reforzado y PVC de (24" hasta la PTAP chen chen,
actualmente la bocatoma se encuentra operativas con su respectivo mantenimiento preventivo.

Imagen N° 16: Vista Externa de la
Planta de Tratamiento Chen Chen

Fuente: Trabajo de campo-EPS MOQUEGUA S.A

Las unidades con la que cuenta la PTAP Chen Chen son: mezcla rapida, floculador horizontal,
sedimentadores, filtros de tasa declinante y lavado mutuo y una camara de contacto. Ademas, cuenta
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con una sala de dosificacion, sala de insumos quimicos, laboratorio, casa de fuerza, caseta de control y
areas para taller y guardiania.

Imagen N° 17: Volumen captado de
agua superficial PTAP Chen Chen - 2021

PTAP 390000
MES Chen
Chen 370000
Eiigrn 364776 _
350000
Febrero 329216 E
Q
Marzo 314671 ® 330000
o
Abril 300263 8
§ 310000
Mayo 297644 :
Junio 298738 S 290000
Julio 303425
270000
Agosto 317137
Setiembre 315136 250000
o o o ) Qo O O o < & e &
Octubre 32990 TSV F SIS
Noviembre | 346715 < & & &
Diciembre | 376287 «=@=PTAP Chen Chen
TOTAL 3893998

Fuente: elaboracion de drea de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A.

= Captacién Yunguyo
La bocatoma tiene una capacidad de disefio de 100 I/s, es operada mediante una compuerta metalica
de espejo de eje vertical. Fue construida en el afio de 1981 y rehabilitada en el 2015. Su estado de

conservacion es regular. El agua captada es conducida hacia la planta por medio de un canal de concreto
y una tuberia HDPE de @12”.

Imagen N° 18: vista de la captacién de Yunguyo

Fuente: Trabajo de campo personal técnico-EPS MOQUEGUA S.A.
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Imagen N° 19: Volumen captado de agua superficial PTAP Yunguyo — 2021
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Noviembre 12::‘;: @&«&\.}" ‘p\& ‘p«‘ ‘p«‘i’ & $° v"&\o y 69«"0’“ =° & «©
o <&
| Diciembre —o—PTAPYungwo ¥ ECHERES
TOTAL 1426488

Fuente: elaboracion de drea de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A.

11.3.3.2 Galerias Filtrantes o captaciones subterraneas (GF)

Una galeria filtrante es una infraestructura de captacion hidrdulica subterranea construida bajo el paso
de un lecho filtrante con la instalacion de tuberia en forma horizontal, ademas de ser considerado un
sistema de captacion también se considera un sistema de conduccién ya que transporta y recolecta por
una determinada longitud el agua cruda captada. Actualmente la EPS Moquegua cuenta con dos

sistemas de captacidon por galerias filtrantes, GF-01 Galerias filtrantes del Totoral y GF-02 Galerias
filtrantes Olleria.

Cuadro N°27: Galerias filtrantes de la EPS Moquegua S.A.

GF-01 G.F. El Totoral Distrito Rio
Samegua Tumilaca

GF-02 G.F. Olleria Distrito Rio
Samegua Tumilaca

Fuente: elaboracion de drea de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A.

Imagen N°20: Ubicacion de puntos de captacion de agua superficial.

Fuente: Elaboracion de area de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A. con uso de google earth
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Captacion El Totoral

El sector el totoral estd conformado por galerias filtrantes que datan de la época colonial, El sistema de
galerias filtrantes del El Totoral cuenta con cuatro lineas de captacion:

v Galerias Filtrantes L-1. Construida en el afio de 1993. Estructura de 197 m de tuberia de 200 mm - con
perforaciones- enterrada a profundidad promedio de 3.0 m. Cuenta con cinco (5) buzones de
recoleccion e inspeccion. En la actualidad no se encuentra operativa.

v Galerias Filtrantes L-2. Se encuentra a una distancia de 80 m de la G-1 en la misma zona del Totoral. Fue
construida en el afio 1970 y consiste en una estructura de 395 m. de tuberias 200 mm -con
perforaciones- a una profundidad promedio de 1.5 m. Cuenta con siete (7) buzones de recoleccion e
inspeccién. En la actualidad no se encuentra operativa.

v'  QGalerias Filtrantes L-3. Se encuentra a una distancia de 70 m. de la L-2 en la misma zona de El Totoral,
sobre el lecho del rio Tumilaca. En el afio 2017

v Galeria filtrante L-4: tiene una longitud de 264.00 m con un didmetro de tuneria 250 mm, afio de
ejecucion 2017.

De la galeria L-3 y L-4; Las tres galerias estdn interconectadas y recolectaban inicialmente un caudal de
19.46 |/s. Las aguas se transportan mediante una tuberia de PVC de #16”; desde la cdmara de cloracién
al R-1 con una longitud 2,588.42 ml; con un afio de instalacion 2018; hasta la cdmara de reunién, desde
donde se abastece a los sectores: al Reservorio R-1posterior derivacidn al sector 06, 07, 08 y 09; como
también abasteciendo a sector el rayo.

Imagen N° 21: Volumen captado de agua subterranea GF El Totoral — 2021

MES G. Filtrantes 25000
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Agosto 68016 000
Setiembre 56370
Octubre 76044 R e = A
Noviembre 65138 «® o & &
Diciembre 52115

TOTAL 902523 ——G

Fuente: elaboracién de drea de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A.

Captacion Olleria

La captacion de Olleria es un sistema de drenes de infiltracion, se encuentra ubicada en el rio Tumilaca
en el sector de Olleria, es una obra de captacion indirecta de aguas superficiales, construida por el MVCS
en aflo 2019 y puesta en operacidn en enero del 2020, los drenes se encuentran de 2.70 a 4.50 m de
profundidad por debajo del suelo, consta de 12 brazos recolectores de PVC de 200 mm de didmetro,
donde cada brazo cuenta con su buzdn de recoleccidn, la tuberia de recoleccién de los diferentes
buzones es de 250 mm del B1 al B-8 y del B-8 al B-12 de 315 mm, posteriormente el agua captada de
las galerias de Olleria es conducida a la planta de tratamiento Yunguyo, en épocas de avenidas maximas
( turbidez) ingresa a la planta de tratamiento Yunguyo para posteriormente ser ingresada al ( R-14);
donde se realiza el almacenamiento y desinfeccién con cloro gas en una cdmara de desinfeccion
independiente (R-14) y finalmente el agua potable es conducida al C.P.M. Los Angeles y Estuquifia.
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Imagen N° 22: Volumen captado de agua subterranea GF Olleria - 2021
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Fuente: elaboracion de area de produccion -EPS MOQUEGUA.S.A.

En los meses de estiaje el caudal de ingreso se ha visto reducido por la disminucién del caudal de rio
Tumilaca y la crecida del rio que modifica la topografia en la zona de los brazos o lineas de recoleccion,
por este motivo la PTAP Yunguyo apoya con agua potable mediante una tuberia que sale de la cdmara
de contacto de la planta a la tuberia de salida de la cdmara de desinfeccién de las G.F. Olleria; esta linea
no cuenta con un sistema de medicién de caudal de apoyo, ademas las galerias tampoco cuentan con
un sistema de medicion de caudal de ingreso a la camara de desinfeccidn, lo que no permite dosificar
eficientemente el cloro gas para una correcta desinfeccion.

11.3.3.3 Estaciones de bombeo

Estacion de bombeo Chen Chen

Esta estacién de bombeo; fue instalada para trasvasar agua del reservorio R11 al reservorio R-9; que
abastece al C.P. de Chen Chen; que en situaciones de emergencia este funciona, cuando la PTAP
Yunguyo paraliza ya sea por trabajos de mantenimiento de la planta o por el ingreso del rio Tumilaca.

Las caracteristicas del equipo de bombeo es la siguiente:

e Marca del motor : WEG

e Marca de labomba Procel

e Caudal de bombeo 25 I/seg

e  Potencia del motor 75 hp

e  Funcionamiento 3560 r.p.m

Punto N°01 Caseta de bombeo a reservorio R9 — PTAP Chen Chen

El equipo de bombeo para el reservorio R9 se encuentra en deterioro por lo cual es ineficiente el uso de
las 2 unidades de motobombas de 75 HP; por lo que requiere un mantenimiento integral de ser el caso
el remplazo de los mismos.
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FOTO N201: CASETA DE BOMBEO A RESERVORIO R9

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
Estacion de bombeo los angeles

Esta estacion de bombeo; ubicada en el centro poblado los dngeles; fue instalada para trasvasar agua
de la caseta los angeles al reservorio R-13; la cual es abastecida por las galerias filtrantes de Olleria. esta
funciona constante mente puesto que el reservorio R-13; abastece a la poblacién que se ubica aguas
arriba del canal de pasto grande en el C.P. los dngeles; aproximadamente las 6 horas del dia con dos
electro bombas; esta disefiada para bombear hasta un caudal de 24 I/s en 6 horas cada una de ellas
bombea 12 I/s cada 3 horas.

Las caracteristicas del equipo de bombeo es la siguiente:

e Marca del motor : IEC induction motors IE2
e Marcadelabomba : Nidec

e Caudal de bombeo : 24 1/s

e  Potencia del motor : 40 hp

Punto N°01: Caseta de bombeo — Los Angeles

Ubicado en la C.P. Los Angeles, tiene un adecuado funcionamiento en su sistema, a lo cual se propone
un mantenimiento preventivo para aumentar su vida Util y evitar cambios en la infraestructura, asi
mismo minimizar el riesgo de averia de equipos

FOTO N° 02: CASETA DE BOMBEO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 03: CASETA DE BOMBEO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
11.3.3.4 Lineas de conduccion de agua cruda

Comprende el tramo de tuberia que transporta agua cruda desde la captaciéon o galeria filtrante hasta
una unidad de produccion de agua potable o una infraestructura de almacenamiento dependiendo de
la configuracidn del sistema. En la EPS Moquegua las lineas de conduccidn trasportan el agua cruda por
gravedad son cinco:

Cuadro N°28: Lineas de Conduccion de
Agua Cruda de la EPS Moquegua S.A.

LCAC-01 CAP-01 Chen Chen PTAP-01 Chen Chen Gravedad PREPG

LCAC-02 CAP-02 Yunguyo PTAP-02 Yunguyo Gravedad Rio Tumilaca
LCAC-03 GF-01 El totoral Captacion Gravedad Rio Tumilaca
LCAC-04 GF-01 El totoral Reservorio R-07 Gravedad Rio Tumilaca
LCAC-05 GF-02 Olleria Cémara de desinfeccion (R-14) Gravedad Rio Tumilaca

Fuente: elaboracion de area de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A.

Cuadro N°29: Especificaciones de Lineas de

Conduccion de Agua Cruda de la EPS Moquegua S.A.

LCAC-01 13.6 24 250 Concretoy PVC Operativo Regular
LCAC-02 106 12 100 HDPE Operativo Bueno
LCAC-03 1181.62 16 73 PVC Operativo Malo

LCAC-04 1,629.20 4-Jun 3 PVCy HDPE Operativo Regular
LCAC-05 3,602.37 4-Ago 10 HDPE Operativo Regular

Fuente: elaboracién de area de produccién -EPS MOQUEGUA.S.A.
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v"  Linea de Conduccién N2 1
Esta linea cuenta con una longitud aproximada de 13.6 m de 24" de didmetro. Es de material concreto
y PVC con 20 afios de antigtiedad. Fue disefiada para un caudal de 250 I/s; Su estado de conservacion es
regular. Esta linea transporta el agua desde la captacion a la PTAP Chen Chen.

v'  Linea de Conduccién N2 2
Fue instalada en el 2014, pertenece al sistema de la captacién Yunguyo. Cuenta con una longitud de 106
m, 12" de diametro y es de material HDPE. Esta linea transporta 100 |/s de agua cruda desde la captacion
al desarenador hasta la PTAP Yunguyo.

v'  Linea de Conduccién N2 3
Esta linea cuenta con una longitud de 1,181.62 m aproximadamente. El material de la tuberia es PVC,
con didmetro de 16" y una antigiiedad de 06 afios. Esta fue disefiada para conducir un caudal de 73 I/s;
actualmente transporta 19.46 |/s desde la captacion "El Totoral" hasta camara de cloracidn que se ubica
en el mismo totoral.

v Linea de Conduccién N2 4
Esta linea fue instalada hace 08 afios, consta de una longitud de 1,629.20m, el material es HDPE y el
didmetro de la tuberia es de 4”-6”. Cuenta con una capacidad de conduccidon de 3 I/s., que conduce agua
de la captacion "El Totoral" hacia el reservorio R-7.

v Linea de Conduccién N2 5
Esta linea transporta agua de la captacién "Olleria" hacia Cdmara de desinfecciéon R14. Tiene 3,602.37
m de longitud, con diametros que varian entre 4" y 8". El material de la tuberia es HDPE y fue instalada
hace 01 afio. Actualmente transporta un caudal de 6.6 I/s.

11.3.3.5 Reservorios o estructura de almacenamiento de agua potable (R)

Es una infraestructura o componente indispensable en un sistema de distribucidén ya que cumple las
funciones de almacenar, controlar y preservar el agua potable, compensar las variaciones de consumo
que se producen durante el dia garantizando un nivel dptimo de continuidad de servicio, regular la
presion de ingreso (Linea de Conduccion) a un nivel de presion requerido por el sistema de distribucion
(Linea de aduccidn), para esto su construccidn se establece en un nivel de altura mas elevado que su
ambito de abastecimiento garantizando una presion adecuada. Los reservorios se clasifican en
enterrados, semienterrados, apoyados y elevados. En la EPS Moquegua se construyeron un total de 14
reservorios de diferentes capacidades de almacenamiento y estado operacional.

Actualmente se encuentran en estado operativo solo 10 reservorios con una capacidad total de volumen
de almacenamiento de 10,960 m>.

Cuadro N°30: Reservorios o estructuras de

almacenamientos operativos de la EPS Moquegua S.A.

Cédigo Capacidad m? Forma/tipo Ubicacién
R-01 1100 Circular/Apoyado Urb. Primavera - Calle la Florida
R-04 200 Circular/Apoyado Calle Tacna con Miraflores
R-05 800 Circular/Apoyado San Francisco - Calle Buenos Aires
R-07 200 Circular/Apoyado Alto la Villa - Via Paisajista
R-09 1000 Circular/Apoyado Chen Chen - Asc. La Rinconada
R-10 1700 Circular/Apoyado San Antonio - Asc. Vivienda Taller
R-11 4000 Rectangular/Semienterrado PTAP. Chen Chen
R-12 1100 Circular/Apoyado Urb. Primavera - Calle la Florida
R-13 300 Circular/Apoyado C.P. Los Angeles
R-14 560 Rectangular PTAP.Yunguyo

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.
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Existen cuatro reservorios que se encuentra en estado operacional inoperativos ya que el Reservorio R-
03 por estar ubicado en las actuales oficinas comerciales y administrativas de la EPS Moquegua quedo
aislado del sistema operacional, el Reservorio R-06 al ser un reservorio muy pequefio y presentar fallas
por filtracidn se aislé del sistema de agua potable, Actualmente se encuentran en estado operacional
solo la infraestructura del Reservorio R-02 ya que en su interior funciona la cdmara de sectorizacion CS-
01; el R-08 actualmente no estd en funcionamiento debido a que se implementdé el R-13, para
abastecimiento de agua potable al C.P los angeles con un nuevo proyecto.

Cuadro N°31: Reservorios o estructuras de
almacenamientos inoperativos de la EPS Moquegua S.A.

Cédigo Capacidad m? Forma/tipo Ubicacion

R-02 800 Circular/Apoyado (CS-01) El siglo — Pasaje Manuel Ubalde
R-03 450 Rectangular/Semienterrado Calle llo con Arequipa

R-06 800 Circular/Apoyado San Francisco — Plataformas
R-08 300 Circular/Apoyado C.p. Los Angeles

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.
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Cuadro N°32: descripcion de reservorios de la EPS Moquegua S.A.

R1 1100 C. Armado Circular 1983 Regular No cuenta Cs1 Operativo
R2 800 C. Armado Circular 1961 Regular/?:cstfalmente Si cuenta R11 Inoperativo
R3 450 C. Armado Rectangular 1954 - - - Inoperativo
R4 200 C. Armado Circular 1962 Deteriorado Si cuenta CSs1 Operativo
R5 800 C. Armado Circular 1992 Regular Si cuenta Cs1 Operativo
R6 100 C. Armado Circular 2002 - - - Inoperativo
R7 200 C. Armado Circular 1979 Deteriorado Si cuenta Galerias Olleria Operativo
R8 300 C. Armado Circular 1997 - - - Inoperativo
R9 1000 C. Armado Circular 2012 Regular Si cuenta PTAP Yunguyo Operativo
R10 1700 C. Armado Circular 2012 Regular Perimetro incompleto Cs1 Operativo
R11 4000 C. Armado Rectangular 2016 Bueno Dentro dil:e:TAP Chen PTAP Chen Chen Operativo
R12 1100 C. Armado Circular 2015 Regular No cuenta Cs1 Operativo
R13 336 C. Armado Circular 2020 Buen estado No cuenta PTAP Yunguyo Operativo
R14 560 C. Armado Rectangular 2019 Regular No cuenta PTAP Yung::z:ay Galerias Operativo
) Adecuacion a CS . .
Cs1 - C. Armado Circular en 2016 Regular Si cuenta R11 Operativo
CS2 - C. Armado Rectangular 2015 Regular Camara subterranea R11 Operativo
Cs3 - C. Armado Rectangular 2015 Sin acceso Cdmara subterranea R12 Operativo
Ccs4 - C. Armado Rectangular 2015 Regular Cdmara subterranea CS3 Operativo
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Reservorio R-1

Reservorio apoyado construido en concreto armado y de forma cilindrica, con una capacidad de
almacenamiento de 1100 m3, tiene una antigliedad de 39 afios.

Punto N°01: Reservorio R1 — Mariscal Nieto

Situado en Mariscal Nieto, donde la escalera de acceso para el reservorio R1 no cuenta con el anclado
correspondiente para una adecuada seguridad asi como la oxidacidén que presenta, de igual manera
la escalera y tapa de seguridad para el ingreso al R-1 presentan oxidacidn, a lo cual es necesario
mencionar que la tapa de seguridad ya no cumplen su funcién al estar completamente fuera de su
lugar correspondiente; también se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida util de 01
unidad de torre ventada de 6 metros para el sistema de medicion SCADA; también se constatd la
oxidacion y deterioro de respiradores y codo bridado de respiradores para 03 unidades, incluyen
arandelas, pernos.

FOTO N° 04: RESERVORIO R1

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 05: RESERVORIO R1

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 06: RESERVORIO R1

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 07: RESERVORIO R1

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 08: RESERVORIO R1

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°02: Camara de vdlvulas R1 — Mariscal Nieto

Para la cdmara de vélvulas R1 presentan grietas en su losa provocando la filtracién de liquido a la
camara; se cuenta con electrovalvulas que por tiempo de vida Util es necesario hacer el cambio de
tarjetas en 06 unidades, asi mismo la falta de una baranda de seguridad.

FOTO N° 09: CAMARA DE VALVULAS R1

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°03: Cerco perimétrico R1y R12 — Mariscal Nieto

La infraestructura de los reservorios R1y R12 no cuentan con el cerco perimétrico
correspondiente.

FOTO N° 10: CERCO PERIMETRICO R1Y R12

I”' >

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°04: Caseta de vigilancia para R1y R12 — Mariscal Nieto

El area de caseta de vigilancia presenta grietas en su losa aligerada provocando la filtracién a la
instalacidn, asi como la falta de adecuados servicios higiénicos diferenciados.

FOTO N° 11: CASETA DE VIGIANCIA PARAR1 Y R12

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
Reservorio R-4

Reservorio apoyado construido en concreto armado y de forma cilindrica, con una capacidad de
almacenamiento de 200 m3. Tiene una antigliedad de 60 afios.

Punto N°05: Reservorio R4 — El siglo

Situado en El siglo, donde la escalera, tapa de seguridad para el ingreso al R4 presentan oxidacion,
también se constato la oxidacion, deterioro de respiradores y codo bridado; de los respiradores para
3 unidades.

Para la cdmara de valvulas R4 se cuenta con electrovélvulas que por tiempo de vida util es necesario
hacer el cambio de tarjetas en 4 unidades, de igual manera por tiempo de vida util 01 unidad de
estabilizador trifasico 2 KVA; considerar el mantenimiento de los ambientes como casetas,
impermeabilizacién de losa de reservorio.
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FOTO N° 12: RESERVORIO R4

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 13: RESERVORIO R4

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 14: RESERVORIO R4

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 15: RESERVORIO R4

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 16: RESERVORIO R4

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 17: RESERVORIO R4

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida util de 01 unidad de torre ventada de 9 metros
para el sistema de medicion SCADA.
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FOTO N° 18: RESERVORIO R4

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Reservorio R-5

Reservorio apoyado construido en concreto armado y de forma cilindrica, con una capacidad de
almacenamiento de 800 m3. Tiene una antigliedad de 30 afio.

Punto N°06 Reservorio R5 — San Francisco

Situado en San Francisco donde su infraestructura estd deteriorada, correspondiente la escalera de
ingreso para el reservorio R5 presenta oxidacidn en toda su estructura, asi mismo la escalera y tapa
de seguridad para el ingreso al R5 presentan oxidacién, también se evidencio el menoscabo debido
a su tiempo de vida util de 1 unidad de torre ventada de 36 metros para el sistema de medicién
SCADA; también se constatd que la losa de la infraestructura esta dafiada.
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FOTO N° 19: RESERVORIO R5

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 20: RESERVORIO R5

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 21: RESERVORIO R5

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 22: RESERVORIO R5

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°07 Caseta de valvula R5 — San Francisco

Las electrovalvulas que por tiempo de vida Util es necesario hacer el cambio de tarjetas en 04
unidades, de igual manera el desgaste por vida util de 01 unidad de sensor de analizador de cloro y
01 unidad de estabilizador trifasico 2 KVA.
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FOTO N° 23: CASETA DE VALVULA R5

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Reservorio R-7

Reservorio apoyado construido en concreto armado y de forma cilindrica, con una capacidad de
almacenamiento de 200 m3. Tiene una antigliedad de 43 afios.

Punto N°08: Reservorio R7 — Los Angeles

El reservorio R7 presenta desgaste en su sistema de valvula, falta de un sistema de seguridad; cerco
perimétrico; asi como el deterioro integral de la infraestructura.
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FOTO N° 24: RESERVORIO R7

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°09: Reservorio R7 —La Villa

Situado en La Villa, presenta oxidacion en escalera y tapa de seguridad de ingreso al reservorio R7,
también se comprobd el deterioro las 4 unidades de respiradores, asi mismo el deterioro de su
infraestructura por su vida util; la falta de un adecuado cerco perimétrico no garantiza la seguridad
de la infraestructura.

FOTO N°25: RESERVORIO R7

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 26: RESERVORIO R7

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 27: RESERVORIO R7

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°10 Caseta de vélvula R7 — Los Angeles

La caseta de vélvulas de R7 presenta deterioro en equipos y en su ambiente debido a su vida util.

FOTO N° 28: CASETA DE VALVULA R7

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 29: CASETA DE VALVULA R7

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
Reservorio R-9

Reservorio apoyado construido en concreto armado y de forma cilindrica, con una capacidad de
almacenamiento de 1000 m3, tiene una antigliedad de 10 afios.

Punto N°11: Reservorio R9 — Chen Chen

Situado en C.P. Chen Chen, presenta oxidacidon en escalera y tapa de seguridad de ingreso al
reservorio R9, también se comprobd el mal estado de regleta de control de reservorio ubicado al
costado de caseta de vélvulas, de igual manera la caida de eficiencia de valvula de aire

FOTO N° 30: RESERVORIO R9

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Pagina 60 de 294



i§: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

FOTO N° 31: RESERVORIO R9

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 32: RESERVORIO R9

Elaboracidon: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°12: Caseta de valvulas R9 — Chen Chen

La vélvula controladora de nivel y boyas como accesorios que por tiempo de vida Gtil se ve mermado
su correcto funcionamiento, asi como el desgaste del interior de caseta por medios ambientales, de
igual forma la falta de equipos adecuados para brindar una mejor asistencia.

FOTO N° 33: CASETA DE VALVULAS R9

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°13 Linea de ingreso R9 — Chen Chen

La exposicion constante con el medio ambiente afecta a su correcto tiempo de vida util, para lo cual
es necesario un mantenimiento.
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FOTO N° 34: LINEA DE INGRESO R9

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Reservorio R-10

Tiene forma cilindrica, se encuentra apoyado y fue construido en concreto armado. El tiempo de
antigliedad de este reservorio es de 10 afios, almacena un volumen de 1700 m3.

Punto N°14: Reservorio R10 —San Antonio

Situado en San Antonio donde su infraestructura esta deteriorada, correspondiente la escalera de
acceso para el reservorio R10 el cual no cuenta con el anclado correspondiente para una adecuada
seguridad, asi mismo la escalera y tapa de seguridad para el ingreso al R10 presentan oxidacion,
también se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida util de 01 unidad de torre ventada
de 30 metros para el sistema de medicion SCADA; también se constatd que la infraestructura no
estaba adecuadamente cercada en todo su perimetro.
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FOTO N° 35: RESERVORIO R10
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N°36: RESERVORIO R10

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Pagina 64 de 294



EQ: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

FOTO N° 37: RESERVORIO R10

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 38: RESERVORIO R10

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°15: Caseta de valvula R10 — San Antonio

Para la caseta de valvula se ve en estado de desgaste la valvula controladora de nivel, asi mismo el
estabilizador monofasico 3 KVA.

FOTO N° 39: CASETA DE VALVULA R10

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
Reservorio R-11

Reservorio R-11 es de seccidn rectangular y semienterrado, almacenara un volumen de 4 000 m3. El
tiempo de antigiiedad de este reservorio es de 6 afios.

Punto N°16: Reservorio R11 — Planta Chen Chen

Situado en la PTAP Chen Chen, siendo el reservorio principal para el abastecimiento de los diferentes
puntos de la ciudad de Moquegua, presenta oxidacion y deterioro en codo bridado de las 16
unidades de respirados, los cuales también incluyen arandelas y pernos; asi mismo la oxidacién de
escaleras de en sus 2 ingresos al reservorio R11 con una altura de 3 metros.

FOTO N2 40: RESERVORIO R11

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°17: Cdmara de valvulas R11 — Planta Chen Chen

Las electrovalvulas que por tiempo de vida Util es necesario hacer el cambio de tarjetas en 8
unidades, asi mismo el desgaste de tableros de control, analizadores de cloro y sensores.

FOTO N° 41: CAMARA DE VALVULAS R11
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°18 Tableros de control y de fuerza R11 — Planta Chen Chen

En la cdmara de vdlvulas del R11 se sitta 1 unidad de estabilizador trifasico 3 KVA, el cual por tiempo
de vida util presenta deficiencia en su funcionalidad.

FOTO N° 42: TABLEROS DE CONTROL Y DE FUERZA R11

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°19: Camara de valvula secundaria — Planta Chen Chen

Se presencia oxidacion y deterioro en tapa de seguridad y escalera de ingreso a cdmara de valvula
secundaria.

FOTO N° 43: CAMARA DE VALVULA SECUNDARIA

Elaboracidon: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°20 Antena sistema SCADA — Planta Chen Chen

Se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida util de 1 unidad de torre ventada de 27 metros
para el sistema de medicion SCADA.

FOTO N° 44: ANTENA SISTEMA SCADA

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Reservorio R-12

El reservorio R-12 serd es de seccidn rectangular y semienterrado, almacenard un volumen de 1100
m3. El tiempo de antigliedad de este reservorio es de 7 afios

Punto N°21 Reservorio R12 — Mariscal Nieto

Situado en Mariscal Nieto en la urbanizacién la primavera, donde la escalera y tapa de seguridad
para el ingreso al R12 presentan oxidacién, también se constatdé la oxidacion, deterioro de
respiradores y codo bridado de respiradores para 4 unidades, incluyen arandelas, pernos.

FOTO N°45: ZONA DE INSPECCION AL R12

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 46: TUBERIA DE VENTILACION DE R12

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°22 Camara de valvulas R12 — Mariscal Nieto

Para la cdmara de vélvulas R12 se cuenta con electrovalvulas que por tiempo de vida util es necesario
hacer el cambio de tarjetas en 06 unidades, asi mismo por tiempo de vida util 1 unidad de
estabilizador trifasico 3.5 KVA y la falta de una baranda de seguridad.

FOTO N° 47: CAMARA DE VALVULAS R12

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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11.3.3.6 Camaras de sectorizacion (CS).

Es un sistema de operacién, mediciéon y control para optimizar la sectorizacién operacional, la
infraestructura de la cdmara mayormente es del tipo Rectangular / Subterrdneo construida en su
mayoria de concreto armado, para la operacién de este sistema se conecta y deriva el recurso
proveniente de las fuentes de produccidon o almacenamiento a través de lineas de conduccién o
aducciodn, al ingresar a la cdmara de sectorizacion el recurso es controlado, estabilizado y medido
gracias a valvulas de control y elementos de medicidn, finalmente es derivado a otra fuente de
almacenamiento o un sector operacional mediante una linea de conduccion o aduccién
respectivamente. En la EPS Moquegua se cuenta con 4 cdmaras de sectorizacion automatizadas
pertenecientes al sistema SCADA y se compone de una estructura de tramos de tuberia con
elementos de accesorios sanitario; elementos de control como electrovalvulas, valvulas reguladoras
de presidn, valvulas de purga de aire; elementos de medicidn como caudalimetros, analizadores de
cloro, manémetros digitales; elementos eléctricos y electrdnicos.

Cuadro N°33: Camaras de sectorizacion del sistema de

distribucion de la EPS Moquegua S.A.

Cédigo Forma/tipo Ubicacién

Cs-01 Circular/Apoyado (R2) El siglo - Pasaje Manuel Ubalde
CS-02 Rectangular/Subterraneo Mariscal ~ Nieto - Asc. Los
Cs-03 Rectangular/ Subterraneo Cercado - Calle Junin con Arequipa
CS-04 Rectangular/ Subterraneo Cercado - Calle Omate Cdra 02

Punto N°23 Camara de sectorizacién CS1 — Mariscal Nieto

En el CS1 presenta una deteriorada infraestructura provocado por tiempo de uso y actos de terceros;
se cuenta con electroviélvulas que por tiempo de vida Util es necesario hacer el cambio de tarjetas
en 4 unidades, de igual manera el reemplazo de estabilizador trifdsico de 2 KVA, también se
evidencio la falta de equipos adecuados para brindar una mejor asistencia como 1 unidad de sensor
para analizador de cloro.
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FOTO N° 48: CS1

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 49: CS1

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 50: CS1

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°24 Camara de sectorizacién CS1 — Antena — Mariscal Nieto

Se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida util de 1 unidad de torre ventada de 24 metros
para el sistema de medicion SCADA.

FOTO N° 51: CS1

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°25 CS2 Camara de Sectorizacion— Los Libertadores Chen Chen

Ubicado en Los Libertadores, se ha verificado la oxidacidn de la zona de ingreso, por lo cual no se
hizo posible el acceso para verificar el estado actual de la camara, asi como también las
electrovalvulas que por tiempo de vida Util es necesario hacer el cambio de tarjetas en 4 unidades.

FOTO N° 52: CS4 CAMARA DE SECTORIZACION

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°26 Camara de sectorizacidn CS3 — Cercado

Ubicado en el Cercado, se verificado la precariedad de la zona de ingreso teniendo una severa
oxidacion, por lo cual no se hizo posible el acceso para verificar el estado actual de la cdmara, por lo
que se infiere el deterioro por tiempo de vida util de 3 unidades de electrovalvulas.
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FOTO N° 53: CS3

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°27 CS4 Camara de sectorizacidon — Cercado

Situado en el Cercado donde la escalera y tapa de seguridad para el ingreso al CS4 presentan
oxidacion, asi como también que por tiempo de vida util se presenta el desgaste de 1 unidad de
estabilizador trifasico 2 KVA, de igual manera 1 unidad de sensor de analizador de cloro y 1 unidad
de estabilizador trifasico 2 KVA.

FOTO N° 54: C54 CAMARA DE TABLERO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°28 CS4 Camara de sectorizacion — Cercado

Situado en el Cercado donde la escalera y tapa de seguridad para el ingreso al CS4 presentan
oxidacion, asi mismo las electrovalvulas que por tiempo de vida Util es necesario hacer el cambio de

tarjetas en 3 unidades.

FOTO N° 55: CS4 CAMARA DE sectorizacion

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 56: C54 CAMARA DE SECTORIZACION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Pagina 76 de 294



EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
g e Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

L (]
MOQUEGUA S.A

11.3.3.7 Planta o unidad de tratamiento de agua potable (PTAP)

Es un conjunto de sistemas y procesos de ingenieria en las que se trata el agua de manera que se
vuelva apta para el consumo humano (SAFE H20 SPENA GROUP, 2019). Inicia en el punto de
Captacion, del cual se toma el caudal necesario para efectuar una produccion eficiente, pasando por
un sistema de pretratamiento de desarenado, seguidamente se procede a la adicién de coagulante,
el cual se compone de una solucidon de policloruro de aluminio y cloruro férrico; los cuales se
combinan en el sistema de Mezcla rapida, ingresando después al proceso de Floculaciéon en donde
se producen los fléculos a través de flujos laminares controlados. La etapa siguiente es la
decantacion cuyo objetivo es la remocion de los sélidos en suspension y flocs en la mayor cantidad
posible, para el afinamiento del proceso se pasa por un proceso de filtracion en donde se remueve
la materia en suspension produciendo un agua clara y sin turbidez. Finalmente, el proceso final es la
desinfeccidn en el cual se dosifica de forma adecuada la adicién de cloro gas o hipoclorito de calcio
al 65% vy asi garantizar la inocuidad del agua de consumo humano. La EPS MOQUEGUA tiene dos
Plantas de Tratamiento de Agua Potable tipo CEPIS, PTAP-01 Chen Chen, PTAP-02 Yunguyo.

Cuadro N°34: Planta de tratamiento de

agua potable de la EPS Moquegua S.A.

/ / L s . Caudal de Caudal de . .
{ L ) Codigo Descripcion Ubicacion Fuente EEE) | s Estado fisico
PTAP-01 PTAP Chen Chen C.P. Chen Chen Cap. Chen Chen 180 250 Regular
Distrito de
PTAP-02 PTAP Yunguyo Samegua Cap. Yunguyo 50 100 Regular

Fuente: elaboracion de area de produccion -EPS MOQUEGUA.S.A.

PTAP Chen Chen

La PTAP Chen Chen, es de tipo convencional, ubicada en el C.P. Chen Chen, tiene 23 afios de
antigliedad, construida en el afio de 1995y puesta en operacion en el afio 1998, es de tipo hidraulico,
disefiada con tecnologia convencional CEPIS para un caudal de captacion es de 250 I/s y una
eficiencia para tratamiento en turbiedad de hasta 1500 NTU como nivel maximo. Actualmente la
PTAP solo estd autorizada a captar 180 I/s del Canal Pasto Grande.

Las unidades con la que cuenta la PTAP son: mezcla rdpida, desarenador, floculador horizontal,
sedimentadores, filtros de tasa declinante, lavado mutuo, una cdmara de contacto y reservorio; para
tiempo de avenidas maximas se cuenta con un estanque de agua cruda en el cual inicia con
sedimentacion y se bombea hacia la planta de tratamiento; como también un sistema de retorno de
agua residual de lavado filtros para su retratamiento; asimismo cuenta con una sala de dosificacion,
sala de insumos quimicos, laboratorio, casa de fuerza, caseta de control, dreas para taller y
guardiania.
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Imagen N° 23: Vista aérea de la PTAP Chen Chen

Fuente: imagen satelital-EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01: Infraestructura de sala quimica— PTAP Chen Chen

Area de coagulacién y floculacién con deterioro 02 equipos de agitadores de proceso de floculacién,
se verifico agitadores manuales de manera precaria con material de madera. Se pudo evidenciar que
existe una inadecuada manipulacion de los insumos quimicos, no existen las minimas condiciones
de seguridad que ponen en riesgo la integridad de los operadores.

FOTO N° 57: INFRAESTRUCTURA DE SALA QUIMICA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Estructura metalica de acceso a tanques de floculacién sin mantenimiento preventivo de escaleras
metalicas, con puntos de corrosion del metal.
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FOTO N°58: INFRAESTRUCTURA DE SALA QUIMICA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Tanque de dosificacion de PH adaptado fuera de la infraestructura de la sala quimica, tuberias de
dosificacidon en mal estado, cuanta con agitador manual de madera; expuesta al aire libre sin medidas
adecuadas de seguridad.

FOTO N° 59: INFRAESTRUCTURA DE SALA QUIMICA

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°02: Equipo de medicion en linea — PTAP Chen Chen

La infraestructura de la PTAP Chen Chen cuenta con diferentes puntos de equipos de medicién en
linea requeridos para los diferentes tratamientos de agua potable, los cuales por su antigliedad se
ven afectados, los cuales son identificados como: 3 unidades de peachimetros, 3 unidades de
turbidimetros, 1 unidad de equipo de cloro en mal estado debido a tiempo de utilidad.

FOTO N° 60: EQUIPO DE MEDICION EN LiINEA

EGVIPO DE MEDICION
EN LINEA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°03: Floculador hidraulico— PTAP Chen Chen

La unidad de floculacion es del tipo de pantallas de fibra de vidrio con flujo horizontal, divididas en
tres tramos con gradientes de velocidad decrecientes en el sentido del flujo que varian entre 75y 25
s-1, con una altura de agua de 1.50 m. Su estado es bueno a nivel estructural; donde se genera las
condiciones de mezcla uniforme en el proceso de elevar el pH (grado de acidez de un liquido). De
acuerdo a la informacion proporcionado por la EPS MOQUEGUA S.A., este componente es una
condicionante para hacer precipitar el arsénico y el boro. Esta unidad cuenta con una zona de
sedimentacion, canal bypass y sistema de evacuacion de lodos.

La infraestructura de pre oxidacidn actualmente no cuenta con pases peatonales para el acceso al
en area el cual genera un inadecuado mantenimiento y limpieza de todo el sistema de tratamiento.
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FOTO N° 61: FLOCULADOR HIDRAULICO
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°04: valvulas automaticas — PTAP Chen Chen

Se verifico que hay 19 valvulas que requiere el mantenimiento preventivo y correctivo; ya que
cumplen su vida util, para su mejor operatividad.
FOTO N° 62: PUNTO DE VALVULAS AUTOMATICAS

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°05: Punto de Filtracién — PTAP Chen Chen

En la PTAP Chen Chen se ubican 6 camaras de filtro declinantes de flujo descendente, las cuales no
presentan un adecuado lecho filtrante que esta constituido de drea cuarzosa, asi mismo se observa
el desgaste por tiempo de vida util de los paneles de vinilonas en la cdmara de decantadores, de
igual manera las tapas de ingreso a las cdmaras de filtro se encuentran dafiadas por la falta de un
adecuado mantenimiento.

FOTO N° 63: PUNTO DE MEDIO FILTRANTE

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°06: Estanque de agua cruda — PTAP Chen Chen

En la PTAP Chen Chen se sitla el estanque de agua cruda o poza de agua cruda de 30, 000.00 m3
para apoyo en época de lluvia y cuando se realicen trabajos de mantenimiento en el Canal de Pasto
Grande, cuenta con su respectiva caseta de bombeo. la cual tiene como finalidad ser una reserva de
agua, pero por la inexistencia de un ingreso adecuado, se presenta sedimentacidn en toda la base
del estanque, alterando la adecuada reserva de agua; se requiere considerar un sistema de bombeo
de lodo, para no poner en riesgo la geomembrana.

FOTO N° 64: ESTANQUE DE AGUA CRUDA

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°07: Caseta de bombeo para planta — PTAP Chen Chen

El equipo de bombeo para la PTAP Chen Chen se encuentra en deterioro por lo cual es ineficiente el
uso de las 2 unidades de electrobombas de 30 hp.

FOTO N° 65: CASETA DE BOMBEO PARA PLANTA

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°08: Salida de agua potable para cisterna — PTAP Chen Chen

El sistema de alimentacidn de agua potable para cisterna, no se encuentra en condiciones adecuadas
para brindar el servicio de abastecimiento, debido a que la estructura se encuentra en malas
condiciones, punto de salida con corrosiéon de metal, manguera de empalme deteriorado, valvula
manual dafiada; se recomienda instalar un macromedidor con sus accesorios, para llevar un
adecuado control de salida de agua potable.

FOTO N° 66: PUNTO DE SALIDA DE AGUA POTABLE PARA CISTERNA

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°09: Estanque de lavado de filtros — PTAP Chen Chen

En la PTAP Chen Chen se sitla la Poza de recuperacion de agua de lavado de planta de 3000 m3
recolecta el agua residual de los procesos (descarga de floculadores, decantadores y retro lavado
filtros), que requiere mantenimiento (extraccidon de sedimentos); cuenta con su caseta de bombeo,
sin embargo, se requiere el cambio de la electrobomba de retroalimentacidn. pero por la inexistencia
de un ingreso adecuado para su limpieza, genera la presencia sedimentacion en toda la base del
estanque, alterando la adecuada funcionalidad del sistema, asi mismo el motor de 20HP en estado
deteriorado para la extraccion de agua residual.

FOTO N° 67: ESTANQUE DE LAVADO DE FILTROS

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°10: Area de dosificacién de coagulante — PTAP Chen Chen

Los actuales dosificadores de carga en la PTAP Chen Chen presentan un estado de deterioro en su
equipo y funcionalidad, de igual manera los dosificadores eléctricos de 1.5HP se encuentran
mermados en su funcionalidad; las lamparas no funcionan en su totalidad.

FOTO N° 68: AREA DE DOSIFICACION DE COAGULANTE
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Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 69: AREA DE DOSIFICACION DE COAGULANTE

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°11: Zona de circulacidn vehicular y peatonal — PTAP Chen Chen

La zona de circulacion presenta dafios acumulados por la antigliedad de las instalaciones,
presentando dafios en la carpeta asfaltica por desgaste, en cuanto a las veredas de circulacidn
peatonal se verifica fisuras, desprendimiento de concreto.

FOTO N° 70: ZONA DE CIRCULACION VEHICULAR Y PEATONAL

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 71: ZONA DE CIRCULACION VEHICULAR Y PEATONAL

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°12: Parqueo vehicular y maquinarias — PTAP Chen Chen

El parqueo vehicular no presenta una adecuada zona para su uso, el cual pone en riesgo la
integridad del personal, asi como también de vehiculos y maquinarias que pudieran ser dafiadas.

FOTO N° 72: PARQUEO VEHICULAR Y MAQUINARIAS

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 73: PARQUEO VEHICULAR Y MAQUINARIAS

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°13: Cerco perimétrico — PTAP Chen Chen

La PTAP Chen Chen actualmente no cuenta en su totalidad con un adecuado cerco perimétrico,
actualmente se verifica que el cerco existente es con una estructura de postes de concreto de 1.80
m distanciados 2.5 m; acondicionado con alambre de puas, el cual pone el riesgo las instalaciones.

FOTO N° 74: CERCO PERIMETRICO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 75: CERCO PERIMETRICO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°14: S.S.H.H. para personal — PTAP Chen Chen

La PTAP Chen Chen cuenta con un d4rea destinada para S.S.H.H. el cual no se ha ejecutado para su
uso, mientras que los S.S.H.H. habilitados para el personal no estan adecuadamente implementados;
evidenciandose la falta de salud e higiene para el personal que labora en dichas instalaciones.

FOTO N° 76: SS.HH. PARA PERSONAL

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 77: SS.HH. PARA PERSONAL

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°15: Area verde — PTAP Chen Chen

La falta de adecuacién de un area verde en la PTAP Chen Chen para mejorar el bienestar y la
ergonomia de las instalaciones.

FOTO N° 78: AREA VERDE

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 79: AREA VERDE

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Calidad de agua cruda gue ingresa a la PTAP Chen Chen

En los cuadros N2 09 y N2 10se muestran los resultados de los monitoreos del agua cruda antes del
ingreso de la Planta Chen Chen, sobre los pardmetros inorgdnicos y bacterioldgicos realizados en el
afio 2021 por los laboratorios SGS, SAG y CERPER, -acreditados ante INACAL

Cuadro N° 35 : Resultados del analisis (parametros Inorganicos) de la calidad de agua cruda antes
del ingreso a la PTAP Chen Chen

SAG | SAG | SAG | SAG
item Parametro und ECA Fecha de muestreo
2021 2021 2021 2021
(Feb.) (May.) (Ago.) (Nov.)
INORGANICOS

1 Berilio mg/| 0.04 0.00038 0.00018 0.00019 0.00058

2 Boro mg/| 24 0.3379 0.6232 0.6392 0.9671

3 Aluminio mg/| 5 4.166 1.06 1.204 21.461

4 Cromo Total mg/| 0.05 0.0012 <0.0002 <0.0002 0.0004
5 Manganeso mg/| 0.4 0.3211 0.14932 0.19599 0.78215
6 Hierro mg/| 1 4.02991 0.20189 0.12721 0.87174

7 Niquel mg/| *x 0.00185 0.00346 0.00525 0.1277

8 Cobre mg/| 2 0.0277 0.0049 0.01 0.2227
9 Zinc mg/| 5 0.02011 0.03755 0.05742 0.14873
10 Arsénico mg/| 0.01 0.01075 0.01034 0.000935 0.01631

11 Selenio mg/| 0.04 0.0005 0.0007 0.0005 0.0004
12 Molibdeno mg/| *k 0.00105 0.00098 0.00089 0.00047
13 Cadmio mg/| 0.005 0.00012 0.00034 0.00066 0.00157

14 Antimonio mg/| 0.02 <0.0002 <0.0002 0.0004 0.0002
15 Bario mg/l 1 0.09144 0.05645 0.04948 0.07347
16 Mercurio mg/| 0.002 <0.00002 0.00013 <0.00002 0.00006

17 Plomo mg/| 0.05 0.0006 0.0005 0.0006 0.0023
18 Uranio mg/| 0.02 0.001599 0.001867 0.001802 0.001151

**dentro de la tabla significa que no aplica para esta subcategoria
Fuente: Elaboracién propia con informacion de EPS Moquegua S.A.
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Cuadro N° 36: Resultados del analisis (Parametros Microbioldgicos y Parasitolégicos) de la
calidad de agua cruda antes del ingreso a la PTAP Chen Chen.

MICROBIOLOGICOS Y PARASITOLOGICOS

Organismos de vida libre (algas,
protozoarios, copépodos,
rotiferos, nematodos, en todos sus
estados evolutivos)

Org/L <5x10° 48649 61459 69496 226910

Fuente: Elaboracion propia con informacion de EPS Moquegua S.A.

Calidad de agua tratada a la salida de la PTAP Chen Chen

Durante el afio 2021, se realizaron monitoreos a la calidad de agua a la salida de la Planta Chen
Chen por los laboratorios acreditados SGS, SAG y CERPER. Los resultados obtenidos de los
parametros organolépticos e inorganicos muestran que los valores se encuentran por debajo de los
limites maximos permisibles, conforme se aprecian en los cuadros N2 14 y N2 15.

Cuadro N° 37: Resultados del analisis (Parametros Organolépticos) de la calidad de agua tratada
a la salida de la PTAP Chen Chen.

ORGANOLEPTICA

1 Cloruros mg Cl - L-1 250 29.14 45.18 46.57 62.52
2 Dureza total mg CaCO3 L-1 500 150.2 142.7 140 136.6
3 Sulfatos mg S04 = L-1 250 78.36 97.03 113.4 142

4 Sodio mg Na L-1 200 28.317 44,951 45.2 51.891
5 Aluminio mg Al L-1 0,2 0.062 0.055 0.063 0.012
6 Manganeso mg Mn L-1 0,4 0.01516 0.00023 0.00112 0.00301
7 Hierro mg Fe L-1 0,3 0.00343 0.00054 0.0057 0.01584
8 Cobre mg Cu L-1 2 0.0014 0.0019 0.0169 0.002
9 Zinc mg Zn L-1 3 0.00198 0.00318 0.00391 0.01289

Fuente: Elaboracion propia con informacidn de EPS Moquegua S.A.
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Cuadro N° 38: Resultados del analisis (Parametros Inorganicos) de la calidad de agua tratada a la
salida de la PTAP Chen Chen.

SAG ‘ SAG SAG SAG
D.S. N°031-2010-SA
Fecha de muestreo
5 2021 2021 2021 2021
Item Parametro und LMP
(Feb.) (May.) (Ago.) (Nov.)
INORGANICOS

1 Boro mg B L-1 1.5 0.3363 0.5823 0.7112 0..8741
2 Cromo Total mg Cr L-1 0.05 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002
3 Niquel mg Ni L-1 0.02 <0.00003 0.0005 0.00116 0.0036
4 Arsénico mg As L-1 0.01 0.00337 0.00261 0.00334 0.00094
5 Selenio mg Se L-1 0.01 0.0006 0.0007 0.0006 0.0004
6 Molibdeno mg Mo L-1 0.07 0.00129 0.00109 0.00089 0.00024
7 Cadmio mg Cd L-1 0.003 0.00004 0.00003 0.00005 0.00014
8 Antimonio mg Sb L-1 0.02 0.001 <0.0002 0.0004 0.0001
9 Bario mg Ba L-1 0.7 0.03239 0.04061 0.04406 0.06386
10 Nitratos mg NO2 L-1 50 0.897 1.12 1.17 0.6386
11 Mercurio mg Hg L-1 0.001 <0.00002 <0.00002 <0.00002 0.00003
12 Plomo mg Pb L-1 0.01 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
13 Uranio mgU L-1 0.015 0.000715 0.000735 0.001395 0.000243

Fuente: Elaboracién propia con informacién de EPS Moquegua S.A.

PTAP Yunguyo

Es La PTAP Yunguyo, se encuentra ubicada en el sector denominado Yunguyo del distrito de
Samegua, es una planta del tipo hidrdulico, con filtracién rapida, tasa declinante y de auto lavado,
es del tipo CEPIS, fue disefiada para tratar un caudal de 1001/s, en la actualidad su maxima capacidad
de tratamiento es de 80 /s, por el mal disefio de los floculadores y decantadores, tiene una eficiencia
hasta 1000 NTU como nivel maximo, cuenta con las siguientes unidades: desarenador, mezcla
rapida, floculacion, decantacidn, filtracién y desinfeccidn; asimismo con ambientes como sala de
dosificacidn, laboratorio, casa de fuerza, caseta de control, guardiania, entre otros.

No se cuenta con un tanque de preoxidacidén para remocién de elementos inorganicos. En la PTAP
Yunguyo se requiere instalar equipos de medicion en linea de As, Fe, Mn y Al, como equipos de alerta
temprana, ya que en el afio 2022 se pone en operacidn la minera quellaveco, el cual traera la
variacion de la calidad de agua.
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Imagen N° 24: vista de la planta de tratamiento Yunguyo

Fuente: area de produccion -EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01: Zona de captacion de agua — PTAP Yunguyo

Comenzando el recorrido en la infraestructura de captacidon de agua potable compuesta por un
sistema de compuerta metdlica tipo izaje que controla el ingreso de agua y una rejilla lateral por el
cual deriva el agua hacia el PTAP “"Yunguyo”, presentan fallas y deformaciones en su estructura,
teniendo como zona afectada la compuerta doblada en su eje que tiene una altura de 2.00 m y ancho
de 0.85 m, asi como la rejilla en deterioro por antigliedad con un aproximado de 0.50 m x 0.50 m de
longitud; actualmente se encuentra en las mismas condiciones desde el ingreso del rio en el afio
2019.

FOTO N° 80: ZONA DE CAPTACION DE AGUA

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°02 Caja de inspeccién de tuberias — PTAP Yunguyo

El punto de caja de control para el mantenimiento de tuberias de reparto, compuesta por una
estructura de dimensiones 1.30m x 1.21m, espesor de muro de 0.18m y altura externa visible de
0.40m, el cual es utilizada para el control del agua hacia el PTAP "Yunguyo”, presenta una serie de
deficiencias en los cuales no cuenta con una tapa (metdlica) para la proteccién del sistema
exponiendo la calidad de agua, asi como la necesidad del pintado externo y resanado en la parte
superior con una longitud lineal de 0.75 m aproximadamente.

FOTO N° 81: CAJA DE INSPECCION DE TUBERIAS

E

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°03 Punto de llegada Olleria y Yunguyo — PTAP Yunguyo

El punto de caja de control para el mantenimiento de tuberias, compuesta por una estructura de
dimensiones 1.29m x 0.83m, espesor de muro de 0.18m y altura externa visible de 0.37m, el cual es
utilizada para el control de distribucidén de agua hacia el PTAP "Yunguyo™ y el PTAP "Olleria”, el cual
no cuenta con una tapa de seguridad para la proteccién del sistema, exponiendo la calidad del agua,
asi como la necesidad del pintado externo.

FOTO N° 82: PUNTO DE LLEGADA OLLERIA Y YUNGUYO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Pagina 94 de 294



EPS “Afo del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
N e o Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

" MooUEGUASA

Punto N°04: Ingreso a la infraestructura ptap yunguyo

El sistema de compuerta tipo izaje al desarenador del PTAP "Yunguyo”, presentan una precariedad
en su estructura, teniendo como zonas afectadas las 02 compuertas que tienen una altura de 1.60m
y ancho de 0.95m, en las cuales constan de corrosion; también teniendo en cuenta la falta de
sefializacion preventiva adecuada en las instalaciones.

FOTO N° 83: INGRESO A LA INFRAESTRUCTURA PTAP YUNGUYO

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°05: Sistema de floculador — PTAP Yunguyo

El floculador se encuentra en proceso de deterioro se verifico que las pantallas verticales de ldmina
de concreto no estan cumpliendo su funcidn en el proceso de tratamiento de agua potable; existen
fisuras, desgaste de lamina de concreto.

FOTO N° 84: SISTEMA DE FLOCULADOR

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°06 Sistema de decantadores — PTAP Yunguyo

Sistema de decantadores se verifico la corrosidén en la estructura y los orificios, necesitando de
manera inmediata el mantenimiento, para una mejor operatividad en cuanto al sistema de
tratamiento de agua potable.

FOTO N° 85: SISTEMA DE DECANTADORES
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°7: Compuertas del drea de tratamiento de agua — PTAP Yunguyo

La ubicacién de las compuertas esta distribuida en toda el area de tratamiento de agua el cual consta
de 23 unidades, en las cuales existen deficiencias operativas; se verifico que la estructura se
encuentra corrida, desgate en arandelas, falta de un mantenimiento preventivo, que afectan la
eficiencia del proceso; se recomienda ser cambiados por un sistema automatizado; para su mejor
operatividad; asi mismo la falta de una cobertura metdlica para su entorno en cuanto a la proteccién
de toda el drea.

FOTO N° 86: CAMBIO DE COMPUERTAS DEL AREA DE TRATAMIENTO DE AGUA

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°08: Lecho filtrante — PTAP Yunguyo

Lecho filtrante que por su tiempo de vida util ya no es adecuado para el tratamiento, el cual requiere
un reemplazo cada 5 afios, debido al desgaste por los insumos quimicos y saturacidon de impurezas.

FOTO N° 87: CAMBIO Y RENOVACION DE LECHO FILTRANTE

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°09: Cdmara de desinfeccién — PTAP Yunguyo

El sistema de la cdmara de desinfeccidon presenta un deterioro en sus componentes, los cuales
representan un peligro latente para su correcto mantenimiento ya que estos estan corroidos casi
completamente, los cuales estan identificados como la tapa de ingreso, las 3 unidades de escaleras
que se encuentran al ingreso de la camara, asimismo no cuentan con una correcta iluminacion ya
que es un sistema completamente cerrado.

FOTO N° 88: CAMARA DE DESINFECCION

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°10: Sistema de alumbrado de la planta — PTAP Yunguyo

Se verifico el sistema de alumbrado, en los cuales no estan adecuadamente en funcionamiento,
perjudicando el drea de trabajo de las instalaciones.

FOTO N° 89: SISTEMA DE ALUMBRADO DE LA PLANTA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°11: Bombas de aguas residuales — PTAP Yunguyo

El sistema de 3 unidades de bombas de aguas residuales no se encuentra en funcionamiento
debido a la falla de los equipos, por lo cual el sistema ya no se efectia de manera correcta,
afectando el adecuado uso de las instalaciones.

FOTO N° 90: BOMBAS DE AGUAS RESIDUALES

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°12: Dosificadores eléctricos — PTAP Yunguyo

En el PTAP Yunguyo se cuentan con 2 unidades de dosificadores eléctricos, sin embargo, presentan
deficiencias en su funcionamiento, mediante el cual se manifiesta una mejor eficiencia de un sistema
de dosificadores eléctricos en forma digital.

FOTO N° 91: DOSIFICADORES ELECTRICOS

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°13: Mantenimiento de lecho de secado — PTAP Yunguyo

La zona de lecho de secado de la PTAP Yunguyo es un ambiente por el cual se desarrolla la
eliminacion de aguas residuales de la limpieza de la infraestructura, el cual no se encuentra operativo
debido a la falta de mantenimiento general pertinente que se le debié de realizar, por lo que se
verifico el deteriorado las barandas y la parte interna del componente.

FOTO N° 92: MANTENIMIENTO DE LECHO DE SECADO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°14 Zona de tratamiento de agua — PTAP Yunguyo

La zona asignada para el tratamiento de agua en el PTAP Yunguyo es el ambiente donde se efectua
las dosificaciones de los quimicos, pero la disposicion de la infraestructura estd en deterioro,
incluyendo la falta de mantenimiento del dosificador de carga constante y asimismo la red de salida
de dosificacidn de agua al sistema de floculador, mediante una tuberia lineal de PVC de 12 metrosy
sus respectivos accesorios.

FOTO N° 93: ZONA DE TRATAMIENTO DE AGUA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 94: ZONA DE TRATAMIENTO DE AGUA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°15: Sala de insumos quimicos — PTAP Yunguyo

En la PTAP Yunguyo; la sala de insumos quimicos el cual no cuenta con un adecuado equipamiento
para su uso, asi como anaqueles para su almacenamiento adecuado y un adecuado pintado en su
ambiente.

FOTO N° 95: SALA DE INSUMOS QUIMICOS

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°16 Cerco perimétrico de la planta de tratamiento — PTAP Yunguyo

El cerco perimétrico de la PTAP Yunguyo de la captacidon de agua en el marguen izquierdo del rio
Tumilaca, fueron afectados por el incremento en el nivel de agua y su caudal, evaluando el estado
de las 2 zonas afectadas se presenta dos puntos criticos: punto critico 01 representado por un cerco
perimétrico de albafiileria confinada, columnas de concreto armado y muros de ladrillo un largo
afectado de 20 m, punto critico 02 representado por un cerco perimétrico de albafiileria confinada,
columnas de concreto armado y muros de ladrillo un largo afectado de 15 m.

FOTO N° 96: CERCO PERIMETRICO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°17: Control de linea de conduccién al C.P. Los Angeles — PTAP Yunguyo

La salida de agua potable de la PTAP Yunguyo con direccién al C.P. Los Angeles, no cuenta con un
sistema de medicién para un buen control adecuado.

FOTO N° 97: CONTROL DE LINEA DE CONDUCCION A LOS ANGELES

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°18: Cdmara de control de salida de agua tratada — PTAP Yunguyo

El punto de control de salida presenta herramientas y/o equipos los cuales no estan correctamente
en funcionamiento, producto por el desgaste que presentan.

FOTO N° 98: CAMARA DE CONTROL DE SALIDA DE AGUA TRATADA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Calidad de agua cruda que ingresa a la PTAP Yunguyo

Se han realizado los monitoreos a la calidad de agua cruda que ingresa a la Planta Yunguyo, por el
laboratorio SAG, - acreditado ante INACAL. El Cuadro N2 16 muestra los resultados de los monitoreos
realizados en el 2021 de los pardmetros inorganicos.

Cuadro N° 39: Resultados del analisis (parametros inorganicos) de la calidad de agua cruda antes
del ingreso a la PTAP Yunguyo

INORGANICOS
1 Berilio mg/| 0.04 <0.00001 <0.00001 <0.00001 0.00002
2 Boro mg/| 24 0.1682 0.2274 0.2408 0.2737
3 Aluminio mg/| 5 0.753 0.57 0.359 0.279
4 Cromo Total mg/| 0.05 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002
5 Manganeso mg/| 0.4 0.0662 0.02098 0.01909 0.01887
6 Hierro mg/| 1 0.3003 0.14821 0.06156 0.0449
7 Niquel mg/| ** 0.00014 0.00034 0.00017 0.00018
8 Cobre mg/| 2 0.0033 0.0027 0.003 0.0023
Zinc mg/| 5 0.00398 0.00344 0.0022 0.00131
10 Arsénico mg/| 0.01 0.00241 0.003 0.00239 0.00316
11 Selenio mg/l 0.04 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002
12 Molibdeno mg/l ** 0.00164 0.00194 0.00181 0.00219
13 Cadmio mg/| 0.005 <0.00002 0.00002 <0.00002 <0.00002
14 Antimonio mg/| 0.02 <0.0002 <0.0002 0.0003 <0.0001
15 Bario mg/l 1 0.02653 0.03226 0.02929 0.3824
16 Mercurio mg/I 0.002 0.00008 <0.00002 <00002 0.00004
17 Plomo mg/| 0.05 0.0003 0.0006 <0.0001 <0.0001
18 Uranio mg/l 0.02 0.000363 0.000663 0.000723 0.000842

** dentro de la tabla significa que no aplica para esta subcategoria
Fuente: Elaboracion propia con informacion de EPS Moquegua S.A

Calidad de agua tratada a la salida de la PTAP Yunguyo

En los cuadros N.2 17 y N.2 18 se muestran los resultados obtenidos de los pardmetros
organolépticos e inorganicos.
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Cuadro N° 40: Resultados del analisis (parametros organolépticos) de la calidad de agua tratada a
la salida de la PTAP Yunguyo.

ORGANOLEPTICA
1 Cloruros mg Cl - L-1 250 15.06 21.28 21.14 30.53
2 Dureza total me Calco3 “1  so0 87.22 112.8 117.7 138.9
3 Sulfatos mgso4=L-1| 250 68.7 74.97 82.14 85.55
4 Sodio mg Na L-1 200 14.264 20.452 20.61 28.533
5 Aluminio mg Al L-1 0,2 0.052 0.043 0.04 0.057
6 Manganeso mg Mn L-1 04 0.01186 0.00057 0.00044 0.00117
7 Hierro mg Fe L-1 03 0.0034 0.00079 0.00293 0.0051
8 Cobre mg Cu L-1 2 0.0018 0.0018 0.0044 0.0029
9 Zinc mg Zn L-1 3 0.0015 0.00139 0.00233 0.0018

Fuente: Elaboracion propia con informacion de EPS Moquegua S.A.

Cuadro N° 41: Resultados del analisis (Parametros Inorganicos) de la calidad de agua tratada a la
salida de la PTAP Yunguyo.

INORGANICOS

1 Boro mgBL-1 1.5 0.1609 0.2157 0.2369 0.2737
2 Cromo Total mg Cr L-1 0.05 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002
3 Niquel mg Ni L-1 0.02 <0.00003 0.0001 0.0001 0.00018
4 Arsénico mg As L-1 0.01 0.00092 0.00088 0.00122 0.00216
5 Selenio mg Se L-1 0.01 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002
6 Molibdeno mg Mo L-1 0.07 0.00156 0.00199 0.00198 0.00219
7 Cadmio mg Cd L-1 0.003 0.00002 <0.00002 0.00003 0.00209
8 Antimonio mgSb L-1 0.02 0.0006 <0.0002 0.0003 <0.0001
9 Bario mg Ba L-1 0.7 0.02267 0.02504 0.02437 0.0311
10 Nitratos mg NO2 L-1 50 0.217 0.317 0.196 0.25
11 Mercurio mgHg L-1 0.001 <0.00002 <0.00002 <0.00002 0.00005
12 Plomo mgPb L-1 0.01 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
13 Uranio mgUL-1 0.015 0.000189 0.00022 <0.000005 0.000681

Fuente: Elaboracién propia con informacién de EPS Moquegua S.A.
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Galerias el totoral

el sistema de galerias el totoral, capta aguas subterraneas de buena calidad, las cuales se redne en
un sistema de tuberias enterradas, y las conduce a una camara de cloracidn ubicada en la zona de

ingreso al area de las galerias, a estas aguas solo se aplica el proceso de desinfeccidon para darle
condiciones de agua potable.

Imagen N°25: zona de galerias filtrantes del totoral- camara de cloracién

Punto N° 01: Galerias el totoral cAmaras de mantenimiento

Se verifico la falta de mantenimiento de galerias, asi mismo indicar que debido al tiempo de la
infraestructura deben ser renovadas a la brevedad dichas galerias (tuberias cribadas).

FOTO N° 99: CAMARA DE CONTROL DE SALIDA DE AGUA TRATADA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 100: CAMARA DE CONTROL DE SALIDA DE AGUA TRATADA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Calidad de agua tratada proveniente de las galerias El Totoral

En los meses de febrero y noviembre del afio 2021 se realizaron monitoreos a la calidad de agua a la
salida del reservorio R-1por los laboratorios acreditados SAG. A continuacién, se muestra el cuadro
con los resultados obtenidos de los pardmetros organolépticos, inorganicos y microbioldgico —
parasitolégico

Cuadro N° 42: Resultados del analisis (Parametros Organolépticos)
de la calidad de agua tratada a la salida del Reservorio R-1

Fuente: Elaboracion propia con informacidn de EPS Moquegua S.A.

ORGANOLEPTICA
1 Cloruros mgCl-L-1 250 56.61 56.75 61.29 62.78
2 Dureza total mg CaCO3 L-1 500 286.8 274.3 277.3 287.1
3 Sulfatos mg S04 =1L-1 250 149.7 149.7 153.4 161.9
4 Sodio mg Na L-1 200 42.581 42.5 41.472 44.65
5 Aluminio mg Al L-1 0,2 0.016 0.016 0.007 0.008
6 Manganeso mg Mn L-1 0,4 0.01293 0.00122 0.001026 0.01446
7 Hierro mg Fe L-1 0,3 0.07291 0.01483 0.01096 0.0194
8 Cobre mg Cu L-1 2 0.0037 0.0021 0.0019 0.0021
9 Zinc mg Zn L-1 3 0.01001 0.00516 0.00497 0.02176
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Cuadro N° 43: Resultados del analisis (Parametros Inorganicos)
de la calidad de agua tratada a la salida del Reservorio R-1

INORGANICOS

1 Boro mg B L-1 1.5 0.5843 0.5277 0.5501 0.5175
2 Cromo Total mg Cr L-1 0.05 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002
3 Niquel mg Ni L-1 0.02 0.00033 0.00057 0.00056 0.00057
4 Arsénico mg As L-1 0.01 0.00176 0.00182 0.00173 0.00157
5 Selenio mg Se L-1 0.01 0.001 0.001 0.001 0.0009
6 Molibdeno mg Mo L-1 0.07 0.00199 0.00194 0.00166 0.0013
7 Cadmio mg Cd L-1 0.003 <0.00002 0.00005 0.00003 0.00007
8 Antimonio mg Sb L-1 0.02 0.0006 <0.0002 0.0003 <0.0001
9 Bario mg Ba L-1 0.7 0.08818 0.09391 0.09101 0.09679
10 Nitratos mg NO3 L-1 50 491 4.85 6.37 6.21
11 Mercurio mg Hg L-1 0.001 0.00003 <0.00002 <0.00002 0.00005
12 Plomo mg Pb L-1 0.01 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.0003
13 Uranio mg U L-1 0.015 0.0028 0.002825 0.003135 0.002993

Fuente: Elaboracién propia con informacién de EPS Moquegua S.A.
Galerias Olleria

El sistema de galerias olleria, capta aguas subterraneas de buena calidad, las cuales se retne en un
sistema de tuberias enterradas, y las conduce a una cdmara de cloracion R-14; ubicada en la zona de
ingreso al PTAP Yunguyo, a estas aguas solo se aplica el proceso de desinfeccidn para darle
condiciones de agua potable.

Imagen N° 26: punto de llegada linea Olleria

Fuente: Trabajo de campo -EPS Moquegua s.a.
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Punto N°01: Linea de conduccién de agua cruda — Olleria

La exposicion de la linea de conduccidn de agua cruda en las Galerias Olleria a la llegada de la PTAP
Yunguyo, se requiere un mantenimiento preventivo para evitar cambios en su sistema.

FOTO N° 101: LINEA DE CONDUCCION DE AGUA CRUDA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Calidad de agua tratada proveniente de las galerias de Olleria

En los meses de febrero y noviembre del afio 2021 se realizaron monitoreos a la calidad de agua a la
salida del reservorio R-13 por los laboratorios acreditados SAG. A continuacion, se muestra el cuadro
con los resultados obtenidos de los pardmetros organolépticos, inorgdnicos y microbioldgico —
parasitoldgico.

Cuadro N° 44: Resultados del analisis (Parametros Organolépticos)
de la calidad de agua tratada a la salida del Reservorio R-13

SAG ‘ SAG ‘ SAG | SAG
D.S. N°031-2010-SA
Fecha de muestreo
2021 2021 2021 2021
item Parametro und LMP
(Feb.) (May.) (Ago.) (Nov.)
ORGANOLEPTICA
1 Cloruros mg Cl - L-1 250 23.64 27.29 32.7 34.55
2 Dureza total mg CaCO3 L-1 500 146.2 157.1 1745 176.2
3 Sulfatos mg S04 = L-1 250 91.96 84.3 94.7 103
4 Sodio mg Na L-1 200 22.254 26.502 30.416 33.269
5 Aluminio mg Al L-1 0,2 0.026 0.024 0.031 0.028
6 Manganeso mg Mn L-1 0,4 0.01109 0.00639 0.00663 0.00689
7 Hierro mg Fe L-1 0,3 0.0402 0.02558 0.03721 0.000027
8 Cobre mg Cu L-1 2 0.0025 0.0023 0.0024 0.0026
9 Zinc mg Zn L-1 3 0.00684 0.00664 0.00272 0.0029

Fuente: Elaboracién propia con informacién de EPS Moquegua S.A
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Cuadro N° 45: Resultados del analisis (Parametros Inorganicos)
de la calidad de agua tratada a la salida del Reservorio R-13

SAG ‘ SAG ‘ SAG SAG
D.S. N°031-2010-SA
Fecha de muestreo
. 2021 2021 2021 2021
Item Parametro und LMP
(Abr.) (Jun.) (Set.) (Dic.)
INORGANICOS

1 Boro mgBL-1 1.5 0.2394 0.2749 0.333 0.3131
2 Cromo Total mg Cr L-1 0.05 0.2391 <0.0002 <0.0002 <0.0002
3 Niquel mg Ni L-1 0.02 <0.0002 0.00012 0.00012 0.00016
4 Arsénico mgAs L-1 0.01 0.00379 0.00292 0.00318 0.00306
5 Selenio mg Se L-1 0.01 <0.0002 0.0002 <0.0002 <0.0002
6 Molibdeno mg Mo L-1 0.07 0.00215 0.00226 0.00208 0.00214
7 Cadmio mg Cd L-1 0.003 <0.00002 0.00003 <0.00002 <0.00002
8 Antimonio mgSb L-1 0.02 0.0004 <0.0002 0.0003 <0.0001
9 Bario mg Ba L-1 0.7 0.03776 0.03937 0.04182 0.014394

10 Nitratos mg NO3 L-1 50 0.361 0.41 0.379 0.385
11 Mercurio mg Hg L-1 0.001 <0.00002 <0.00002 <0.00002 0.00007
12 Plomo mg Pb L-1 0.01 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
13 Uranio mgU L-1 0.015 0.000684 0.000856 0.001424 0.001352

Fuente: Elaboracién propia con informacion de EPS Moquegua S.A.

11.3.3.8 Instalaciones de desinfeccion

Sistema Chen Chen

La desinfeccién es realizada por medio de un sistema de cloracion con cloro liquido los cuales se
encuentran en estado regular, por lo que es necesario un mantenimiento, de igual manera un
adecuado mantenimiento preventivo para las balanzas de manera anual.

Especificaciones técnicas del equipo de cloracion.

Origen: Importacion
Numero de equipos: 2

Lugar de instalacion Sala de Cloracién
Modelo V10K

Marca Wallace & Tiernan

Precision de dosificacion

+- 4% del flujo indicado

Presion de Operacion de agua al inyector

300 psi (21bar)

Normativa de disefo:

ANSI/ISA $82.01

Rango de temperatura de operacidn:

+4 a 52°C

Humedad relativa de operacién

Hasta 95% a la temperatura ambiente

Altitud de operacion:

3.000 msnm

Instalacion:

Interior
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VALVULA REGULACION:

Regulacién:

Manual del Rotametro.

Capacidad:

Alimentacion:

110-220 VAC; 60 Hz

Potencia consumida:

12VA.

Tubo de polietileno flexible de 75 psi.

Entradas

Salidas: Tubo de polietileno flexible de 75 psi.
Tubo de vidrio marca pirex.

Materiales: Carcasa de PVC.

Modos de operacion:

Manual.

SWITCH DE VACIO:

Determinar la presencia de vacio adecuado en|

Funcién:
la linea
de conduccién de cloro.
Ubicacion: Sala de dosificacién.
Conexion: Tubo de polietileno flexible de 75 psi.
ROTAMETRO:
Uso: Permitir la verificacion de la dosis.
automatica
Capacidad: 200 lb/dia.
Tipo: Simple lectura.
Montaje: En pared.
Materiales:
Cuerpo ABS
Tornillos exteriores: Hastelloy C
Rotametro indicador: vidrio
orings y diafragmas: viton

Fuente: Elaboracion propia con informacién de EPS Moquegua S.A.

FOTO N° 102: INSTALACIONES DE DESINFECCION CHEN CHEN

Fuente: Trabajo de campo EPS MOQUEGUA.
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e  Sistema Yunguyo

La planta de tratamiento de Yunguyo cuenta con dos dosificadores de cloro, los cuales fueron
renovados recientemente, en el segundo piso donde se encuentra la sala de electrobombas, las
valvulas de vacio, y los cloradores, en el primero piso se encuentran los botellones de cloro de 50 y
68 kg, ademas se encuentra la balanza digital, los botellones de cloro se encuentran separados para
llenos y vacios cada uno con sus respectivas cadenas de ajuste.

Especificaciones técnicas del equipo de cloracién.

Origen: Importacién

Numero de equipos: 2

Lugar de instalacién Sala de Cloracidn

Modelo S10K

Marca Wallace & Tiernan

Precision de dosificacion +- 4% del flujo indicado

Presion de Operacién de agua al inyector 300 psi (21bar)

Normativa de disefio: ANSI/ISA S82.01

Capacidad: Y% a 225 kg/24 hrs.

Rango de temperatura de operacion: +4 2 52°C
]{'} Humedad relativa de operacién Hasta 95% a la temperatura ambiente
Altitud de operacion: 3.000 msnm

Instalacidn: Segundo piso planta Yunguyo.

VALVULA REGULACION:

Regulacidn: Manual del Rotametro.

Capacidad: 1.2 a501b/24 hrs.

Suministro de agua 21 kg/cm2 a 37.7 °C max.

Suministro al inyector 10.5 kg/cm2 a 54.4 °C max.

5.25 K/cm2 con polietileno flexible de 11.2
kg/cm2 max psi.

Presidn (punto de aplicacién)

Vacio recomendado para operacion 406.4 mm.Hg (16”” Hg.)

Materiales: Carcasa de PVC.

Modos de operacion:
Manual.

SWITCH DE VACIO:

Determinar la presencia de vacio adecuado
Funcién: enlalinea

de conduccién de cloro.

Ubicacién: Sala de dosificacién.

Conexion: Tubo de polietileno flexible de 75 psi.

ROTAMETRO:

Uso: Permiti’r ?a verificacion de la dosis.
automatica

Capacidad: 50 Ib/dia.

Tipo: Simple lectura.

Montaje: En pared.
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Materiales:

Cuerpo ABS
Tornillos exteriores: Hastelloy C
Rotdmetro indicador: vidrio
orings y diafragmas: vitén

Fuente: Elaboracion propia con informacién de EPS Moquegua S.A.

FOTO N° 103: INSTALACIONES DE DESINFECCION YUNGUYO

Fuente: Trabajo de campo EPS MOQUEGUA.

11.3.3.9 Laboratorio e instalaciones de control de calidad

En la planta de tratamiento de Chen Chen; se encuentra las instalaciones de aseguramiento de
control de calidad el cual consta de siete (07) ambientes con instalaciones para el control
microbiolégico y para el control fisico quimico independiente, los controles se efectian en todas las
etapas del proceso de potabilizacion es decir fuente de captacién, planta de tratamiento, reservorios
y red de distribucidn

La frecuencia y periodicidad de los analisis se realizan cumpliendo las exigencias minimas
determinadas por la normatividad respecto al control de calidad del agua.
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La empresa cuenta con laboratorios implementados para nivel clasificado sin embargo en casos de
determinacion de pardmetros no implementados se envian muestras a laboratorios acreditados.

La falta de instalaciones para verificacion de calidad de aguas residuales es evidente; por lo que es

necesario la ampliacion de infraestructura de las instalaciones de calidad con su respectivo
equipamiento para estos procedimientos por ser de necesidad urgente.

Punto N°01: Area de instrumentacién — Ofic. Aseguramiento de la calidad

La oficina de aseguramiento de Calidad de la EPS Moquegua siendo una de las dreas de mayor
importancia, se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, asi mismo la falta de
desionizador para andlisis de agua, filtro para purificado de agua tipo 3 y tipo 1 (cambio de 6 filtros
cada 6 meses), microscopio invertido y analisis de OBL con su equipamiento.

FOTO N° 104: AREA DE INSTRUMENTACION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 105: AREA DE INSTRUMENTACION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Pagina 113 de 294



EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
=g ® Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

‘e . =
MOQUEGUA SA

Punto N°02: Area de reactivos quimicos — Ofic. Aseguramiento de la calidad

El drea de reactivos quimicos se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, asi
mismo la falta de una adecuada mesa fija para balanza analitica digital metalico o de concreto,
estante metdlico para reactivos quimicos de 2 hojas anticorrosivo de dimensiones 1.80m alto x
1.20m ancho x 0.50m espesor incl. Manija (5 niveles).

FOTO N° 106: AREA DE REACTIVOS QUIMICOS

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°03 Area de microbiologia — Ofic. Aseguramiento de la calidad

El drea de microbiologia se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, por la
falta de equipos para medir fitoplancton y zooplancton, material de vidrio y reactivos; la
implementacidn de una metodologia logica de analisis OPM incluye equipos tales como microscopio
invertido, material de vidrios, etc.

FOTO N° 107: AREA DE MICROBIOLOGIA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°04: Area fisico quimico — Ofic. Aseguramiento de la calidad

El darea de microbiologia se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, por la
falta de 03 unidades de buretas digitales para analisis fisico-quimico, agitadores de tubos de ensayo,
02 unidades de sillas ergondmicas para laboratorio, 01 unidad multiparametros marca HACH,
material de vidrio para analisis, pipeta, tubo ensayo, vasos precipitados, etc.

En vista de la antigliedad de algunos instrumentos se da de baja para un cambio de 03 unidades de
colorimetros para medicion de cloro, 03 unidades turbidimetros de marca HACH, asi mismo el
cambio de un equipo de cdmputo de procesamiento de datos de metales.

FOTO N° 108: AREA FiSICO QUiMICO

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 109: AREA FiSICO QUiMICO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 110: AREA FiSICO QUiMICO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°05: Area de VMA — Ofic. Aseguramiento de la calidad

Actualmente se cuenta con un area de VMA, el cual no es adecuado para su uso, ya que este mismo
no cuenta con los ambientes adecuados para las diferentes pruebas que se realizan, no siendo este
el inico punto por el cual no se usan las instalaciones, si no que las pruebas de calidad de VMA no
se pueden realizar en la misma area que las pruebas de agua potable; por consiguiente se solicita
una infraestructura adecuada con su equipamiento por ser una de las dreas de mayor importancia
para la EPS Moquegua, en los cuales se detalla los ambientes primordiales que se deberia de contar
para el control de calidad: drea de microbiologia, area fisico quimico, almacén de reactivos, oficina
y SS.HH. Asi mismo los instrumentos basicos que se deberia de contar para un adecuado manejo del
control de calidad: equipo de filtracidn para analisis de sélidos, filtros, centrifuga, mufla quita
humedad, bases para analisis de DQO, porta viales, dispensador portatil para dosificador, insumos
quimicos fiscalizados, material de vidrio para centrifuga, porta filtros, balanza digital, frasco de vidrio
para analisis de aceites y grasas, destilador de Kendal de agua residual, tubos vendal, extractor
multifuncional, hidrémetro.

El drea de calidad esta en constante toma de muestras para evaluar nuestra calidad de agua, pero

no cuentan con la movilidad para esta labor, ya que el personal tiene que desplazarse a diferentes
puntos de la region.
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FOTO N° 111: AREA DE VMA

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°06: Oficina administrativa de calidad — Ofic. Aseguramiento de la calidad

Las 02 oficina administrativas de calidad solo cuenta con un estante de melamina, el cual no les
abastece para su adecuado uso de archivadores y documentacion que se genera, por lo cual se ve
recomendable la implementacidn de 02 unidades de estantes de dimensiones 1.80m alto x 1.10m
ancho x 0.40m espesor.

FOTO N° 112: OFICINA ADMINISTRATIVA DE CALIDAD

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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11.3.3.10 Lineas de conducciéon de Agua Potable (LC)

Comprende la estructura de tramos de tuberia y elementos que transporta agua potable desde una
unidad de produccion hasta una infraestructura de almacenamiento o reservorio dependiendo de la
configuracidn del sistema. En la EPS Moquegua las lineas de conduccién trasportan el agua potable
por gravedad son:

Cuadro N°46: Linea de conduccion de agua potable de la EPS Moquegua S.A.

Linea de conduccién de Agua Potable que une:
Cadigo

Fuente de ingreso Fuente de Almacenamiento o Salida
LC-09 PTAP-02 Yunguyo Reservorio R-09
LC-01 Reservorio R-11 Camara de sectorizaciéon CS-01
LC-06 Camara de sectorizacién CS-01 Reservorio R-10
LC-03 Cémara de sectorizacién CS-01 Reservorios R-01,R-12
LC-04 Camara de sectorizacién CS-01 Camara de distribucién CD-01
LC-04 Camara de distribucién CD-01 Reservorio R-04
LC-05 Camara de distribucién CD-01 Reservorio R-05
LC-02 Galerias filtrantes el Totoral Reservorio R-01

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Cuadro N°47: Especificaciones de Linea de conduccion de agua potable de la EPS Moquegua S.A.

Cédigo Capacidad de Disefio ﬁ‘as::::: Antigiiedad Material Estado
LC-09 Ls 80 m | 6064.01 2000-2016 H.D.-PVC-HDPE | OPERATIVO ::;Sf;‘r
Lc-01 Ls 279 m | 639.33 2016 H.D. -HDPE OPERATIVO Bueno
LC-06 Ls 400 m | 31822 2016 H.D. -HDPE OPERATIVO Bueno
LC-03 Ls 102 m | 623.74 2016 H.D. -HDPE OPERATIVO Bueno
LC-04 Ls 52 m | 187.74 2014-2017 H.D.-PVC-HDPE | OPERATIVO Bueno
LC-04 Ls 13 m | 1237.27 2008-2014 H.D. -HDPE OPERATIVO Bueno
LC-05 Ls 39 m | 2433.04 | 2009-2012-2014 H.D.-PVC OPERATIVO Bueno
LC-02 Ls 73 m | 2588.42 2015-2016 H.D.-PVC OPERATIVO Bueno

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

11 3.3.11 Lineas de aduccién (LA)

Comprende la estructura de tramos de tuberia y elementos que transportan el agua potable desde
la salida de un reservorio hasta una red de distribucion primaria dependiendo de la configuracién
del sistema, no es posible conectar una conexién domiciliaria a una linea de aduccién de forma
directa. En la EPS Moquegua las lineas de aduccidn que trasportan el agua potable por gravedad
son:

Pagina 118 de 294



SEB.

-
MOQUEGUA S.A

“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

Cuadro N°48: Lineas de aduccion, sistema de agua potable de la EPS Moquegua S.A.

Linea de aduccion de Agua Potable que une:
Cadigo

Fuente de ingreso o almacenamiento Componente o sector de abastecimiento
LA-01 Reservorio R-11 Camara de Sectorizacion CS-02
LA-02 Reservorio R-01 Sector operacional S-06
LA-03 Reservorio R-12 Camara de Sectorizacién CS-04
LA-04 Reservorio R-04 Sector operacional S-04
LA-05 Reservorio R-05 Sector operacional S-05
LA-06 Reservorio R-10 Sector operacional S-10
LA-07 Reservorio R-07 Sector operacional S-E
LA-09 Reservorio R-09 Sector operacional S-12
LA-10 Reservorio R-13 Sector operacional F-parte alta
LA-11 Reservorio R-14 Caseta de bombeo Los Angeles

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Cuadro N°49: Lineas de aduccion, sistema de agua potable de la EPS Moquegua S.A.

/ Cadigo Capacidad de Disefio Cantidad Instalada Estado Antigiiedad

"- ‘ LA-01 L/s 41.78 m 590.85 OPERATIVO Bueno 2016
LA-02 L/s 16.77 m 227.16 OPERATIVO Bueno 2016
LA-03 L/s 110.21 m 1516.05 OPERATIVO Bueno 2016
LA-04 L/s 10.35 m 1122.95 OPERATIVO Bueno 2016
LA-05 L/s 37.82 m 22.87 OPERATIVO Bueno 2016
LA-06 L/s 140.15 m 255.7 OPERATIVO Bueno-Regular | 2011-2016
LA-07 L/s 3 m 90.48 OPERATIVO Regular 2006
LA-09 L/s 49 m 422.06 OPERATIVO Bueno 2012
LA-10 L/s 6 m 150.02 OPERATIVO Bueno 2019
LA-11 L/s 118.5 m 4266.11 OPERATIVO Bueno 2019

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

11.3.3.12 Sectorizacion operacional (S)

Es un método de divisién de un sistema de distribucion de agua potable, para incrementar la
eficiencia hidrdulica y ejercer un mayor control operacional, y asi tener un control sectorial de los
indicadores de presidon, continuidad, calidad del agua, agua no facturada y con esta informacién
poder elaborar el plan de control de pérdidas. Los sectores deben disefiarse y analizarse
hidraulicamente en forma integrada considerando el ambito operacional de un reservorio o cdmara
de sectorizacion, asi como el numero de conexiones y la operatividad del rango de control de las
valvulas. La EPS Moquegua tiene una sectorizacién operacional constituida por 16 sectores
operacionales, definida con un manejo eficiente en el cercado con la reciente renovacién del sistema
de agua potable y alcantarillado, auin esta pendiente mejorar la sectorizacidn de los centros poblados
de chen chen, San Antonio y San Francisco. Los sectores operacionales tienen un total de 21,285
conexiones activas de agua potable y se componen de la siguiente manera:
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Cuadro N°50: Sectores operacionales de la EPS Moquegua S.A.
Conexiones Activas AP Estado de
Cédigo Descripcion Sectorizacion
Numero % Operacional
S-01 Cercado, Siglo, Mariscal Nieto - Calle llo 1,571 7.38 Buena
S-02 Cercado - Asc. La Victoria, Asc. La Cantuta 415 1.95 Buena
S-03 Cercado, Mariscal Nieto - Asc. El Pedregal 900 4.23 Buena
S-04 San Francisco - Asc. 1ro De Mayo, Plataformas 350 1.64 Buena
S-05 San Francisco, San Antonio - Asc. Costa Verde 2,573 12.09 Buena
S-06 Cercado - Hospital, La Floresta, San Bernabé 1,641 7.71 Buena
S-07 Cercado - Plaza De Armas 845 3.97 Buena
S-08 Cercado - Urb. José Mariategui, S. Fortunata 1,353 6.36 Buena
S-09 C.P. San Francisco - Villa Magisterial, El Valle 1,476 6.93 Regular
S-10 C.P. San Antonio - Parte Alta 3,767 17.7 Regular
S-11 C.P. San Antonio - Parte Baja 2,220 10.43 Regular
S-12 C.P. Chen Chen, Siglo 3,393 15.94 Regular
S-E La Villa - Urb. El Naranjal 112 0.53 Regular
;‘ & H S-F1 C.P. Los Angeles - Parte Alta 337 1.58 Regular
I S-F2 C.P. Los Angeles - Parte Baja 243 1.14 Regular
S-F3 C.P. Los Angeles - Estuquifia 89 0.42 Regular

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.
11.3.3.13 Sistema de control supervisor y adquisicion de datos (SCADA).

Es el sistema que permite la gestion y control de cualquier sistema local o remoto gracias a una
interfaz grafica, que comunica al usuario con el sistema. Es una aplicaciéon o conjunto de aplicaciones
de software especialmente disefiadas para funcionar sobre ordenadores de control de produccion,
con acceso a la planta mediante la comunicacidn digital con instrumentos y actuadores, e interfaz
grafica de alto nivel para el operador (pantallas téctiles, ratones o cursores, lapices dpticos, etc.).

El sistema SCADA permite comunicarse con los dispositivos de campo por el sistema de Operacion
con Electro-Valvulas o valvula motriz (VM), y por el sistema de control con Caudalimetros (FIT),
Sensores de Nivel (H), Sensores de Presion (PT), Analizadores de Cloro (ACL) y Sensores de Alarmas
(A), para controlar el proceso de Distribucion de Agua Potable en forma automatica desde la pantalla
del ordenador, que es configurada por el usuario y puede ser modificada con facilidad. Ademas,
provee a diversos usuarios de toda la informacién que se genera en el proceso productivo y de
distribucién. En la EPS Moquegua el ambito de operacidn automatizada del sistema SCADA abarca,
el control de 2 plantas de tratamiento y la operacién de la cdmara de reunidn de galerias filtrantes,
la operacién de 6 reservorios y el control de 7 reservorios, en las redes de distribucion se tiene
automatizadas 4 camaras de sectorizacion. Se tiene proyectado ampliar el sistema de operacion y
control de los reservorios faltantes y la operacion de las PTAP Chen Chen y PTAP Yunguyo, esto
permitird optimizar los procesos de operacién, mantenimiento y control de pérdidas en todo el
ambito operacional. En la siguiente tabla se identifica el ambito de automatizacion del sistema
SCADA:

Pagina 120 de 294



i§: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

Cuadro N°51: Componentes del Sistema SCADA de la EPS Moquegua S.A.

PTAP-01 PTAP Chen Chen - FIT (2)
PTAP-02 PTAP Yunguyo - FIT (2)
GF-01 G.F. El Totoral VM (1) FIT (1) / PT (1)
R-01 Reservorio R-01 VM (6) FIT (1) /H (1) /PT(1)/ACL(1) /A (1)
R-04 Reservorio R-04 VM (4) FIT(1)/H(1)/PT(1)/ A(1)
R-05 Reservorio R-05 VM (4) FIT (1) /H (1) /PT(1)/ACL(1) /A (1)
R-09 Reservorio R-09 - FIT (1) /H (1)
R-10 Reservorio R-10 VM (1) FIT (1) /H (1) /PT(1)/ACL (1) /A (1)
R-11 Reservorio R-11 VM (8) FIT(2)/H (1) /PT(1)/ACL(2)/A (1)
R-12 Reservorio R-12 VM (6) FIT(1)/H (1) /PT (1) /ACL(1) /A (1)
Cs-01 Cémara de Sectorizacién CS-01 VM (4) FIT (4)/PT(5)/ACL(1)/A(1)
CS-02 Camara de Sectorizacién CS-02 VM (3) FIT(2)/PT(3)/ACL(1)/A(1)
CS-03 Camara de Sectorizacién CS-03 VM (3) FIT(2)/PT(3)/A(1)
CS-04 Camara de Sectorizaciéon CS-04 VM (3) FIT(2)/PT(3)/A(1)

Control: Caudalimetros (FIT), Sensores de Nivel (H), Sensores de Presion (PT), Analizadores de Cloro
(ACL)y

Sensores de Alarmas (A).

Operacion: Electro-Valvulas (VM).

11.3.3.14 Redes de distribucion

El sistema de abastecimiento de agua potable administrado por la EPS Moquegua se encuentra
dividido en siete sectores operacionales (a,b,c,d,e,fy g). la imagen N°23 describe el sistema de agua
potable que abastece cada sector.

Imagen N° 27: Diagrama de sistema de agua potable.
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Fuente: Proyecto de estudio tarifario EPS Moquegua S.A. SUNASS.2017-2022
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11.3.3.15 Red de Distribucion Primaria (RP).

Es el conjunto de instalaciones y elementos de la red de distribucién que se conectan a una linea de
aduccién de diferentes puntos (Cabecera, intermedio y cola) y transportan el agua potable a diversos
sectores de consumo. A lo largo de la red de distribucion primaria se conectan las redes secundarias,
pasando por el medio o por el perimetro externo de la red o redes secundarias, generalmente
ubicandose en las avenidas o bordeando las calles principales de un sector. En el sistema operacional
de la EPS Moquegua generalmente se caracterizan como primarias las redes con diametros mayores
a 110 milimetros, A esta red de distribucidon se conectan valvulas y grifos contra incendio, no es
posible conectar una conexidn domiciliaria a una red de distribucion primaria de forma directa. La
clasificacion de las redes primarias de la EPS Moquegua son las siguientes:

Cuadro N°52: Redes de Distribucion Primarias de la EPS Moquegua S.A.

Codigo Descripcion Didmetro Material Longitud (m) Antigliiedad Estado
RP-110 Red Primaria 110 mm HDPE 1,889.07 2016 Bueno
RP-110 Red Primaria 110 mm PVC 570.91 2016 Bueno
RP-160 Red Primaria 160 mm HDPE 4,222.91 2016 Bueno
RP-160 Red Primaria 160 mm PVC 12,497.27 2000-2014 Regular-Bueno
RP-200 Red Primaria 200 mm HDPE 2,265.05 2016 Bueno
RP-200 Red Primaria 200 mm PvC 1,942.66 2000-2016 Regular-Bueno
RP-250 Red Primaria 250 mm HDPE 1,241.28 2016 Bueno
RP-250 Red Primaria 250 mm PVC 556.33 2003 Regular
RP-315 Red Primaria 315 mm HDPE 153.32 2016 Bueno

Fuente: 4rea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

La red de distribucidn tiene una longitud de 25338.8, conformada por tuberia pvc y HDP; los
didmetros de las redes varian ente 110 mm a 315 mm, tiene una antigliedad promedio de 10 afios,
Cabe resaltar que la problemdtica que aqueja a la EPS Moquegua S.A. es la instalacion actual de
conexiones domiciliarias en las redes primarias, las mismas que alteran el funcionamiento del
sistema de abastecimiento

11.3.3.16 Red de Distribucion Secundaria (RS)

Es el conjunto de instalaciones y elementos de la red de distribucidon que se conectan a una red
primaria en diferentes puntos (Cabecera, intermedio y cola) y transportan el agua potable
conectandose a los suministros a través de una conexién simple. La tipologia de una red de
distribucidn secundaria puede ser mallada o ramificada segln su funcidn o localizacidn, se ubican en
las calles interiores de un sector. En el sistema operacional de la EPS Moquegua generalmente se
caracterizan como secundarias las redes con diametros menores o iguales a 110 milimetros, segin
la caracteristica operacional del sector, existe un pequefio tramo de red con 160 milimetros por
necesidad operativa. A esta red de distribucidn se conectan a través de una abrazadera las
conexiones domiciliarias, valvulas y grifos contra incendios. La clasificacion de las redes secundarias
de la EPS Moquegua son las siguientes:
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Cuadro N°53: Redes de Distribucion Secundarias de la EPS Moquegua S.A.

Codigo Descripcion Didmetro Material Longitud (m) Antigiiedad Estado
RS-63 Red Secundaria 63 mm HDPE 3,373.10 2015-2016 Bueno
RS-63 Red Secundaria 63 mm PVC 15,164.42 2006-2019 Regular-Bueno
RS-75 Red Secundaria 75 mm PVC 4,794.38 2003-2014 Regular-Bueno
RS-90 Red Secundaria 90 mm HDPE 18,583.14 2016 Bueno
RS-90 Red Secundaria 90 mm PVC 32,218.30 2002-2019 Regular-Bueno
RS-110 Red Secundaria 110 mm HDPE 30,356.51 2011-2016 Regular-Bueno
RS-110 Red Secundaria 110 mm PVC 108,055.74 2000-2021 Regular-Bueno
RS-160 Red Secundaria 160 mm PVC 230.87 2000-2019 Regular-Bueno

Fuente: Area De Catastro-EPS MOQUEGUA S.A.
11.3.3.17 Camaras o Sistemas reguladores de Presion (CRP)

Es un sistema que regula y controla la presién en una red de distribucién de agua potable, la
infraestructura de la cdmara mayormente es del tipo Rectangular / Subterraneo construida en gran
parte de concreto armado, en su interior se compone de una estructura de tramos de tuberia con
accesorios de conexidn sanitario; elementos de control de presién, valvulas reductoras de presion,
valvulas de control de fluido, valvulas de purga de aire y filtros; elementos de medicién como
manometros, caudalimetros; de ser una camara reguladora de presién automatizada también se
compone de elementos eléctricos y electrénicos. En la EPS Moquegua se tiene un total de 55 cdmaras
reguladoras de presion, asimismo teniendo en cuenta que existe 146 valvulas reguladoras de
presion, repartidas en nuestro sistema operacional de la siguiente manera:

Cuadro N°54: Camaras reguladoras de Presion en la EPS Moquegua S.A.

Codigo Descripcion :’Z:n::a:
S-01 Cercado, Siglo, Mariscal Nieto - Calle llo 2
S-02 Cercado - Asc. La Victoria, Asc. La Cantuta 0
S-03 Cercado, Mariscal Nieto - Asc. El Pedregal 2
S-04 San Francisco - Asc. 1ro De Mayo, Plataformas 1
S-05 San Francisco, San Antonio - Asc. Costa Verde 10
S-06 Cercado - Hospital, La Floresta, San Bernabé 1
S-07 Cercado - Plaza De Armas 0
S-08 Cercado - Urb. Jose C.Mariategui, S. Fortunata 2
S-09 C.P. San Francisco - Villa Magisterial, El Valle 8
s-10 C.P. San Antonio - Parte Alta 7
S-11 C.P. San Antonio - Parte Baja 4
S-12 C.P. Chen Chen, Siglo 17

S-E La Villa - Urb. El Naranjal 0
S-F1 C.P. Los Angeles - Parte Alta 0
S-F2 C.P. Los Angeles - Parte Baja 1
S-F3 C.P. Los Angeles - Estuquifia 0
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Punto N°01: Camaras reguladoras de presion — Charsagua

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacién.

FOTO N° 113: CAMARAS REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°2 Camara reguladora de presion — Charsagua

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdlvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.

FOTO N° 114 CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 115 CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°3 Camara reguladoras de presién — Los Angeles

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacién.

FOTO N° 116: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 117: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°4 camara reguladoras de presion — Estuquiiia

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdlvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.

FOTO N° 118: CAMARA REGULADORAS DE PRESION
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 119: CAMARA reguladoras de presién

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 120: CAMARA reguladoras de presién

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°05 Camara reguladoras de presién — Estuquiiia

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.
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FOTO N° 121: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 122: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Pagina 128 de 294



E§: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

Punto N°06 Camara reguladoras de presion — Estuquiia

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.

FOTO N° 123: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 124: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°07 Camara reguladoras de presidn — Estuquina

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacion de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacién.

FOTO N° 125: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°08 Camara reguladoras de presién — Huaracane

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.

FOTO N° 126: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 127: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°09: Camara reguladoras de presién — Ocolla

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.

FOTO N° 128: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 129: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 130: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°10 Camara reguladoras de presidon — La Villa

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacion de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.
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FOTO N° 131: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 132: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°11 Camara reguladoras de presién — Chen Chen

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdélvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.

FOTO N° 133: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°12 Camara reguladoras de presién — Chen Chen

Se verifico el desgaste por tiempo de vida util de vdlvulas reguladoras de presion,
correspondientemente la diafragma; asi mismo la oxidacién de la escalera, tapa de seguridad para
el ingreso a la camara, no contar con una adecuada ventilacion.

FOTO N° 134: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 135: CAMARA REGULADORAS DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°13: Camara reductora de presién — San Antonio

Las cdmaras de valvulas reguladoras de presidn, estratégicamente distribuidas a lo largo de la red de
distribucién de agua potable, presentan desgaste en su sistema, por lo cual se necesita un
mantenimiento preventivo; la falta de respiradores en su camara genera la transpiracion de las
tuberias por la falta de circulacidn de aire.

FOTO N° 136: CAMARA REDUCTORA DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°14: Camara reductora de presién — San Antonio

Las cdmaras de valvulas reguladoras de presion, estratégicamente distribuidas a lo largo de la red de
distribucién de agua potable, presentan desgaste en su sistema, por lo cual se necesita un
mantenimiento preventivo y para en algunos casos el cambio de codos y/o accesorios; la falta de
respiradores en su cdmara genera la transpiracién de las tuberias por la falta de circulaciéon de aire.

FOTO N° 137: CAMARA REDUCTORA DE PRESION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 138: CAMARA REDUCTORA DE PRESION
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

11.3.3.18 Grifos contra incendio o hidrantes (GClI).

(Norma Técnica Peruana NTP 350.102: 1997) Un hidrante es un dispositivo de suministro de agua
para combatir incendios, conectado a lared de agua potable y situada en un area de dominio publico.
Estos hidrantes deben de estar ubicado cada 300 metros a la redonda como maximo, en la EPS
Mogquegua los grifos contra incendio son de cuerpo seco y se exige que la constitucion de sus partes
cumpla con la normativa vigente, las valvulas compuertas y accesorios deberan de ser en H°D®, y
cumplir con la NTP ISO 7259: 1998 y NTP ISO 2531 respectivamente. El sector operacional del ambito
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de la EPS Moquegua cuenta con un total de 221 GCl, estos se encuentran ubicados de la siguiente

manera.
Cuadro N°55 : Grifos Contra incendio en la EPS Moquegua S.A.

S-01 Cercado, Siglo, Mariscal Nieto - Calle Ilo 24
S-02 Cercado - Asc. La Victoria, Asc. La Cantuta 9

S-03 Cercado, Mariscal Nieto - Asc. El Pedregal 16
S-04 San Francisco - Asc. 1ro De Mayo, Plataformas 4

S-05 San Francisco, San Antonio - Asc. Costa Verde 17
S-06 Cercado - Hospital, La Floresta, San Bernabé 23
S-07 Cercado - Plaza De Armas 6

S-08 Cercado - Urb. Jose C.Mariategui, S. Fortunata 19
S-09 C.P. San Francisco - Villa Magisterial, El Valle 15
S-10 C.P. San Antonio - Parte Alta 19
S-11 C.P. San Antonio - Parte Baja 21
S-12 C.P. Chen Chen, Siglo 48

Punto N°01 Grifo contra incendio — San Antonio

Los grifos contra incendio o hidrantes son una medida de suministro de agua de emergencia, los
cuales estdn instalados 234 unidades, para los cuales se propone un mantenimiento preventivo
para su adecuado uso.

FOTO N° 139: GRIFO CONTRA INCENDIO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°01 Grifo contra incendio — San Antonio

Los grifos contra incendio o hidrantes son una medida de suministro de agua de emergencia, los
cuales estdn instalados 234 unidades, para los cuales se propone un mantenimiento preventivo
para su adecuado uso.

FOTO N° 140: GRIFO CONTRA INCENDIO

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

11.3.3.19 Valvulas de control o corte (VC).

(Especificaciones técnicas particulares valvulas e Hidrantes contra incendio, Sedapal, Lote 3-Obras
de Rehabilitaciéon de Redes Secundarias de Agua Potable y Alcantarillado) Son componentes
mecanicos cuya funcién es cerrar o aislar secciones de tuberia disefiadas para usarlas
completamente abiertas o cerradas. Las valvulas clasificadas como valvulas de control en los
sistemas de distribucion de redes primarias y secundarias, se componen de vélvulas tipo compuerta,
esta valvula es de disefio y funcionamiento sencillo a través del accionamiento vertical
(levantamiento) de una compuerta o cuchilla, son de bajo costo y garantiza un cierre total, estas
valvulas deben estar abiertas o cerradas en su totalidad. En las cdmaras de sectorizacidon y cdmaras
reguladoras de presidn existe un nimero reducido de valvulas tipo mariposa, es un dispositivo que
sirve para regular el fluido a través del accionamiento horizontal de una placa circular en su interior,
tienen gran resistencia mecanica, no es recomendable su uso para regular el caudal o presion,
limitando su uso solo a la apertura o cierre total. En ambito operacional de la EPS Moquegua se
cuenta con un total de 621 valvulas de control repartidos de la siguiente manera.
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Cuadro N°56: Valvulas de control del sistema de
agua potable en la EPS Moquegua S.A.

Codigo Descripcion Sa(? tidad de
S-01 Cercado, Siglo, Mariscal Nieto - Calle llo 53
S-02 Cercado - Asc. La Victoria, Asc. La Cantuta 22
S-03 Cercado, Mariscal Nieto - Asc. El Pedregal 29
S-04 San Francisco - Asc. 1ro De Mayo, Plataformas 13
S-05 San Francisco, San Antonio - Asc. Costa Verde 53
S-06 Cercado - Hospital, La Floresta, San Bernabé 55
S-07 Cercado - Plaza De Armas 24
S-08 Cercado - Urb. Jose C.Mariategui, S. Fortunata 54
S-09 C.P. San Francisco - Villa Magisterial, El Valle 47
s-10 C.P. San Antonio - Parte Alta 64
S-11 C.P. San Antonio - Parte Baja 57
S-12 C.P. Chen Chen, Siglo 150

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01 Valvulas de control — San Antonio

Las valvulas de control, presentan en su mayoria desgaste, por lo cual se necesita un mantenimiento
para evitar el cambio gradual y disminuir el uso de repuestos, minimizar el riesgo de averia y
aumentar la vida util.

FOTO N° 141: VALVULAS DE CONTROL
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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11.3.3.20 Valvulas de purga de aire (VA).

Descrito también como ventosa o vélvula de aireacidn, es un componente mecdnico que expulsa el
aire acumulado por efectos como el golpe de ariete o generacion de bolsas de aire, al realizar esta
funcion de purgado del aire se protegen los sistemas de distribucion de los efectos negativos
causados por la acumulacion de aire en las partes altas de un sistema de distribucién. En la EPS
Mogquegua se cuenta con un total de 104 vélvulas de aire distribuidas en los sectores operacionales
de la siguiente manera:

Cuadro N°57: Valvulas de purga de aire en la EPS Moquegua S.A.

S-01 Cercado, Siglo, Mariscal Nieto - Calle llo 13
S-02 Cercado - Asc. La Victoria, Asc. La Cantuta 3
S-03 Cercado, Mariscal Nieto - Asc. El Pedregal 7
S-04 San Francisco - Asc. 1ro De Mayo, Plataformas 5
S-05 San Francisco, San Antonio - Asc. Costa Verde 5
S-06 Cercado - Hospital, La Floresta, San Bernabé 8
S-07 Cercado - Plaza De Armas 6
S-08 Cercado - Urb. Jose C.Mariategui, S. Fortunata 5
S-09 C.P. San Francisco - Villa Magisterial, El Valle 7
S-10 C.P. San Antonio - Parte Alta 15
S-11 C.P. San Antonio - Parte Baja 6
S-12 C.P. Chen Chen, Siglo 25

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01 Valvulas de aire — San Antonio

Las vélvulas de aire, presentan desgaste en su totalidad de unidades, por lo cual se necesita un
mantenimiento preventivo para disminuir el uso de repuestos, minimizar el riesgo de averia y
aumentar la vida util del equipo, asi mismo el mantenimiento de tapa de seguridad por la presencia
de oxidacion.

FOTO N° 142: VALVULAS DE AIRE

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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11.3.3.21 Valvulas de purga de agua (VP).

Es un componente mecanico que cumple la funcién de eliminar o purgar los sedimentos acumulados
mayormente en las partes bajas de una red de distribucion. Su instalacién es de forma lateral en
todos los puntos bajos y al final de un ramal o red abierta. En la EPS Moquegua para la instalaciéon
de este componente se utilizan valvulas del tipo compuerta y existe un total de 36 valvulas de purgas
distribuidos en el sistema operacional de la siguiente manera:

Cuadro N°58: Valvulas de purga de
agua potable en la EPS Moquegua S.A.

Codigo Descripcion \(;a: tidad de
S-01 Cercado, Siglo, Mariscal Nieto - Calle llo 4
S-02 Cercado - Asc. La Victoria, Asc. La Cantuta 2
S-03 Cercado, Mariscal Nieto - Asc. El Pedregal 2
S-04 San Francisco - Asc. 1ro De Mayo, Plataformas 0
S-05 San Francisco, San Antonio - Asc. Costa Verde 4
S-06 Cercado - Hospital, La Floresta, San Bernabé 2
S-07 Cercado - Plaza De Armas 2
S-08 Cercado - Urb. José Maridtegui, S. Fortunata 3
S-09 C.P. San Francisco - Villa Magisterial, El Valle 6
S-10 C.P. San Antonio - Parte Alta 2
S-11 C.P. San Antonio - Parte Baja 2
S-12 C.P. Chen Chen, Siglo 7

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01: Valvulas de purga — San Antonio

Las vélvulas de purga, presentan desgaste en su sistema, por lo cual se necesita un mantenimiento
integral para disminuir el uso de repuestos, independiente se aprecia la oxidacidn de accesorios, por
lo cual es necesario hacer el cambio de dichos accesorios para la mayoria de valvulas distribuidas en
toda la red.

FOTO N° 143: VALVULA DE PURGA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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FOTO N° 144: VALVULA DE PURGA

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
11.3.3.22 Conexidn o acometida de agua potable (CNX AP)

Es el conjunto de accesorios y tuberias que van desde la red publica hasta la caja del medidor del
usuario y permiten abastecer a un predio con agua potable, no esta permitido instalar conexiones
domiciliarias en lineas de conduccion ni de aduccidn, sin previo estudio de factibilidad, se componen
de elementos de toma, conduccién y control.

Los elementos de toma se constituyen de una abrazadera de derivacién es un accesorio adaptable
al didmetro exterior de la red secundaria o primaria que se compone de dos cuerpos, con pernosy
tuercas de acero inoxidable y empaquetadura o elastémero; en la EPS Moquegua se instalan
abrazaderas de dos tipos de material, en conexiones nuevas o renovadas se tiene abrazaderas de
toma en carga de Polipropileno en electrofusién DN variable, con método de corte intrusivo, una vez
soldada la abrazadera se conecta y suelda a un copla de polipropileno de 20mm/20 mm PN 16 de
electrofusién variable; en el resto de conexiones se tiene abrazaderas termoplasticas para tuberia
de PVC DN variable, una vez instalada se conecta a una valvula de toma termoplastica.

El elemento de Conduccién se compone por el tramo de tuberia que empalma desde la abrazadera
hasta la caja del medidor, en la EPS Moquegua se instalan abrazaderas de dos tipos de material, en
conexiones nuevas o renovadas se utiliza tuberia de distribucion flexibles con tipo de material HDPE,
Para el caso de que el elemento de toma sea una abrazadera de Polipropileno en electrofusién, en
un extremo se conectard con una copla electrofusién PN 16 y para las abrazaderas termoplasticas
mediante un conector con la valvula de toma termoplastica con niple telescdpico existente
conectada al medidor. Para el resto de conexiones se tienen tramos de tuberia de distribucién rigidas
con tipo de material PVC, contando con accesorios en los tramos de tuberia como codos, uniones,
Yee y Tee, la conexion a la abrazadera se harad con un niple y un conector con salida a la tuberia
rigida, o sélo el conector si corresponded en tuberia en PVC.

Los elementos de control finalizan el dmbito operacional de la EPS Moquegua, y se conectan
directamente con los elementos de conduccién, los elementos de control se componen
principalmente por un micromedidor de agua de chorro multiple de %" certificado por INACAL, este
medidor se conecta a su ingreso con un adaptador macho de 20x1/2 de HDPE a PVC segun el tipo de
material del elemento de conduccién y también directamente a una vélvula de paso, a la salida del
medidor se conecta una valvula de paso, estos elementos se encuentran protegidos y ubicados
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dentro de una caja termoplastica que se compone de base, marco y tapa con visor. En la EPS
Mogquegua se tiene un total de 21,285 conexiones con diferentes didmetros y tipo de material de

instalacién.
Cuadro N°59: Conexiones o acometidas de
agua potable en la EPS Moquegua S.A.
CNX AP - %" HDPE %’ 12.5 8,451.00 50,309.05
CNX AP - %" PVC %" 12.5 12,654.00 91,799.49
CNX AP - %” HDPE %" 20 32 1,568.36
CNX AP - %” PVC %" 20 58 771.23
CNX AP - 1” HDPE 1” 25 7 71.03
CNX AP - 1” PVC 1” 25 20 289.67
CNX AP - 1%" HDPE 1% 40 31 18.96
CNX AP - 2" HDPE 2" 55 9 13.25
CNX AP - 2" PVC 2" 55 20 161.93
CNX AP - 3” PVC 3" 75 3 34.86

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.
11.3.4 Agua no facturada
Volumen de agua potable producido

De acuerdo a la variacion existente al 30 de septiembre 2021 del Indicador Volumen de Produccién
de Agua Potable; desde el afio 2017 se tiene una mejora del 12.47% al 2020 que equivale a la
reduccion del volumen de agua potable producido en 902 008 m3, atendiendo un nimero mayor de
conexiones y mantenimiento un indicador de continuidad por encima de 23.84 Horas por dia. Esta
mejora se debe a los siguientes factores: instalacidn y renovacion de medidores, renovacién de redes
de agua potable y ejecucion del programa de control de pérdidas. A la fecha de septiembre 2020 se
tiene un nivel de produccién programado menor que el afio 2019, reduciendo el caudal promedio
en 4.41 /s anual, la estimacién anual 2021 de volumen producido de agua potable sera menor a la
del 2020.

Imagen N° 28: Indicador de volumen de agua potable producido (m3)
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Fuente: Sistema de Gestion de Calidad de EPS MOQUEGUA S.A.

Pagina 143 de 294



E§: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

Volumen de agua potable Facturado

El valor del indicador de volumen de agua potable facturado, esto indica que respecto al afio 2017
se aumentd en un 3.73% que significa 168 734 m3 en el afio 2020. Los factores principales fueron:
Esta mejora se debe a los siguientes factores: instalacién y renovacién de medidores, renovacion de
redes de agua potable y ejecucion del programa de control de pérdidas.

Imagen N° 29: Indicador de volumen de agua potable facturado (m?3)
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Fuente: Sistema de Gestién de Calidad de EPS MOQUEGUA S.A.
Indicador de agua no facturada

Segun a la variacién existente al 30 de septiembre 2021 del Indicador Agua No Facturada; desde el
afio 2020 se tiene una mejora del 33.73% al 2020 que equivale a la reduccion del volumen de agua
no facturada en 914 869 m3. Esta mejora se debe a los siguientes factores: instalacidn y renovacién
de medidores, renovacion de redes de agua potable, mayor control en la venta de agua potable por
cisterna, ejecucién del programa de control de pérdidas y la actualizacidén del catastro técnico y
comercial; favoreciendo la Gestiéon de la EPS Moquegua S.A. lo que significa disminucién en el
volumen producido y un mayor volumen facturado. El porcentaje promedio en todo el afio 2021es
de 21.03 % de agua no facturada, esto tiene un valor econédmico positivo; lo que debe mantenerse
en el siguiente ejercicio, proyectandose incrementar la Micromedicidn y un mayor control de las
pérdidas de agua potable (subterraneas, fugas no visibles).

Imagen N° 30: Indicador de agua no facturada (m3-%)
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Fuente: Sistema de Gestién de Calidad de EPS MOQUEGUA S.A.
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El volumen de agua no facturada acumulada de los ultimos 12 meses correspondiente al afio 2021
se detalla en el siguiente cuadro.

Cuadro N° 60: reporte de agua no facturada del 2021 EPS Moquegua S.A.

worosco | s [ st [Reeoscemn]vowmin | o | s |
MES / ANO IR T FACTURADA FACTURADA %)
VOLUMEN VOLUMEN FACTURADO RECUPERO (M3) (M3) (%)
PRODUCIDO (M3) [ FACTURADO (M3) |  yavcapas u3) M3)

Ene-21 561,700 419,764 923 1,767 422,454 139,246 24.79 27.48
Feb-21 520,661 403,219 681 1,161 405,061 115,600 22.20 27.48
Mar-21 532,990 417,220 597 3,653 421,470 111,520 2092 27.48
Abr-21 504,191 404,895 409 1,064 406,368 97,823 19.40 27.48
May-21 483,479 376573 377 934 377,884 105,595 21.84 27.48
Jun-21 486,107 391,839 521 1,323 393,683 92,424 19.01 27.48
Jul-21 505,266 379,178 587 2,877 382,642 122,624 2427 27.48
Ago-21 498,065 389,010 597 3,457 393,064 105,001 21.08 27.48
Set-21 480,512 393,005 700 2,605 396,310 84,201 17.52 27.48
Oct-21 522,118 428,940 411 2,017 431,368 90,750 17.38 27.48
Nov-21 529,546 411,615 484 1,826 413,925 115,622 21.83 27.48
Dic-21 545,522 419,764 513 971 421,248 124,274 2278 27.48
2021 6,170,157 4,835,022 6,800 23,655 4,865,477 1,304,681 21.15 27.48

Fuente: Gerencia de comercializacién- EPS Moquegua s.a.

Imagen N°31: Indicador de agua no facturada (m3-%)- 2021
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Fuente: Gerencia de comercializacién- EPS Moquegua s.a.
11.3.5 DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO.
11.3.5.1 Cuerpos receptores de aguas residuales

El Rio Osmore es el principal receptor de aguas residuales de la ciudad de Moquegua; en su trayecto
recibe numerosas descargas de aguas residuales y el efluente de la planta de tratamiento de agua
residuales OMO.

Que mediante R.D. 076-2021-ANA-DCERH se autoriza el vertimiento de aguas residuales domesticas
tratadas de la PTAR Omo al rio Osmore, con una caudal aprobado de 116 L/s; también la EPS
Mogquegua realiza los monitoreos correspondientes a los puntos de control: 100 m aguas arriba y
100 m aguas abajo, donde los resultados demuestran que se cumple con los valores ECA Cat. 3 del
rio Moquegua.
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Imagen N° 32: Monitoreo ECA realizado por el ANA, en rio Osmore

Fuente: Pagina web autoridad nacional del agua.
Monitoreo en cuenca Rio Osmore

La EPS Moquegua S.A.; ha identificado puntos de muestreo en la cuenca del Rio Osmore en la zona
de desembocadura, con la finalidad de monitorear los pardmetros de contaminacion del cuerpo de
agua y compararlos con los pardmetros establecidos por el DECRETO SUPREMO N° 002-2008
MINAM, dentro de la clasificacidn que corresponde a este rio; utilizado para el riego de vegetales y
bebida de animales.

Imagen N° 33: Indicador de monitoreo de aguas residuales

Producto declarado Agua resicual Agua residual Agua residual Agua residual
Matriz analizada AgQua resius! Aguad residual Agua residual AQua residual
Fecha de muestreo 2021-05:25 2021-05-25 2021-05-25 2021-05-25
Hora de iniclo de muestreo (h) 13:30 14:00 13:45 14:40
Condiclones muestra Refrigerada/ Refrigerada/ Refrigerade/ Refrigerada/
¢ Preservada Preservada Preservada Preservada
Salida Laguna
Coaigo de! Cliente Ingreso PTAR OMO | Saida FTAR OMO | Secundoria PTAR | SonfU0Ca 100m
oMO Aguas arriba
COaIgo Oei Labor storio 21051245 21051246 21051247 21051248
ENSAYO ACREDITADO ANTE INACAL-DA
Encayo | tomMm T unidades | Resikados
Metales totales A
Plata (Ag) . 0.0008 g/l <0.0008 <0.0008 <0.0008 <0.0008
[Aluminio (AT) 0.01 -+ /L 0.85 0.10 0.09 0.08 |
Arsdnico (As) 0.001 T mgiL 008 <0.001 002 006,
Boro (8) 0.002 mg/L 412 395 <0289 977
Bario (82 0.002 mg/L 059 032 038 069 _
Berilio (Be) 0.0003 gt <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003
Calcio (Ca) 0.03 ma/t 52.07 56.19 55.32 797
Cadmio (Cd) 0.0005 ma/l <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0008
Cerio (Ce) 0.002 mo/t 0.008 0.005 0.004 0.008
Cobako (Co) 0.0004 ma/L 0.0007 <0.0004 0.0006 <0,0004
Cromo (Cr) 0.0005 ma/t 0.0016 0.0006 <0.0005 <0.0005
w ((r;u 0 ma/L 0.0279 0.0055 0.0046 ©0.0022
1o (Fe i 0.002 ma/L 0.735 0.118 0.118 0.035
Mercurio (Hg) 001 mg/L <0.001 <0.001 <0.001 <0.001
Potasio (K 0.04 mg/L 2291 24.74 24.90 6.53
Utio (U) 0.003 ma/L 0.047 0.039 0.044 0.105
Magnesio (Mo) 0.04 mg/L 8.44 8.44 8.48 11.32
|Manganeso (Mn) 0.0005 _m/L 0.0713 0.0515 0.0521 0.0145.
Molibdenc. (Mo) 0.002 mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002
Na) 002 | mg/L 108.16 39.06 100.17 98.02
Ni 0.0007 mo/L 0.0009 <0.0007 <0.0007 <0.0007
G (P) 0.003 mg/L 9.169 778 8.740 0.041
{Piomo (Pb) 1 0.0005 mg/L 0.0065 0.0043 0.0027 0.0028
Antimonio (5b) 0.002 mg/L 0.005 <0.002 <0.002 <0.002
Sd_e_n_-oggSc 0.003 oL 0.010 <0.003 0.007 <0.003
Siice (510, ) 0.02 mg/t 45.00 4582 4314 41.99
Estafio (Sn 0.001 N mon 0.002 0.003 0.001 .003
Estrondo (1) 0.001 oo/ 0.354 0.355 0.356 715
[Ttanio (T 0.0003 ma/L 0.0194 0.0046 0.0050 0.0042
Tallo (T1) +0.003 mg/t <0.003 <0.003 <0.003 <0003 |
Vanadio (V) 0.0006, ma/t 0.0047 0.0008 0.0013 0.0085
Zinc (2n) .003 ma/L 0.164 0.012 0.018 <0.003
LD.M.: limite de deteccidn del método.

Fuente: Oficina de aseguramiento de calidad-EPS. Moquegua S.A.
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11.3.5.2 Sistemas e instalaciones del servicio de alcantarillado
11.3.5.2.1 Conexidn o acometida de alcantarillado (CNX AL).

Es el conjunto de accesorios y tuberias que van desde la red publica o colectores hasta la caja de
registro o caja de inspeccion del usuario y permiten recolectar las aguas residuales de un predio, las
conexiones deben tener una pendiente uniforme minima entre la caja de registro y el empalme al
colector de servicio de 15%, no esta permitido instalar conexiones domiciliarias en un colector sifén,
sin previo estudio de factibilidad. Las conexiones de alcantarillado se componen de elementos de
registro, descarga y empotramiento.

Los elementos de registro se conforman por la caja de registro, la cual se compone de tres
elementos: caja base, caja de elevaciéon, marco y tapa. La caja base y de elevacidn seran
prefabricadas en concreto f'c=175 kg/cm2, de 0.60 m x 0.30 m de dimensiones interiores, con
acabado interior de superficie lisa o tarrajeada con mortero 1:3. La caja de base tendra forma de
media cafia en el fondo, el cemento a utilizar sera Tipo V, debera instalarse en la vereda sobre la
tuberia de salida del predio, La caja de elevacion se ubica sobre la caja base y en ella se instala el
marco y tapa, El marco de tapa quedara a 0.05 m bajo el nivel de la vereda, y serd cubierta con
concreto hasta el nivel de la vereda y sobre un material aislante (lamina plastica), dejando en el
concreto una brufia perimétrica para su identificacidon. El marco y la tapa de la caja de registro
deberan cumplir con la norma NTP 350.085: 1997, tener resistencia a la abrasidn y corrosion, para
lo cual el concreto tendrd como componente cemento Tipo V.

Los elementos de descarga se componen por el tramo de tuberia y accesorios que unen la caja de
registro con el empalme (cachimba) al colector de alcantarillado. La tuberia deberd ser de DN160 y
cumplir con la norma NTP 1SO 4435-2005 para una Rigidez Nominal SN2 (2kN/m2). El acoplamiento
de unidn de la tuberia de descarga a la caja base sera el elemento recomendado por los fabricantes
de la tuberia de descarga. El codo que une la tuberia con el empalme (cachimba) sera de 45°
fabricado en PVC con DN160 con anillo de jebe NTP ISO.

El elemento de empotramiento es el empalme de la conexidn con el colector de alcantarillado se
hara en la clave del tubo colector, obteniéndose una descarga con caida libre sobre éste. Para el
empalme se perforara previamente el tubo colector mediante el uso de una plantilla, permitiendo
qgue el elemento a empalmar quede totalmente apoyado sobre el colector sin dejar vacios que
posteriormente puedan implicar riesgos para el sello hidraulico.

El acoplamiento de union de la tuberia de descarga al colector dependera del tipo de material que
tenga el colector, en la EPS Moquegua se tiene dos tipos de empalmes segun el tipo de material, el
primero empalme de colector de HDPE con conexidn de alcantarillado en PVCy el segundo empalme
de colector de PVC con conexidon de alcantarillado de PVC, Para el primer caso el empalme utilizado
serd una cachimba de HDPE para electrofusidn con salida de embone para PVC DN variable. Para el
caso del segundo empalme, se usard una silla TEE x 90° de PVC presentdndola sobre el colector para
marcar y cortar el contorno de la perforacion en el colector utilizando la herramienta recomendada
por los fabricantes para este fin. A la base de la silla TEE alrededor de la salida se le pegard con
silicona una empaquetadura de jebe ranurada.

Todos los accesorios de empalme seran de material plastico inyectados, que deben cumplir con la
Norma NTP-ISO 4435. Si el colector se encuentra a una profundidad mayor de 2.00 m se utilizara
unasilla tee (cachimba) con un codo de 45° hacia arriba en direccidn a la caja, luego un niple con una
inclinacion de 45° hasta encontrar la tuberia de la conexién que viene de la caja de registro con una
pendiente no menor de 15%, empalmdandose con ella mediante otro codo de 45°, que serd anclado
con un bloque de concreto. En la EPS Moquegua se tiene un total de 19,950 conexiones con
diferentes didmetros y tipo de material de instalacion.
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Cuadro N°61: Conexiones o acometidas de
alcantarillado en la EPS Moquegua S.A.

Diametro de Tuberia Cantidad de Longitud
Codigo Tipo de Material Conexiones Instalada

Pulgadas Milimetros (Und) (m)
CNXAL-6" PVC 6” 160 19,950.00 102,678.00

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

11.3.5.2.2 Colectores de alcantarillado (CO)

Es el conjunto de tuberias que se unen para recolectar y transportar las descargas de aguas
residuales de las conexiones de alcantarillado, para conducir los caudales acumulados hacia los
colectores primarios, interceptores é emisores.

En la EPS Moquegua los colectores de alcantarillado tienen una clasificacion operacional en funcién
al caudal recolectado y se componen de la siguiente manera: Colector secundario es la tuberia que
recibe las aguas residuales directamente de las conexiones de alcantarillado para después
conectarse a un colector primario, su didmetro de tuberia generalmente es menor a 10 pulgadas
(250 mm). Colector Primario es la tuberia que recoge las aguas residuales de los colectores
7\ secundarios. Se conecta a un interceptor, emisor o a la planta de tratamiento, no se puede conectar
las conexiones de alcantarillado directamente a un colector primario su didmetro de tuberia es
generalmente menor a 14 pulgadas (355 mm).

La tuberia entre la conexién y el colector debe ser hermética. Se tienen colectores localizados
generalmente al medio de las calles, los cuales van recogiendo las aportaciones de las conexiones.
En general, su disefio debe seguir la pendiente natural del terreno, siempre y cuando cumpla con los
limites maximos y minimos de velocidad y la condicién minima de tirante.

En la EPS Moquegua se tiene un total 224,349.94 metros de Colectores de alcantarillado, de los
cuales 20,508.1 metros son de colectores primarios y 203,841.84 metros de colectores secundarios.

Cuadro N°62: Colectores de Alcantarillado Primario en la EPS Moquegua S.A.

Cédigo Tipo de Colector I;/rli:toe :::I Dimetro de T.ulberla InsLtoa rl‘agci::'(jm) Antigiiedad Estado
Pulgadas Milimetros
COP-8” Primario CSN 8” 200 1,138.62 2016 Bueno
COP-10” Primario CSN 10” 250 919.48 2000 Regular
COP-10" Primario HDPE 10” 250 642.47 2016 Bueno
COP-10” Primario PVC 10” 250 5,233.03 2007-2016 Bueno
COP-12" Primario CSN 12” 315 2,265.93 2016 Bueno
COP-12” Primario HDPE 12”7 315 351.18 2016 Bueno
COP-12” Primario PVC 12”7 315 4,786.71 2012-2016 Bueno
COP-14” Primario PVC 14” 355 5,170.68 2003-2016 Bueno

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.
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Cuadro N°63: Colectores de Alcantarillado Secundario en la EPS Moquegua S.A.
Cadigo Tipo de Colector I;I/-Ii:toe :ji:l Didmetro de Ttl?e“a In:tc; 'I‘agcijt:‘(’m) Antigiiedad Estado
Pulgadas Milimetros
C0S-6” Secundario PVC 6” 160 4,909.50 2003-2021 | Regular-Bueno
COS-8” Secundario CSN 8” 200 37,754.44 2000-2010 | Regular-Bueno
C0sS-8” Secundario HDPE 8” 200 22,786.44 2009-2016 Bueno
COS-8” Secundario PVC 8” 200 138,116.56 1998-2021 | Regular-Bueno
COs-10” Secundario CSN 10” 250 54.28 2019 Bueno
COS-10” Secundario PVvC 10” 250 220.62 2010-2019 Bueno

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.
11.3.5.2.3 Buzones de alcantarillado o camaras de inspeccion (BZ)

La estructura tipica de inspeccion entre dos tramos de colectores es el buzdn, se disefian cuando la
profundidad es mayor a 1 metro sobre la clave de la tuberia, son mayormente prefabricados o
construidos con concreto armado. Los buzones se instalan en todos los lugares donde sea necesario
por razones de inspeccidn, maniobras de limpieza y en los siguientes casos: En el inicio de todo
colector, en todos los empalmes de colectores, en los cambios de direccién, en los cambios de
pendiente, en los cambios de didametro, en los cambios de material de las tuberias; Las uniones de
A la red de colectores con los buzones deben ser herméticas. En el ambito operacional de la EPS
Mogquegua la distancia entre buzones consecutiva esta limitada por el alcance de los equipos de
limpieza. La separacion maxima depende del diametro de las tuberias.

Cuadro N°64: Distancias de separacion de Buzones de alcantarillado en la EPS Moquegua S.A.

Colectores de Alcantarillado

Didmetro nominal de la tuberia (mm) Distancia de separacion maxima (m)
160 60

200 80

250a315 100

Didmetros mayores 150

En el ambito operacional de la EPS Moquegua se cuenta con un total de 4,466 Buzones o camaras
de inspeccién de alcantarillado los cuales estan identificados por cada sector operacional.

Cuadro N°65: Buzones de alcantarillado en la EPS Moquegua S.A.

Cédigo Descripcion Cantidad de Buzones
S-01 Cercado, Siglo, Mariscal Nieto - Calle llo 272
S-02 Cercado - Asc. La Victoria, Asc. La Cantuta 127
S-03 Cercado, Mariscal Nieto - Asc. El Pedregal 348
S-04 San Francisco - Asc. 1ro De Mayo, Plataformas 129
S-05 San Francisco, San Antonio - Asc. Costa Verde 533
S-06 Cercado - Hospital, La Floresta, San Bernabé 383
S-07 Cercado - Plaza De Armas 104
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S-08 Cercado - Urb. Jose C.Mariategui, S. Fortunata 370
S-09 C.P. San Francisco - Villa Magisterial, El Valle 327
S-10 C.P. San Antonio - Parte Alta 666
S-11 C.P. San Antonio - Parte Baja 387
S-12 C.P. Chen Chen, Siglo 820

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01: Buzdn de alcantarillado — San Francisco

La amplia cantidad de buzones de alcantarillado, distribuido es trdgicamente segun la normativa;
en puntos concretos para su examinacidon y mantenimiento del sistema de alcantarillado, presentan
desgaste en su mayoria de sistemas, ya sea en tapas de seguridad de acero y concreto, los cuales
por tiempo de vida util y estar en contacto con la circulacidn vehicular, por lo cual se recomienda
un mantenimiento preventivo de los sistemas, para evitar su cambio progresivo y asi aumentar su
vida util de uso.

FOTO N° 145: BUZON DE ALCANTARILLADO
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

11.3.5.2.4 Camara de Rejas (CR).

Es lainfraestructura de concreto armado encajonado que en su interior separa a una red de emisores
de alcantarillado por un sistema de rejas constituidos por barras metdlicas en paralelo, estas barras
pueden ser rectas o curvadas. Su finalidad es retener los sdlidos gruesos, de dimensiones
relativamente grandes que estén en suspension o flotantes. En la EPS Moquegua estas cdmaras de
rejas se ubican al inicio de una red emisores de alcantarillado tipo sifén por razones de inspeccién
de acumulacién de solidos gruesos y para maniobras de limpieza, se tiene actualmente en operacién
4 camaras de rejas ubicados a lo largo de los emisores que transportan el agua residual hacia la PTAR-
01 Omo.
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Cuadro N°66: Camara de rejas en red
de Alcantarillado en la EPS Moquegua S.A.

CR-01 Sector Yaravico, Colegio Agropecuario Rectangular/ Subterraneo 200/200,200,350
CR-02 Av. Binacional, Asc. Los Pinos Rectangular/ Subterraneo 250/250
CR-03 San Antonio, Asc. El panoramico, Cruz Gastén Rectangular/ Subterraneo 200/200

Via panamericana cruce con ingreso malecén
Riverefio

Fuente: drea de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

CR-04 Rectangular/ Subterrdneo 200/200

Punto N°01: Camara de rejas — San Francisco

La camara de rejas ubicada a la salida de la cuidad de Moquegua, el cual da inicio al sifén de
alcantarillado, presenta serias falencias en su sistema, presentando corrosidn y caida de escalera de
ingreso a la cdmara, motivo por el cual se recomienda una renovacion de las tapas de seguridad y
escalera de ingreso, asi como sus respiradores adecuados para el constante contacto con las aguas
residuales.

FOTO N° 146: CAMARA DE REJAS
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Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 147: CAMARA DE REJAS

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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11.3.5.2.5 Emisor de aguas residuales (EAR).

Emisor es el conducto que recibe el agua residual de uno o mas colectores, no recibe ninguna
aportacién adicional en su trayecto y su funcién es conducir el agua residual a la planta de
tratamiento (PTAR). También se le denomina emisor efluente al que lleva las aguas residuales
tratadas de la planta de tratamiento al sitio de descarga (Rio). Por razones de economia, los
colectores, y emisores deben tender a ser una réplica subterranea del drenaje superficial natural. En
la EPS Moquegua se tiene un sistema operacional de emisores por gravedad y todos ellos vierten el
agua residual en la PTAR-01 Omo.

Cuadro N°67: Emisores de Alcantarillado
en la EPS Moquegua S.A.

Cédigo Tipo de Emisor I/.:;:erial de | Diametro de Tuberia :_:;::;i -
Pulgadas Milimetros
EAR-8"" Emisor PVvC 8” 200 10584.19
EAR-10"" Emisor PVvC 10” 250 5112.49
EAR-10” Emisor HDPE 10” 250 250.9
A EAR-12" Emisor PVC 12” 315 2386.98
;  ) EAR-12" Emisor CSN 12" 315 2116.63
EAR-14" Emisor PVvC 14" 355 1900.61
EAR-20" Emisor HDPE 20” 500 24447
EAR-24" Emisor HDPE 24” 600 3450.38
EARe-10" Emisor Efluente HDPE 10” 250 8060.86

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01 Sifén de alcantarillado — Cruce Montalvo

Para la red de alcantarillado a presion, ubicado en las afueras de la ciudad de Moquegua, se ubica la
conexién del Distrito de Mariscal Nieto y Distrito San Antonio; en vista de la condicién actual, se
propone un mantenimiento preventivo del punto de unidn, siendo este uno de los puntos mas
criticos de toda la red de alcantarillado, asi mismo considerar una nueva linea de conduccidn para la
purga en la red de alcantarillado en caso de emergencia.

Pagina 152 de 294



EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
e el Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

-
MOQUEGUA S.A

FOTO N° 148: SIFON DE ALCANTARILLADO

Elaboracidén: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 149: SIFON DE ALCANTARILLADO

Elaboracidon: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°02: Camara de valvula de purga — BIONDI

Para la red de alcantarillado a presién, ubicado en el valle de la ciudad de Moquegua, en vista de la
condicién actual, se propone un mantenimiento preventivo del punto, siendo este uno de los puntos
mas criticos de toda la red de alcantarillado.

FOTO N° 150: CAMARA DE VALVULA DE PURGA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

FOTO N° 151: CAMARA DE VALVULA DE PURGA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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11.3.5.2.6 Plantas de tratamiento de agua residual (PTAR).

Es la infraestructura operacional que a través de sistemas y procesos fisicos, quimicos y bioldgicos
auto depuran los residuos de las aguas recolectadas y vertidas, para mejorar su calidad cumpliendo
los limites maximos permisibles y estandares de calidad ambiental para su disposicion final por reusé
o vertimiento. El proceso de autodepuracion es inherente a los cuerpos de agua, ocurre gracias a la
presencia de diversos microorganismos como bacterias y algas, que descomponen los desechos,
metabolizandolos y transformandolos en sustancias simples tales como didxido de carbono,
nitrégeno, entre otros, ademas de ciertos microorganismos que absorben algunas sustancias
inorganicas. La planta de tratamiento de aguas residuales generalmente se compone de los procesos
de Pretratamiento, tratamiento primario (Fisico), tratamiento Secundario (Bioldgico) y tratamiento
terciario (Maduracion y Cloracidn). En la EPS Moquegua el proceso de pretratamiento se compone
de: Un desbaste o canal de rejas para la eliminacion de las sustancias de tamafio excesivo, Un
tamizado para eliminar las particulas en suspension. Un desarenado, para eliminar las arenas y
sustancias sélidas densas en suspensidn y un desengrasado para eliminar los aceites presentes en el
agua residual, asi como elementos flotantes. El proceso de tratamiento primario consiste
principalmente en la remocidn de sélidos suspendidos floculentos mediante la sedimentacidn, en la
neutralizacién de la acidez o alcalidad excesivas y en la remocion de compuestos inorganicos
mediante precipitacion quimica. El proceso de tratamiento secundario se realiza a través de lagunas
aireadas donde el agua residual se oxigena mediante el aire superficial o difusores sumergidos para
generar oxidacién bacteriana. Estos dispositivos crean una turbulencia que mantiene la materia en
suspension. El tiempo de residencia normal de este proceso es de 6 a 9 dias, tiempo en que las
 ,; bacterias poseen un crecimiento acelerado, dependiendo de las condiciones climaticas y suponiendo
/ una aireacion suficiente. Finalmente, el proceso terciario se ejecuta a través de la cloraciéon que
permite eliminar la carga orgdnica remanente del tratamiento secundario, eliminar microorganismos
patégenos, eliminar color y olor indeseables, remover detergentes, fosfatos y nitratos residuales,
que ocasionan espuma y eutrofizacion respectivamente. La cloracién es parte del tratamiento
terciario o avanzado que se emplea para lograr un agua mas pura, finalizando el proceso con la
disposicion final por reusé o vertimiento. Actualmente la Unica planta de tratamiento de aguas
residuales en operacion es PTAR-01 Omo.

Cuadro N°68: Planta de tratamiento de
aguas residuales de la EPS Moquegua S.A.

Cdédigo Descripcion Ubicacion Estado .
Operacional
PTAR-01 PTAR Omo El valle/Sector Omo Operativo
PTAR-02 PTAR Yaracachi Sector Yaravico Inoperativo
PTAR-03 PTAR San Antonio San Antonio Inoperativo
PTAR-04 PTAR Locumbilla Sector Yaravico Inoperativo

Fuente: area de catastro-EPS MOQUEGUA S.A.

Punto N°01: Reja mecanizada de ingreso — PTAR Omo

El sistema de desbaste de rejillas de limpieza manual al ingreso de aguas residuales a la PTAR Omo
esta constituido por barras de forma vertical, cuya finalidad es impedir el pase de solidos de gran
tamanfo al tratamiento bioldgico, la estructura existe esta presentando inicios de deterioro por el
constante contacto con las aguas servidas.
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FOTO N° 152: REJA MECANIZADA DE INGRESO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°02: Baranda metalica — PTAR Omo

Las barandas metalicas de seguridad que se encuentran en el PTAR Omo, se encuentran oxidadas
por los efectos ambientales, de igual forma las escaleras de ingreso al conducto de aguas servidas

FOTO N° 153: BARANDA METALICA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°03: Ubicacién de punto de agua— PTAR Omo

Se verifico que, en el punto de ingreso de aguas residuales, no cuenta con agua para lavado rapido
de la infraestructura; el cual necesita un mantenimiento preventivo para su buena operatividad se
recomienda la instalacion de un Tanque de plastico 10m3 con todos sus accesorios y linea de llegado
al punto de operatividad para lavado de reja mecanizado.

FOTO N° 154: UBICACION DE PUNTO DE AGUA

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°04: Puerta de ingreso — PTAR Omo

La puerta de ingreso de la PTAR Omo estd en estado de corrosidn, asi mismo el cerco perimétrico
presenta caidas de malla, provocando la inseguridad a las instalaciones.

FOTO N° 155: PUERTA DE INGRESO

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°05: Punto de medicidn de caudal — PTAR Omo

El punto de ingreso de las aguas servidas en el PTAR Omo, luego de pasar el sistema de desbaste; se
encuentra el punto de medicién de caudal, debido a la antigiiedad de dicho punto el equipo se
encuentra deteriorado, al igual que el uso de las baterias; por los que es necesario realizar el
mantenimiento de ser el caso la reposicion de los mismo.

Pagina 157 de 294



i§: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

FOTO N° 156: PUNTO DE MEDICION DE CAUDAL

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°06: Zona de lecho de secado — PTAR Omo

La actual zona de lecho de secado en la PTAR Omo se encuentra inoperativa, por la falta de
mantenimiento y limpieza, al cual la maquina no cuenta con el ingreso adecuado para la extraccidn
de lodos y cambio de gravas.

FOTO N° 157: ZONA DE LECHO DE SECADO

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°07: Extraccion de residuos sélidos peligrosos — Laguna primaria 2 — PTAR Omo

La laguna de oxidacién primaria 2 en la PTAR Omo actualmente en desuso por los residuos de solidos
peligroso, requiere la extraccién a un punto de acopio de biosdlidos.

FOTO N° 158: EXTRACCION DE RESIDUOS SOLIDOS PELIGROSOS — LAGUNA PRIMARIA 2

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°08: Extraccion de residuos sélidos peligrosos — Laguna primaria 1 — PTAR Omo

La laguna de oxidacion primaria 1 en la PTAR Omo actualmente la Unica en funcionamiento, requiere
la extraccion de residuos sélidos peligrosos a un punto designado de desechos peligrosos.

FOTO N° 159: EXTRACCION DE RESIDUOS SOLIDOS PELIGROSOS — LAGUNA PRIMARIA 1

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°09: Punto de acopio de biosdlidos — PTAR Omo

La actual PTAR Omo no cuenta con una infraestructura para el retiro de biosélidos, producidas por
las lagunas de oxidacién.

FOTO N° 160: PUNTO DE ACOPIO DE BIOSOLIDOS

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°10 Zona de relleno sanitario — PTAR Omo

La zona de relleno sanitario no estd adecuadamente habilitada, puesto que es una zona de acopio
de lodos; mas no un relleno sanitario; por lo que se recomienda realizar un proyecto para relleno
sanitario por ser de urgencia, lo cual genera un impacto ambiental por lo desechos generados de la
PTAR Omo.

FOTO N° 161: ZONA DE RELLENO SANITARIO

Elaboracion: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Pagina 160 de 294



i&: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

Punto N°11 Sistema de iluminacién — PTAR Omo

Las ldmparas del sistema de alumbrado de la PTAR Omo, se encuentran inoperativas en su mayoria,
afectando el mantenimiento e inseguridad en las distintas zonas

FOTO N° 162: SISTEMA DE ILUMINACION

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.

Punto N°12 Punto de infiltracion de agua — Laguna 2 - PTAR Omo

La laguna de oxidacion secundaria 2 en la PTAR Omo actualmente operativa requiere
mantenimientos en la geomembrana de puntos identificados, lo cual provoca punto de infiltracidn
de agua, el cual dafiaria el sistema de tratamiento de aguas residuales

FOTO N° 163: PUNTO DE INFILTRACION DE AGUA — LAGUNA 2

Elaboracidon: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
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Punto N°13 Contorno de drea verde — PTAR Omo

El PTAR OMO; Debido al ingreso de gran cantidad de aguas residuales, se recomienda el uso de una
motobomba instalada a un sistema por goteo; podria proyectarse una defensa viva, alrededor de
zonas determinadas como es la arborizacién de todo el contorno.

FOTO N° 164: CONTORNO DE AREA VERDE

Elaboracién: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022.
11.3.6 Aguas servidas

Los volumenes de aguas servidas evacuados se derivan del consumo de demanda por agua potable,
en la ciudad de Moquegua se considera que la contribucidn al alcantarillado es del 80% del consumo
de agua, al que se agregan contribuciones de otro tipo como son: infiltracién por napa fredtica, aguas
de lluvia que ingresan por buzones y caja de registro, por usos ilicitos de agua, por conexiones
erradas de los sumideros de los patios de las casas.

En la planta de tratamiento OMO, se cuenta con registro de volumenes de agua tratada las que son
descargas por el efluente, este registro se cuenta desde el funcionamiento de plantas anteriores; los
que nos permite llevar el registro diario del caudal producido.

En la planta de tratamiento de aguas residual Omo, se registro en el aflo 2021, un caudal promedio
4,389,562.00 m3 anuales en el afluente de ingreso, y un caudal promedio 4,031,757.00 m3 en el
efluente de salida anuales, cuyo tratamiento se realiza de norma natural bioldgica, mediante filtros
bioldgicos, sin la utilizacién de ninglin insumo quimico. A excepcion del cloro liquido mas hipoclorito
de calcio 15 kg diarios, que se incorpora al agua residual al final del tratamiento, para mejorar la
calidad del agua en el efluente.

Pagina 162 de 294



ih: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

Cuadro N°69: volumen de tratamiento de agua residual

Ene-21 415,942 405,063 405,063 375,000
Feb-21 361,756 343,633 343,633 375,000
Mar-21 399,605 292,512 292,512 375,000
Abr-21 362,091 278,770 278,770 375,000
May-21 344,513 290,971 290,971 375,000
Jun-21 349,032 317,057 317,057 375,000
Jul-21 357,469 323,615 323,615 375,000
Ago-21 364,519 356,488 356,488 375,000
Set-21 343,240 339,619 339,619 375,000
Oct-21 350,130 349,364 349,364 375,000
Nov-21 339,942 338,057 338,057 375,000
Dic-21 401,322 396,607 396,607 375,000
2021 1,389,562 4,031,757 4,031,757

Fuente: Oficina de producciéon- EPS Moquegua S.A.

Imagen N°34: volumen de tratamiento de agua residual
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Fuente: Oficina de produccion- EPS Moquegua S.A.
11.3.7 Acciones para la mejora de la gestién operacional
Las acciones de mejora de la gestidén operacional que deben ser ejecutadas:
v' Desarrollar un enfoque de gestidn integral del agua potable para la planificacion del desarrollo

urbano ya que el crecimiento poblacional es inminente; las ciudades en expansidén que actualmente
estan menos consolidadas y requieren intervenciones en ampliacion de red de agua potable, en
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alcantarillado y gestidon de aguas residuales; para ello se requiere infraestructuras operativas al
100%, plantas de tratamiento sin dificultades, personal capacitado para su manejo, equipamiento
para su atencidn inmediata frente a cualquier riesgo de suministro de agua( camionetas equipadas,
maquinaria pesada, motos y otros); el presente diagnostico nos sirve para dar conocimiento de las
acciones a tomar para brindar un mejor servicio a la poblacidn Moquegua.

v' Elaboracién de un expediente IOARR de renovacidn y rehabilitacién de la infraestructura de la plan
de tratamiento de agua PTAP YUNGUYO; de forma integral de cada uno de los ambientes, sistema
de tratamiento de agua potable, como evidencian en el diagnostico de cada uno de los ambientes,
el cual consistirian : renovacién de compuertas, renovacién de lecho filtrante, renovacion de
estructuras metalicas en todas las zonas, cambio de motobombas, pintado general de toda la planta,
reposicion de cerco perimétrico; entre otras areas que se han identificado.

v' la implementacién de técnicas de reforzamiento a elementos estructurales que presentan
deficiencias en el concreto y en el acero son favorables, dando resultados aceptables y evitando asi
la demolicién de los mismos; en los ambientes identificados; por la falta de un mantenimiento
rutinario de cada uno de los ambientes en las captaciones Yunguyo, Chen Chen, Olleria Totoral como
también los ambientes de las plantas de tratamiento el sistema de tratamiento de agua potable.

v" El periodo en revisiones depende las condiciones de operacién, caracteristicas del agua, el tiempo

de funcionamiento. Se recomienda que en un periodo de tres meses entre las distintas revisiones
del sistema de tratamiento de agua potable; se haga el mantenimiento preventivo.

1.4. DIAGNOSTICO DE LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS

. Identificacidn y caracterizacion del nivel de peligrosidad, Comprende una evaluacién conjunta de los
peligros naturales y antrépicos que amenazan a la ciudad de Moquegua y la infraestructura de ala
EPS. A continuacién, se mostrard un marco conceptual que nos permitira comprender mejor el
proceso de la determinacién de los niveles de riesgo.

Imagen N° 35: Esquema de vulnerabilidad de los sistemas
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11.4.1. La posibilidad de disminucién de la capacidad de las fuentes de agua
11.4.1.1. Caracteristicas Hidroldgicas
1.4.1.1.1. Cuenca del Rio Moquegua

= El rio Moquegua tiene su origen en la confluencia de los rios Torata y Huancané entre los 1350 y
1250 msnm a unos 3 km al Oeste de la ciudad de Moquegua. El rio Moquegua tiene dos pendientes
marcadas, una con elevaciones altas entre el sector Titijones hasta la ciudad de Moquegua (recibe
aportes de quebradas menores en la parte alta de la cuenca que se concentran en la temporada de
lluvias), y otra baja desde la ciudad de Moquegua hasta llo (en este tramo el rio no recibe aporte de
aguas hasta la desembocadura)

11.4.1.1.2. Ciclo hidrolégico

. El ciclo hidroldgico se considera un sistema cuyos componentes principales son la precipitacién,
evaporacién, escorrentia e infiltracion. Las caracteristicas que determinan el comportamiento de
estos, estan determinadas en gran medida por su configuracidn geoldgica y fisiografica.

11.4.1.1.3. Recursos Hidricos

. La cuenca del rio Moquegua se caracteriza por su baja disponibilidad de recursos hidricos. Se ha
registrado 20 afios de sequia continua (entre los afios 1971 a 1991), siendo la mas severa en el afio
1983, tal como muestra el diagndstico cuenca rio Moquegua ejecutado por la subcomision técnica
Mogquegua de la Direccién de Estudios del Proyecto Pasto Grande, cuyo balance hidrico presenta un
déficit de agua equivalente a un caudal anual promedio de 2.124 m3/s, que representa el 55 % de la
demanda total. A partir del ailo 1996, con el trasvase de aguas superficiales de la cuenca alta del rio
Tambo hacia la cuenca del rio Moquegua, mediante el proyecto Pasto Grande, se ha cubierto el
déficit de agua, tanto para agricultura como para el consumo humano.

11.4.1.2. Precipitaciones
11.4.1.2.1. Precipitacién Estacional

. Segun el Informe Técnico: Analisis del Periodo Lluvioso 2019/2020 a nivel nacional del Senambhi, en
la sierra sur por temporada estacional tenemos 250 mm de precipitacion en flanco occidental.

11.4.1.2.2. Periodos Anuales

= La precipitacion en la cuenca del rio Moquegua tiene dos periodos relativamente marcados, la
primera que inicia noviembre o diciembre y termina entre marzo o abril, por lo cual, los meses de
mayo a octubre tiene escasa a casi nula precipitacion.

11.4.1.2.3. Informe Senamhi 2010

. Considerando los datos del informe del Senamhi, 2010, para realizar el modelo geoespacial de
precipitacion utilizaron datos de 48 estaciones del mismo periodo de datos (1969 a 1999) (Senamhi,
2010), para el cual se desarrollé el analisis de regresidn, obteniéndose el mapa de isoyetas regional,
en la cual se encuentra la cuenca del rio Moquegua. La precipitacidn en la cuenca del rio Moquegua
varia desde escasos milimetros en la costa hasta un promedio de 200 mm en el sector mas alto, es
decir la zona de Puna, donde existen aun porciones pequefas de nevados. La zona cercana al litoral
marino se encuentra influenciada por una alta condensacion de las neblinas invernales provenientes
del Pacifico (mayo-septiembre).
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Cuadro N°70: Precipitacidon Anual region Moquegua.

Mes Precipitacion media mensual
Enero 37.94
Febrero 36.03
Marzo 24.29
Abril 3.60
Mayo 1.29
Junio 0.93
Julio 0.00
Agosto 0.95
Setiembre 1.29
Octubre 1.34
Noviembre 2.40
Diciembre 5.23

Total 115.26

. La estimacién media mensual de precipitacion se registra en el cuadro anterior, observandose que
julio es el mes menos lluvioso, donde no se registra precipitacién (0.00 mm), y enero es el mes mas
lluvioso (con 37.94 mm). De esta informacidn, se distinguen dos periodos, los meses de abril a
diciembre comprende la temporada de estio, y de enero a marzo la temporada de lluvias.

En este contexto, la capacidad de almacenamiento del embalse Pasto Grande, se convierte en el
mayor potencial, asegurando de ésta forma la dotacién de agua hacia la ciudad de Moquegua e llo,
para fines poblacionales y agricolas, La presa funciona como un embalse regulador que permite
acumular agua en las

épocas de avenida y distribuir agua en las épocas de estiaje. Los bofedales, manantiales, afluentes,
la Presa Pasto Grandey las lluvias estacionales determinan y sostienen las actividades del rio Tambo,
un rio de la vertiente del Pacifico de la costa sur del Peru. La cuenca tiene 276 kildmetros de longitud,
una extensién 13,362 km? y un caudal anual de 34.75 m3/s. Se extiende desde una altitud de
5,672 m hasta 0.0 m en el litoral del Océano Pacifico. Los principales afluentes del rio Tambo son
Quemillone, Ichufia, Chojata o Curo, Coralaque, de Para, Carumas y Omate (Wikipedia).

El nivel estacional de precipitacién define, segun el Portal Agrario del Ministerio de Agricultura del
Peru
https://web.archive.org/web/20080611130540/http://www.minag.gob.pe/hidro_cuenca_princ.sht
m:

a. Lacuenca del rio Moquegua (u Osmore o llo, nombres que va adquiriendo a medida de desciende
de los Andes), se encuentra localizada al sur del Perd, en el departamento de Moquegua,
provincias de Mariscal Nieto e llo. Geograficamente se encuentra comprendida entre los
paralelos 162 52' y 172 43" de latitud sur y entre los meridianos 702 26' y 712 20' de longitud
oeste. Forma parte del sistema hidrografico de la vertiente del Pacifico, drenando una superficie
de aproximadamente 3480 km?, de los que 680 km? corresponden a la cuenca himeda o
imbrifera, ubicada por encima de los 3900 m.1

b. La cuenca limita al norte con la cuenca del rio Tambo, subcuenca del rio Vizcachas; al este y al
sur, con la cuenca del rio Locumba; al oeste, con el Océano Pacificoy la intercuenca entre
Mogquegua y Tambo, conformada por una serie de quebradas de corto y mediano recorrido que
drenan sus aguas temporales al océano.

c. La cuenca es drenada por el rio Moquegua, formado por la confluencia de los
rios Huaracane y Torataa 2 km al oeste de la ciudad de Moquegua, teniendo un afluente
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adicional sobre su margen izquierda aproximadamente a 2 km aguas abajo de su nacimiento:
el rio Tumilaca.

d. Elrio de recorrido en direccidn noreste a suroeste, es conocido bajo tres nombres: Moquegua,
en su inicio, desde su formacién hasta su encajonamiento, en donde recibe el nombre
de Osmore, para luego cambiar su nombre al ingresar al valle de llo, en donde adquiere el
nombre del valle.

e. Elrio Huaracane, con un &rea de drenaje de 479 km?, se forma por la confluencia de los
rios Chujulay y Otora, a 1800 m; a su vez, el rio Chujulay recibe las aguas de la quebradas Chujulay
y Paralaquey el rio Otora de las quebradas Sajena y Porobaya. Las descargas de este rio son muy
irregulares no presentando aportes en los meses de sequia. El caudal promedio anual del rio
Huaracane es de 0,208 m3/s y al 75% de persistencia es de 0,128 m3/s.

f. ElrioTorata, con una cuenca himeda de 342 km?, nace por el deshielo de la cordillera en la zona
de Titijones, a 4500 m, de donde desciende por una quebrada del mismo nombre, juntandose
con la quebrada Condoriqueiia, en donde toma el nombre derio Cuajone, hasta la zona
denominada Ichupampa, en donde adquiere el nombre de Torata. El caudal promedio anual del
Torata es de 0,840 m3/s y al 75% de persistencia es de 0,538 m3/s.

g. Elrio Tumilaca, con una cuenca himeda de 255 km?, se forma de la confluencia de los rios Coscori
y Capillune; el Coscori se forma a su vez de la confluencia de los rios Charaque y Asana a 3200 m.
El caudal promedio anual del rio Tumilaca es de 1,067 m3/s y al 75% de persistencia es de
0,683 m3/s.

11.4.2. La posibilidad de contaminacion de las fuentes

11.4.2.1. Escenario Ambiental

. Como es de conocimiento, tanto la propia geologia de la zona, abundante el roca volcdnica y
anomalias de mineralizacidn erosionada por las lluvias o el discurso de los afluentes, asi como, la
actividad minera son los principales factores que influyen en la contaminacién de las fuentes; como
sucede en el caso de sedimentacién de la Represa Pasto Grande y de las actividades preventivas
realizadas por la empresa Angloamerican Quellaveco, como la sefiala, por ejemplo, en su resumen
ejecutivo “Anglo American Quellaveco S.A. Proyecto Quellaveco Modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental — Optimizacién del Disefio y Operaciéon de la Presa Vizcachas”, en atencién al Estudio de
Impacto Ambiental (Resolucion Directoral N° 266-2000-EM/DGAA y Resolucién Directoral N2 319-
2010-MEM/AAM) y a lo dispuesto en el Texto Unico Ordenado de la Ley General de Mineria,
aprobado por Decreto Supremo N2 014-92-EM y el Reglamento para la Proteccion Ambiental en las
Actividades Minero Metallrgicas, aprobado por Decreto Supremo N2 016-93-EM (modificado por
los Decretos Supremos N2 059-93-EM, N2 029-99-EM, N2 058-99-EM, N2 022-2002-EM y N° 078-
2009-EM), para su intervencidn ambiental preventiva con la ejecucion de la presa Vizcachas.

1.4.2.2. Informe OEFA de la Evaluacion Ambiental del Embalse Pasto Grande, ejecutado durante los
afnos 2014 y 2015.

= Este documento presenta la evaluacion ambiental del embalse Pasto Grande realizada durante los
afios 2014 y 2015, que tiene como ambito de influencia al distrito de Carumas, Provincia Mariscal
Nieto, en el Departamento de Moquegua. La evaluacion fue realizada por la Coordinacion de
evaluaciones ambientales integrales en el marco del Planefa 2014 y 2015, por presunta
contaminacion del embalse Pasto Grande por actividades mineras. En el documento se exponen los
antecedentes, los objetivos, los métodos, los resultados y andlisis, los estudios complementarios, las
conclusiones y las recomendaciones de la evaluacidn realizada.

11.4.2.2.1. Area de estudio

. El embalse Pasto Grande se ubica en el departamento de Moquegua, provincia de Mariscal Nieto,
distrito de Carumas, a 128 km al noroeste de la ciudad de Moquegua, dentro la microcuenca del rio
Vizcachas, perteneciente a la subcuenca Coralaque de la cuenca del rio Tambo.
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. Este embalse fue construido con el fin de ampliar la frontera agricola en las provincias de Mariscal
Nieto e llo y abastecer de agua para uso poblacional e industrial a las ciudades de Moquegua e llo.

= La cabecera del rio Cacachara (afluente del rio Patara, quien a su vez es uno de los principales
tributarios del embalse), ha tenido actividad minera desde el afio 1841, dejando rezagos propios de
la mineria como los pasivos Cacachara, San Martin, Santa Maria y San José 1; ademas de los
componentes mineros pertenecientes a la Unidad Minera Santa Rosa, que actualmente se encuentra
en fase de cierre de operaciones

11.4.2.2.2. Problematica del embalse

. La imposibilidad de crianza de truchas, fuente de ingreso de muchos pobladores de la zona, generé
el descontento de las comunidades cercanas a este, sefalando como la principal responsable del
problema a la actividad minera emplazada en la cabecera del rio Cacachara, afluente del rio Patara.

= Producto de labores mineras en la zona y de la erosidén natural causada por el discurso de los
afluentes en la geologia de la zona, abundante en roca volcanica de diferentes procesos eruptivos y
anomalias de mineralizacidn, formada por la génesis de la roca, aguas termales y otros, los estudios
realizados por distintas autoridades como la Direccién General de Salud Ambiental - DIGESA, la
Autoridad Nacional del Agua - ANA, y del Proyecto Especial Pasto Grande han confirmado las
condiciones 4cidas del embalse y de algunos tributarios, asi como la presencia de altas
concentraciones de metales.

. Las condiciones de acidez actuales del embalse no permitirian la crianza de truchas, dado que estas
son especies que viven bajo condiciones de pH (potencial de hidrégeno) cercano al neutro, y tienen
problemas de mortandad, debido a la acidez o por alcalinidad (Takashima, Fumio y T. Hibiya 1995).

1.4.2.2.3. Problematica del embalse.

= Aguas arriba de la confluencia del rio Patara con el embalse Pasto Grande, exactamente en la
naciente del rio Cacachara, se encuentra la Unidad Minera Santa Rosa de la Compafia Minera
Aruntani S.A.C., quien explotd el yacimiento constituido por mineral aurifero ubicado en la cabecera,
realizando actividades extractivas por el método de tajo abierto y el proceso de beneficio mediante
PAD de lixiviacion, empleando soluciones cianuradas.

= En la Unidad Minera Santa Rosa, se han concluido los trabajos de cierre establecidos en el Plan de
Cierre de Minas aprobado mediante Resolucion Directoral N2 125-2009-MEM-DGAAM y cuya
modificacién fue aprobada mediante Resolucion Directoral N2 357-2010-MEM/AAM.

= Cerca de la referida unidad se encuentran otros rezagos de actividad minera, los cuales fueron
clasificados como pasivos mineros por el Ministerio de Energia y Minas, segin consta en la
Resolucién Ministerial N2 102-2015-MEM/DM; (los cuales se encuentran consignados en la Tabla 1-
3 del informe).

= De los pasivos especificados, sélo los denominados Cacachara ("Residuos Mineros" y "Labor
Minera") cuentan con un Plan de Cierre especifico, realizado por la empresa MDH S.A.C. y aprobado
mediante Resolucién Directoral N2 346-2009-MEM/AAM.

11.4.2.2.4. Conclusiones del Informe

= El proceso de acidificacion de los rios y quebradas tributarias del embalse Pasto Grande,
principalmente de las ubicadas al norte y noreste del mismo, es resultado de la exposicion directa al
intemperismo de la capa rocosa de las zonas mineralizadas con altas concentraciones de sulfuros
metdlicos.
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. La causa de la referida acidificacion estaria relacionada con una mayor exposicién de las cumbres
montafiosas a partir del afio 2010, lo que estaria favoreciendo los procesos de erosidn vy lixiviacion
de las rocas expuestas. Aparentemente, esta mayor exposicion de las rocas en estas cumbres estaria
relacionada con cambios en las condiciones climaticas y el retroceso glaciar; sin embargo, el presente
informe no contempld un estudio especifico que pueda corroborar dicha inferencia. En este sentido,
se hace necesario el desarrollo de estudios mas especificos; considerando, particularmente, la
reciente determinacién del ambito potencial de la EPS MOQUEGUA S.A., que abarca la regién
Moquegua.

. El rio Patara, afluente del embalse Pasto Grande, constituye el principal aportante de
concentraciones metdlicas tanto de origen natural (propia de la geologia local) como antrépico (por
la actividad minera desarrollada en la cabecera del rio Cacachara, este ultimo aportante del rio
Patara). Ademas, es importante resaltar que las concentraciones determinadas en los puntos de
muestreo ubicados aguas abajo del pasivo ambiental "Cacachara" (R.M. N2 102-2015-MEM/DM) y
del ex pad de lixiviacion de la antigua minera Santa Rosa constituyeron importantes aportantes de
cadmio y zinc al rio Patara durante la evaluacién.

. La coloracidn rojiza observada en el fondo del embalse Pasto Grande y de sus tributarios al norte y
noreste del mismo, se debe a la precipitacidn del hierro férrico (Fe3+), ello originado por variaciones
temporales del potencial de hidrégeno.

"\ 11.4.2.2.5. Calidad de agua

= La quebrada Millojahuira y los rios Antajarane y Patara fueron los principales aportantes de aguas
acidas al embalse Pasto Grande durante la evaluacién.

. Los elementos hierro, torio, niquel, cobalto y cromo fueron metales que se encontraron en los
resultados de las muestras de la quebrada Millojahuira y del rio Antajarane. Sin embargo, los
parametros metdlicos que excedieron los ECA para Agua (D.S. N2 002-2008-MINAM) en los referidos
cuerpos de agua fueron niquel y zinc en Millojahuira; mientras que cobre, mercurio, niquel, plomo y
zinc en el rio Antajarane. Salvo mercurio, las elevadas concentraciones de los demds elementos
metalicos referidos fueron atribuidas a la naturaleza geoldgica propia del area de estudio, de
acuerdo al estudio geoldgico.

= Los elementos metélicos que se encontraron en el rio Patara fueron arsénico, boro, litio y cadmio.
Sin embargo, los elementos que exceden el ECA para Agua fueron arsénico, cobre, cadmio, niquel,
plomo y zinc. En caso del arsénico, su presencia se atribuye a la naturaleza geoldgica, propia del drea
de estudio. Sin embargo, en cuanto a los elementos cadmio, niquel, plomo y zinc no fue posible
establecer la misma atribucién y/o relacionarlo directamente a actividades mineras, toda vez que el
area de estudio fue intervenida para la ejecucion de distintos trabajos (corte y relleno para accesos,
movimiento de tierras, etc.); el elemento cadmio, a diferencia de los otros metales, tendria mayor
probabilidad de ser atribuido a actividades mineras, toda vez que fue determinado Unicamente en
el rio Patara.

11.4.2.2.6. Calidad de sedimentos

= Los sedimentos de la quebrada Millojahuira y del rio Antajarani se caracterizan por presentar
elementos metalicos tales como hierro, molibdeno y bismuto, que exceden las normativa de
referencia. (D.S. N2 002-2008-MINAM A(prueban los Estandares Nacionales de Calidad Ambiental
para Agua)
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. Igual, en el rio Cacachara, antes de su confluencia con el rio Patara, los sedimentos se caracterizaron
por presentar elementos metalicos tales como plomo, zinc, antimonio, arsénico, mercurio y cadmio,
que en el analisis exceden la normativa ambiental de referencia.

. Los puntos de muestreo ubicados en los rios Patara y Cacachara presentaron sedimentos con
concentraciones que excedieron referencialmente los valores PEL y ISQG de la normativa canadiense
con respecto a los elementos metalicos zinc, arsénico, cadmio, mercurioy plomo. Esto ultimo tendria
relacién con los elementos metdlicos que excedieron el ECA para Agua en los referidos rios, lo que
indicaria que parte de los metales contenidos en las aguas superficiales se estarian depositando en
los sedimentos.

11.4.2.2.7. Caracteristicas biolégicas
Hidrobiologia

= La comunidad de fitoplancton tuvo una fuerte dominancia del género Ch/orogonium; asi como, otras
algas verdes y diatomeas indicadoras de aguas mesotrdéficas (productividad media) y eutréficas
relacionada con presencia de materia organica.

. La comunidad de zooplancton estuvo dominada por rotiferos considerados como indicadores de
aguas eutrodficas, asi como por protozoarios. Las estaciones LPG-4S, LPG-5S Y LPG-6S mostraron
mayores valores de indices de diversidad.

. La comunidad de macroinvertebrados bentdnicos estuvo conformada por un nimero reducido de
especies, mostrando indices de diversidad bajos en todas las estaciones.

= Se identificaron tres (3) tipos de vegetacién: altoandina, bofedal y de roquedales, esto corroborado
por el tipo de vegetacion registrado en todos los recorridos.

= Se registraron cuatro (4) especies que tienen la categoria de amenazada, tres (3) vulnerables y una
(1) critica, de los cuatro (4) casos, tres (3) estan muy asociados a pajonal altoandino y bofedales, y
una (1) netamente a bofedal (Nototriche staffordiae).

. De todos los recorridos evaluados, la que presenta mayor riqueza y abundancia de especies es la
asociada a los bofedales, de ahi la importancia de conservarlos y no perturbarlos. En relacion a la
problematica del embalse de Pasto Grande, la vegetacion correspondiente a pajonal altoandino y de
roquedal, no han tenido un impacto ambiental negativo; en cambio la vegetacion de bofedal, podria
estar siendo impactada, puesto que, al construir el embalse, no discurren de forma normal los
sedimentos "acidos", y podrian estar acumulandose, lo que ayudaria a que las aguas se acidifiquen
en mayor grado y, por ende, esté desapareciendo gran parte del bofedal.

Fauna silvestre

= Producto de los censos se registraron tres (3) especies de mamiferos y doce (12) especies de aves.
Se observa mayor actividad de la fauna silvestre en el margen izquierdo del embalse. Respecto a los
mamiferos reportados, la especie Lagidium peruanum (vizcacha del norte) se registré en mayor
numero. En cuanto a las aves, la familia Anatidae fue la mas diversa, con cuatro (4) especies. La
especie Phoenicopterus chilensis (flamenco chileno), se encuentra dentro de la categoria casi
amenazado segun la IUCN y el D.S. N2004-2014-MINAGRI.
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11.4.2.2.8. Caracteristicas geoldgicas

. El embalse presenta rocas volcdnicas, sedimentarias y vulcano sedimentarias, entre las que se
encuentran las andesitas, tufos, areniscas, etc.

= Presenta mineralizacién de dxidos y sulfuros, primarios y secundarios, debido a las alteraciones
hidrotermales que sufrieron en el pasado geoldgico. En la actualidad, los cambios en su composicién,
se debe principalmente a la meteorizacion propia de la zona de estudio.

= Estos cambios hacen que las rocas compuestas por esta mineralizacién (sulfuros) se conviertan en
oxidos y liberen elementos que traen consigo el incremento de acidez en las aguas que discurren en
las partes altas del embalse y desemboquen en él.

. El dmbito de estudio corresponde a una zona o franja metalogenética que presenta mayormente
depésitos de oro y plata, denominada "franja epitermal de Au-Ag del Mio-Plioceno", por ende, es
una zona que naturalmente presenta esta riqueza mineral y todos los minerales asociados a esta
franja, como son los elementos polimetdlicos vistos en el estudio. (Informe OEFA de la Evaluacién
Ambiental del Embalse Pasto Grande, ejecutado durante los afios 2014 y 2015).

11.4.2.2.9. Recomendaciones del Informe

. El indicado informe constituye un primer estudio del embalse Pasto Grande y su entorno, siendo

recomendable efectuar estudios complementarios, a fin de determinar los componentes
relacionados con actividades, cuya fiscalizacién se encuentra a cargo de diversas entidades de
fiscalizaciéon ambiental.

. Asimismo, ha sido remitido a la Direccion de Supervisién del OEFA, al Ministerio del Ambiente, a la
Direcciéon General de Salud Ambiental - DIGESA, al Gobierno Regional de Moquegua y a la

Municipalidad Distrital de Carumas, para su conocimiento y fines correspondientes.

1.4.2.2.10. Requerimientos de la EPS MOQUEGUA S.A.

. Efectuar estudios complementarios que aseguren la calidad de la fuente.

. Planificar y desarrollar la busqueda de nuevas fuentes; asi como, asegurar la estabilidad y calidad de
las mismas, para el cumplimiento de las responsabilidades de servicio de saneamiento universal en
el dmbito actual y potencial, de acuerdo a la Resolucidn de Direccidon de Ambito de la Prestacidon N
002-2022-SUNASS-DAP Determinan Area de Prestacion de Servicios del departamento de
Moquegua.

11.4.2.3. Esquema Hidrico Quellaveco

= Siendo el agua es un componente ambiental fundamental en las operaciones de Anglo American,
afirma que, en linea con su pilar global de sostenibilidad, la gestidn de este recurso es un gran desafio
que les da la oportunidad de liderar la transformacién del cuidado del medio ambiente en el sector
minero.

= Por eso, aseveran que Quellaveco estan aplicando un esquema hidrico que aprovecha el agua de las
cuencas que las comunidades no utilizan y de fuentes alternativas que no generan mayor impacto
ambiental. Que han disefiado este sistema con un enfoque de valor compartido: priorizar la
disponibilidad y la calidad del agua para la agricultura, y atender las necesidades de nuestra
operacion minera; como producto del consenso alcanzado en la Mesa de Didlogo del Proyecto
Quellaveco, en la que participaron todos los actores locales de Moquegua.
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11.4.2.3.1. Optimizacion de fuentes de agua

= El sistema de abastecimiento que Quellaveco ha construido hara posible que el volumen de agua
necesario para operar la mina -22 millones de metros cubicos- sea cubierto, segun indica, a través
de una gestion cuidadosa de este recurso, que garantizaria tanto el respeto por la conservacion de
las fuentes hidricas como la disponibilidad de agua para las comunidades de Moquegua.

= La fuente principal de agua durante la operacién de Quellaveco seria el rio Titire, cuyas aguas
estarian naturalmente mineralizadas con boro y arsénico, lo que las haria no aptas para el consumo
humano, la agricultura o la ganaderia.

. Quellaveco tomara las aguas del rio Titire y la llevara mediante una tuberia de 88 km de largo hasta
el proyecto. Adicionalmente, Quellaveco tomard parte del agua de la presa Vizcachas -
aproximadamente 4 millones de metros cubicos-, donde almacenara agua del exceso de lluvias,
abundantes durante los primeros meses de cada afo. La capacidad de esta imponente presa, con un
dique de 40 metros, seria de 60 millones de metros cubicos, y la mayor parte de ella estaria a
disposicion de la actividad agricola en Moquegua y el Valle del Tambo, mejorando la disponibilidad
de agua de mayor calidad.

Imagen N° 36: Presa vizcachas — Proyecto Quellaveco

Fuente: Pagina web anglo american quellaveco

= La presa también permitiria regular los caudales de los rios Titire y Vizcachas, al dotarlos de agua
cuando lo requieran para mantener sus procesos ecolégicos. Todas estas acciones seran vigiladas
por la Autoridad Local del Agua de Moquegua.

= El Proyecto ha aislado el rio Asana de las actividades de construccidn y de la futura operacidn. Para
lograrlo ha construido una barrera de 50 metros de altura, un tinel y un canal de 8 km de largo, con
la finalidad de evitar el contacto del agua con las actividades mineras y que conserven la cantidad y
calidad de este recurso natural.
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Imagen N° 37: Desvio del rio Asana
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Fuente: Pagina web anglo american quellaveco

11.4.2.3.2. Compromiso de Monitoreo

= Quellaveco se ha comprometido a monitorear constantemente y con sistemas independientes, la
calidad y cantidad de las aguas de gran parte de la cuenca:

=  Se ha establecido el Monitoreo Ambiental Participativo (MAP) —autoridades y representantes de la
comunidad lo integran— para supervisar la calidad de las aguas y el cumplimiento de los estdndares
ambientales indicados en los instrumentos de gestion ambiental (EIA y MEIA) de nuestra empresa;
del cual forma parte y participa la EPS MOQUEGUA S.A.

=  Trabajan con las autoridades de Moquegua, en planes para proteger y conservar las aguas
subterraneas y los bofedales, que son parte del ecosistema y garantizan que la biodiversidad de la
regién se mantenga.

= Para la implementacién del esquema hidrico, en concordancia con sus politicas, participé un elevado
porcentaje de personal calificado y no calificado de Moquegua y de las comunidades vecinas al
Proyecto.

11.4.2.3.3. Detalles del Esquema Hidrico

= Las aguas del rio Asana son y seran aptas sélo para el riego agricola y el consumo de los animales.
Aguas abajo, el rio Asana se convierte en el rio Tumilaca. Se han establecido diversos puntos
de control ambiental en este tramo. La barrera Asana tiene una altura de 50 metros.
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Imagen N° 38: Barrera asana

Fuente: Pagina web anglo american quellaveco

11.4.2.3.4. Beneficios y aplicaciones del esquema hidrico consensuado

= Desde la planificacion del manejo de aguas, ayudar a conservar los derechos y la calidad del agua
para las comunidades.

= Evitar pérdidas por evaporacion, utilizando coberturas adecuadas; usar agua sélo para actividades
donde es estrictamente necesaria, como el movimiento de tierras, pruebas hidraulicas, insumo para
preparar concreto, consumo humano y controles ambientales (control de polvo).

= El disefio de la mina incluye el uso eficiente de agua, mediante un sistema de reutilizacidon y descarga
cero que asegure su 0ptimo aprovechamiento.

. Las aguas no utilizadas en las operaciones, almacenadas en la presa Vizcachas, deben ser destinadas
a actividades agricolas y para uso productivo en las comunidades. Adicionalmente, seran empleadas
para regular los caudales de los rios de la cuenca, manteniendo con esto su equilibrio ecolégico.

= Estas medidas apuntan a obtener un Impacto Neto Positivo en el sistema de abastecimiento de agua
de Quellaveco, con medidas a favor de la regién que compensen y superen las condiciones
ambientales encontradas al inicio.

11.4.2.3.5. Requerimiento de la EPS MOQUEGUA S.A

. Disponer de equipos de control que aseguren la calidad del agua del rio Tumilaca. Mantener la
coordinacién y los medios necesarios para el control eficaz y permanente para asegurar el volumen
y calidad requerida. En este contexto, la EPS MOQUEGUA S.A. ha generado la ficha correspondiente
para asegurar la calidad del agua mediante el fortalecimiento de la PTAP Yunguyo con el
financiamiento de obras por impuestos, a través de la empresa Angloamerican Quellaveco.
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11.4.3. Ubicacién en zona de riesgo sismico de las estructuras e instalaciones
11.4.3.1. Factores sismicos

11.4.3.1.1. Refraccidén Sismica

. A continuacién, presentaremos un resumen del andlisis de refraccidon sismica del distrito de
Mogquegua, del documento “Evaluacion de Peligros de la Ciudad de Moquegua” que fue elaborado
por la Universidad Nacional de San Agustin (UNSA) de Arequipa en convenio con el Instituto Nacional
de Defensa Civil (Indeci).

11.4.3.1.2. Interpretacion sismica en la zona de Los Angeles

. La zona de Los Angeles estd ubicada en la margen derecha de la ciudad de Moquegua, y los suelos
en su parte superior corresponden a un material poco consolidado por la velocidad encontrada, sin
embargo, a medida que se van profundizando los suelos se encuentran bastante consolidados. Estos
suelos corresponden a depésitos de origen deluvial.

11.4.3.1.3. Interpretacion sismica en la zona del aeropuerto

= Este perfil sismico tuvo una extensién de 125m. en la que se plantean 3 horizontes. El primero de
ellos estd relacionado a una capa superficial de material suelto, el segundo horizonte tiene un
espesor de 13.60m. que corresponderia a un conglomerado medianamente consolidado, y el tercer
horizonte corresponde a un material denso. La conclusion a la que se llega es que luego de la capa
de baja velocidad (consistente de material suelto) se encuentra un substrato bastante competente,
lo que de acuerdo al analisis se deduce que seria uno de los sectores mas estables de Moquegua.
Los suelos del sector del aeropuerto son de origen aluvial.

11.4.3.1.4. Interpretacion sismica en la zona de El Siglo

= De acuerdo a los perfiles de refraccidon sismica, con longitudes que varian entre 45m. a 65m. se
determind dos estructuras, la primera de ellas con una velocidad de 516.67m/seg que se
correlaciona con grava arenosa. La segunda estructura se encuentra subyacente a la primera,
encontrandose una velocidad de 1100m/seg y 1276.6m/seg que corresponde a material arenoso
medianamente compacto.

. Como conclusién del andlisis de los perfiles sismicos se deduce una capa sedimentaria poco
consolidada de baja velocidad y una inferior de mayor velocidad, los dafios registrados en este sector
se deben en gran medida por la pendiente y el proceso constructivo deficiente.

11.4.3.1.5. Interpretacion sismica de la zona de San Antonio

= En esta zona se realizaron 8 perfiles de refraccion sismica, y en todas ellas existe una capa superior
de 0.99m. a 2.30m. a excepcidn del perfil sismico 7. Los resultados obtenidos son complejos debido
a la heterogeneidad de su suelo, pero en términos generales se puede determinar que la capa mds
superficial es de un material poco consolidado, lo que aumenta la velocidad en profundidad por la
mayor consistencia del substrato. Los suelos e este sector tienen un origen proluvial/deluvial. Esta
pampa estuvo disectada por quebradas que luego han sido rellenadas, lo que nos da un indicio que
éste seria un factor mas que incidiria en los dafios que se ocasionaria.

11.4.3.1.6. Interpretacion sismica de la zona de Chen Chen
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. En esta zona se han efectuado 4 perfiles de refraccidn sismica, determinandose cuatro estructuras.
La primera de ellas presenta entre 136.36 m/segy 187.50 m/seg que corresponde a material suelto
consistente en arena con grava, la segunda estructura tiene velocidades entre 428.57 m/seg y 550
m/seg que corresponde a material arenoso con gravilla, poco consolidado. La tercera estructura
tiene espesores que fluctian de 10.49 m a 26.35 m con velocidades entre 857.14 m/seg y 1066.67
m/seg.

. Como conclusion se recoge que uno de los sectores considerados para futuras expansiones de la
ciudad de Moquegua presenta bajas velocidades de las capas superficiales, correspondiendo a
materiales poco consolidados, pero que a medida que se profundiza se hace mas consolidado.

11.4.3.1.7. Interpretacion sismica de la zona del Cercado (calle Junin)

. Sélo se realizé 1 perfil sismico con una longitud de 25m; se determiné una estructura superficial con
una velocidad de 293.30 m/seg y un espesor de 1.21m; subyaciendo a este horizonte se encuentra
un material con una velocidad de 1375.00 m/seg que corresponderia a areniscas con cierta
consolidacién. La conclusidn que se obtiene es que este perfil reproduce de alguna manera las
caracteristicas de los suelos encontrados en otros sectores del centro de la ciudad. Los suelos del
Cercado de Moquegua son deluviales.

11.4.3.1.8. Interpretacion sismica de la margen izquierda del ingreso a Moquegua (costado del cuartel)

. Se realizd un perfil sismico, cuyo resultado fue que tenia una velocidad de 292.30m/seg que
corresponde a material arenoso con gravas, subyaciendo a este material entonces una estructura
con 1375m/seg que estaria asociada a suelos aluviales semicompactos. Las conclusiones que se
obtienen es que la parte baja de la ciudad, nos indica con cierta consistencia un patrén sismico
similar a las anteriores, pero el substrato probablemente difiere a la parte alta de la ciudad por tener
origenes diferentes, es decir, con suelos aluviales mas estables.

11.4.3.1.9. Interpretacion sismica de la zona de San Francisco

= En el sector de San Francisco se realizaron 3 perfiles sismicos, resultando que tienen velocidades
bajas en las capas superiores consistentes en material suelto poco consolidado de arena con grava,
en cuanto a los niveles inferiores este material se encuentra medianamente consolidado. Los
mayores dafios encontrados en Moquegua estarian en Cercado de Moquegua y San Francisco, las
velocidades en la parte superior son baja, que se correlaciona con un material poco consolidado. En
gran parte de San Francisco aflora la arenisca con presencia de limos y arcillas. De acuerdo al “Plan
de Prevencion y Reduccidn de Riesgo de Desastres — PPRRD del distrito de Moquegua 2018-2021" se
plantea que:

11.4.3.2. Resultados de la Evaluacion Sismica

= En la ciudad de Moquegua no se tienen los suelos de 6ptima calidad para la edificacidon, por lo que
se debe tener mucho cuidado al momento de elegir dénde se construyen las viviendas o
infraestructuras.

. La mayor parte de los terrenos de Moquegua presentan restricciones geotécnicas (por el tipo de
suelo) y topograficas (por las marcadas inclinaciones y fuertes pendientes de las laderas).

= Los mapas de zonificacidn geotécnicas de suelos nos permiten ver la distribucién espacial, asi como
las bondades de uso y en base a ella ver qué sectores son las mas seguras, donde podemos construir
nuestras viviendas, qué sectores son de peligro y donde no deben usarse para fines de expansion
urbana.
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. Las condiciones del terreno dadas por las caracteristicas del suelo, y deben servir para la ubicacién
de lugares seguros y futuras edificaciones.

11.4.3.3. Estudio Ingemmet

= Debido a los casos histdricos de terremotos en la zona Sur del Pery, se sabe que Moquegua esta
dentro de las regiones con alta amenaza sismica, lo que podria constituirse en pérdida de vidas
humanas e infraestructura. Es por ello que Ingemmet ha realizado un estudio detallado de las fallas
activas a través de neotectonica y paleosismologia en busca de ampliar el conocimiento de peligros
sismicos y demas peligros asociados, como son los casos de erupciones volcdnicas, inundaciones,
deslizamientos, etc.

11.4.3.3.1. Mapa de maxima aceleracion del suelo (PGA)
. A continuacion, se muestra el mapa de maxima aceleracién del suelo (PGA) procesado a partir de los
escenarios generados para la regién Moquegua elaborado por el Ingemmet, lo que nos muestra un

claro panorama del peligro sismico en Moquegua.

Imagen N° 39: Mapa regional de Moquegua de maxima aceleracion del suelo
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11.4.3.4. Resultados del riesgo
. En esta seccidn se muestra los resultados del riesgo en los componentes de la EPS Moquegua.
1.4.3.4.1. Sistema de agua potable

Cuadro N°71: Cuadro de evaluacion de riesgo sismico — sistema agua potable

4.1.1 Captaciones

I. Olleria Alto
li. Yunguyo Alto
lii. Totoral L1 Alto
Iv. Canal Pasto Grande Alto
4.1.2 Ptap

I. Chen Chen Alto
li. Yunguyo Alto
lii.Totoral L1 Alto

4.1.3 Sistema De Bombeo

I. Estanque Agua Cruda - Desarenador En Ptap Chen Chen Alto
li. Cdmara De Contacto Y Cloro Ptap Chen Chen A R9 Alto
lii. Caseta Los Angeles - R 13 Alto -

4.1.4 Lineas De Conduccion

I. Olleria - Yunguyo — Los Angeles —R -13 Muy Alto
li. YunguyoR 9 Muy Alto
4.1.5 Reservorios

ILR1 Alto
li.R4 Alto
li.R5 Alto
IV.R7 Alto
V.R8 Alto
Vi.R9 Muy Alto
Vii. R 10 Alto
Viii. R11 Alto
Ix. R 12 Alto
X.R-13 Alto

11.4.3.4.2. Sistema de alcantarillado publico

Cuadro N°72: Cuadro de evaluacion de riesgo sismico — sistema alcantarillado

4.2.1 Tratamiento De Agua Residual
I. Ptar Omo ‘ Muy Alto

4.2.2 Camaras Rompepresion

1. 03 Camaras Emisor De La Salida De Ptar Omo ‘ Alto
4.2.3 Emisor
Chen Chen - Sifén ‘ Alto
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4.2.4 Colector

I. Chen Chen V. Zeballos, C. Magisterial, Apemipe, Villa Francia Muy Alto
li. El Gramadal Muy Alto
lii. Av. Caceres, Electrosur Muy Alto
Iv. Quebrada Cementerio, Comité 13, La Victoria Muy Alto
Nueva Cuchumbaya Muy Alto

11.4.3.4.3. Oficinas administrativas y técnicas

Cuadro N°73: Cuadro de evaluacidn de riesgo sismico — oficinas administrativas.

4.3.1 Oficinas Administrativas Y Técnicas

1. Calle llo Muy Alto
li. Ptap Chen Chen Alto

11.4.4. Ubicacion de instalaciones en zonas inundables por crecidas de agua

Imagen N° 40: Mapa de Zona de Operaciones EPS Moquegua S.A.

Fuente: Plan de Prevencion y Reduccidon de Riesgo de Desastres — PPRRD, distrito de Moquegua 2018-2021

11.4.4.1. Mapas de riesgo de las estructuras EPS Moquegua

= En esta seccién se muestra en mapas los resultados del riesgo en los componentes de la EPS
Moquegua.

1.4.4.1.1. Sistema de agua potable

Cuadro N°74: Cuadro de evaluacidn de riesgo inundaciones — sistema de agua potable.

2.1.1 CAPTACIONES

i. Olleria ALTO
ii. Yunguyo ALTO
iii. Totoral L1 ALTO
iv. Canal Pasto Grande -
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2.1.2 PTAP
i. Chen Chen -

ii. Yunguyo ALTO
Totoral L1 -

2.1.3 SISTEMA DE BOMBEO
i. Estanque Agua cruda - Desarenador en PTAP Chen Chen -
ii. CAmara de contacto y cloro PTAP Chen Chen a R9 -
iii. Caseta Los Angeles - R 13 -
2.1.4 LINEAS DE CONDUCCION
i. Ollerfa - Yunguyo — Los Angeles — R -13 -
ii. YunguyoR 9 -
2.1.5 RESERVORIOS
i.R1 -
ii.R4 -
ii. RS -
iv.R7 -
v.R8 -
vi.R9 -
vii. R 10 -
viii. R11
IX.R12
X.R-13

11.4.4.1.2. Sistema de alcantarillado publico

Cuadro N°75: Cuadro de evaluacién de riesgo inundaciones — sistema de alcantarillado publico.

2.2.1 TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL

i. PTAR OMO | MEDIO
2.2.2 CAMARAS ROMPEPRESION

i. 03 cdmaras emisor de la salida de PTAR OMO | -
2.2.3 EMISOR

Chen Chen - SIFON | -
2.2.4 COLECTOR

i. Chen Chen v. Zeballos, c. magisterial, Apemipe, Villa Francia -

ii. El Gramadal -
iii. Av. Caceres, Electrosur -
iv. Quebrada cementerio, comité 13, La Victoria -
Nueva Cuchumbaya -

11.4.4.1.3. Oficinas administrativas y técnicas

Cuadro N°76: Cuadro de evaluacion de riesgo inundaciones — oficinas administrativas.

i. Calle llo MEDIO
ii. PTAP Chen Chen BAJO

= Mapa 1: se muestra la ubicacidn de los puntos de captacidn de Olleria, Yunguyo, El barraje de pasto
Grande, El Totoral y la planta de agua de Chen Chen (ubicado en el punto de captacion canal Pasto
Grande — PTO 1); cuya estructura requiere reforzamiento y proteccion.
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Imagen N° 41: Ubicacion de puntos de captacion EPS Moquegua S.A.
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Mapa 2: se muestra los puntos criticos en las zonas Al, A2, A3, A4 y A5 colindantes al malecén
riberefio; las zonas A6 y A7 en el Centro Poblado de San Antonio; la zona A8 en los alrededores del
terminal terrestre. las zonas Al, A2, A3, A4 y A5 (en las avenidas Bolivar, Circunvalacion —en las
afueras del gobierno regional de Moquegua-, Fonavi lll etapa, La Villa Hospitalaria, el colegio Simdn
Bolivar, Plaza Vea y el Poder Judicial, entre otras instituciones; y del mismo modo en las zonas A6 y

;A7, que corresponde a los alrededores de la universidad José Carlos Mariategui en el Centro Poblado
de San Antonio.

Imagen N° 42: Ubicacidn de puntos criticos de Moquegua EPS Moquegua S.A.

Leyenda: Zonas de Riesgo - S. Alcantariliade |
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11.4.5. Ubicacidon de instalaciones expuestas a riesgo de deslizamiento de tierra

La ubicacidon de las instalaciones y otras infraestructuras de la EPS Moquegua S.A., por la
geomorfologia del area de influencia directa, por factores topogréficos y antrépicos en los ultimos
50 afios, no se ha registrado situaciones de riesgo por derrumbes y deslizamientos sectoriales, en
los distinto puntos donde se ubican la infraestructura del sistema operativo de la produccién y
distribucién del agua potable, por lo que no se identifica la ubicacion de instalaciones expuestas a
riesgo de deslizamiento de tierra.

Por otra parte cabe precisar que si existe la relacion de riesgo de aludes de lodo, barro, por la
crecida de las corrientes de agua, las mismas que se tiene identificada y descrita en el item 114.4
Ubicacién de instalaciones en zonas inundables por crecida de agua.

11.4.6. La posibilidad de corte de energia.

El las instalaciones de las oficinas administrativas se cuenta con sistemas UPS y gran capacidad para
garantizar el funcionamiento de los sistemas informaticos entre otros. En los registros de corte de
energia eléctrica por parte de la empresa Electro sur, en los tltimos afios no registra incidencia en
corte de energia eléctrica, salvo ocasionalmente, las mismas que son atendidas con los sistemas
de contingencia como son los grupos electrégenos, UPS entro otros.

1.4.7. Medidas preventivas de mitigacion, preparacion y respuesta frente a desastres y emergencias.

La implementacion de medidas de mitigacion, preparacién y respuesta frente a desastres y
emergencias se desarrolla en los siguientes considerandos, identificacion y descripcién de los
riesgos, evaluacidn de los riesgos y ejecucidn de las fichas de las medidas priorizadas.

1. Identificacidn y descripcion de riesgos

Tabla 1. - Registro de Riesgos — Sistema de Agua Potable

Registro de riesgos

ID Proceso Causa Riesgo Impacto
Riesgo
1 Dafios estructurales en Suspension del Paralizacién de la Produccidn de Agua

el Embalse Pasto
Grandey en el canal de
trasvase por
Movimiento telurico de
gran intensidad grado 9°

Potable de la PTAP Chen Chen, afectando
el suministro de hasta un 60.4% de la
produccién, lo cual afecta el
abastecimiento a un 71% de la poblacién
(Cercado, El Siglo, PJ Mcal. Nieto, CP San
Francisco, distrito de San Antonio), por 72
Produccién de horas

suministro de agua
cruda para la
produccién de agua
potable en la PTAP
Chen Chen

2 Agua Potable Dafios estructurales en Suspensién del Recorte o paralizacién de la Produccion
Captacion el Embalse Pasto Grande suministro de agua de Agua Potable de la PTAP Chen Chen,
Fuentes de y canal de trasvase por cruda parala afectando el suministro de hasta un

60.4% de la produccién, lo cual afecta el
abastecimiento a un 71% de la poblacién
(Cercado, El Siglo, PJ Mcal. Nieto, CP San
Francisco, distrito de San Antonio), por

72 horas

Abastecimiento precipitaciones de gran produccion de agua
(Represa Pasto intensidad potable en la PTAP
Grande) Chen Chen

Incremento de la
concentracién de
elementos inorgénicos y
organismos de vida libre,
por arrastre de
sedimentos debido a la
disminucién del
volumen almacenado en

Disminucion de caudal
de agua y variacion de
la calidad de agua
cruda para la
produccién de agua
potable en la PTAP
Chen Chen

Restriccién del volumen de produccién y
disminucién de la continuidad del servicio
de agua potable hasta un 71% de la
poblacién (Cercado, El Siglo, PJ Mcal.
Nieto, CP San Francisco, distrito de San
Antonio), por una semana. La PTAP Chen
Chen requiere adicionar un proceso de
tratamiento para remover OVL.
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4 Contaminacion del | Alteracion dela Gasto de insumos quimicos en la
afluente  de represa | calidad de agua produccion de agua potable en la PTAP
Pasto Grande por la | captadade larepresa chen chen.
presencia de actividades | Pasto Grande
mineras

5 Disminucién de la calidad | Disminucidn o cierre | Restriccidn en la produccién de agua
de la fuente rio | de la captaciéon por | potable en la PTAP Yunguyo, hasta en un
Tumilaca, debido a | caudal bajo o desvio | 22.6% de la produccion, afectando el
movimiento de masas | del cauce abastecimiento de hasta un 4% de la
por sismo de gran poblacién atendida (sector Los Angeles),
intensidad grado 9° por 48 horas.

6 Produccién de Presencia elevada de | Interrupcion de la | Restriccion en la produccion de agua

Agua Potable

concentracién de sélidos

captacién y cierre de la

potable en la PTAP Yunguyo hasta en un

Pasto Grande)

aguas del canal Pasto
Grande por la presencia
de lluvias intensas de
enero a marzo

captacién de agua por
altos contenidos de
turbidez y presencia
de sélidos.

Captacion y turbidez en el rio | produccion por alta | 22.6% de la produccion, afectando el
Fuentes de Tumilaca por avenidas | concentracion de | abastecimiento de hasta un 4% de la
Abastecimiento torrenciales o méximas | sélidos y elevada | poblacién atendida (sector Los Angeles),
(Rio Tumilaca) debido a lluvias intensas turbidez por 48 horas.
7 Disminucién del caudal | Disminucién o | Disminucion o paralizacion de la
del rio Tumilaca por | interrupcion de la | produccidn de agua potable en un 22.6%
escasez de agua o sequia | captacion prevista, por | PTAP Yunguyo, 14.63% Galerias El Totoral
caudal bajo o | y Olleria 2.37 %, afectando hasta un 17%
insuficiente de la poblacién (CP Chen Chen y CP Los
Angeles), por 8 horas.
8 Contaminacion del agua | Alteracidon de la | Restricciones o cierre de las operaciones
del rio Tumilaca con | calidad de agua | dela PTAP Yunguyo, afectando el
metales pesados por | captada por | abastecimiento del 17 % de la poblacion
actividades mineras contaminacién minera | (CP Chen Cheny CP Los Angeles) por alta
del rio Tumilaca de infraestructura para la oxidacion de
elementos quimicos y gasto de insumos
quimicos en la produccién de agua
potable de la PTAP Yunguyo.
9 Dafios en la estructura | Interrupcion de la | Suspension de operacion de la PTAP
de contencion y de | captacidon de agua por | Yunguyo, afectando la produccién hasta
captacion Yunguyo | dafios a la estructura | enun 22.6%, y el abastecimiento de hasta
debido a sismo de gran | de captacién un 17% de la poblacién (CP Chen Cheny
intensidad grado 9° CP Los Angeles), por 48 horas
10 Dafios en la estructura | Interrupcion de la | Paralizacion de la produccion de la PTAP
Produccién de Agua | de contencién y | captacion de agua por | Yunguyo, afectando la produccién hasta
Potalbe captacion Yunguyo por | dafios a la estructuray | enun 22.6%, y el abastecimiento de hasta
avenidas torrenciales o | porlapresenciadealta | un 17% de la poblacion (CP Chen Cheny
Captacion Yunguyo | maximas con alta | turbiedad CP Los Angeles), por 48 horas
turbidez debido lluvias
intensas
11 Captacidn Yunguyo | Restricciones de | Disminucidn de la produccién de la PTAP
insuficiente por | captacion de agua por | Yunguyo, afectando la produccion hasta
disminucion del caudal | caudal bajo en un 22.6%, y el abastecimiento de un
debido a escasez de agua 10 a 17% de la poblacién (CP Chen Cheny
0 sequia CP Los Angeles
12 Deslizamientos de tierra | Interrupciéon del | Disminucion de la produccion de la PTAP
y dafios del canal Pasto | suministro de agua por | Chen Chen hasta en un 60.4%, de la
Grande por movimiento | dafios a la estructurao | produccidon; restricciones del servicio,
teltrico de grado 9° de | colapsodel canal Pasto | afectando a un 71% de la poblacién
Produccién de Agua | intensidad Grande (Cercado, El Siglo, PJ Mcal. Nieto, CP San
Potable Francisco, distrito de San Antonio), por 72
horas.
13 Captaciéon  (Canal | Contaminacién de las | Interrupcién de la | Paralizacion de la produccién de la PTAP

Chen Chen, afectando la produccién hasta
en un 60.4y el abastecimiento del servicio,
hasta a un 71% de la poblaciénv (Cercado,
El Siglo, PJ Mcal. Nieto, CP San Francisco,
distrito de San Antonio)
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14 Contaminacién del agua | Corte de captacion | Paralizacion de la PTAP Chen Chen,
por derrame de | imprevisto mediante | afectando el 60.4% de la produccion y el
sustancias quimicas | cierre de valvulas del | abastecimiento de hasta el 71% de la
peligrosas, debido a | canal Pasto Grande. poblacién (Cercado, El Siglo, PJ Mcal.
accidentes de transito de Nieto, CP San Francisco, distrito de San
camiones cisternas en el Antonio), por 72 horas.
trayecto del canal Pasto
Grande.

15 Movimiento de masas | Disminucidn o | Disminucion en la captaciéon de agua
por sismo de intensidad | Interrupcion del | subteranea, ocasionada por sismo, afecta
grado 9°, comprometen | proceso de captacién | el 2.37% de la produccién de agua y el
o dafian la estructura de | por colapso o dafiosde | abastecimiento de un 4% de la poblacién
las galerfas filtrantes de | los componentes de | (CP Los Angeles), por 72 horas.

Olleria las galerias filtrantes
de Olleria (12 brazos)
16 Produccion de Agua | Dafios de galerias | Interrupcion del | Disminucién en la captacién de agua
Potable filtrantes del sector | proceso de captacién | subterdnea, ocasionada por lluvias

17

Captacién (G.F.
Olleria

Olleria por arrastre de
sélidos debido a la
presencia de avenidas
torrenciales o maximas

por colapso de galerias
filtrantes de Olleria

intensas, afecta el 2.37% de la produccion
de aguay el abastecimiento de un 4% de la
poblacién (CP Los Angeles), por 72 horas.

Escasez de agua en el
sector Olleria por
afectacion climética

Disminucién de la
captaciéon de agua
subterranea en las G.F.
Olleria

Disminuciéon de la produccién de agua
potable, afecta al 2.37% de la produccién y
el abastecimiento de hasta el 4% de la
poblacién, ocasionando restricciones del
servicio en el CP Los Angeles, por 48 horas.

18

19

20

Produccién de Agua
Potable

Captacién (G.F. El
Totoral)

Dafios a la estructura de
las galerias filtrantes El
Totoral por sismo de
gran intensidad grado 9°

Disminucién o
Interrupcion del
proceso de captacion
de agua subterranea
por colapso de las
lineas L1, L3y L4

Disminucion en la captacion de agua
subterranea, de las galerias filtrantes El
Totoral, afectando el 14.63% de la
produccién y el abastecimiento de hasta el
8% de la poblacion, con la restriccidn del
servicio (Cercado, CP San Francisco, El valle
y Alto La Villa), por una semana.

Dafio a las lineas L1y L3
y L4 de las G.F. El Totoral
por avenidas torrenciales
0 maximas con arrastre
de sdlidos

Presencia de turbidez
en las lineas de
captaciéon L1, L3y L4

Disminucion en la captacion de agua
subterranea, de las galerias filtrantes El
Totoral, afectando el 14.63% de la
produccién y el abastecimiento de hasta el
8% de la poblacion, con la restriccidn del
servicio (Cercado, CP San Francisco, El valle
y Alto La Villa), por una semana.

Escasez de agua por
afectaciéon climdtica u
otros en el Sector El
Totoral

Disminucién de
captacion de agua
subterrdnea en las
galerias filtrantes El
Totoral por sequia u
otros.

Restricciones en la continuidad de la
produccién de agua, el cual afectara el
14.63% de la produccion, y el
abastecimiento de hasta el 8% de la
poblacién (Cercado, CP San Francisco, El
valle y Alto La Villa), por 24 horas.

21

22

Produccién de Agua
Potable

PTAP Chen Chen

Dafios a la estructura de
la  PTAP Chen Chen
ocasionados por Sismo
de intensidad grado 9°.

Disminucién o
Interrupciéon  de la
produccién por dafios
en la estructura o
componentes de la
PTAP

Actividades de produccién paralizadas o
restringidas, afecta el 60.4% de la
produccién en general, ocasionando el
desabastecimiento de hasta el 71% de la
poblacién en general, por 72 horas.

Dafios o restricciones del
sistema de tratamiento
de la PTAP Chen Chen
por lluvias intensas

Interrupcion del
proceso de
tratamiento de agua
potable de la PTAP

Chen Chen afectada

Paralizacion de la PTAP Chen Chen por
presencia de turbidez, afecta el 60.4% de
la produccion y el gasto de insumos
quimicos, ocasionando restricciones en el
abastecimiento de hasta un 71% de la
poblacién (Cercado, CP San Francisco,
distrito San Antonio), por 48 horas.

23

Dafios a la estructura de
la PTAP Yunguyo
ocasionados por Sismo
de gran intensidad grado
9°.

Paralizaciéon de la
produccién por dafios

en paneles del
floculador y
decantadores en la
estructura del

Actividades de produccién paralizadas,
afecta la produccién en un 22.6%,
ocasionando el desabastecimiento de
hasta el 17% de la poblaciéon (CP Chen
Chen, Los Angeles), hasta por 72 horas.
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Produccién de Agua componente de la
Potable PTAP
24 Dario, colapso o | Restricciones o | Actividades de produccién paralizadas,

PTAP Yunguyo restricciones de los | interrupcién del | afecta la produccién en un 22.6%,
subsistemas de la PTAP | proceso de | ocasionando el desabastecimiento de
Yunguyo debido al | tratamiento del agua | hasta el 17% de la poblacién (CP Chen
arrastre de lodos y arena | por turbidez elevada o | Chen, Los Angeles), hasta por 72 horas.
ocasionadas por | el colapso de los
avenidas torrenciales o | subsistemas.
maximas

25 Dafios a la linea de | Interrupcion del | Restriccion o Interrupcion de los procesos
conduccion G.F. Olleria | procesode conduccidon | de produccidon afectadno el 2.37% de la
por Sismo de gran | en el tramo de | produccion, almacenamiento y
intensidad, grado 9° captaciéon hasta la | distribucion del agua potable,

Distribucion y PTAP Yunguyo ocasionando el corte o restriccion del
Recoleccion servicio al CP Los Angeles, ocasionando el
desabastecimiento de hasta el 4% de la

Linea de poblacién.
26 conduccion (G.F. - | Dafios o colapso de la | Colapso u obstrucciéon | Restriccién o Interrupcion de los procesos
Olleria linea de conduccién G.F. | de la linea de | de produccién afectadno el 2.37% de la
Olleria a consecuenciade | conduccion produccidn, almacenamiento y
precipitaciones pluviales distribucién del agua potable,
intensas ocasionando el corte o restriccion del
servicio al CP Los Angeles, ocasionando el
desabastecimiento de hasta el 4% de la

poblacién.

27 Dafios en la linea de | Interrupcion del | Interrupcién de la producciéon de agua
conduccion  G.F. El | almacenamiento de | potable en los reservorios R1 y R12,
Totoral por Sismo de | aguaenlosreservorios | afectando hasta un 14.63% de la
gran intensidad, grado9° | R1 Y R12, para su | produccidny el suministro delservicioaun

potabilizacién y | 8% de la poblaciéon (Cercado, CP San
Distribucion de distribucién por dafios | Francisco, El valle), por 72 horas.
Agua Potable parciales o colapso de
Almacenamiento la linea de conduccion
28 Dafios en la linea de | Obstruccidén o colapso | Interrupcion de la produccion de agua
Linea de | conduccién  G.F. El | de la linea de | potable en los reservorios Rl y R12,
conduccion (G.F. El | Totoral por el ingreso de | conducciéon a los | afectando hasta un 14.63% de la
Totoral) avenidas torrenciales o | reservorios R1y R12 produccidn y el suministro del servicio a un
méaximas  debido a 8% de la poblacion (Cercado, CP San
precipitaciones intensas Francisco, El valle), por 72 horas.

29 Reservorios dafiados | Estructura dafiada o | Restricciones, interrupciones o corte
debido a Sismo de gran | colapso de reservorios | indeterminado del servicio afecta el
intensidad, grado 9° afecta el | suministro de agua potable a la poblacion

almacenamiento y | enun50%, por una semana
distribucién del agua
potable
30 Distribucion de | Ingreso de agua no | Agua para consumo | Interrupcién y corte del servicio de
Agua Potable tratada alos reservorios | almacenada en los | distribucion de agua potable, afecta a un
por la presencia de | reservorios, fuera del | 25% de la poblacién por 24 horas.
Reservorios lluvias intensas rango de los LMP.

31 Erosion de las vias de | Interrupcion o | Interrupcién o colapso del control SCADA
acceso a los reservorios | restriccion de los | de la medicién del llenado y distribucién
debido a la precipitaciéon | sistemas de reservorios, afectando a un 25% de la
de lluvias intensas operacionales de | poblacién, por una semana.

control de los niveles
de almacenamiento.
32 Dafios en las estructuras | Camaras Reguladoras | Restricciones o corte del suministro de
Distribucion de | dedistribucion porsismo | de Presién dafiadas o | agua, afectando al 25% de la poblacidn,
Agua Potalble de gran intensidad, | descalibradas, y fugas | por 72 horas.
grado 9° en lineas primarias
Redes de osecundarias
Distribucion afectadas.
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33 Insuficiencia  en  los | Interrupcion de la | Corte temporal del suministro de agua,
estandares de presion en | distribucién por | afectando al 25% de la poblacién por 48
las lineas de suministro, | afectaciones en el | horas.

por desabastecimiento | funcionamiento de los
de reservorios dafiados o | reservorios

con restricciones

Elaboracion: EPS MOQUEGUA S.A.

Tabla 2: Registro de Riesgos — Sistema de Recoleccion y Tratamiento del Agua Residual

Registro de riesgos

1D Proceso Causa Riesgo Impacto
Riesgo
1 Dafios en el sistema de | Rotura o dafio de colectores Contaminacién del medio ambiente
Recoleccion del | colectores por sismo de y presencia de malos olores por
Agua Residual gran intensidad grado 9° rebose del agua residual, afectando
Colectores del 10 al 15% de la poblacién, a

parte de sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

2 Dafios o colapso de | Colapso u obstruccion de | Contaminacidn del medio ambiente
colectores con lodoy arena | colectores por arenamiento | y presencia de malos olores por
por desbordes o huaycos | afectan el proceso de | rebose del agua residual, afectando
debido a lluvias intensidas recoleccién del agua residual del 10 al 15% de la poblacién, a
. parte de sector agricola y al cauce y
"N caudal del rio Osmore.

|\ 3 Dafios en los buzones por | Rotura o dafio de buzones | Contaminacion del medio ambiente
Recoleccion del | sismo de gran intensidad | afectan el proceso de | y presencia de malos olores por
Agua Residual grado 9° recoleccién del agua residual rebose del agua residual, afectando
del 10 al 15% de la poblacién, a
Buzones parte de sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.
4 Dafio o colapso de buzones | Obstruccién de buzones por | Contaminacidn del medio ambiente

por arrastre de lodos y | arenamiento afectan el proceso | y presencia de malos olores por
arena por lluvias de gran | derecoleccion delagua residual | rebose del agua residual, afectando
intensidad CC del 10 al 15% de la poblacién, a
parte de sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

5 Dafios en las lineas de | Rotura de componentes de la | Contaminacidén del medio ambiente
conduccionpor sismo de | linea de conduccién de alta | y presencia de malos olores por
Recoleccion del | intensidad grado 9° presidon ocasiona fugas y | rebose del agua residual, afectando
Agua Residual reboses del agua residual. del 10 al 15% de la poblacién, a
parte de sector agricola y al cauce y
Linea de caudal del rio Osmore.
6 Conduccién Dafios o afectacidnes a la Contaminacién del medio ambiente

linea de conduccion por | Obstruccion de la linea de | y presencia de malos olores por
arrastre de sdlidos, lodo y | conduccién de alta presion | rebose del agua residual, afectando

arena debido a | ocasiona reboses del agua | del 10 al 15% de la poblacién, a
precipitaciones intensas residual. parte de sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.
7 Dafios a la estructura de la | Colapso de taludes de las | Desborde de las aguas de la PTAR
PTAP Omo por sismo de | lagunas secundarias y terciarias | dafiando areas de cultivo y al rio
Tratamiento del | gran intensidad grado 9° Osmore. Suspension de
Agua Residual Dafios en la PTAR Omo por | Colapso de los taludes de las | funcionamiento de la PTAR con
arrastre de sélidos, lodo y | lagunas secundarias y terciarias | graves consecuencias ambientales,
8 PTAR OMO arena debido a | por exceso de volumen de agua | econdmicas y sociales en la ciudad
precipitaciones intensas de Moquegua e llo.
9 Disposicion o | Distorsiones del proceso de
Vertimientos vy | tratamiento del agua | Vertimiento al rio Osmore y | Dafios al medio ambiente y la
Reuso del Agua | residual en la PTAR Omo | reGso de agua tratada | factibilidad de sanciones
Residual por el ingreso de aguas | contaminada con fines | econdmicas

turbias y lodos y por la | agricolas
elevacidn del nivel debido a
lluvias intensas.
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10 Limpieza y | Afectaciones y deterioro | Restricciones del proceso de | Contaminacion y deterioro del area
Disposicion del area perimétrica por | limpieza, transporte y secado e interrupcién del proceso de
Final de Lodos efecto de lluvias intensas limpieza y secado, afecta el

cumplimiento de los LMP en
proceso de tratamiento del agua
residual con secuelas ambientales y

economicas.
Elaboracion: EPS MOQUEGUA S.A.
2. Evaluacion del Riesgo
Figura 01: Criterio para determinar el nivel de riesgo
Severidad del impacto
_ Alta Media Baja
% g Alta _ Alto Alto Medio
'§ § Media Alto Alto Medio Medio
a 3 Baja Medio Medio Medio Bajo
Elaboracién: Direccion de Ambito de la Prestacién-Sunass
Figura 02: Determinacidn del nivel de riesgo
Probabilidad de ocurrencia
Probabilidad o Nivel de riesgo

de ocurrencia

el impacto
Media | Baja

Baja Una vez cada 5 afios F

Media Una vez cada 3 afios
s 3 —
Una vez al afio T c -
- - ;: g Alta Alto Medio
Més de una vez al afio 8 8| Media Alto Ao | Medio | Medio

K
;.!_:’

Ao || Medio ||| Medio | Bajo

Severidad del impacto 1

Severidad

del impacto Criterios

Sin restriccion del servicio, menos del 25% de los
usuarios afectados (...)

Baja

" Restriccion por disminucion de presion, 25-50%
Media de los usuarios afectados (...)

Alta Restriccion parcial del servicio, >50-75% de los
usuarios afectados, >12-48 hr (...)

Restriccion total del servicio, >75% de los
usuarios afectados, >48 hr (...)

Elaboracion: Direccién de Ambito de la Prestacion-Sunass

Tabla 3: Tabla para la evaluacion de riesgos — Sistema de Agua Potable

ID Causas del Riesgo Probabilida Impacto Severida Nivel
dde d del del
Ocurrencia Impacto | Riesgo
1 Dafios estructurales en | Baja Paralizacién de la Produccién de | Alta Medio
el Embalse Pasto Agua Potable de la PTAP Chen
Grandey en el canal de Chen, afectando el suministro
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trasvase por Movimiento
teldrico de gran
intensidad grado 9°

de hasta un 60.4% de la
produccién, lo cual afecta el
abastecimiento a un 71% de la
poblacién (Cercado, El Siglo, PJ
Mcal. Nieto, CP San Francisco,
distrito de San Antonio), por 72
horas

2 Dafios estructurales en | Baja Recorte o paralizacién de la Alta Medio
el Embalse Pasto Grande Produccion de Agua Potable de
y canal de trasvase por la PTAP Chen Chen, afectando
precipitaciones de gran el suministro de hasta un 60.4%
intensidad de la producciodn, lo cual afecta
el abastecimiento a un 71% de
la poblacién (Cercado, El Siglo,
PJ Mcal. Nieto, CP San
Francisco, distrito de San
Antonio) , por 72 horas
3 Incremento de la Media Restriccion del volumen de Alta Alto
concentraciéon de produccién y disminucién de la
elementos inorganicos y continuidad del servicio de agua
organismos de vida libre, potable hasta un 71% de la
por arrastre de poblacién (Cercado, El Siglo, PJ
sedimentos debido a la Mcal. Nieto, CP San Francisco,
disminucién del volumen distrito de San Antonio), por
almacenado en la una semana. La PTAP Chen
represa por ausencia o Chen requiere adicionar un
escasez de lluvias proceso de tratamiento para
remover OVL.
4 | Contaminacion del | Alto Gasto de insumos quimicos en Media Alto
afluente de represa la produccion de agua potable
Pasto Grande por la en la PTAP chen chen.
presencia de actividades
mineras
5 | Disminucién de la calidad | Baja Restriccion en la produccidon de | Baja Bajo
de la fuente rio agua potable en la PTAP
Tumilaca, debido a Yunguyo, hasta en un 22.6% de
movimiento de masas la produccién, afectando el
por sismo de gran abastecimiento de hasta un 4%
intensidad grado 9° de la poblacidn atendida (sector
Los Angeles), por 48 horas.
6 | Presencia elevada de | Alta Restriccion en la produccidon de | Baja Medio
concentracidn de sélidos agua potable en la PTAP
y turbidez en el rio Yunguyo hasta en un 22.6% de
Tumilaca por avenidas la produccion, afectando el
torrenciales o maximas abastecimiento de hasta un 4%
debido a lluvias intensas de la poblacién atendida (sector
Los Angeles), por 48 horas.
7 | Disminucidon del caudal | Media Disminucion o paralizacion de la | Baja Medio

del rio Tumilaca por
escasez de agua o sequia

produccién de agua potable en
un 22.6% PTAP Yunguyo,
14.63% Galerias El Totoral y
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Contaminacion del agua
del rio Tumilaca con
metales pesados por
actividades mineras

Dafios en la estructura de
contencidn % de
captacion Yunguyo
debido a sismo de gran
intensidad grado 9°

10

Dafios en la estructura de
contencién y captacion
Yunguyo por avenidas
torrenciales o maximas
con alta turbidez debido
lluvias intensas

11

Captacion Yunguyo
insuficiente por
disminucién del caudal
debido a escasez de agua
0 sequia

12

Deslizamientos de tierra
y dafios del canal Pasto
Grande por movimiento
teldrico de grado 9° de
intensidad

Media

13

Contaminacién de las
aguas del canal Pasto
Grande por la presencia
de lluvias intensas de
enero a marzo

Olleria 2.37 %, afectando hasta
un 17% de la poblacién (CP
Chen Chen 'y CP Los Angeles),
por 8 horas.

Restricciones o cierre de las
operaciones de la PTAP
Yunguyo, afectando el
abastecimiento del 17 % de la
poblacion (CP Chen Cheny CP
Los Angeles) por alta de
infraestructura para la
oxidacidn de elementos
quimicos y gasto de insumos
quimicos en la produccion de
agua potable de la PTAP
Yunguyo.

Suspension de operacion de la
PTAP Yunguyo, afectando la
produccién hasta en un 22.6%,
y el abastecimiento de hasta un
17% de la poblacion (CP Chen
Chen y CP Los Angeles), por 48
horas

Paralizacién de la produccién
de la PTAP Yunguyo, afectando
la produccion hasta en un
22.6%, y el abastecimiento de
hasta un 17% de la poblacion
(CP Chen Cheny CP Los
Angeles), por 48 horas

Disminucion de la produccién
de la PTAP Yunguyo, afectando
la produccion hasta en un
22.6%, y el abastecimiento de
un 10 a 17% de la poblacién (CP
Chen Cheny CP Los Angeles

Disminucion de la produccion de
la PTAP Chen Chen hasta en un
60.4%, de la produccion;
restricciones del servicio,
afectando a un 71% de la
poblacién (Cercado, El Siglo, PJ
Mcal. Nieto, CP San Francisco,
distrito de San Antonio), por 72
horas.

Paralizacién de la produccién de
la PTAP Chen Chen, afectando la
produccién hasta en un 60.4 y el
abastecimiento del servicio,
hasta a un 71% de la poblaciénv
(Cercado, El Siglo, PJ Mcal.
Nieto, CP San Francisco, distrito
de San Antonio)
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14

Contaminacion del agua

por derrame de
sustancias quimicas
peligrosas, debido a

accidentes de transito de
camiones cisternas en el
trayecto del canal Pasto
Grande.

15

Movimiento de masas
por sismo de intensidad
grado 9°, comprometen
o dafian la estructura de
las galerias filtrantes de
Olleria

16

Dafios de galerias
filtrantes del sector
Olleria por arrastre de
solidos debido a Ia
presencia de avenidas
torrenciales o maximas

17

Escasez de agua en el
sector Olleria por
afectacion climatica

18

Dafios a la estructura de
las galerias filtrantes El
Totoral por sismo de gran
intensidad grado 9°

19

DafioalaslineasLly L3y
L4 de las G.F. El Totoral
por avenidas torrenciales
0 maximas con arrastre
de sdlidos

20

Escasez de agua por
afectacion climatica u
otros en el Sector El
Totoral

Media

Paralizacién de la PTAP Chen
Chen, afectando el 60.4% de la
produccién y el abastecimiento
de hasta el 71% de la poblacion
(Cercado, El Siglo, PJ Mcal.
Nieto, CP San Francisco, distrito
de San Antonio), por 72 horas.

Disminucion en la captacion de
agua subteranea, ocasionada
por sismo, afecta el 2.37% de la
produccién de agua vy el
abastecimiento de un 4% de la
poblacién (CP Los Angeles), por
72 horas.

Disminucion en la captacion de
agua subterdnea, ocasionada
por lluvias intensas, afecta el
2.37% de la produccién de agua
y el abastecimiento de un 4% de
la poblacién (CP Los Angeles),
por 72 horas.

Disminucion de la produccion de
agua potable, afecta al 2.37% de
la produccién y el
abastecimiento de hasta el 4%
de la poblacidn, ocasionando
restricciones del servicio en el
CP Los Angeles, por 48 horas.

Disminucion en la captacion de
agua subterranea, de |las
galerias filtrantes El Totoral,
afectando el 14.63% de la
produccién y el abastecimiento
de hasta el 8% de la poblaciodn,
con la restriccién del servicio
(Cercado, CP San Francisco, El
valle y Alto La Villa), por una
semana.

Disminucion en la captacion de
agua subterranea, de las
galerias filtrantes El Totoral,
afectando el 14.63% de |la
produccién y el abastecimiento
de hasta el 8% de la poblacidn,
con la restricciéon del servicio
(Cercado, CP San Francisco, El
valle y Alto La Villa), por una
semana.

Restricciones en la continuidad
de la produccion de agua, el
cual afectard el 14.63% de la
produccion, y el abastecimiento

Pagina 190 de 294




OEBS

MOQUEGUA S.A

“Ano del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

21

Dafios a la estructura de
la  PTAP Chen Chen
ocasionados por Sismo
de intensidad grado 9°.

22

Dafios o restricciones del
sistema de tratamiento
de la PTAP Chen Chen por
lluvias intensas

Media

23

Dafios a la estructura de
la PTAP Yunguyo
ocasionados por Sismo
de gran intensidad grado
9°.

24

Dafio, colapso o
restricciones de los
subsistemas de la PTAP

Yunguyo debido al
arrastre de lodos y arena
ocasionadas por

avenidas torrenciales o
maximas

Media

25

Dafios a la linea de
conduccién G.F. Olleria
por Sismo de gran
intensidad, grado 9°

26

Daflos o colapso de la
linea de conduccién G.F.
Olleria a consecuencia de
precipitaciones pluviales
intensas

de hasta el 8% de la poblacion
(Cercado, CP San Francisco, El
valle y Alto La Villa), por 24
horas.

Actividades de  produccidn
paralizadas o  restringidas,
afecta el 60.4% de la produccion
en general, ocasionando el
desabastecimiento de hasta el
71% de la poblacién en general,
por 72 horas.

Paralizacion de la PTAP Chen
Chen por presencia de turbidez,
afecta el 60.4% de la produccion
y el gasto de insumos quimicos,
ocasionando restricciones en el
abastecimiento de hasta un 71%
de la poblacién (Cercado, CP San
Francisco, distrito San Antonio),
por 48 horas.

Actividades  de
paralizadas, afecta la
produccién en un 22.6%,
ocasionando el
desabastecimiento de hasta el
17% de la poblacion (CP Chen
Chen, Los Angeles), hasta por 72
horas.

produccién

Actividades  de
paralizadas, afecta la
produccién en un 22.6%,
ocasionando el
desabastecimiento de hasta el
17% de la poblacion (CP Chen
Chen, Los Angeles), hasta por 72
horas.

produccién

Restriccion o Interrupcion de los
procesos de produccion
afectadno el 2.37% de la
produccién, almacenamiento y
distribucién del agua potable,
ocasionando el corte o
restriccion del servicio al CP Los
Angeles, ocasionando el
desabastecimiento de hasta el
4% de la poblacion.

Restriccion o Interrupcion de los
procesos de produccion
afectadno el 2.37% de la
produccién, almacenamiento y
distribucién del agua potable,
ocasionando el corte o
restriccion del servicio al CP Los
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27

Dafios en la linea de
conduccién G.F. El
Totoral por Sismo de
gran intensidad, grado 9°

28

Dafios en la linea de
conduccién G.F. El
Totoral por el ingreso de
avenidas torrenciales o
maximas debido a
precipitaciones intensas

Media

Angeles, ocasionando el
desabastecimiento de hasta el
4% de la poblacion.

Interrupcién de la produccién de
agua potable en los reservorios
R1 y R12, afectando hasta un
14.63% de la produccién y el
suministro del servicio a un 8%
de la poblacién (Cercado, CP San
Francisco, El valle), por 72 horas.

29

Reservorios dafiados
debido a Sismo de gran
intensidad, grado 9°

30 | Ingreso de agua no
tratada a los reservorios
por la presencia de
lluvias intensas

31 | Erosion de las vias de

acceso a los reservorios
debido a la precipitacion
de lluvias intensas

32

Dafios en las estructuras
de distribucién por sismo
de gran intensidad, grado
9°

33

Insuficiencia en  los
estandares de presion en
las lineas de suministro,
por desabastecimiento
de reservorios dafiados o
con restricciones

Elaboracion: EPS MOQUEGUA S.A.

Interrupcién de la produccion de
agua potable en los reservorios
R1 y R12, afectando hasta un
14.63% de la produccién y el
suministro del servicio a un 8%
de la poblacién (Cercado, CP San
Francisco, El valle), por 72 horas.

Restricciones, interrupciones o
corte indeterminado del servicio
afecta el suministro de agua
potable a la poblacién en un
50%, por una semana

Interrupcién y corte del servicio
de distribucién de agua potable,
afecta a un 25% de la poblacion
por 24 horas.

Interrupcién o colapso del
control SCADA de la medicién
del llenado y distribucién de
reservorios, afectando a un 25%

de la poblaciéon, por una
semana.
Restricciones o corte del

suministro de agua, afectando al
25% de la poblacion, por 72
horas.

Corte temporal del suministro
de agua, afectando al 25% de la
poblacién por 48 horas.

Tabla 4: Tabla para la evaluacion de riesgos — Sistema de Recoleccion y Tratamiento de Agua Residual

ID

Causas del Riesgo

Probabilida
dde

Ocurrencia

Impacto

Severida
d del
Impacto

Nivel
del
Riesgo
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Dafios en el sistema de
colectores por sismo de
gran intensidad grado 9°

Daflos o colapso de
colectores con lodo vy
arena por desbordes o
huaycos debido a lluvias
intensidas

Dafios en los buzones por
sismo de gran intensidad
grado 9°

Daflo o colapso de
buzones por arrastre de
lodos y arena por lluvias
de gran intensidad CC

Media

Dafios en las lineas de
conducciénpor sismo de
intensidad grado 9°

Dafios o afectaciones a la
linea de conduccién por
arrastre de solidos, lodo
y arena debido a
precipitaciones intensas

Media

Daiios a la estructura de
la PTAP Omo por sismo
de gran intensidad grado
90

Dafios en la PTAR Omo
por arrastre de solidos,

Media

Contaminacion  del medio
ambiente y presencia de malos
olores por rebose del agua
residual, afectando del 10 al
15% de la poblacion, a parte de
sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

Contaminacién  del medio
ambiente y presencia de malos
olores por rebose del agua
residual, afectando del 10 al
15% de la poblacion, a parte de
sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

Contaminacion  del  medio
ambiente y presencia de malos
olores por rebose del agua
residual, afectando del 10 al
15% de la poblacién, a parte de
sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

Contaminacion  del  medio
ambiente y presencia de malos
olores por rebose del agua
residual, afectando del 10 al
15% de la poblacion, a parte de
sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

Contaminacion  del  medio
ambiente y presencia de malos
olores por rebose del agua
residual, afectando del 10 al
15% de la poblacion, a parte de
sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

Contaminaciéon  del  medio
ambiente y presencia de malos
olores por rebose del agua
residual, afectando del 10 al
15% de la poblacion, a parte de
sector agricola y al cauce y
caudal del rio Osmore.

Desborde de las aguas de la
PTAR daifiando areas de cultivo y
al rio Osmore. Suspension de
funcionamiento de la PTAR con
graves consecuencias
ambientales, econdmicas y
sociales en la ciudad de
Mogquegua e llo.

Desborde de las aguas de la
PTAR dafiando areas de cultivo y
al rio Osmore. Suspension de
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lodo y arena debido a
precipitaciones intensas

funcionamiento de la PTAR con
graves consecuencias
ambientales, econdémicas y
sociales en la ciudad de
Moquegua e llo.

9 Distorsiones del proceso | Media Media Medio
de tratamiento del agua Dafios al medio ambiente y la
residual en la PTAR Omo factibilidad de sanciones
por el ingreso de aguas econdmicas
turbias y lodos y por la
elevaciéon  del nivel
debido a lluvias intensas.
10 | Afectaciones y deterioro | Media Contaminaciéon y deterioro del | Media Medio

del drea perimétrica por
efecto de lluvias intensas

area e interrupcién del proceso
de limpieza y secado, afecta el
cumplimiento de los LMP en
proceso de tratamiento del agua
residual con secuelas
ambientales y econdmicas.

Elaboracion: EPS MOQUEGUA S.A.

Tabla 5: Clasificacion de medidas de control — Sistema de Agua Potable

item | Causa de riesgo Medida de control | Tipo de Temporalidad
intervencion (proceso GRD)
1 Dafios estructurales en el Obras de Estructural Gestion Reactiva
Embalse Pasto Grandey en el Rehabilitacion
canal de trasvase por
Movimiento teldrico de gran
intensidad grado 9°
2 Dafios estructurales en el Obras de Estructural Gestion Reactiva
Embalse Pasto Grande y canal de | Rehabilitacion
trasvase por precipitaciones de
gran intensidad
3 Incremento de la concentracién | Implementacion No Estructural Gestion Prospectiva
de elementos inorganicos y MERESE (preventiva)
organismos de vida libre, por
arrastre de sedimentos debido a
la disminucién del volumen
almacenado en la represa por
ausencia o escasez de lluvias
4 Contaminacion del afluente de | Estudio de fuentes | No estructural Gestion Prospectiva
represa Pasto Grande por la | alternas (preventiva)
presencia de actividades mineras
5 Disminucion de la calidad de la | Estudio de fuentes | No estructural Gestion Prospectiva
fuente rio Tumilaca, debido a | alternas (preventiva)
movimiento de masas por sismo
de gran intensidad grado 9°
6 Presencia elevada de | Obras de Estructural Gestion Prospectiva
concentracion de sodlidos vy | mitigacion (preventiva)
turbidez en el rio Tumilaca por
avenidas torrenciales o maximas
debido a lluvias intensas
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7 Disminucion del caudal del rio | Estudio de fuentes | No estructural Gestion Prospectiva
Tumilaca por escasez de agua o | alternas (preventiva)
sequia

8 Contaminacion del agua del rio | Implementacion Estructural Gestion Prospectiva
Tumilaca con metales pesados | de equipos (preventiva)
por actividades mineras analizadores

9 Dafios en la estructura de | Obras de Estructural Gestion Prospectiva
contencion 'y de captacidén | mitigacion (preventiva)
Yunguyo debido a sismo de gran
intensidad grado 9°

10 Dafios en la estructura de | Obras de Estructural Gestion Prospectiva
contencidn y captacién Yunguyo | mitigacion (preventiva)
por avenidas torrenciales o
maximas con alta turbidez debido
lluvias intensas

11 Captacion Yunguyo insuficiente | Estudio de fuentes | No estructural Gestion Prospectiva
por disminucién del caudal | alternas (preventiva)
debido a escasez de agua o sequia

12 Deslizamientos de tierra y dafios | Obras de Estructural Gestion Reactiva
del canal Pasto Grande por | rehabilitacion
movimiento telurico de grado 9°
de intensidad

13 Contaminacion de las aguas del | Implementacion Estructural Gestion Prospectiva
canal Pasto Grande por la | deequipos (preventiva)
presencia de lluvias intensas de | analizadores
enero a marzo

14 Contaminacion del agua por | Implementacion Estructural Gestion Prospectiva
derrame de sustancias quimicas | de equipos (preventiva)
peligrosas, debido a accidentes | analizadores
de transito de camiones cisternas
en el trayecto del canal Pasto
Grande.

15 Movimiento de masas por sismo | Obras de Estructural Gestion Reactiva
de intensidad grado  9°, | rehabilitacion
comprometen o dafan la
estructura de las galerias
filtrantes de Olleria

16 Dafios de galerias filtrantes del | Obras de Estructural Gestion Reactiva
sector Olleria por arrastre de | rehabilitacion
solidos debido a la presencia de
avenidas torrenciales o maximas

17 Escasez de agua en el sector | Estudio de fuentes | No estructural Gestion Prospectiva
Olleria por afectacidn climatica alternas (preventiva)

18 Daflos a la estructura de las | Obras de Estructural Gestion Reactiva
galerias filtrantes El Totoral por | rehabilitacion
sismo de gran intensidad grado 9°

19 Dafio a las lineas L1 y L3 y L4 de | Obras de Estructural Gestion Reactiva
las G.F. El Totoral por avenidas | rehabilitacion
torrenciales o maximas con
arrastre de sdlidos

20 Escasez de agua por afectacion | Estudio de fuentes | No estructural Gestion Prospectiva
climdtica u otros en el Sector El | alternas (preventiva)
Totoral
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21 Obras de Estructural Gestion Reactiva
Dafos a la estructura de la PTAP | rehabilitacion
Chen Chen ocasionados por
Sismo de intensidad grado 9°.

22 Dafios o restricciones del sistema | Obras de Estructural Gestion Reactiva
de tratamiento de la PTAP Chen | rehabilitacion
Chen por lluvias intensas

23 Dafios a la estructura de la PTAP | Obras de Estructural Gestion Reactiva
Yunguyo ocasionados por Sismo | rehabilitacion
de gran intensidad grado 9°.

24 Dafio, colapso o restricciones de | Obras de Estructural Gestion Reactiva
los subsistemas de la PTAP | rehabilitacion
Yunguyo debido al arrastre de
lodos y arena ocasionadas por
avenidas torrenciales o maximas

25 Dafios a la linea de conduccién | Obras de Estructural Gestion Reactiva
G.F. Olleria por Sismo de gran | rehabilitacion
intensidad, grado 9°

26 Dafios o colapso de la linea de | Obras de Estructural Gestion Reactiva
conduccién  G.F. Olleria  a | rehabilitacion
consecuencia de precipitaciones
pluviales intensas

27 Dafios en la linea de conduccion | Obras de Estructural Gestion Reactiva
G.F. El Totoral por Sismo de gran | rehabilitacion
intensidad, grado 9°

28 Dafios en la linea de conduccién | Obras de Estructural Gestion Reactiva
G.F. El Totoral por el ingreso de | rehabilitacion
avenidas torrenciales o maximas
debido a precipitaciones intensas

29 Reservorios dafiados debido a | Obras de Estructural Gestion Reactiva
Sismo de gran intensidad, grado | rehabilitacion
9°

30 Ingreso de agua no tratada alos | Obras de Estructural Gestion Prospectiva
reservorios por la presencia de | mitigacion (preventiva)
lluvias intensas

31 Erosion de las vias de acceso a los | Obras de Estructural Gestion Reactiva
reservorios debido a la | rehabilitacion
precipitacidn de lluvias intensas

32 Dafios en las estructuras de | Obras de Estructural Gestion Reactiva
distribucién por sismo de gran | rehabilitacion
intensidad, grado 9°

33 Insuficiencia en los estandares de | Obras de Estructural Gestion Prospectiva
presion en las lineas de | mitigacion (preventiva)
suministro, por

desabastecimiento de reservorios
danados o con restricciones

Elaboracion: EPS MOQUEGUA S.A.

Tabla6:

Clasificacion de medidas de control — Sistema de Recolecc

ion y Tratamiento de Aguas Residuales

ftem

Causa de riesgo

Medida de control

Tipo de

intervencion

Temporalidad
(proceso GRD)
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1 Dafios en el sistema de colectores | Obras de Estructural Gestion Correctiva
por sismo de gran intensidad | Rehabilitacion
grado 9°

2 Dafios o colapso de colectores | Obras de Estructural Gestion Correctiva
con lodo y arena por desbordes o | Rehabilitacion
huaycos debido a lluvias
intensidas

3 Dafios en los buzones por sismo | Obras de Estructural Gestion Correctiva
de gran intensidad grado 9° Rehabilitacion

4 Dafio o colapso de buzones por | Obras de Estructural Gestion Correctiva

arrastre de lodos y arena por | Rehabilitacion
lluvias de gran intensidad CC

5 Dafios en las lineas de conduccidn | Obras de Estructural Gestion Reactiva
por sismo de intensidad grado 9° | Rehabilitacion
6 Dafios o afectaciones a la linea de | Obras de Estructural Gestion Correctiva

conduccién por arrastre de | Rehabilitacion
solidos, lodo y arena debido a
precipitaciones intensas

7 Dafios a la estructura de la PTAP | Obras de Estructural Gestion Reactiva
Omo por sismo de gran | Rehabilitacion
intensidad grado 9°

8 Dafios en la PTAR Omo por | Obras de Estructural Gestion Reactiva
arrastre de sélidos, lodo y arena | Rehabilitacion
debido a precipitaciones intensas

9 Distorsiones del proceso de | Obrasde Estructural Gestion Prospectiva
tratamiento del agua residual en | mitigacion (preventiva)

la PTAR Omo por el ingreso de
aguas turbias y lodos y por la
elevacién del nivel debido a
lluvias intensas.

10 Afectaciones y deterioro del drea | Obras de Estructural Gestion Prospectiva
perimétrica por efecto de lluvias | mitigacion (preventiva)
intensas

Elaboracion: EPS MOQUEGUA S.A.

3. Fichas de las medidas

3.1. FICHA 01: Mejoramiento de la infraestructura de las captaciones para asegurar la disponibilidad
del recurso hidrico en las fuentes de abastecimiento de agua de la EPS MOQUEGUA S.A.
mediante la Gestion de Riesgo de Desastres y Mitigacion y Adaptacion al Cambio Climatico

3.2. FICHA 03: Obras de Prevencién y Reduccién de los riesgos de impacto del Cambio Climatico
sobre la Infraestructura de Saneamiento de LA EPS MOQUEGUA S.A.
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Ficha F.01

Propuesta Objetivo General

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS
CAPTACIONES PARA ASEGURAR LA DISPONIBILIDAD DEL
RECURSO HIDRICO EN LAS FUENTES DE ABASTECIMIENTO DE
AGUA DE LA EPS MOQUEGUA S.A. MEDIANTE LA GESTION DE
RIESGO DE DESASTRES Y MITIGACION Y ADAPTACION AL
CAMBIO CLIMATICO

Definicion del Problema

Prevenir y reducir las condiciones de
riesgo de los sistemas de los sistemas
de captacion en las fuentes.

Problema:
Infraestructura fisica de las captaciones expuesta a la materializacién de peligros de origen
natural y riesgo climatico asociado.
Entidades Involucradas:
v’ Prestadora de Servicios de Saneamiento.
v Gobierno Regional Moquegua.
v" Municipalidad Provincial Mariscal Nieto.

Intervencion

Descripcion/Caracteristicas técnicas:
Mejorar e Instalar infraestructura de proteccién desde la captacién en la PTAP Yunguyo.
Proteccién de la Galeria Filtrante El Totoral, cruce del cauce del rio Moquegua.
Proteccién y mejora de la infraestructura de la Captacion Olleria.
Desarrollar planes de contingencia hidrica ante el cambio climético, con la finalidad de
prevenir la generacion de riesgos o reducir los riesgos existentes.
Realizar estudios de fuentes alternas de agua.
Implementacion en linea de Equipos de Medicién de Metales Pesados

Objetivo Especifico:
Prevenir o reducir inundaciones, deslizamientos, erosiones, pérdidas de infraestructuras de los
servicios de saneamiento.

Tiempo de Ejecucion:
03 meses.

Esquema/Grafico/Area de Influencia:

Beneficiarios:
v’ Prestador de servicios de saneamiento.
v’ Usuarios del prestador de servicios de saneamiento.
Aspectos financieros
Presupuesto Estimado:
v’ Esté en funcién al tipo de obra de proteccién. Asi como de las caracteristicas propias de la
obra de proteccion.
v" Puede variar desde los S/. 300,000.00 a 750,000.00.
Fuente de Financiamiento:
Fondo de Reserva para la Gestidn del Riesgo de Desastres.
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Ficha F.02

Propuesta Objetivo General
OBRAS DE PREVENCION Y REDUCCION DE LOS RIESGOS DE
IMPACTO DE CAMBIO CLIMATICO SOBRE LA
INFRAESTRUCTRURA DE SANEAMIENTO DE LA EPS
MOQUEGUA S.A.

Definicidn del Problema

Prevenir y reducir las condiciones de
riesgo en las infraestructuras de la
EPS Moquegua.

Problema:
Incremento de volumen de los cauces del rio, el cual arrastraria rocas, troncos y demas
materiales que obstruyen las captaciones y las infraestructuras de las captaciones Tumilacay
el canal de Pasto Grande, asi como las roturas de tramos y deslizamiento de los buzones de
inspeccidn y dafios por deslizamiento de tierras generados por las precipitaciones intensas de
las lineas de conduccidn de Olleria.

Entidades Involucradas:
v' Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento Moquegua.
v Gobierno Regional Moquegua.
v" Municipalidad Provincial Mariscal Nieto.

Intervencion

Descripcion/Caracteristicas técnicas:
v Obras de prevencién ante desastres naturales producidos por efectos del cambio climético:
- Limpiezay descolmatacion de las captaciones Yunguyo, Chen Chen, Olleria y El Totoral.
- Mantenimiento preventivo de los componentes del sistema de agua potable, tales como:
reservorios, plantas de tratamiento y redes de distribucion.
- Mantenimiento preventivo del sistema de alcantarillado, tal como: colectores y PTAR OMO.
v Obras de mitigacidn ante desastres naturales producidos por efectos del cambio climatico
en las infraestructura de agua potable y alcantarillado.
Objetivo Especifico:
Reducir el impacto de cambio climatico que podria producirse en la infraestructura del
sistema de saneamiento de la EPS Moquegua S.A.
Tiempo de Ejecucion:
03 meses.

Esquema/Grafico/Area de Influencia:

Beneficiarios:
v’ Prestador de servicios de saneamiento.
v’ Usuarios del prestador de servicios de saneamiento.
Aspectos financieros
Presupuesto Estimado:
v’ Esté en funcidn al tipo de obra de proteccién. Asi como de las caracteristicas propias de la
obra de proteccion.
v Puede variar desde los S/. 300,000.00 a 750,000.00.
Fuente de Financiamiento:
Fondo de Reserva para la Gestidn del Riesgo de Desastres.
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4. MEDIDAS DE CONTROL DE RIESGO
4.1 Medidas de mitigacion y adaptacidn al cambio climatico:

item Medida Descripcién

F.01 MEJORAMIENTO DE LA Disefar e implementar el plan de contingencia frente
INFRAESTRUCTURA DE LAS a los cambios en la disponibilidad hidrica y la
CAPTACIONES PARA ASEGURAR LA demanda de agua. Asi como en los eventos
DISPONIBILIDAD DEL RECURSO hidrometeoroldégicos extremos.

HIDRICO EN LAS FUENTES DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE LA EPS
MOQUEGUA S.A. PARA LA
MITIGACION Y ADAPTACION AL
CAMBIO CLIMATICO.

F.02 OBRAS DE PREVENCION Y REDUCCION
DE LOS IMPACTOS DE CAMBIO
CLIMATICO PRODUCIDOS SOBRE LA
INFRAESTRUCTRURA DE
SANEAMIENTO DE LA EPS MOQUEGUA
S.A.

F.08 Uso de energia renovables Empleo de energia solar, biomasa, edlica u otras.

Elaboracién: EPS MOQUEGUA S.A

11.4.8. Existencia de planes de accion para enfrentar situaciones de emergencias.

Actualmente la EPS MOQUEGUA S.A. cuenta con planes para hacer frente a las emergencias y son
las siguientes:

- Plan de Gestion de Riesgos de Desastre de la EPS Moquegua S.A.
- Plan de Contingencia de la EPS Moquegua S.A. ante Sismos de Gran Intensidad.
- Plan de Contingencia de la EPS Moquegua S.A. ante la temporada de lluvias
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. ESTIMACION DE LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO.

111.1 ESTIMACION DE LA POBLACION POR LOCALIDAD Y EMPRESA

La estimacion de la poblaciéon es uno de los factores mas importantes para determinar la demanda
de agua potable y alcantarillado en una determinada ciudad, para lo cual es necesario definir las
caracteristicas sociales, culturales y econdmicas de sus habitantes en el pasado y en el presente,
para la proyeccion de la poblacién en el horizonte del proyecto.

Para la estimacidn de la poblacion y su proyeccién se emplearon los resultados del XI Censo de
Poblacién y VI de Vivienda, realizados en el afio 2007 por el Instituto Nacional de Estadistica e
Informatica (INEI) para la localidad de Moquegua donde se brinda servicio de agua potable y
alcantarillado.

La metodologia para la proyeccién poblacional tiene una serie de modelos matematicos que
aproximan el crecimiento demografico a los datos censales, se han analizado las proyecciones de
los métodos: aritmético, geométrico, parabdlico, exponencial modificado, de incrementos
variables y de interés simple, cuyos resultados fueron comparados con la curva de censo del INEI,
que se muestran a continuacion:

Localidad de Moquegua

- | La localidad de Moquegua esta compuesta por el distrito de Moquegua, luego de realizar
/ las proyecciones de crecimiento demografico se eligi6 el método de incremento de
variables, considerando la tasa de crecimiento poblacional de 2.41% y una densidad
poblacional de 2.66 hab /vivienda.

A continuacién, se muestra la proyeccion futura de la poblacién:

Cuadro 77: Poblacién futura de la localidad de Moquegua con un horizonte de 30 afios

Ao Localidad de Moquegua Ao Localidad de Moquegua
Afio base 66,983
1 68,597 16 98,048
2 70,250 17 100,411
3 71,943 18 102,831
4 73,677 19 105,309
5 75,453 20 107,847
6 77,271 21 110,446
7 79,133 22 113,108
8 81,040 23 115,834
9 82,993 24 118,626
10 84,993 25 121,485
11 87,042 26 124,412
12 89,140 27 127,411
13 91,288 28 130,481
14 93,488 29 133,626
15 95,741 30 136,846

Fuente: EPS Moquegua
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111.2 ESTIMACION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

La cantidad demandada del servicio de agua potable es el volumen de agua potable que los
distintos grupos de demandantes estdn dispuestos a consumir bajo condiciones establecidas, tales
como calidad del servicio, tarifa, ingreso, etc.

Poblacién servida de agua potable

La poblacidn servida de agua potable se calcula multiplicando el nivel de cobertura de
agua potable por la poblacién urbana bajo el ambito de administracion de la EPS. De este
modo se obtiene lo siguiente:

Cuadro 78: Poblacidn servida a nivel de la EPS Moquegua

Poblacion servida
Afo Total hab.
% hab.

0 66,983 82% 55,255
1 68,597 98% 67,442
2 70,250 98% 68,834
3 71,944 97% 69,992
4 73,677 97% 71,151
5 75,453 96% 72,310
6 77,271 95% 73,470
7 79,134 94% 74,632
8 81,041 94% 75,794
9 82,994 93% 76,958
10 84,994 92% 78,122
11 87,042 91% 79,287
12 89,140 90% 80,454
13 91,288 89% 81,622
14 93,488 89% 82,790
15 95,741 88% 83,960
16 98,049 87% 85,131
17 100,412 86% 86,304
18 102,832 85% 87,477
19 105,310 84% 88,652
20 107,848 83% 89,828
21 110,447 82% 91,006
22 113,109 82% 92,185
23 115,835 81% 93,365
24 118,626 80% 94,547
25 121,485 79% 95,730
26 124,413 78% 96,915
27 127,411 77% 98,101
28 130,482 76% 99,289
29 133,627 75% 100,478
30 136,847 74% 101,670

Fuente: Modelo PMO

Usuarios por categoria de agua potable

A partir de la informacidn de conexiones del afio base, se han efectuado las proyecciones
de conexiones por categorias en funcion de las metas de cobertura indicadas
anteriormente, la estructura de usuarios por categoria para la localidad se muestra a
continuacién:
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Cuadro 79: Usuarios por categoria a nivel de EPS Moquegua

0 22,947 4,771 1,854 631 238
1 28,110 5,845 1,854 631 238
2 28,689 5,965 1,854 631 238
3 29,167 6,064 1,854 631 238
4 29,646 6,164 1,854 631 238
5 30,124 6,263 1,854 631 238
6 30,603 6,363 1,854 631 238
7 31,082 6,462 1,854 631 238
8 31,561 6,562 1,854 631 238
9 32,040 6,661 1,854 631 238
10 32,519 6,761 1,854 631 238
11 32,998 6,861 1,854 631 238
12 33,477 6,960 1,854 631 238
13 33,956 7,060 1,854 631 238
14 34,435 7,160 1,854 631 238
15 34,915 7,259 1,854 631 238
16 35,394 7,359 1,854 631 238
17 35,874 7,459 1,854 631 238
18 36,353 7,558 1,854 631 238
19 36,833 7,658 1,854 631 238
20 37,313 7,758 1,854 631 238
21 37,793 7,858 1,854 631 238
22 38,273 7,957 1,854 631 238
23 38,753 8,057 1,854 631 238
24 39,233 8,157 1,854 631 238
25 39,714 8,257 1,854 631 238
26 40,194 8,357 1,854 631 238
27 40,675 8,457 1,854 631 238
28 41,155 8,557 1,854 631 238
29 41,636 8,657 1,854 631 238
30 42,117 8,757 1,854 631 238

Fuente: Modelo PMO

Volumen de agua requerido por tipo de usuario y demanda total

La estimacion del volumen de agua requerido por tipo de usuario y la demanda total, han
sido calculadas en base al consumo medio mensual por conexion, segun las categorias,
dichas proyeccion incluyen las pérdidas técnicas y no técnicas:

Cuadro 80: Volumen de agua requerido por tipo de usuario y Demanda total - Localidad de Moquegua

0 4,720,576 776,286 665,179 | 6,159,241 195 352 254
1 5,338,045 853,950 587,239 | 6,775,443 215 387 279
2 5,306,364 845,765 561,933 6,710,506 213 383 277
3 5,376,736 854,316 550,853 6,778,350 215 387 279
4 5,365,660 853,891 558,864 | 6,774,977 215 387 279
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5 5,435,313 866,318 575,379 | 6,873,573 218 392 283
6 5,505,134 878,859 592,523 6,973,082 221 398 287
7 5,575,124 891,518 610,312 7,073,522 224 404 292
8 5,645,284 904,297 628,760 | 7,174,909 228 410 296
9 5,715,613 917,197 647,883 7,277,262 231 415 300
10 5,786,112 930,221 667,696 | 7,380,601 234 421 304
11 5,856,782 943,372 688,217 | 7,484,944 237 427 309
12 5,927,624 956,652 709,462 7,590,311 241 433 313
13 5,998,638 970,064 731,448 | 7,696,722 244 439 317
14 6,069,824 983,610 754,191 7,804,198 247 445 322
15 6,141,184 997,293 777,711 7,912,761 251 452 326
16 6,212,717 1,011,115 802,026 | 8,022,430 254 458 331
17 6,284,425 1,025,080 827,153 8,133,230 258 464 335
18 6,356,307 1,039,190 853,113 8,245,182 261 471 340
19 6,428,366 1,053,448 879,925 8,358,310 265 477 345
20 6,500,600 1,067,857 907,610 | 8,472,637 269 484 349
21 6,573,011 1,082,421 936,187 | 8,588,188 272 490 354
22 6,645,600 1,097,142 965,678 | 8,704,987 276 497 359
23 6,718,367 1,112,023 996,105 8,823,061 280 504 364
24 6,791,313 1,127,069 1,027,489 | 8,942,435 284 510 369
25 6,864,438 1,142,281 1,059,854 | 9,063,136 287 517 374
26 6,937,743 1,157,665 1,093,222 | 9,185,191 291 524 379
27 7,011,230 | 1,173,222 1,127,618 | 9,308,628 295 531 384
28 7,084,897 1,188,958 1,163,066 | 9,433,477 299 538 389
29 7,158,747 1,204,875 1,199,591 | 9,559,765 303 546 394
30 7,232,781 1,220,977 1,237,218 | 9,687,525 307 553 399

Fuente: Modelo PMO

111.3 ESTIMACION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

La demanda del servicio de alcantarillado se define como el volumen de aguas residuales que se
vierte a la red de alcantarillado, el cual esta conformado por: (i) el volumen de aguas residuales
producto de la demanda de agua potable de las categorias de usuario, (ii) la proporcién de la
demanda de agua que se estima se vierte a la red de alcantarillado y (iii) otras contribuciones como
la infiltracidn por infiltraciones de lluvias y pérdidas que se vierten a la red de alcantarillado.

Poblacion servida de alcantarillado

La poblacidn servida de agua potable se calcula multiplicando el nivel de cobertura de
agua potable por la poblacion urbana bajo el ambito de administracién de la EPS.

Cuadro 81: Poblacién servida a nivel de la EPS Moquegua

» Poblacion servida
Afo Total hab.
% hab.
0 66,983 66% 44,264
1 68,597 79% 53,974
2 70,250 78% 55,084
3 71,944 78% 55,959
4 73,677 77% 56,836
5 75,453 76% 57,713
6 77,271 76% 58,591
7 79,134 75% 59,471
8 81,041 74% 60,351
9 82,994 74% 61,232
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10 84,994 73% 62,114
11 87,042 72% 62,997
12 89,140 72% 63,881
13 91,288 71% 64,767
14 93,488 70% 65,653
15 95,741 70% 66,541
16 98,049 69% 67,429
17 100,412 68% 68,319
18 102,832 67% 69,211
19 105,310 67% 70,103
20 107,848 66% 70,997
21 110,447 65% 71,892
22 113,109 64% 72,788
23 115,835 64% 73,686
24 118,626 63% 74,585
25 121,485 62% 75,486
26 124,413 61% 76,388
27 127,411 61% 77,292
28 130,482 60% 78,197
29 133,627 59% 79,104
30 136,847 58% 80,012

Fuente: Modelo PMO

Usuarios por categoria de alcantarillado

A partir de la informacion de conexiones del afio base, se han efectuado las proyecciones
de conexiones por categorias en funcion de las metas de cobertura indicadas
anteriormente, la estructura de usuarios por categoria de la localidad a nivel de la EPS, se
muestra a continuacién:

Cuadro 82: Usuarios por categoria a nivel de la EPS Moquegua

AR CATEGORIA

Domestico Social Comercial Industrial Estatal
0 20,134 1,955 1,758 555 233
1 24,661 2,395 1,758 555 233
2 25,166 2,444 1,758 555 233
3 25,561 2,482 1,758 555 233
4 25,956 2,520 1,758 555 233
5 26,352 2,559 1,758 555 233
6 26,747 2,597 1,758 555 233
7 27,142 2,636 1,758 555 233
8 27,538 2,674 1,758 555 233
9 27,933 2,712 1,758 555 233
10 28,329 2,751 1,758 555 233
11 28,725 2,789 1,758 555 233
12 29,121 2,828 1,758 555 233
13 29,517 2,866 1,758 555 233
14 29,913 2,904 1,758 555 233
15 30,309 2,943 1,758 555 233
16 30,705 2,981 1,758 555 233
17 31,101 3,020 1,758 555 233
18 31,497 3,058 1,758 555 233
19 31,894 3,097 1,758 555 233
20 32,291 3,135 1,758 555 233
21 32,687 3,174 1,758 555 233
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22 33,084 3,212 1,758 555 233
23 33,481 3,251 1,758 555 233
24 33,878 3,290 1,758 555 233
25 34,275 3,328 1,758 555 233
26 34,672 3,367 1,758 555 233
27 35,069 3,405 1,758 555 233
28 35,467 3,444 1,758 555 233
29 35,864 3,482 1,758 555 233
30 36,262 3,521 1,758 555 233

Fuente: Modelo PMO

Volumen de alcantarillado requerido y demanda total

La estimacién del volumen de alcantarillado por tipo de usuario y demanda total, han sido
calculadas en base al aporte de alcantarillado por conexion. Estas proyecciones incluyen
las contribuciones, infiltracion e ilicitas estimadas.

Cuadro 83: Volumen de demanda total de alcantarillado - Localidad de Moquegua

Demanda Dem?nda Demanda
Afio Demanda total promedio maxm}a maxima diaria
horaria

m3/mes I/s I/s /s
0 4,925,728 156 254 193
1 5,461,487 173 284 215
2 5,443,119 173 282 214
3 5,505,418 175 285 216
4 5,521,572 175 285 216
5 5,603,583 178 289 219
6 5,686,417 180 293 223
7 5,770,090 183 297 226
8 5,854,621 186 301 229
9 5,940,027 188 305 232
10 6,026,327 191 309 235
11 6,113,540 194 313 239
12 6,201,684 197 317 242
13 6,290,781 199 322 245
14 6,380,848 202 326 249
15 6,471,909 205 330 252
16 6,563,983 208 334 255
17 6,657,093 211 339 259
18 6,751,260 214 343 262
19 6,846,508 217 348 266
20 6,942,859 220 352 270
21 7,040,338 223 357 273
22 7,138,969 226 361 277
23 7,238,776 230 366 281
24 7,339,787 233 370 284
25 7,442,026 236 375 288
26 7,545,521 239 380 292
27 7,650,299 243 384 296
28 7,756,388 246 389 300
29 7,863,817 249 394 304
30 7,972,616 253 399 308

Fuente: Modelo PMO
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Iv. DETERMINACION DEL BALANCE OFERTA — DEMANDA DE CADA ETAPA DEL PROCESO
PRODUCTIVO.

A partir del diagndstico operacional se ha identificado la capacidad (oferta actual) de los sistemas de agua
potable y alcantarillado de la localidad o sistema del afio base a fin de efectuar la comparacién con la
demanda actual y proyectada de dichos servicios para el horizonte de planeamiento del PMO. El analisis
de la oferta - demanda se desagregara por sistema técnico de cada proceso productivo de cada servicio y
a nivel de localidad del PMO.

Para el sistema de agua potable se ha establecido los siguientes componentes: captacién de agua
superficial y subterranea, tratamiento de agua cruda o planta potabilizadora, conduccién del agua tratada
(por bombeo o gravedad) y almacenamiento; para el alcantarillado: cdmara de bombeo, impulsiéon o
conduccién de las aguas servidas, tratamiento de las aguas servidas y disposicion final (emisores).

Como resultado de este analisis, se estableceran los requerimientos de las inversiones tanto en
rehabilitacién, renovacion y reposicion de las diferentes estructuras de cabecera en agua potable y
alcantarillado para un periodo de disefio de cada cinco o diez afios.

El analisis del balance oferta - demanda se realizara en forma independiente tanto para agua potable y
alcantarillado para la localidad de la EPS Moquegua, el cual se comparara la capacidad de oferta de cada
uno de los componentes establecidos anteriormente en el afio base y su incremento para el resto de afios
del horizonte del PMO, producto de la implementacién de las inversiones requeridas y la demanda
promedio, maximo diario o maximo horario, dependiendo de los requerimientos de disefio de cada
estructura o componente del proceso productivo de cada servicio o sistema, para la localidad de la EPS
Moquegua.

IV.1 DETERMINACION DEL BALANCE OFERTA DEMANDA - MOQUEGUA

IV.1.1 Sistema de captacion de agua potable

De acuerdo al diagndstico operacional, la capacidad de captacidn del sistema de agua esta
dada por cuatro (4) captaciones provenientes del canal Pasto Grande y del rio Tumilaca,
para el caso de la EPS se tienen captaciones superficiales segun el siguiente cédigo CAP-01
Chen Chen (Canal del Proyecto Especial Regional Pasto Grande) y CAP-02 Yunguyo (Rio
Tumilaca), que abastece a la poblacién del distrito de Moquegua.

La captacion de Chen Chen — consta de dos compuertas en serie. Tiene una capacidad de
disefio de 250 I/s; el agua captada por esta fuente es trasladada mediante una tuberia de
concreto reforzado y PVC de @24” hasta la PTAP Chen Chen.

La captacién de Yunguyo — La bocatoma tiene una capacidad de disefio de 100 I/s, es
operada mediante una compuerta metalica de espejo de eje vertical, el agua captada es
conducida hacia la planta por medio de un canal de concreto y una tuberia HDPE de @#12”.

Sistemas de captacion por galerias filtrantes, GF-01 Galerias filtrantes del Totoral y GF-02
Galerias filtrantes Olleria, de las cuales se encuentran operativas parcialmente

Actualmente la oferta de captacién entre los sistemas es de 263 I/s y la demanda requerida
es de 254 |/s en la localidad de Moquegua como se aprecia en la proyeccidn no se tiene
identificadas inversiones que permitan incrementar la captacidon durante el periodo del
PMO, sin embargo, la demanda tiene un comportamiento creciente y se observa que
aproximadamente en 30 afios la demanda se incrementara en un poco mas del 50% si esta
no se amplia.
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Cuadro 84: Balance oferta demanda captacion de la EPS Moquegua

0 263 254 9
1 263 279 |- 16
2 263 277 |- 14
3 263 279 |- 16
4 263 279 |- 16
5 263 283 |- 20
6 263 287 |- 24
7 263 292 |- 29
8 263 29 |- 33
9 263 300 |- 37
10 263 304 |- M
11 263 309 |- 46
12 263 313 |- 50
13 263 317 |- 54
14 263 322 |- 59
15 263 326 |- 63
16 263 331 |- 68
17 263 335 |- 72
18 263 340 |- 77
19 263 345 |- 82
20 263 349 |- 6
21 263 354 |- 91
22 263 359 |- %
23 263 364 |- 101
24 263 369 |- 106
25 263 374 |- 111
26 263 379 |- 116
27 263 384 |- 121
28 263 389 |- 126
29 263 394 |- 131
30 263 399 |- 136

Fuente: Modelo PMO
Imagen N° 43: Balance oferta demanda captacion — Moquegua

>00 Balance Oferta Demanda
450

400
350
300
250
200
150
100

50

I/s

0 1 2 3 4 5 10 15 20 | 25 30
=@= Oferta 263 263 | 263 263 263 263 263 263 263 263 263
==@==Demanda 254 279 277 279 279 283 304 326 349 374 399

Fuente: Modelo PMO
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IV.1.2 Tratamiento de agua potable

De acuerdo al diagndstico operacional, la EPS Moquegua administra dos plantas de
tratamiento de agua potable, la PTAP Chen Chen y la PTAP Yunguyo. La PTAP Chen Chen
disefiada con tecnologia convencional CEPIS para un caudal de captacién es de 250 /s y una
eficiencia para tratamiento en turbiedad de hasta 1500 NTU como nivel maximo.
Actualmente la PTAP solo esta autorizada a captar 180 |/s del Canal Pasto Grande. La PTAP
Yunguyo fue disefiada para tratar un caudal de 100 I/s, en la actualidad su maxima
capacidad de tratamiento es de 80 I/s. El caudal de tratamiento maximo actual es de 2301/s
de oferta y una demanda de 221 I/s.

Cuadro 85: Balance oferta demanda tratamiento - Moquegua

Afio Oferta Demanda Balance
(1/s) (1/s) (1/s)
0 230 221 9
1 230 246 - 16
2 230 244 - 14
3 230 246 - 16
4 230 246 - 16
5 230 250 - 20
6 230 254 - 24
7 230 259 - 29
8 230 263 - 33
9 230 267 - 37
10 230 271 - 41
11 230 276 - 46
12 230 280 - 50
13 230 284 - 54
14 230 289 - 59
15 230 293 - 63
16 230 298 - 68
17 230 302 - 72
18 230 307 - 77
19 230 312 - 82
20 230 316 - 86
21 230 321 - 91
22 230 326 - 96
23 230 331 - 101
24 230 336 - 106
25 230 341 - 111
26 230 346 - 116
27 230 351 - 121
28 230 356 - 126
29 230 361 - 131
30 230 366 - 136

Fuente: Modelo PMO
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Imagen N° 44: Balance oferta demanda tratamiento - Moquegua

Balance Oferta Demanda - Tratamiento
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Fuente: Modelo PMO

IV.1.3 Almacenamiento de agua

Respecto al Almacenamiento, actualmente se cuenta con 10 reservorios con una capacidad
total de 10,996 m*® como se observa en el siguiente grafico la oferta satisface la demanda
ampliamente al finalizar el afio 05 del periodo regulatorio.

Cuadro 86: Balance oferta demanda almacenamiento — Moquegua

Afo Oferta Demanda Balance
(1/s) (1/s) (1/s)
0 10,996 4,219 6,777
1 10,996 4,641 6,355
2 10,996 4,596 6,400
3 10,996 4,643 6,353
4 10,996 4,640 6,356
5 10,996 4,708 6,288
6 10,996 4,776 6,220
7 10,996 4,845 6,151
8 10,996 4914 6,082
9 10,996 4,984 6,012
10 10,996 5,055 5,941
11 10,996 5,127 5,869
12 10,996 5,199 5,797
13 10,996 5,272 5,724
14 10,996 5,345 5,651
15 10,996 5,420 5,576
16 10,996 5,495 5,501
17 10,996 5,571 5,425
18 10,996 5,647 5,349
19 10,996 5,725 5,271
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20 10,996 5,803 5,193
21 10,996 5,882 5,114
22 10,996 5,962 5,034
23 10,996 6,043 4,953
24 10,996 6,125 4,871
25 10,996 6,208 4,788
26 10,996 6,291 4,705
27 10,996 6,376 4,620
28 10,996 6,461 4,535
29 10,996 6,548 4,448
30 10,996 6,635 4,361
Fuente: Modelo PMO
Imagen N° 45: Balance oferta demanda almacenamiento — Moquegua
Balance Oferta Demanda - Almacenamiento
12,000
® = = ® = ® ® ® ® = ®
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4,000
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0 1 2 3 4 5 10 15 20 25 30
=@ Oferta 10,99 10,99 10,99 10,99 10,99 10,99 10,99 10,99 10,99 10,99 10,99
Demanda 4,219 4,641 4,596 4,643 4,640 4,708 5,055 5,420 5,803 6,208 6,635

Fuente: Modelo PMO

IV.1.4 Tratamiento de aguas residuales

El Rio Osmore es el principal receptor de aguas residuales de la ciudad de Moquegua; en su
trayecto recibe numerosas descargas de aguas residuales y el efluente de la planta de
tratamiento de agua residuales OMO.

Cuadro 87: Balance oferta demanda aguas residuales — Moquegua

Afio Oferta Demanda Balance
(1/s) (1/s) (1/s)
0 170 156 14
1 170 173 - 3
2 170 173 - 3
3 170 175 - 5
4 170 175 - 5
5 170 178 - 8
6 170 180 - 10
7 170 183 - 13
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8 170 186 - 16
9 170 188 - 18
10 170 191 - 21
11 170 194 - 24
12 170 197 - 27
13 170 199 - 29
14 170 202 - 32
15 170 205 - 35
16 170 208 - 38
17 170 211 - 41
18 170 214 - 44
19 170 217 - 47
20 170 220 - 50
21 170 223 - 53
22 170 226 - 56
23 170 230 - 60
24 170 233 - 63
25 170 236 - 66
26 170 239 - 69
27 170 243 - 73
28 170 246 - 76
29 170 249 - 79
30 170 253 - 83

Fuente: Modelo PMO

Imagen N° 46: Balance oferta demanda aguas residuales — Moquegua

Balance Oferta Demanda

300 Tratamiento de Aguas Residuales

250
200

G — = o & & o o ]
<L 150
100
50

_ 0 1 2 3 4 5 10 15 20 25 | 30

=@— Oferta 70 170 170 170 170 170 | 170 170 | 170 @ 170 170
Demanda 156 @ 173 173 175 175 178 191 | 205 220 236 @ 253

Fuente: Modelo PMO

Pdgina 212 de 294



EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
g e Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

L (]
MOQUEGUA S.A

V. PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO.

Sobre la base del analisis de Balance Oferta — Demanda de los servicios de agua potable y alcantarillado,
y diagndstico operacional, econédmico — financiero y comercial de la localidad de Moquegua para todo el
horizonte del PMO, se plantea implementar proyectos a partir del aflo 01 hasta el afio 30 y asi mejoren la
calidad de prestacién de servicio.

V.1 PROGRAMA DE INVERSIONES

Proyectos con recursos propios

Se ha elaborado el Programa de Inversiones, basado en los diagndsticos econémico financiero,
comercial y operacional de la EPS Moquegua. La propuesta de inversiones se orienta a garantizar
la sostenibilidad de los servicios de agua potable y alcantarillado.

El programa de inversiones para el préximo quinquenio regulatorio asciende a un monto total de
S/ 14,276,853.46 soles, los cuales serdn financiados con recursos propios. En el siguiente cuadro
se detalla las inversiones para el préximo quinquenio regulatorio para la localidad de Moquegua.

Cuadro 88: Inversiones de la EPS Moquegua

PROGRAMACION POR ANO
PROGRAMA DE INVERSIONES = = = = = TOTAL
ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5
Inversiones en Ampliacion - - - - - -
Agua - - - - - -
Alcantarillado - - - - - -
Inversiones en Reposicion 736,562 819,483 1,148,889 994,316 1,387,484 5,086,734
Agua 736,562 486,738 1,148,889 994,316 1,387,484 4,753,989
Alcantarillado - 332,745 - - - 332,745
Inversiones Institucionales 1,283,949 | 1,376,287 | 1,417,205 | 2,350,890 | 2,761,788 9,190,119
Agua 768,872 1,050,666 896,509 1,630,486 506,922 4,853,456
Alcantarillado 515,077 325,622 520,696 720,403 2,254,866 4,336,664
TOTAL INVERSIONES QUINQUENIO 2,020,511 | 2,195,771 | 2,566,094 | 3,345,206 | 4,149,272 14,276,853

Fuente: Modelo PMO

A continuacion, se muestra en el siguiente cuadro el programa de inversiones por sistema y componente,
de las cuales se ha considerado inversiones en reposicion e inversiones institucionales.
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Cuadro 89: Inversiones por sistema y componente de la EPS Moquegua

PROGRAMA DE INVERSIONES POR BROGRAMACIONIRORIANG)

SISTEMA'Y COMPONENTE

TOTAL
ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5

INVERSIONES EN AMPLIACION POR
COMPONENTE - - - - - -

AGUA - - = o - -

Captacién de Agua Cruda - - - - - -

Tratamiento Agua Cruda - - - - - -

Transporte Agua Potable - - - - _ _

Estaciones de Bombeo - - - - - -

Almacenamiento - - - - - -

Distribucién - - - - _ _

Conexiones Agua - - - - - -

Medidores - - - - - -

ALCANTARILLADO - - - = o -

Conexiones Alcantarillado - - - - - -

Recoleccién - - - - - -

Transporte Agua Servida - - - - _ _

Estaciones de Bombeo - - - - - -

Tratamiento Agua Servida - - - - - -

Disposicion - - - - - -

INVERSIONES EN REPOSICION POR
COMPONENTE 736,562 819,483 1,148,889 994,316 1,387,484 5,086,734

AGUA 736,562 486,738 1,148,889 994,316 | 1,387,484 | 4,753,989

Captacion de Agua Cruda - 24,785 - - - 24,785

Tratamiento Agua Cruda 327,128 11,953 272,533 213,304 489,808 1,314,726

Transporte Agua Potable - - - - _ _

Estaciones de Bombeo 139,433 - 348,057 228,232 267,676 983,398

Almacenamiento - - - - - -

Distribucién - - - - _ _

Conexiones Agua - - - - - -

Medidores 270,000 450,000 528,300 552,780 630,000 2,431,080

ALCANTARILLADO = 332,745 = = = 332,745

Conexiones Alcantarillado - - - - - -

Recoleccién - - - - - -

Transporte Agua Servida - - - - _ _

Estaciones de Bombeo - - - - - -

Tratamiento Agua Servida - 332,745 - - - 332,745

Disposicion - - - - - -

INVERSIONES INSTITUCIONALES 1,283,949 | 1,376,287 1,417,205 | 2,350,890 | 2,761,788 | 9,190,119

Agua 768,872 | 1,050,666 896,509 | 1,630,486 506,922 | 4,853,456

Alcantarillado 515,077 325,622 520,696 720,403 | 2,254,866 | 4,336,664

TOTAL PROGRAMA DE INVERSIONES | 2,020,511 | 2,195,771 | 2,566,094 | 3,345206 | 4,149,272 | 14276853

Fuente: Modelo PMO
A continuacion, se muestran las inversiones por componentes y los afios de inversion
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Cuadro 90: Inversiones por componente de la EPS Moquegua

AGUA 1,505,434 1,537,404 | 2,045,399 2,624,802 1,894,406 9,607,445
Captacion de Agua Cruda ) 24,785 ) ) ) 24,785
Tratamiento Agua Cruda 327,128 11,953 272,533 213,304 489,808 1,314,726

Transporte Agua Potable

Estaciones de Bombeo 139,433 348,057 228,232 267,676 983,398

Almacenamiento

Distribucion

Conexiones Agua

Medidores 270,000 450,000 528,300 552,780 630,000 | 2,431,080
Institucional Agua 768,872 | 1,050,666 896,509 | 1,630,486 506,922 | 4,853,456
ALCANTARILLADO 515,077 658,367 520,696 720,403 | 2,254,866 | 4,669,409

Conexiones Alcantarillado

Recoleccién

Transporte Agua Servida

Estaciones de Bombeo

Tratamiento Agua Servida ) 332,745 } : ) 332,745
Disposicién ) . . ) ) .
Institucional Alcantarillado 515,077 325,622 520,696 720,403 2,254,866 4,336,664
TOTAL PROGRAMA DE INVERSIONES 2,020,511 2,195,771 2,566,094 3,345,206 4,149,272 | 14,276,853

Fuente: Modelo PMO

V.2 INVERSIONES LOCALIDAD DE MOQUEGUA

A continuacion, se muestra para la localidad de Moquegua las inversiones para los sistemas de
agua potable y alcantarillado, y de mejoramiento institucional.

Cuadro 91: Inversiones para el servicio de agua potable y alcantarillado de la EPS Moquegua

"IMPLEMENTACION DE PUNTO DE AGUA PARA EL
LAVADO DE SISTEMA DE DESBASTE EN LA PTAR
OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA 35,961.03
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

01 F-02-GO 35,961.03
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"MANTENIMIENTO DE CARPINTERIA METALICA EN
LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA,

PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO - - 475,764.41
MOQUEGUA"

02 F-03-GO 475,764.41

"EXTRACCION DE SOLIDOS PELIGROSOS EN
LAGUNAS FACULTATIVAS DE LA PTAR OMO,
DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL - - - - 1,141,486.15
NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

03 F-06-GO 1,141,486.15

"MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA

INFRAESTRUCTURA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO
DE MOQUEGUA, C.P. CHEN CHEN, PROVINCIA - 534,882.80
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

04 F-07-GO 534,882.80

REHABILITACION (REPARACION) DE TANQUE DE
ALMACENAMIENTO DE AGUA CRUDA PLANTA DE
05 F-08-GO | TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE CHEN CHEN,
DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL
NIETO, MOQUEGUA

14074251 140,742.51

RENOVACION Y OPTIMIZACION DE
EQUIPAMIENTO HIDRAULICO CON ACTUADOR
ELECTRICO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUA POTABLE CHEN CHEN, DISTRITO DE - 11,953
MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
MOQUEGUA

06 F-09-GO 272532.96 ; ) 284,486.16

RENOVACION Y OPTIMIZACION DE
EQUIPAMIENTO DE MEDICION DE PH -TURBIDEZ,
DOSIFICACION Y MEZCLADO EN LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE CHEN CHEN, 186,385.75
DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL
NIETO, MOQUEGUA

07 F-10-GO 186,385.75

REHABILITACION DE TANQUE DE
PRECLORACION, FLOCULADORES Y VINILONAS
EN DECANTADORES DE EN LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE CHEN CHEN, - - - 119,895.43
DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL
NIETO, MOQUEGUA

08 F-12-GO 119,895.43

RERABILITACION Y RENOVACION DE PUERTAS
METALICAS, BARANDAS, TAPAS METALICAS Y DE
CONCRETO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
09 | F13-G0 | AGUA POTABLE CHEN CHEN, DISTRITO DE ; ; ; 9340820 ; 93408.20
MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
MOQUEGUA

"ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS PARA
LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA,

PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO - - - - 489,808.31
MOQUEGUA"

10 F-14-GO 489,808.31

"ADQUISICION Y RENOVACION DE MAQUINARIAS
PARA LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO DE

MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, - - - 808,952.39
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

1 F-15-GO 808,952.39

"MEJORAMIENTO Y CONTRUCCION DE CASETA
DE BOMBEO DE AGUA RESIDUALES EN PTAR

OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA - 162,456
MARISCAL NIETO-DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

12 F-16-GO 162,456.25

"RENOVACION DE COMPUERTA Y REJILLA EN EL
PUNTO DE CAPTACION DE GALERIAS

13 F-17-GO | FILTRANTRES OLLERIA, DISTRITO DE SAMEGUA,
PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO
MOQUEGUA"

24,784.87 24,784.87

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA

ALMACENAMIENTO Y DESINFECCION EN EL (LA)
GERENCIA DE OPERACIONES DE LA EPS

14 F-22-GO | MOQUEGUA, MEDIANTE LA CONSTRUCCION DE
ALMACEN DE INSUMOS QUIMICOS, AMBIENTES

PARA VESTIDORES Y DESINFECCION, CENTRO

POBLADO DE CHEN CHEN, DISTR

341,799 500,667.01 842,486.33

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA
DE INSTRUMENTACION, DISTRITO DE

MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, - 47,351.25
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

15 F-23-GO 47,351.25

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA
DE REACTIVOS QUIMICOS, DISTRITO DE

MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, - - - 13,770.00
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

16 F-24-GO 13,770.00

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA
DE MICROBIOLOGIA, DISTRITO DE MOQUEGUA,

PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO - - - 319,790.00
MOQUEGUA"

17 F-25-GO 319,790.00

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA
FiSICO QUIMICO, DISTRITO DE MOQUEGUA,

PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO - - - 83,060.76
MOQUEGUA"

18 F-26-GO 83,060.76

"RENOVACION DE TARJETAS DE
ELECTROVALVULAS EN LA CAMARA DE

19 F-28-GO | SECTORIZACION 02, DISTRITO DE MOQUEGUA,
PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO
MOQUEGUA"

212,784.90 212,784.90

Pagina 216 de 294



EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
~ .—IT—I—I

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

(]
MOQUEGUA S.A

"MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUTURA DE
CAMARAS DE SECTORIZACION, DISTRITO DE

MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, - - 62,903.57
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

20 F-30-GO 62,903.57

"MANTENIMIENTO RESERVORIO 11 Y CAMARAS
DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA,

PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO - - - - 139,053.88
MOQUEGUA"

21 F-31-GO 139,053.88

"MEJORAMIENTO RESERVORIO 10 Y CAMARA DE
22 F-32-GO | VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

228,232.21 228,232.21

"MEJORAMIENTO RESERVORIO 9 Y CAMARA DE
23 F-33-GO | VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

287,690.21 287,690.21

"MANTENIMIENTO RESERVORIO 7 Y CAMARA DE
24 F-34-GO | VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

60,366.33 60,366.33

"MANTENIMIENTO RESERVORIO 5 Y CAMARA DE
25 F-35-GO | VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

128.621.89 128,621.89

"MANTENIMIENTO RESERVORIO 4 Y CAMARA DE
26 F-36-GO | VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

139,433.27 139,433.27

CONSTRUCION DE CERCO PERIMETRICO DE
RESERVORIO R-13 EN EL DISTRITO DE

MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, - - 216,480.04
DEPARTAMENTO MOQUEGUA

27 F-40-GO 216,480.04

MEJORAMIENTO DE 03 CAMARAS DE INGRESO AL
SIFON PRINCIPAL DE LA PTAR OMO, CON LA

28 F-41-GO | CONSTRUCCION DE DESARENADORES, DISTRITO
DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO MOQUEGUA

170,289.00 170,289.00

"RENOVACION DE 1500 MEDIDORES, DISTRITO DE
29 F-01-GC | MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

270,000.00 270,000.00

"RENOVACION DE 2500 MEDIDORES, DISTRITO DE
30 F-02-GC | MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,

450,000.00
DEPARTAMENTO MOQUEGUA" : 450,000

"RENOVACION DE 2935 MEDIDORES, DISTRITO DE
31 F-03-GC | MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

528,300.00 528,300.00

"RENOVACION DE 3071 MEDIDORES, DISTRITO DE
32 F-04-GC | MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

552,780.00 552,780.00

"RENOVACION DE 3500 MEDIDORES, DISTRITO DE
33 F-05-GC | MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,

630,000.00
DEPARTAMENTO MOQUEGUA" ° N - - 630,000.00

"ADQUISICION Y RENOVACION DE VEHICULOS
PARA LA EPS MOQUEGUA, DISTRITO DE

MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, - 467,197.00
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

34 F-06-GC 467,197.00

"ADQUISICION DE EQUIPOS PARA EL CATASTRO
COMERCIAL Y CATASTRO TECNICO DE LA EPS
35 F-07-GC | MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA,
PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO
MOQUEGUA"

870,308.20 870,308.20

36 PLAN DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 87,923 89,344.00 89,863.00 90,088.00 ) 357,218.00

TOTALPROGRAMA DE INVERSIONES QUINQUENIO | 1,730,753.76 1,958,258.38 2,206,685.42 2,651,776.31 3,029,657.24 11,577,131.10

Fuente: EPS Moquegua S.A

Como se muestra en el siguiente cuadro se ha considerado dos proyectos para el Plan de Adecuacidn
Sanitaria, con inversiones para el primer y quinto afio.

Cuadro 92: PLAN DE ADECUACION SANITARIA del afio 01 al afio 05

Programacién Financiera por Afios
ITEM DESCRIPCION TOTAL
Aiio 1 Afio 2 Ao 3 Afio 4 Afio 5

CONSTRUCCION DE RELLENO SANITARIO EN LA PTAR
F-01-PAS | OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL S/0 S/0 S/0 S/0 S$/612,693 612,692.80
NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA

CONSTRUCCION Y RENOVACION DEL SISTEMA DE
ALIMENTACION EN ESTANQUE DE LAVADO DE
FILTROS, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA

F-03-PAS S/24,663 S/0 S/0 S/0 S/0 24,662.75

TOTAL PAS $/24,663 S/0 S/0 S/

=)

$/612,693 637,355.55

Fuente: EPS Moquegua S.A.
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En el siguiente cuadro se ha considerado dos proyectos para la Gestién de Riesgos de Desastres, con
inversiones para el cuarto y quinto afio.

Cuadro 93: GESTION DE RIESGOS DE DESASTRE del afio 01 al afio 05

Mejoramiento de la infraestructura de las captaciones para
00 asegurar la disponibilidad del recurso hidrico en las fuentes

F-02-GRD de abastecimiento de agua de la Eps Moquegua s.a. para la S0 S0 S0

mitigacion y adaptacién al cambio climético.

$/322,020 S/0 322,020.30

Obras de prevencion y reduccioén de los impactos de cambio
F-03-GRD | climatico producidos sobre la infraestructura de saneamiento S/0 S/0 S/0 S/0 8/327,520 327,520.30
de la Eps Moquegua s.a.

TOTAL GRD S/0 S/o S/0 | /322,020 | S/327,520 649,540.60

Fuente: EPS Moquegua S.A.

Para el programa de accidn de Mecanismos de Retribucion por Servicios Ecosistémicos, se ha considerado
las inversiones de tres componentes a ejecutarse en el quinquenio

Cuadro 94: Programa de Acciones de MRSE del afio 01 al aiio 05

Adecuada conservacion y recuperacion de los
COMPONENTE 1 servicios ecosistémicos hidricos S$/117,350 | S/135,888 | S/294,745 | S/306,745 | S/114,738 969,466.00
Eficientes mecanismos para la conservacion de los
Accion 1.1 ecosistemas proveedores del servicio ecosistémico S/14,000 S/14,000 S/8,500 S/20,500 S/20,000
hidricos en la subcuenca del rio Tumilaca
. Restauracion de la cobertura vegetal en la zona de
Accién 1.2 recarga hidrica S$/103,350 | S/121,888 | S/286,245 | S/286,245 | S/94,738
COMPONENTE 2 :::e.c”ada.s capacidades para la sostenibilidad de | 39 744 | §/101,624 | S/64,664 | S/64,664 | S/64,664 /335,360
Accion 2.1 Fortalecimiento de capacidades en actividades ) /39,160 | /39,160 | /39,160 | $/39,160
econémicas en las areas de intervencion
Accién 2.2 Implementacién de instrumentos para el apoyo del | /55 504 | 525504 | $/25,504 | S/25504 | S/25,504
sistema de gestion de recursos hidricos
Accion 2.3 Eﬁc_lente sensibilizacion a contribuyentes y S/14,240 /36,960 s/0 s/0 s/0
retribuyentes
Suficiente generacion de informacion en
COMPONENTE 3 | - 1 i0s ecosistémicos hidricos $/108,000 S/o s/o S/0 S/0 108,000.00
L Disefio e implementacion del sistema de monitoreo
Accién 3.1 hidrolégico y de sistematizacion de la informacion $/108,000 S0 S0 S0 S0
TOTAL MRSE $/265,094 | S/237,512 | S/359,409 | S/371,409 | S/179,402 1,412,826.00

Fuente: EPS Moquegua S.A.

V.3 ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE INVERSIONES

Para el financiamiento de los proyectos de inversion para el préximo quinquenio regulatorio se
propone que sean financiados con recursos propios a través de las tarifas del servicio de agua
potable y alcantarillado.

Cuadro 95: Resumen de la estructura del financiamiento

Agua Potable y Alcantarillado 501,876 | Fondo de Inversiones - Caja Inicial
Agua Potable y Alcantarillado 13,774,978 | Fondo de Inversiones
Financiamiento Total 14,276,854
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V.4 GARANTIA DE REALIZACION DE INVERSIONES

De acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de Tarifas de la SUNASS aprobado mediante
Resolucién de Consejo Directivo N2 009-2007-SUNASS-CD y sus modificatorias se aprobé en acta
de sesidn extraordinaria del CDT, de fecha 03 de mayo del 2022, acuerdo N° 2, disponer la creacidn
de un Fondo de Inversiones y de Reserva para garantizar las inversiones del quinquenio 2023-2027.

V.5 PROYECTOS DE INVERSION SIN FINANCIAMIENTO (ANO 6 AL 30)

En el horizonte del PMO, segln el diagndstico de los sistemas y el balance oferta demanda, se
refleja necesidad de ejecucién de inversiones en renovacidén y mejoramiento reservorios,
geomembranas, equipamiento hidraulico, maquinarias, cdmaras de sectorizacion, entre otros, los
cuales por las limitaciones financieras requieren ser gestionados a través de financiamiento de
terceros, segln se detalla:

Cuadro 96: Resumen de inversiones sin financiamiento

TOTAL
DESCRIPCION e MONTO
Inversiones sin financiamiento 08 8,329,698.95
/ TOTAL INVERSIONES SIN FINANCIAMIENTO 8,329,698.95
I

Se tiene un total de 08 proyectos por un monto de S/ 8,329,698.95 soles, que requieren ser
gestionados para el financiamiento futuro que cubra la necesidad de inversion para la ampliacion
y mejora de los diversos componentes del sistema de agua potable y alcantarillado.

Cuadro 97: Inversiones sin financiamiento

INFORMACION GENERAL DE LOS PROYECTOS DE INVERSION

Cédigo

Item ) Nombre del Proyecto Sistema TOTAL
Ficha
"ARBORIZACION EN LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA,
01 F-04-60 PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA" ALCANTARILLADO 157,150.23
"MANTENIMIENTO y RENOVACION DE GEOMENBRANAS EN
02 F-05-GO LAGUNAS FACULTATIVAS DE LA PTAR OMO, DISTRITO DE ALCANTARILLADO 1,443,116.22

MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO
MOQUEGUA"

MEJORAMIENTO DE LOS SUBSISTEMAS DE COMUNICACIONES,
INSTRUMENTACION Y EN EL CENTRO DE CONTROL DEL SISTEMA
03 F-21-GO | scApA DE LAEPS MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, AGUA 1,294,075.81

PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA

: "RENOVACION DE EQUIPOS PARA LA CAMARA DE
04 F-27-GO SECTORIZACION 01, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA AGUA 146,354.44
MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

"MEJORAMIENTO RESERVORIO 1, RESERVORIO 12 Y CAMARAS
05 F-37-GO DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL AGUA 1,433,753.53
NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

AMPLIACION DE REDES DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE Y
RED COLECTORA DE DESAGUE EN LA ASOCIACION DE VIVIENDA
06 F-38-GO NUEVA ESPERANZA MADRE DE CRISTO, DISTRITO DE AGUA 681,695.30
MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO
MOQUEGUA

Pagina 219 de 294



E§: EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUAS.A

OPTIMIZACION Y REHABILITACION DE AMBIENTE DE ARCHIVO
07 F-02-GA REGISTRAL, OFICINA CENTRAL DE LA EPS MOQUEGUA, 969,559.39
PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA

MEJORAMIENTO DE LAS OFICINAS DE ATENCION AL CLIENTE Y
GERENCIAS EN LA EPS MOQUEGUA S.A., DISTRITO DE
MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO
MOQUEGUA

08 F- 03-GA 2,203,994.04

VI. ESTIMACION DE COSTOS DE EXPLOTACION EFICIENTES.

VI.1 COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO POR PROCESO PRODUCTIVO

Los costos de operacion y mantenimiento incluyen los gastos periddicos o recurrentes para operar
desde el punto de vista técnico y mantener las instalaciones en forma eficiente de los servicios de
agua potable y alcantarillado.

El cuadro siguiente muestra el resumen del costo total de operacién y mantenimiento para los
servicios de agua potable y alcantarillado, a nivel de la EPS Moquegua:

Cuadro 98: Costos totales de Operacion y Mantenimiento de Agua y Alcantarillado

Costo total de Aguay 4,208,423 4,161,507 4,218,104 4,406,156 4,234,539
Alcantarillado

Costos Administrativos y Ventas 6,255,914 6,339,569 6,408,409 6,476,923 6,545,119
Impuestos y Contribuciones 214,830 224,502 226,501 236,244 238,317
TOTAL 10,679,168 10,725,578 10,853,014 11,119,323 11,017,975

Fuente: Modelo PMO

Cuadro 99: Costos de Operacidon y Mantenimiento de Agua y Alcantarillado

Total agua potable 3,371,723 3,342,413 3,289,990 3,579,527 3,299,148
Total alcantarillado 836,700 819,094 928,113 826,629 935,390
TOTAL 4,208,423 4,161,507 4,218,104 4,406,156 4,234,539

Fuente: Modelo PMO

El detalle de los costos por componentes de proceso productivo al nivel de la EPS Moquegua se
presenta en el siguiente cuadro:

Cuadro 100: Costos por Agua Potable a nivel de la EPS Moquegua
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(s/) (s/) (s (s/) (s/)
Canon Agua Cruda 257,248 257,248 257,248 257,248 257,248
Produccién 516,346 516,346 516,346 516,346 516,346
Tratamiento 579,850 579,850 579,850 579,850 579,850
Linea de Conduccién 14,699 14,699 14,699 14,699 14,699
Reservorios 153,455 153,455 153,455 153,455 153,455
Redes de Distribucién de Agua 487,086 495,249 501,991 508,722 515,444
Mantenimiento de Conexiones de Agua 377,100 383,677 389,113 394,543 399,968
Camaras de Bombeo de Agua Potable 339,036 339,036 339,036 339,036 339,036
Otros Costos de Explotacién Agua 646,902 602,852 538,252 815,627 523,102
TOTAL COSTO AGUA 3,371,723 3,342,413 3,289,990 3,579,527 3,299,148

Fuente: Modelo PMO

Cuadro 101: Costos por Alcantarillado a nivel la EPS Moquegua

Afo 1 Afio 2 Ao 3 Afo 4 Afio 5
Proceso Productivo
(s/) (s/) (s/) (s/) (s/)

Conexiones Alcantarillado 107,935 109,778 111,218 112,657 114,094
Colectores 195,725 199,027 201,606 204,183 206,757
Camaras de Bombeo Desagiié 0 0 0 0 0
Tratamiento de Aguas Servidas 223,387 223,387 223,387 223,387 223,387
Otros Costos de Explotacion 309,652 | 286,902 391,902 286,402 391,152
Alcantarillado

TOTAL COSTO ALCANTARILLADO 836,700 819,094 928,113 826,629 935,390

Fuente: Modelo PMO
VI.2 COSTOS INCREMENTALES (OTROS COSTOS DE EXPLOTACION)

Los “Otros Costos de Explotacién” en los componentes de agua potable y alcantarillado
representan los costos incrementales a ser incorporados como parte de la estructura de costos
para cumplir con requerimientos normativos y contribuir con acciones para reducir el Agua No
Facturada y permitir hacer sostenible las operaciones de los servicios, segun se detalla a
continuacién:

Cuadro 102: Otros costos de explotacion en agua y alcantarillado

Afio 1 Afio 2 Ao 3 Afo 4 Ao 5
Componente
(s/) (s/) (s/) (s/) (s/)
Otros Costos de Explotacién Agua 646,902 602,852 538,252 815,627 523,102
Otros Costos de Explotacion 309,652 286,902 391,902 286,402 391,152
Alcantarillado
Total 956,554 889,754 930,154 1,102,029 914,254

Fuente: Modelo PMO

El detalle de los costos incrementales estd orientado a cumplir disposiciones normativas, mediante
la elaboracién de fichas como la Actualizacidn del catastro técnico y catastro comercial, control y
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reduccion de perdidas, mantenimiento de cajas de agua y desagiie. Actividades de mantenimiento
operativo; asi también se considera reconocer los costos de deteccidn de conexiones clandestinas,
quiebre de deudas, gestion de cobranza y cartera morosa, programa de apoyo de atencién al
cliente, Mantenimiento de Lechos filtrantes PETAP Chen Chen y Yunguyo y Mantenimiento y
remocién de solidos en lagunas primarias.

Cuadro 103: Resumen de los costos incrementales

Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Aiio 5
ACTIVIDAD TOTAL
(s/) (s/) (s/) (s/) (/)

Programa de actualizacién de catastro
téonico $/40,500 5/40,500 /40,500 |  5/40,500 $/40,500 $/202,500
Actividades de mantenimiento /308,914 | /308,914 | S/308,914| S/308,914|  $/308,914 $/1,544,570
operativo
Programa de control y reduccion de $/86,000 $/86,000|  $/86,000| /86,000 $/86,000 $/430,000
pérdidas de agua
Gastos de operacidn y mantenimiento
el Ficha b 15 G0 $/28,500 $/28,500 /28,500 |  5/28,500 $/28,500 $/142,500
Programa de mantenimiento de cajas $/118,600 $/73,100|  $/73,100| /73,100 $/73,100 $/411,000
de agua y desaglie
Programa de mantenimiento $/90,600 | /52,100  $/52,100|  $/81,100 $/52,100 $/328,000
preventivo de medidores
Z;Tgsrlama de calibracion y certificacion $/70,900 $/23,500 $/23,500 |  $/47,900 $/23,500 $/189,300
Actualizacion del catastro comercial $/28,150 S/28,150 S/28,150 S/28,150 $/28,150 S/140,750
Actualizacion dindmica de pilet

ctualizacion dinamica de piletas 5/2,650 $/2,650 $/2,650 $/2,650 $/2,650 $/13,250
publicas
Programa de deteccion de

. 5/58,600 5/39,200 /58,600 |  5/39,200 5/44,200 5/239,800

clandestinos
Gastos de operacion y mantenimiento
e la Ficha F.06.GC $/22,760 $/22,760 /22,760 | $/22,760 $/22,760 $/113,800
Programa de quiebre de deudas S/31,860 S/31,860 S/31,860 S/31,860 S/31,360 $/158,800
Programa de gestion de cobranza y 5/33,520 5/33,520 5/33,520|  5/32,520 5/32,520 5/165,600
cartera morosa
:ﬂ;’ﬁ;:ma de apoyo a atencion al $/35,000 $/35,000 /35,000 |  S/35,000 $/35,000 $/175,000
Mantenimiento de Lechos filtrantes
PETAP Chen Chen y Yungayo 5/84,000 $/243,875 $/327,875
Mantenlmlenjcoy remomon de solidos $/105,000 $/105,000 $/210,000
de lagunas primarias
TOTAL COSTOS INCREMENTALES 956,554 889,754 930,154 | 1,102,029 914,254 4,792,745

Fuente: EPS Moquegua S.A.

V1.3 COSTOS ADMINISTRATIVOS POR PROCESOS PRODUCTIVOS

Se ha calculado los costos de administracién para la EPS Moquegua, en funcién nivel de
participacion en el proceso productivo, los elementos que intervienen en la estimacion de los
costos administrativos se muestran en detalle en el siguiente cuadro:
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Cuadro 104: Costos Administrativos
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Concepto
(s (s (s/) (s/) (s/)
aD:jrr::iS;:c?oc:::ral ¥ 834,772 843,315 850,320 857,267 864,160
Planificacion y desarrollo 302,725 305,736 308,204 310,652 313,080
Asistencia técnica 228,092 231,484 234,277 237,058 239,827
Ingenieria 121,198 123,664 125,705 127,744 129,784
Comercial de empresa 1,099,278 1,116,665 1,131,011 1,145,324 1,159,605
Recursos humanos 273,151 278,671 283,236 287,798 292,359
Informatica 801,386 809,176 815,570 821,917 828,220
Finanzas 321,196 325,592 329,207 332,802 336,379
Servicios generales 885,492 897,968 908,231 918,443 928,605
Gastos generales 1,388,625 1,407,297 1,422,649 1,437,916 1,453,101
TOTAL 6,255,914 6,339,569 6,408,409 6,476,923 6,545,119

Fuente: Modelo PMO

VII. ESTIMACION DE INGRESOS.

La proyeccion de los ingresos de la EPS Moquegua para todo el periodo del Plan Maestro Optimizado
(PMO), proviene de la facturacion por la prestacidn de los servicios de saneamiento mediante conexiones
con medidor y conexiones sin medidor (facturadas a través de una asignacion de consumo mensual), tanto
para el servicio de agua potable como el servicio de alcantarillado.

La proyeccion de ingresos para el periodo de 5 afios, considera los incrementos tarifarios propuestos en
el presente documento, correspondientes al primer afio, segundo afio y cuarto afio.

VII.1 Ingresos por el servicio de agua potable.

El cuadro siguiente, muestra los ingresos totales de la EPS Moquegua por el servicio de agua potable
correspondiente a la facturacidn por cargo variable, cargo fijo y otros ingresos de facturacion:

Cuadro 105: Ingresos por el servicio de agua potable

Afio 1 Afio 2 Ao 3 Afo 4 Afo 5
Agua Potable
(s/) (s/) (s/) (s/) (s/)
Facturacién Cargo Variable 9,113,883 9,858,559 9,970,372 10,641,047 10,759,097
Cargo Fijo 601,470 612,975 622,853 632,732 642,613
Otros Ingresos de Facturacion 254,540 186,042 203,191 219,614 235,246
Sub Total 9,969,893 | 10,657,576 | 10,796,416 11,493,393 11,636,955

Fuente: Modelo PMO

VII.2 Ingresos por el servicio de alcantarillado.
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Por otro lado, el cuadro siguiente muestra los ingresos totales de la EPS Moquegua por el servicio de
alcantarillado correspondiente a la facturaciéon por cargo variable, cargo fijo y otros ingresos de
facturacion:

Cuadro 106: Ingresos por el servicio de alcantarillado

Facturacién Cargo Variable 3,562,801 3,856,221 3,898,502 4,154,619 4,199,225
Cargo Fijo 544,492 554,685 562,660 570,637 578,615
Otros Ingresos de Facturacion 101,810 76,604 84,979 93,012 100,675
Sub Total 4,209,103 4,487,511 4,546,141 4,818,267 4,878,515

Fuente: Modelo PMO

En siguiente cuadro detalla el total de los ingresos de agua potable y alcantarillado correspondiente a la
facturacion por cargo variable, cargo fijo y otros ingresos de facturacion.

Cuadro 107: Ingresos por el servicio de agua potable y alcantarillado

Facturacién Cargo Variable 12,676,683 13,714,780 13,868,874 14,795,665 14,958,322
Cargo Fijo 1,145,962 1,167,660 1,185,513 1,203,369 1,221,227
Otros Ingresos de Facturacion 356,351 262,646 288,171 312,626 335,921
Sub Total 14,178,996 15,145,086 15,342,558 16,311,660 16,515,470

Fuente: Modelo PMO

El cuadro siguiente muestra la proyeccion de ingresos para los 5 afios, por tipo de servicio, agua potable
y alcantarillado, considerando la facturacidn por cargo variable y cargo fijo.

Cuadro 108: Ingresos por agua y alcantarillado

AGUA POTABLE 9,715,353 10,471,533 10,593,225 11,273,779 11,401,710
ALCANTARILLADO 4,107,293 4,410,906 4,461,162 4,725,255 4,777,839
TOTAL 13,822,645 14,882,440 15,054,387 15,999,034 16,179,549

Fuente: Modelo PMO

Imagen N° 47: Proyeccion de Ingresos

Proyeccion de Ingresos

Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4
9,715,353 10,471,533 10,593,225 11,273,779

4,107,293 4,410,906 4,461,162 4,725,255

12,000,000

10,000,000

8,000,000

s

6,000,000

4,000,000

2,000,000

o

Afio 5
11,401,710
4,777,839

= AGUA POTABLE
= ALCANTARILLAD O

Fuente: Modelo PMO
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Vill.

PROYECCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES FINANCIEROS.

En esta sesion se presenta la proyeccion de los estados financieros de la EPS Moquegua para todo el
periodo del PMO.

Para el cual se detallan los cuadros segun siguiente detalle:

Viil.1

Estado de Ganancias Y Perdidas
Balance General

Flujo de Efectivo

Principales indicadores financieros

ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS

El estado de resultados refleja la situacidn econdmica de la EPS Moquegua en cada afio regulatorio
en un nivel de operacion eficiente, aprecidandose que se proyecta que si obtendra utilidades desde
el primer afio regulatorio.

Considerando que la EPS obtendra utilidades cada afo, ello permitird que la EPS puede tener
escudos fiscales a través de un menor pago de impuesto a la renta.

El detalle de la proyeccién del Estado de Ganancias y Pérdidas se muestra en los siguientes cuadros:
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Cuadro 109: Estado de Ganancias y Pérdidas Proyectado de Agua Potable (S/)

Afio1 Afo2 | Afo3 Ao 4 A5 Ao Afo7 Afio8 Aiod | Afo10 | Afot1 | Afo12 | Ado13 | Afo14 | Aio15 | Afo16 | Afo17 | Ado18 | Afo1d | Ado20 | Aio21 | Afo22 | Afo23 | Afo24 | Afo25 A0 26 Ao 27 Ao 28 Ao 29 Afio 30
Conceptos (SI) (SI) (S) (S) (S) (SI) (SI) (S1) (S1) (S) (S1) (S1) (S) (SN (S1) (S1) (S1) (S1) (S) (S) (S) (S1) (S1) (SI) (S1) (S1) (SI) (S) (S1) (SI)
INGRESOS OPERACIONALES AGUA 9969893 | 10657.576 | 10796416 | 11493393 | 11636955 | 11779150 | 11,919,955 | 12050349 | 12,197,309 | 12333813 | 12468.839 | 12,602:366 | 12734370 | 12,864,820 | 12.993722 | 13,121,025 | 13246715 | 13370772 | 13.493.471 | 13613890 | 13732007 | 13850199 | 13.965743 | 14079516 | 14,191,495 |  '4301.657 14409960 | 14516440 14,621,013 14,723,678
Gl 601470 | 612075 | 622853 | 632732 | 642613 | 652494 | 662376 | 672260 | 682145 | 692,031 | 701918 | 711807 | 721607 | 731588 | 741480 | 751374 | 761270 | 771466 | 781065 | 790964 | 800866 | 810769 | 820674 | 830580 |  840.488 850,398 860,309 870223 EE0iED oD
Facturacién Cargo Variable 9113883 | 9858550 | 9970372 | 10,641,047 | 10750007 | 10,877,516 | 10,996,303 | 11115461 | 11,234,989 | 11354890 | 11475164 | 11505812 | 11716836 | 11838236 | 11,960014 | 12082171 | 12204707 | 12.327.605 | 12450926 | 12574610 | 12608678 | 12823133 | 12.047.975 | 13,073,206 | 13198826 13,324,838 13,451,242 13,578,040 13,705,233 13,832,623
s ngresoside actiracion 254,540 186,042 | 203,191 219,614 235,246 249,140 261,276 271,628 280,175 286,892 | 291,758 294,747 295,838 295006 | 292,228 287,480 280,738 271,980 261,181 248,316 233,363 216,297 197,094 175,730 152,181 126,422 98,429 68,177 So62 800
COSTOS OPERACIONALES 3371723 | 3342413 | 3289990 | 3579527 | 3209148 | 2788178 | 2800205 | 2812398 | 2824487 | 2836563 | 2848624 | 2860673 | 2872700 | 2884732 | 2896743 | 2908742 | 2920728 | 2932704 | 2044667 | 2956620 | 2968561 | 2980492 | 2992412 | 3004322 | 3016222 3,028,112 3039,992 3,051,863 3063724 3078577
ULRDERYE 659,170 | 7315162 | 7506426 | 7913867 | 8337.807 | 8990972 | 9.119.660 | 9246950 | 9372821 | 9497250 | 9620215 | 9741693 | 9861661 | 9.980,097 | 10.096.979 | 10212283 | 10.325.987 | 10438.068 | 10548504 | 10.657.271 | 10.764.346 | 10869707 | 10.973331 | 11075194 | 11475273 | VM5 | 11369988 | 11464577 i HigRate
GASTOS ADMINISTRATIVOS 3993402 | 4051763 | 406665 | 414695 | 4191410 | 4235577 | 4279652 | 4323518 | 4367179 | 4410639 | 4453901 | 4496970 | 4530848 | 4582540 | 4625047 | 4667373 | 4709522 | 4751496 | 4793298 | 4834931 | 48762396 | 4917698 | 4958838 | 4999819 | 5040643 5081312 5,121,829 5,162,196 5202414 5242486
(CemtE A M IR ) VETEE 3841265 | 3892747 | 3936236 | 3079511 | 4022578 | 4065441 | 410805 | 4150575 | 4192.853 | 4234046 | 4276855 | 4318586 | 4360142 | 4401525 | 4442741 | 4483792 | 4524681 | 4565412 | 4605987 | 446410 | 4686683 | 4726800 | 4766701 | 4806632 | 484633 G i G DD A
Impuestos y Confribuciones 152,13 | 150016 | 160429 167445 | 168832 | 170136 | 171547 | 172043 | 174326 | 75693 | 177046 | 78384 | 179707 | 181014 | 182306 | t83sst | 1s4s4t | 1es0e4 | 187311 |  1seso1 | tsomt3 | 100889 | te2047 | 193187 | 194310 195,414 196,500 197,567 198,615 199,644
MR AER 2604768 | 3263309 | 3409761 | 3766911 | 4146397 | 4755395 | 4840008 | 4923432 | 5005642 | 5086612 | 5166314 | 5244723 | 5321813 | 5307558 | 5471932 | 5504909 | 5616465 | 5686572 | 5755206 | 5822340 | 5867950 | 5952009 | 6014492 | 6075375 | 6134630 6,192,233 6,248,159 6,302,381 BEEIE B
Depreciacion Activos Fijos - Actuales 284883 | 284,883 | 284,883 284883 | 284883 | 284883 | 284883 | 284883 | 2840883 | 284,883 | 284,883 | 284883 | 284,883 | 2840883 | 284883 | 284,883 | 284,883 - - - - - - - - - - - - -
Depreciadon/civos s ENUeYos - 69552 | 160,777 267123 | 412307 | 563646 | 509646 | 419646 | 313986 | 203430 77,430 77,430 77,430 77430 77,430 77,430 77430 77,430 77,430 77,430 77,430 77430 77430 77,430 77430 77430 77,430 77430 Y Y
Depreciacién Adtivos Insfitucionales 76867 | 181954 | 271605 | 434653 | 485346 | 485346 | 485346 | 485346 | 485346 | 485346 | 408458 | 303392 | 213741 50,692 - - - - - - - - - - - - - - -
I | I ETEE EED - (EE 65 786822 | 786,822 | 786,822 786,822 786,822 786,822 786,822 786,822 786,822 786,822 | 786,822 786,822 786,822 786822 | 786822 786,822 786,822 - - - - - - - - - - - - -
\ Agotamiento Donaciones - Nugvas R R R ; ; ; ; R ; ; R ; R R ; R R R R ; ; ; ; ; R ; R R
REEETESdREiER 98712 | 112469 | 127207 | 142207 | 158260 | 174405 | 190732 | 207240 | 223932 | 240807 | 257865 | 275108 | 202535 | 310148 |  a2ro47 | 345932 | 36405 |  3mades | 401012 | 419749 | 438675 | 457790 | 477096 | 496592 | 516280 536,159 556,232 576497 s Slzes
O 1434351 | 1932786 | 1868020 | 1994182 | 2069382 | 2460293 | 2582580 | 2739495 | 2910674 | 3085324 | 3273968 | 3412022 | 3576751 | 372453 | 3944157 | 4049842 | 410325 | 5226677 | 5276763 | 5325161 | 5371845 | 5416789 | 5450967 | 5501352 | 5540920 LB 5,614,497 i U A
Fuente: Modelo PMO
Cuadro 110: Estado de Ganancias y Pérdidas Proyectado de Alcantarillado (S/)
Afo1 | Afo2 | Afo3 | Afo4 | Afo5 | Ado6 | ARo7 | AR08 | Ado9 | Afo10 | Ado11 | Afo12 | ARo13 | Ado14 | ARo15 | Ado16 | ARo17 | Afo18 | Afo19 | ARo20 | Ado21 | ARo22 | Aro23 | Afo24 | ARo25 | ARo26 | ARo27 | Aro28 [ Adro29 | Ado30
Conceptos
(S/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (S/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (S/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/) (s/)

INGRESOS OPERACIONALES

YT AR 4,209,103 4,487,511 | 4,546,141 4,818,267 4,878,515| 4,938,169 4,997,220| 5,055,660 5,113,479 | 5,170,668 | 5,227,218| 5,283,120 5,338,365 5,392,943 | 5,446,846 5,500,064 5,552,588| 5,604,400 5,655517| 5705903 5,755559| 5804,474| 5,852,640| 5,900,046| 5946,684| 50992,545| 6,037,618| 6,081,895 6,125,366| 6,168,022

CargoFijo 544,492 554,685 562,660 570,637 578,615 586,594 594,575 602,557 610,541 618,527 626,514 634,503 642,493 650,486 658,480 666,476 674,473 682,473 690,475 698,479 706,484 714,492 722,502 730,515 738,529 746,546 754,566 762,588 770,612 778,639
Facturacion Cargo Variable 3,562,801 | 3,856,221 | 3,898,502 | 4,154,619 | 4,199,225 | 4,243,967 | 4,288,845 | 4,333,861 | 4,379,013 | 4,424,304 | 4,469,733 | 4,515,300 | 4,561,007 | 4,606,853 | 4,652,839 | 4,698,966 | 4,745,234 | 4,791,643 | 4,838,195 | 4,884,889 | 4,931,726 | 4,978,706 | 5,025,831 5,073,101 5,120,516 | 5,168,077 | 5,215,784 | 5,263,638 5,311,639 | 5,359,789
Otrosingresosde Facturacion 101,810 76,604 84,979 93,012 100,675 107,608 113,800 119,242 123,924 127,837 130,971 133,317 134,865 135,605 135,527 134,623 132,881 130,293 126,848 122,536 117,349 11,275 104,306 96,430 87,639 77,922 67,269 55,670 43,115 29,594
COSTOS OPERACIONALES 836,700 819,094 928,113 826,629 935,390 548,246 552,251 556,251 560,249 564,242 568,233 572,220 576,204 580,185 584,162 588,137 592,109 596,078 600,044 604,007 607,968 611,926 615,881 619,834 623,785 627,734 631,680 635,624 639,565 643,505
UTILIDAD BRUTA 3,372,403 | 3,668,417 | 3,618,028 | 3,991,638 | 3,943,124 | 4,389,922 | 4,444,969 | 4,499,408 | 4,553,230 | 4,606,425 | 4,658,985 | 4,710,900 | 4,762,161 | 4,812,758 | 4,862,684 4,911,927 | 4,960,479 | 5,008,331 | 5,055,473 5,101,897 | 5,147,591 | 5,192,548 | 5,236,758 | 5,280,212 | 5,322,899 5,364,811 | 5405939 | 5,446,272 | 5,485,801 | 5,524,517
GASTOS ADMINISTRATIVOS 2,477,343 | 2,512,308 | 2,538,245 | 2,566,212 | 2,592,026 | 2,617,513 | 2,643,021 | 2,668,419 | 2,693,710 | 2,718,896 | 2,743,978 | 2,768,958 | 2,793,839 | 2,818,621 | 2,843,307 | 2,867,898 | 2,892,396 | 2,916,802 2,941,117 | 2,965,344 | 2,989,484 | 3,013,537 | 3,037,506 | 3,061,392 | 3,085,195 3,108,918 | 3,132,560 3,156,125 3,179,612 | 3,203,022

Gastosde Administraciény Ventas | 2,414,649 | 2,446,822 | 2,472,173 | 2,497,412 | 2,522,541 | 2,547,562 | 2,572,478 | 2,597,290 | 2,622,002 | 2,646,614 | 2,671,129 | 2,695,549 | 2,719,876 2,744,111 | 2,768,256 | 2,792,314 | 2,816,285 | 2,840,171 | 2,863,975 | 2,887,696 | 2,911,338 | 2,934,901 | 2,958,387 | 2,981,797 | 3,005,132 | 3,028,395 | 3,051,586 | 3,074,706 | 3,097,757 | 3,120,739

Impuestosy Contribuciones 62,694 65,486 66,072 68,799 69,485 69,951 70,543 71,129 71,708 72,282 72,849 73,409 73,963 74,510 75,051 75,584 76,111 76,630 77,143 77,648 78,146 78,637 79,120 79,595 80,063 80,523 80,975 81,419 81,855 82,283
EBITDA ALCANTARILLADO 895,061 1,156,109 1,079,783 1,425,427 1,351,098 1,772,409 1,801,948 1,830,989 1,859,520 1,887,530 1,915,007 1,941,942 1,968,322 1,994,138 | 2,019,377 | 2,044,029 | 2,068,084 2,091,529 2,114,356 2,136,552 2,158,107 2,179,011 2,199,252 2,218,820 | 2,237,704 | 2,255,894 | 2,273,378 2,290,147 2,306,189 2,321,495
DepreciaciénActivosFijos- Actuall 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 53,170 - - - - - - - - - - - - - - =
DepreciacionActivosFijos- Nuevo - - 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655 6,655

DepreciacionActivosinstitucional - 51,508 84,070 136,139 208,180 433,666 433,666 433,666 433,666 433,666 433,666 382,159 349,597 297,527 225,487 = = o > - o o > - - - - - - -

AgotamientoDonaciones- Actualel 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 778,580 - - - - - - - - - - - - - - -

AgotamientoDonaciones- Nuevas - - - - - - - - - - - = = = - o o o > - o - - - - - - - - -

Provisionesde Cartera 32,907 38,723 44,969 51,286 57,977 64,742 71,582 78,497 85,487 92,552 99,693 106,909 114,201 121,570 129,014 136,535 144,132 151,807 159,558 167,387 175,293 183,276 191,338 199,478 207,695 215,992 224,367 232,821 241,354 249,967

UTILIDAD OPERACIONAL

Py 30,403 | 234,128 | 112,339 | 399,596 | 246,536 | 435,595 | 458,205 | 480,420 | 501,961 522,906 | 543,243 | 614,469 | 666,119 | 736,636 | 826,471 | 1,900,839 | 1,917,296 | 1,933,068 | 1,948,143 | 1,962,511 | 1,976,160 | 1,989,080 | 2,001,259 | 2,012,688 | 2,023,354 | 2,033,247 | 2,042,356 | 2,050,671 | 2,058,180 | 2,064,873

Fuente: Modelo PMO
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Cuadro 111: Estado de Ganancias y Pérdidas Proyectado Agrupado (S/)

(OTROS INGRESOS (EGRESOS) - 171,152 |- 136,326 |- 104,004 |- 74,156 |- 44,754 |- 17,707 61,112 125,815 190,671 257,239 325,520 394,596 458,944 517,531 576,750 636,553 696,233 753,883 812,039 868,231 925,429 983,633 1,042,838 1,103,034 1,164,214 1,226,370 1,289,493 1,353,574 1,418,605 1,484,575
IngresosInteresesExcedentes 5,019 13,658 19,054 21,218 22,152 19,927 70,497 125,815 190,671 257,239 325,520 394,596 458,944 517,531 576,750 636,553 696,233 753,883 812,039 868,231 925,429 983,633 1,042,838 1,103,034 1,164,214 1,226,370 1,289,493 1,353,574 1,418,605 1,484,575
OtrosEgresos 176,171 149,984 123,058 95,375 66,906 37,634 9,385 - - - - - - - - - - - - - - - s - - - - - -

GastosFinancierosCréditosContratados 176,171 149,984 123,058 95,375 66,906 37,634 9,385 - - - - - - o o o o o o S s S o o o - - - -

UTILIDADANTES DEIMPUESTOS 1,293,602 2,030,588 1,876,364 2,319,622 2,271,164 2,878,182 3,101,986 3,345,731 3,603,306 3,865,469 4,142,730 4,421,086 4,701,814 4,978,700 5,347,378 6,587,234 6,716,754 7,913,628 8,036,945 8,155,902 8,273,433 8,389,502 8,504,063 8,617,074 8,728,488 8,838,260 8,946,346 9,052,700 9,157,275 9,260,025

Fuente: Modelo PMO

VII.2 BALANCE GENERAL

activos durante el quinquenio regulatorio.

Asimismo, se aprecia que tiene un efectivo cada afio en el primer quinquenio en promedio por un monto alrededor de S/ 1.9 millones soles, el cual le permitird cubrir parte de sus necesidades de financiamiento de corto plazo.

El detalle del balance general se muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro 112: Estado De La Situacién Financiera (S/)

El Balance General refleja la situacion patrimonial y financiera de la empresa a una fecha de cierre, proyectandose que la estructura de financiamiento de la EPS Moquegua tiene una tendencia estable en el esquema de financiamiento de los

ACTIVOS 52,159,581 | 52,993,568 | 53,622,205 | 54,639,796 | 55,766,806 | 57,578,036 | 59,899,134 | 63,244,864 | 66,848,170 | 70,713,639 | 74,764,786 | 78,451,492 | 81,679,206 | 85,091,288 | 88,776,016 | 93,535,286 | 98,070,130 | 103,705,706 | 109,123,009 | 114,618,763 | 120,192,833 | 125,844,230 | 131,571,932 | 137,374,888 | 143,252,017 149,202,205 155,224,312 161,317,163 167,479,655 | 173,710,253
Disponible 1,365,822 1,905,407 2,121,841 2,215,209 1,992,687 7,049,723 | 12,581,509 | 19,067,056 | 25,723,891 | 32,551,953 | 39,459,559 | 45,894,444 | 51,753,071 | 57,674,958 | 63,655,264 | 69,623,294 | 75,388,264 | 81,203,875 | 86,823,083 92,542,862 | 98,363,333 | 104,283,762 | 110,303,382 | 116,421,399 | 122,636,986 128,949,291 135,357,428 141,860,484 148,457,515 | 155,147,546
Cartera Comercial 1,870,796 2,070,830 2,253,848 | 2,437,842 2,603,442 2,750,404 2,878,484 | 2,987,436 3,077,015 3,146,974 3,197,066 3,227,044 3,236,660 3,225,663 3,193,804 3,140,833 3,066,498 2,970,547 2,852,728 2,712,788 2,550,472 2,365,525 2,157,692 1,926,717 1,672,344 1,394,313 1,092,367 766,248 415,694 40,446
Cartera Comercial Agua 1,328,671 1,463,330 1,586,033 1,709,798 1,820,617 1,918,320 2,002,734 | 2,073,683 2,130,996 | 2,174,497 2,204,011 2,219,363 | 2,220,377 2,206,877 | 2,178,685 | 2,135,624 [ 2,077,516 2,004,183 1,915,446 1,811,124 1,691,039 1,555,009 1,402,854 1,234,391 1,049,439 847,815 629,336 393,819 141,078 -129,070
Cartera Comercial Alcantarillado 542,126 607,500 667,815 728,045 782,825 832,084 875,750 913,753 946,019 972,477 993,056 1,007,681 1,016,283 1,018,786 1,015,119 1,005,209 988,981 966,364 937,283 901,664 859,433 810,516 754,839 692,326 622,904 546,498 463,031 372,429 274,616 169,516
Otros Activos Corrientes 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894 7,194,894
Activos Fijos 41,728,069 | 41,822,438 | 42,051,622 | 42,791,851 | 43,975,783 | 40,583,015 | 37,244,247 | 33,995,479 | 30,852,371 | 27,819,819 | 24,913,267 | 22,135,110 | 19,494,582 | 16,995,774 | 14,732,055 | 13,576,265 | 12,420,475 12,336,390 12,252,305 12,168,219 12,084,134 12,000,049 11,915,964 11,831,879 11,747,793 11,663,708 11,579,623 11,495,538 11,411,453 11,327,367
Activo Fijo Neto Agua 27,454,900 | 27,774,159 | 28,405,123 | 29,399,493 | 29,375,144 | 27,254,448 | 25,187,751 | 23,211,055 | 21,340,018 | 19,579,538 | 17,945,057 | 16,387,464 | 14,934,937 | 13,572,061 | 12,372,234 | 11,223,099 | 10,073,964 9,996,534 9,919,104 9,841,673 9,764,243 9,686,813 9,609,382 9,531,952 9,454,522 9,377,092 9,299,661 9,222,231 9,144,801 9,067,370
Activo Bruto 28,526,604 | 30,064,008 | 32,109,406 | 34,734,209 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628,615 | 36,628615 | 36,628,615 | 36,628,615 36,628,615 36,628,615 36,628,615 36,628,615 36,628,615
Depreciacion Acumulada 1,071,705 | 2,289,849 3,704,284 5,334,716 7,253,471 9,374,167 | 11,440,864 | 13,417,560 | 15,288,597 | 17,049,077 | 18,683,558 | 20,241,151 | 21,693,678 | 23,056,554 | 24,256,381 | 25,405,516 | 26,554,651 26,632,081 26,709,511 26,786,942 | 26,864,372 ( 26,941,802 | 27,019,233 27,096,663 | 27,174,093 27,251,524 27,328,954 27,406,384 27,483,814 27,561,245
Activo Fijo Neto Alcantarillado 14,273,169 | 14,048,278 | 13,646,499 | 13,392,358 | 14,600,639 | 13,328,567 | 12,056,496 | 10,784,424 9,512,353 8,240,281 6,968,210 5,747,646 | 4,559,644 3,423,712 2,359,821 2,353,166 2,346,511 2,339,856 2,333,201 2,326,546 2,319,891 2,313,236 2,306,581 2,299,926 2,293,272 2,286,617 2,279,962 2,273,307 2,266,652 2,259,997
Activo Bruto 15,104,919 | 15,763,286 | 16,283,982 | 17,004,386 | 19,259,251 | 19,259,251 | 19,259,251 | 19,259,251 | 19,259,251 | 19,259,251 | 19,259,251 | 19,259,251 | 19,259,251 [ 19,259,251 | 19,259,251 [ 19,259,251 | 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251 19,259,251
Depreciacion Acumulada 831,750 1,715,008 2,637,483 3,612,028 4,658,613 5,930,684 7,202,756 8,474,827 9,746,899 | 11,018,970 | 12,291,042 | 13,511,605 | 14,699,607 | 15,835,539 | 16,899,431 | 16,906,086 | 16,912,741 16,919,396 16,926,051 16,932,705 16,939,360 16,946,015 16,952,670 16,959,325 16,965,980 16,972,635 16,979,290 16,985,945 16,992,600 16,999,254
PASIVOS 43,990,949 | 42,794,348 | 41,546,621 | 40,244,590 | 39,100,437 | 38,033,485 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,765,922 | 38,491,605 | 38,570,280 ( 38,647,877 | 38,751,199 | 39,098,668 | 39,134,967 39,470,390 | 39,504,950 39,538,288 | 39,571,226 39,603,754 | 39,635,860 39,667,531 39,698,755 39,729,519 39,759,810 39,789,615 39,818,922 39,847,718
Cuentas Pagar 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 | 37,252,596 37,252,596 | 37,252,596 37,252,596 | 37,252,596 37,252,596 | 37,252,596 37,252,596 37,252,596 37,252,596 37,252,596 37,252,596 37,252,596 37,252,596
Programados Preferente 6,738,353 5,541,752 | 4,294,025 | 2,991,994 1,847,841 780,889 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Impuesto a la Renta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 513,326 1,239,009 1,317,683 1,395,281 1,498,603 1,846,072 1,882,370 2,217,794 2,252,354 2,285,692 2,318,630 2,351,158 2,383,264 2,414,935 2,446,159 2,476,922 2,507,214 2,537,019 2,566,326 2,595,122
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PATRIMONIO 16,104,681 | 18,135,270 | 20,011,634 | 22,331,255 | 24,602419 | 27,480,601 | 30,582,587 | 33,928,318 | 37,531,624 | 41,397,093 | 44,934914 | 47,895037 | 51,044,977 | 54,379,461 | 57,960,867 | 62,372,667 | 66,871,213 | 72,171,366 | 77,554,109 | 83,016,525 | 88,557,657 | 94,176526 | 99,872,122 | 105643407 | 111,489,312 | 117,408,737 | 123400552 | 120463598 | 135596,683 | 141,798,585
Capital Social 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 437081153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 43708153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153 | 43,708,153
Reserva Legal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Utilidad del Ejercicio 1,293,602 | 2,030588 | 1,876,364 | 2319622 | 2271164 | 2878182 | 3,101,986 | 3345731 | 3,603,306 | 3865469 | 3537,821 | 2961022 | 3,149,040 | 3334484 | 3581406 | 4411800 | 4498546 | 5300152 | 5382744 | 5462416 | 5541132 | 5618869 | 5695596 [ 5771285 | 5845905 5,919,425 5,991,815 6,063,046 6133085 | 6,201,902
et SclEl) 3 2 3 3 3 3 2 o | 9779835 | 6,176,529 | -2,311,060 | 1,226,761 | 4,187,784 | 7,336,824 | 10,671,308 | 14,252,714 | 18,664,514 | 23,163,060 | 28463213 | 33845956 | 39,308,372 | 44,849,504 | 50,468,373 | 56,163,969 | 61935254 67,781,159 | 73,700,584 | 79,692,399 | 85755445 | 91,888,530
Anteriores 28,897,074 | 27,603472 | 25,572,883 | 23,696,519 | 21,376,898 | 19,105,733 | 16,227,552 | 13,125,566 |~ A S 2 ikt e Bl L Besed Ble Bk i Bead deicd ey bleed = il Al ooy ey 42

Fuente: Modelo PMO

VIIl.3  FLUJO DE EFECTIVO

Para tomar decisiones econdmicas, se debe evaluar la capacidad de la entidad en generar efectivo y equivalentes al efectivo, a fin de que la EPS Moquegua no tenga problemas de liquidez en todo el periodo y en el quinquenio regulatorio.
Esto también va a permitir determinar si va a necesitar aportes de efectivo en cada afio.

Como se muestra en el Flujo de Efectivo proyectado, se estima que la EPS Moquegua, la empresa se encuentra en equilibrio debido a que no necesita aportes de flujo de efectivos, en gran medida debido a que los saldos negativos del flujo
estan cubiertos por la caja inicial.

El detalle del Flujo de Efectivo se muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro 113: Flujo de Efectivo Proyectado a todo el periodo del PMO (S/)

ESTADO DE EFECTIVO Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Ao 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10 Afio 11 Afio 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20 Afio 21 Afio 22 Afio 23 Afio 24 Afio 25 Afio 26 Afio 27 Afio 28 Afio 29 Afio 30

CAJA INICIO DE PERIODO

o= NOINERACION INTERNADE RECURSOS - | 5 936,774 | 3,013,610 | 3,160,833 | 3460912 | 3905794 | 4,539,450 | 4,558,280 | 4,638,694 | 4,717,874 | 4,795,804 | 4,872,458 | 4,947,800 | 5021832 | 5094501 | 5165789 | 5,235,672 | 5304122 | 5371,116 | 5436,626 | 5,500,627 | 5563095 | 5624,002 | 5,683,324 | 5,741,035 | 5797110 | 5851523 | 5,904,249 | 5,955,262 | 6004537 | 6,052,048
Utiidad Operacional 1434351 | 1,932,786 | 1,868,020 | 1,994,182 | 2,069,382 | 2.460,203 | 2,582,580 | 2730495 | 2.910,674 | 3085324 | 3,273.968 | 3.412,022 | 3,576,751 | 3,724,533 | 3,944,157 | 4,049,842 | 4,103,225 | 5226677 | 5276,763 | 5325161 | 5,371,845 | 5416789 | 5459,967 | 5,501,352 | 5540920 | 5578,643 | 5,614,497 | 5648454 | 5680490 | 5710577
Depreciacion Provision y Amortizaciones 1170417 | 1330613 | 1541732 | 1,772,729 | 2,077,015 | 2,205,102 | 2,257,428 | 2,183,937 | 2,094,968 | 2,001,287 | 1,892,345 | 1,832,701 | 1,745,062 | 1,673,024 | 1,527,774 | 1495067 | 1513240 | 459,895 | 478443 | 497179 | 516105 | 535220 | 554,526 | 574022 | 593,710 | 613590 | 633662 | 653927 | 674,386 | 695,039
Variacién de Capital Trabajo 367,994 | 249789 | 248928 | 305999 | 240603 | 215935 | 281,719 | 284739 | 287,768 | 290807 | 203,856 | 296913 | 299,980 | 303,057 | 306142 | 309238 | 312,342 | 315456 | 318580 | 321,713 | 324,855 | 328007 | 331168 | 334,339 | 337,520 | 340710 | 343910 | 347,119 | 350,339 | 353567

2. NECESIDADES PARA INVERSION 1,505,434 | 1,537,404 | 2,045,399 | 2,624,802 | 1,894,406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
nenversiones Inffaestructura, colaterales @ 1,505,434 | 1,537,404 | 2,045,399 | 2,624,802 | 1,894,406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Financiacion Externa Contratada Preferente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Desembolsos Créditos Contratados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Amortizaciones Créditos Contratados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gastos Financieros Créditos Contratados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Donaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 423134 | 570172 | 551069 | 588284 | 610468 | 725786 | 761861 | 808,151 | 858649 | 910171 | 965821 | 1,006,546 | 1,055,141 | 1,008,737 | 1,163,526 | 1194703 | 1,210451 | 1,541,870 | 1,556,645 | 1,570,922 | 1,584,694 | 1,597,953 | 1,610,690 | 1,622,899 | 1,634,571 | 1,645,700 | 1,656,277 | 1,666,204 | 1675744 | 1,684,620
FCL DE AGUA 308207 | 906035 | 564,366 | 247,826 | 1400920 | 3.813673 | 3796428 | 3,830,542 | 3,859.225 | 3,885,633 | 3,906,637 | 3,941,263 | 3.966,691 | 3995763 | 4002263 | 4,040968 | 4,093,671 | 3,829,246 | 3,879,981 | 3,929,705 | 3.978.400 | 4,026,049 | 4,072.634 | 4,118,136 | 4,162,539 | 4,205,823 | 4,247,972 | 4,288,968 | 4,328,792 | 4,367,428

1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS - | 744 529 | 1050264 | 958,375 | 1,323,060 | 1,222,274 | 1,701,862 | 1,683,229 | 1,711,032 | 1,738,321 | 1,765,086 | 1,791,315 | 1,816,998 | 1,842,122 | 1,866,678 | 1,890,655 | 1,914,041 | 1,936,825 | 1,958,998 | 1,980,547 | 2,001,462 | 2,021,733 | 2,041,349 | 2,060,298 | 2,078,571 | 2,096,156 | 2,113,043 | 2,129,222 | 2,144,680 | 2,159,409 | 2,173,397

ALCAN
Utilidad Operacional 30403 | 234128 | 112,330 | 399,506 | 246,536 | 435595 | 458,205 | 480420 | 501,961 | 522906 | 543243 | 614,460 | 666119 | 736,636 | 826,471 | 1900839 | 1,917,206 | 1933068 | 1,948,143 | 1,962,511 | 1,976,160 | 1,989,080 | 2,001,259 | 2,012,688 | 2,023,354 | 2,033,247 | 2,042,356 | 2,050,671 | 2,058,180 | 2,064,873
Depreciacion Provision y Amortizaciones 864,657 | 921981 | 967,444 | 1,025,830 | 1104562 | 1,336,814 | 1,343,654 | 1,350,569 | 1,357,550 | 1,364,624 | 1,371,765 | 1,327,473 | 1,302,203 | 1,257,502 | 1,192,906 | 143190 | 150,787 | 158462 | 166213 | 174,041 | 181948 | 189,931 | 197,993 | 206132 | 214,350 | 222647 | 231,022 | 239476 | 248009 | 256,621
Variacion de Capital Trabajo 183532 | 105845 | 121,408 | 102367 | 128,824 | 70546 | 118719 | 119957 | 121199 | 122,444 | 123692 | 124,944 | 126200 | 127459 | 128722 | 120988 | 131,258 | 132,532 | 133809 | 135000 | 136374 | 137,662 | 138954 | 140,249 | 141548 | 142,850 | 144,157 | 145467 | 146,780 | 148,008

2. NECESIDADES PARA INVERSION 1,839,662 | 2,004,952 | 1,891,481 | 2,117,809 | 3465925 | 1,104,585 | 790,274 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

enversiones Infraestructura, colaterales & 515077 | 658,367 | 520,696 | 720403 | 2,254,866 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Financiacién Externa Contratada Preferente -790,274 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1,324,585 | 1,346,585 | 1,370,785 | 1,397,405 | 1,211,059 | 1,104,585

Desembolsos Créditos Contratados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amortizaciones Créditos Contratados 1,148,415 | 1,196,601 | 1,247,727 | 1,302,031 | 1,144,153 | 1,066,952 780,889 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pagina 228 de 294



EPS “Afo del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
e o]

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

L &
MOQUEGUAS.A

Gastos Financieros Créditos Contratados 1761471 | 1409984 | 123058 | 95375 | 66906 | 37,634 9,385 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Donaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 8969 | 69,068 | 33140 | 117.881 | 72728 | 128501 | 135197 | 141724 | 148079 | 154257 | 160257 | 181,268 | 196505 | 217308 | 243809 | 560748 | 565602 | 570255 | 574702 | 578941 | 582967 | 586779 | 590,371 | 593743 | 596,889 | 599,808 | 602495 | 604948 | 607,163 | 609,138
FCL DE ALCANTARILLADO ‘ 1137103 | 102756 | 966246 | 912629 | , oo oo | 468777 | 757759 | 1,569,308 | 1,590,243 | 1,610,829 | 1,631,059 | 1635729 | 1645617 | 1649371 | 1,646,846 | 1353203 | 1,371,223 | 1,388,743 | 1405845 | 1422522 | 1438766 | 1454570 | 1469,927 | 1484828 | 1499267 | 1513236 | 1,526,727 | 1,539,732 | 1,852.246 | 1,564,260
4. PAGO DE UTILIDADES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o| o1s8a| 221054 | 235091 | 248935 | 267,369 | 320362 | 335838 | 395681 | 401,847 | 407795 | 413672 | 419475 | 425203 | 430854 | 436424 | 441913 | 447317 | 452635 | 457,864 | 463,001
N R S ‘ 5019 | 13658 | 19054 | 21218 | 22152 | 19927 | 70497 | 125815 | 190,671 | 257,239 | 325520 | 394,596 | 458944 | 517,531 | 576750 | 636,553 | 696233 | 753883 | 812,039 | 868231 | 925429 | 983,633 | 1,042,838 | 1,103,034 | 1,164,214 | 1,226,370 | 1,289,493 | 1,353,574 | 1,418,605 | 1,484,575
G e O RE RENTA POR 432103 | 639240 | 584,200 | 706165 | 683,196 | 854267 | 897,058 | 949875 | {10107 | 1 0saars | 1426075 | 74489 | 12637 1638 | 12055 | 256,848 | 70019 | 220754 | 86447 | 102491 | 118030 | 133898 | 150,096 | 166622 | 183474 | 200,651 | 218151 | 235972 | 254111 | 272568
7. CAJA FINAL PERIODO 391774 | 535176 | 201,382 | 62,580 | -210112 | 5.156,663 | 5521,742 | 6475541 | 6,646,866 | 6,818,129 | 6,897,709 | 6,425,023 | 5:848,799 | 5912,092 | 5970544 | 5958301 | 5755271 | 5,805,944 | 5609570 | 5710172 | 5:810,893 | 5910,880 | 6,010,099 | 6108523 | 6,206,121 | 6,302,865 | 6,398,724 | 6,493,668 | 6,587,668 | 6.680,693
8. DEFICIT DE FINANCIAMIENTO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: Modelo PMO

- I VIIl.4  PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

A continuacidn, se detalla los valores de los indicadores financieros tales como la liquidez, solvencia y de rentabilidad, los cuales se muestran en el siguiente cuadro:

Cuadro 114: Ratios Financieros Proyectados

RATIOS FINANCIEROS Aino1 | Aio2 | Aio3 | Aio4 | Afo5 | Ao 6 | Afo7 | Ao 8 | Ao 9 | Aio 10 | Aio 11 | Afo 12 | Ao 13 | Ao 14 | Ao 15 | Ao 16 | Ao 17 | Ao 18 | Ao 19 | Ao 20 | Ao 21 | Afo 22 | Afo 23 | Ao 24 | Ao 25 | Ao 26 | Ao 27 | Ao 28 | Ao 29 | Aiio 30
Liquidez

Activo corriente/Pasivo corriente 119| 124| 120| 136| 143| 151 161 170| 179| 190| 198| 204| 212| 220| 220| 239| 251| 23| 276| 290| 304| 318| 332| 346| 361| 376| 390| 405| 421| 436
Solvencia

Pasivo/Patrimonio 273| 236 208|  4180| 150| 138| 122] 110] °%| o90| o084| o080| o076| 071 067| 063] 059| 055| 051 048| 045| 042| 040| 038| 036] 034| 032 031 029| 028
Pasivo/Activo 84% | 81% | 77% | 74%| 70%| 66% | 62%| 59% | 56% | 53% | 51% | 49% | 47% | 45% | 44% | 42% | 40% | 38% | 36% | 34% | 33%| 31% | 30%| 29% | 28% | 27%| 26% | 25%| 24% | 23%
Rentabilidad

ROA 248% | 3.83% | 3.50% | 4.25% | 4.07% | 5.00% | 5.18% | 5.29% | 5.39% | 5.47% | 4.73% | 3.77% | 3.86% | 3.92% | 4.03% | 4.72% | 4.59% | 5.11% | 4.93% | 4.77% | 4.61% | 4.46% | 4.33% | 4.20% | 4.08% | 3.97% | 3.86% | 3.76% | 3.66% | 3.57%
ROE 8.03% | 11.20% | 9.38% | 10.39% | 9.23% | 10.47% | 10.14% | 9.86% | 9.60% | 9.34% | 7.87% | 6.18% | 6.17% | 6.13% | 6.18% | 7.07% | 6.73% | 7.34% | 6.94% | 6.58% | 6.26% | 5.97% | 5.70% | 5.46% | 5.24% | 5.04% | 4.86% | 4.68% | 4.52% | 4.37%
Margen Operativo 10.33% | 14.31% | 12.91% | 14.68% | 14.02% | 17.32% | 17.98% | 18.81% | 19.71% | 20.61% | 21.57% | 22.51% | 23.48% | 24.43% | 25.87% | 31.96% | 32.03% | 37.73% | 37.73% | 37.72% | 37.70% | 37.68% | 37.65% | 37.61% | 37.56% | 37.51% | 37.45% | 37.38% | 37.30% | 37.22%

Fuente: Modelo PMO

a) Liquidez

La liquidez corriente nos indica la capacidad de pago de la empresa para hacer frente a sus obligaciones de corto plazo. De acuerdo a lo proyectado se aprecia que la EPS Moquegua tiene una ratio mayor a uno lo cual indica que podria
tener la capacidad en cumplir sus obligaciones de corto plazo, dado que los activos corrientes son mayores a las obligaciones de corto plazo.

b) Solvencia

Los indicadores de solvencia muestran el grado que la empresa tiene comprometido a su patrimonio frente a obligaciones de corto y largo plazo. En el caso de la ratio Deuda - Activo, este indicador se proyecta que se mantiene en
promedio en un 81% para el primer quinquenio.

c) Rentabilidad

En relacion a la generacion de rentabilidad para la empresa se aprecia que ninguno de los afios la empresa tiene perdidas, mas bien genera un minimo de rentabilidad, obteniéndose margen operativo, ROA y ROE positivos en cada afio
regulatorio.
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IX. DETERMINACION DE LAS FORMULAS TARIFARIAS Y METAS DE GESTION.

IX.1 DETERMINACION DE LAS METAS DE GESTION

Las principales metas de gestion que se deberan alcanzar en el préximo quinquenio regulatorio con
recursos propios estan orientados al sostenimiento de la prestacidn de los servicios de agua potable
y saneamiento, los cuales determinan una senda hacia la eficiencia que se debe alcanzar para
beneficio de los usuarios.

Cuadro 115: Metas de Gestion a Nivel de la EPS Moquegua

Meta de Gestion Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Catastro Técnico 100% 100% 100% 100% 100%
Catastro Comercial 100% 100% 100% 100% 100%
Continuidad promedio 23.91 hrs 23.91 hrs 23.91 hrs 23.91 hrs 23.91 hrs
Renovacién de medidores 1,500 2,500 2,935 3,071 3,500
Relacién de Trabajo 77% 72% 72% 69% 68%
Conexiones activas con medidor operativo 100% 100% 100% 100% 100%
% Ejecucién GRD-ACC 0 0 0 49.58% 100%
% Ejecucion MRSE 18.76% 35.57% 61.01% 87.30% 100%

Fuente: Modelo PMO

IX.2 ESTIMACION DE LA TASA DE ACTUALIZACION

La tasa de descuento utilizada para descontar los flujos de caja generados por la EPS es el Costo
Promedio Ponderado de Capital (WACC: por sus siglas en inglés). Dicho costo de oportunidad
representa el costo promedio ponderado del costo de la deuda de la EPS y el costo de su capital
propio.

El cdlculo de la tasa de descuento primero se calcula en dodlares y luego se convierte a moneda
nacional expresada en términos reales. La determinacién de la tasa de descuento se fundamenta en
lo establecido en el numeral 8.2 del Anexo N° 2 del Reglamento General de Tarifass y en el Anexo N°
5 del citado reglamento, en donde se especifican los parametros a ser utilizados para el célculo del
Costo Promedio Ponderado de Capital.

2 Weighted Average Cost of Capital (WACC)
33 Resolucién del Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD y modificatorias, publicado en el diario oficial £/ Peruano el 05 de febrero
de 2007.
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Segun lo anterior, la tasa de descuento en soles en términos reales, es 4.83% cuyo procedimiento de
calculo se muestra en los siguientes parrafos.

a) Formula para calcular Costo Promedio Ponderado de Capital

El valor del WACC resulta de ponderar i) el costo de oportunidad que enfrenta el inversionista
por comprometer sus recursos en una determinada inversion (costo del capital propio) y ii) el
costo de endeudamiento que se tiene con terceros por financiar parte de la inversidn;
ponderado cada uno de ellos por el monto de recursos que se tiene por cada fuente de
financiamiento. Asimismo, debe precisarse que el gasto de intereses como la participacién de
trabajadores permite generar un escudo fiscal que reduce el costo del financiamiento, lo cual
debe tenerse en cuenta al momento del cédlculo del costo de deuda. El valor del WACC,
expresada en ddlares nominales, se calcula utilizando la siguiente ecuacién:

WACC E (Kz) - Kn)(1—t
= —— +— —t
D+E"E D+E(D)( )

Donde:

WACC: es el costo de capital de la firma después de impueto
Kg: cotso del capital propio

Kp: cotso de endeudamiento de la empresa

t:tasa efectiva del impuesto

E:Valor del capita propio

D:Valor de la deuda

D + E:es el valor total deuda mas capital

b) Estimacion de los parametros

b.1. Costo del capital propio (Ke)

La tasa de retorno del inversionista se ha calculado utilizando el modelo de valuacion de
activos CAPMg, el cual propone que dicha tasa se calcula afiadiendo a la tasa libre de
riesgo (Rf), una prima por riesgo (la diferencia entre el rendimiento de mercado y la tasa
libre de riesgo) ponderada por la volatilidad del mercado (riesgo sistémico) y agregando
una prima por el riesgo pais (RP), el cual se agrega para reflejar que en mercados
emergentes el riesgo es mayor y por ende la rentabilidad exigida debe ser mayor. Segun
dicho modelo. El costo de oportunidad de capital se calculara de la siguiente manera:
K. =Rf+ B *{(E(Rm) - Rf} + RP

Donde:
Rf : Tasa libre de riesgo
B : Riesgo sistémico

E(Rm)—Rf  :Prima de riesgo de mercado

RP : Prima por riesgo pais

e Tasa libre de riesgo (Rf)

4 Capital Asset Pricing Model (CAPM).
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De acuerdo con el Reglamento General de Tarifas para el calculo de la Tasa libre de
riesgo se debe realizar un promedio aritmético de los Bonos del Tesoro Americano
a 10 afios de los Gltimos 12 meses.

Al respecto, se ha calculado el promedio aritmético de los ultimos 12 meses,
periodo que comprende desde el mes de marzo de 2021 al mes de febrero del
2022, el cual ascendid a 1.55%.

Cuadro 116: Calculo de la Tasa Libre de Riesgo

Mes Tasa (%)
Mar-21 1.61
Abr-21 1.62
May-21 1.61
Jun-21 1.51
Jul-21 1.31
Ago-21 1.28
Set-21 137
Oct-21 158
Nov-21 1.56
Dic-21 1.46
Ene-22 1.77
Feb-22 193

Promedio 1.55

Fuente: Modelo PMO

e Riesgo sistematico - Beta (B)

El B mide el riesgo sistematico del negocio, siendo este el riesgo estructural del
negocio y el que no se puede diversificar. Asimismo, este parametro representa
una medida de la sensibilidad del retorno del activo de la empresa en relacién a la
variacion del retorno del mercado.

Sobre el particular, este parametro ya fue establecido por la SUNASS y lo determind
en un valor de 0.82.

e  Prima de Riesgo del Mercado (E(Rm) — Rf)

La Prima de riesgo de mercado mide el rendimiento adicional que un inversor
requiere para mantener una cartera diversificada de acciones en lugar de un activo
libre de riesgo. Sobre el particular, el Reglamento General de Tarifas ha
determinado este valor en 6.57%, el cual segun indica el reglamento se ha obtenido
como la media aritmética de la diferencia del rendimiento del indice de S&P 500y
el bono del tesoro a 10 afios en el periodo de 1928 a 2006.

e  Riesgo Pais (RP)
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Es la prima de riesgo que exige el inversionista y que se agrega al costo de capital
debido a que la inversidn se realiza en un mercado emergente, dado que en este
ultimo mercado el riesgo es mayor al del mercado desarrollado.

Sobre el particular, el Reglamento General de Tarifas de SUNASS establece que esta
variable se obtendrd a través del promedio aritmético mensual de los Gltimos 24 a
48 meses del EMPI+Peru publicado por el Banco Central de Reserva del Peru. Al
respecto, para calcular el indicador se ha considerado el plazo de 48 meses, el
mismo que abarca el periodo de marzo de 2018 a febrero de 2022, con lo cual se
obtuvo el valor de 1,563%.

Cuadro 117: Calculo del Riesgo Pais

Mes Ries(iz )pais Mes Ries(icl)) )pais Mes Ries(iz )pais Mes Ries(i: )pal’s

Mar18 147.05 Mar19 135.67 Mar20 248.91 Mar21 165.09

/ Abri8 145.24 Abr19 122.36 Abr20 277.95 Abr21 164.50
{‘ ' ; May18 157.70 May19 135.70 May20 222.35 May21 163.57
\ / Jun18 163.33 Jun19 129.15 Jun20 180.14 Jun21 169.23
Jul18 150.95 Jul19 116.13 Jul20 169.35 Jul21 170.00

Agol8 149.26 Agol9 127.09 Ago20 145.64 Ago21 183.00

Sepl8 139.90 Sep19 116.43 Sep20 160.41 Sep21 174.00

Oct18 142.70 Oct19 126.91 Oct20 150.18 Oct21 171.62

Nov18 156.86 Nov19 126.76 Nov20 147.00 Nov21 179.36

Dic18 164.81 Dic19 115.91 Dic20 143.30 Dic21 174.30

Enel9 152.39 Ene20 113.87 Ene21 131.62 Ene22 176.76

Feb19 139.50 Feb20 122.20 Feb21 138.10 Feb22 197.75

Promedio (%) 1.563%

Fuente: BCRP

Teniendo en consideracidn los pardmetros anteriormente calculados el costo de
oportunidad de capital asciende a 8.50%, el cual se calculd segin se muestra a
continuacién:

Ke = Rf + B * { (E(Rm) — Rf } + RP
Ke =1.55% + 0.82*%6.57%+1.553% = 8.50%

b.2. Apalancamiento de la empresa
En el siguiente cuadro se aprecia la estructura de apalancamiento que se va a considerar
para el calculo del WACC.
Cuadro 118: Apalancamiento de la EPS Moquegua

Concepto Participacion
Deuda Total (D) 50.0%
Patrimonio (E) 50.0%
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Total de financiamiento 100.0%

Fuente: EPS Moquegua/ Elaboracion: Propia

b.3. Tasade Impuesto
El financiamiento a través de deuda genera para la empresa un escudo fiscal debido a

que el régimen tributario permite descontar los intereses para determinar la base
imponible para el pago de impuestos, disminuyendo asi el pago de impuestos. Para el
caso peruano, la utilidad a ser distribuida a los trabajadores (los trabajadores tienen
derecho a una participacién de 5% de las utilidades) también genera escudo fiscal. Por
lo tanto, el célculo de la tasa impositiva efectiva se define como:
te=1-(1-t)(1-p)

Donde:
t: Tasa de impuesto a la renta equivalente a 29.50%5
p: Participacién de trabajadores en las utilidades de la empresa, equivalente a 5% 6
Aplicando la formula anterior la tasa de impuestos efectiva asciende a 33.03%:

te =1-(1 - 29.50%) (1- 5%) =33.03%

b.4. Elcosto de la deuda (Rd)
El Reglamento General de Tarifas de SUNASS establece el procedimiento para calcular
el Costo de Deuda, el cual se calcula mediante la siguiente expresidn:
Rd = Rf + Prima por Riesgo Pais (RP) + Prima por Riesgo de Sector®
Aplicando la formula anterior, se obtiene un costo de deuda ascendente a 3,95%:
Rd =1.55% + 1,563% + 1,46% = 4,57%

c) Estimacion del Costo Promedio Ponderado de Capital (WACCnrmn)

Considerando los valores de los parametros anteriormente calculados se obtiene un valor del
WACC 5.78% en valores nominales y expresado en moneda extranjera, el mismo que se calculé
mediante la siguiente formula:

E
WACCZRE*<E+—D)+RD*(1—te)*<

WACChme = 5,78%

D
F)

Una vez calculado el WACCnme se pasa a convertir a WACC nominal en moneda nacional
(WACCnmn) el cual asciende a 7.39% y se calcula mediante la siguiente ecuacién:

WACC,mn = (1 + WACC,,;,,.) * (1 + tasa de devaluaciéon esperada) — 1

WACCnmn =7.39%

Considerando dicho valor, se estima el WACC real en moneda nacional (WACnhrmn) en un 4.83%
y se estima mediante la siguiente ecuacion:
(1 +WACC )

———1: %100
(1 + Inflacién) } *

WACChrmn = {

WACCnrmn = 4.83%

5> Establecido en el articulo 55 de la Ley del Impuesto a la Renta.
6 Establecido en el articulo 2 del Decreto Legislativo 892.
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IX.3 DETERMINACION DE LA BASE CAPITAL

8.3.1. Base de capital inicial

Al 30 de setiembre del 2021, el valor de los activos fijos (netos de depreciacién acumulada)
de la EPS Moquegua, de acuerdo a la informacién proporcionada, asciende a S/ 41,611,013.
De los cuales el 64.94 % corresponden a activos de agua y 35.06% corresponden a activos
de alcantarillado, asi mismo se evidencia que el 86.02% de los activos son financiados con
la fuente donaciones y transferencias.

Cuadro 119: Clasificacion de Activos Fijos Netos de la EPS (al 31 de diciembre de 2021)

Valor de Activos 4,984,391 832,497 5,816,888 | 22,036,779 13,757,346 | 35,794,125 41,611,013
% activos 11.98% 2.00% 13.98% 52.96% 33.06% 86.02% 100%
% de activos de Agua 64.94%

% de activos de

Alcantarillado 35.06%

Fuente y elaboracidn: Propia

Adicionalmente, en el siguiente cuadro se muestra el capital de trabajo inicial asignado
tanto para el servicio de agua potable como para el servicio de alcantarillado:

Cuadro 120: Capital de trabajo a ser incorporados como Base de Capital

Agua potable 878,532.54 68.69%
Alcantarillado 400,480.42 31.31%
Total 1,279,012.96 100%

Fuente y elaboracion: Propia

Considerando la férmula para el calculo de la Base de Capital inicial a ser incorporados en
la férmula tarifaria el resultado asciende a S/ 42,890,026.11 soles, segun se detalla en el
siguiente cuadro:

Cuadro 121: Capital de trabajo a ser incorporados como Base de Capital

Agua potable 4,984,391.07 22,036,779.40 878,532.54 27,899,703.01

Alcantarillado 832,496.80 13,757,345.88 400,480.42 14,990,323.10
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Total 5,816,887.87 35,794,125.28 1,279,012.96 42,890,026.11
Fuente: Modelo PMO

8.3.2. Base capital final

De acuerdo al Anexo 2 del Reglamento General de Tarifas la férmula para calcular la Base
de Capital Final es la que se muestra a continuacion:

5
K5 = K07 + Z(leRPP t-j — Dlegpp t—j — DANFgpp Ot—j) —ar
=1
5 5
. Z(DAFNDT o-j) + Br * Z(leRPP v — Dlegpp._;) + Wke5
j=1 j=1

Donde:

KO~ : Valor de la Base de Capital Inicial.

lerer: Inversiones eficientes estimadas en activos fijos operativos previstas para el
quinquenio y financiadas con recursos propios de la empresa y préstamos.

lepr: Inversiones eficientes estimadas en activos fijos operativos previstas para el
quinquenio y financiadas con recursos provenientes de donaciones y/o transferencias.

Dlerpp: Depreciacidon econdmica estimada de los activos operativos eficientes, financiados
con recursos propios y préstamos, que se estima inicie operaciones durante el quinquenio
regulatorio.

Dlepr: Depreciacidon econémica estimada de los activos operativos eficientes, financiados
con donaciones y/o transferencias, que se estima inicien operaciones durante el
qguinquenio regulatorio.

DAFNRger: Depreciacion econdmica estimada de los activos fijos operativos eficientes,
financiados con recursos propios y préstamos, con que contaba la empresa al inicio del
quinquenio regulatorio.

DAFNbt: Depreciacion econdmica estimada de los activos fijos operativos eficientes,

financiados con donaciones y/o transferencias, con que contaba la empresa al inicio del
quinquenio regulatorio.

ar: Factor de gradualidad para la incorporacién de los activos fijos operativos, financiados
con donaciones y/o transferencias, incorporados en la Base de Capital Inicial.

Bt : Factor de gradualidad para la incorporaciéon de las inversiones en activos fijos
operativos eficientes, financiados con donaciones y/o transferencias, en la Base de Capital
Final. Su valor es 1, pudiendo ser menor, pero mayor a 0, en el Estudio Tarifario, previa
justificacion.
WKe5: Capital de trabajo eficiente estimado para el ultimo afio del quinquenio
regulatorio.

Los valores de los factores de gradualidad (ar y Bt ) definidos en el numeral 8.3 deben
incrementarse en cada uno de los siguientes quinquenios regulatorios hasta alcanzar el
valor de 1, con el fin de incorporar el valor total de los activos provenientes de donaciones
y/o transferencias dentro de la Base de Capital.

En los procesos de revisidn tarifaria, si las inversiones reales del quinquenio anterior
efectuadas fueron menores que las inversiones proyectadas, pero las metas de gestion
fueron cumplidas, la base de capital inicial se debera calcular incluyendo los valores reales.
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IX.4

En los procesos de revisién tarifaria, si las inversiones reales del quinquenio anterior
efectuadas fueron mayores que las inversiones proyectadas y las metas de gestién fueron
cumplidas, se reconoceran dichas inversiones a criterios de eficiencia.

Segun el marco normativo anterior, el valor de los activos al afio 5 correspondientes al
servicio de agua asciende a S/ 31,297,443 y para el servicio de alcantarillado asciende a S/
18,350,190 segun se muestra:

Cuadro 122: Base de Capital Final de agua (S/)

COMPONENTE BASE DE CAPITAL FINAL %
Agua 31,297,443 63%
Alcantarillado 18,350,190 37%
TOTAL 49,647,634 100%

Fuente y Elaboracion: Propia

PROYECCION DEL FLUJO DE CAJA LIBRE

La situacion de equilibrio econdmico se obtiene cuando el Valor Actual Neto (VAN) de la empresa toma
un valor igual a cero, alcanzando de esta manera sostenibilidad econdmica. Es decir, la tarifa media de
equilibrio calculada permite cubrir el costo de la prestacion del servicio. En ese sentido, a efectos de
determinar la tarifa media de equilibrio, se estimd el costo medio de mediano plazo (CMP) para el
servicio de agua potable y el correspondiente para el servicio de alcantarillado de manera
independiente, de acuerdo a la siguiente ecuacién:

C, + 1, + AWK, + Ip, Ks

5
P — Ko +Y7q aA+ry - aA+7r)p
5 Q;
t=1 (1 + r)t
Dénde:
KO : Base de capital al inicio del periodo;
It : Inversiones en el periodo t;
WKt : Variacién del capital de trabajo en el periodo t,
K5 : Capital residual al final del quinto afio;
o&Mt : Costos de explotacion en el periodo t;
Qt : Volumen facturado en el periodo t;
Tt : Impuesto en el periodo t;
r : Tasa de descuento o costo de capital;
t : Periodo (afio).

Los valores empleados para estimar el CMP tanto por el servicio de agua potable como el servicio de
alcantarillado se obtuvieron del flujo de caja proyectado —en términos reales- de la EPS Moquegua.
Cabe precisar que dichas cifras han sido descontadas a la tasa del costo promedio ponderado de capital
de 4.83%.

En los flujos de caja de los servicios de agua potable y alcantarillado que se muestran en los siguientes
cuadros se aprecian que los CMP estimados, que ascienden a S/ 1,990 por m3 para el servicio de agua
potable, y de S/ 0,908 por m? para el servicio de alcantarillado.

Cuadro 123: Flujo de caja del servicio de agua potable (En soles)

Célculo del CMP | AfioBase | Aol | Ado2 | Aio3 | AdWo4 | Ado5
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Costos Operativos 0 7,365,125 7,394,177 7,386,655 7,726,482 7,490,558
Inversiones Netas 0 1,505,434 1,537,404 2,045,399 2,624,802 1,894,406

Inversiones PMO 0 1,505,434 1,537,404 2,045,399 2,624,802 1,894,406

(-) Donaciones 0 0 0 0 0 0
Variacion Capital Trabajo 0 2,734 2,734 -1,102 41,032 -29,258
Impuestos 0 423,134 570,172 551,069 588,284 610,468
Base Capital 27,913,177 0 0 0 0| -31,297,443
FLUJO DE COSTOS 27,913,177 9,296,426 9,504,486 9,982,021 10,980,600 | -21,331,269
VP Flujo 46,338,052 0 0 0 0 0
VOLUMEN FACTURADO (m3/afio) 0 0 0 0 0 0
VP Volumen Facturado 0 5,334,255 5,302,807 5,373,181 5,346,487 5,415,937
CMP (S/M3) 1.99

Fuente: Modelo PMO

Cuadro 124: Flujo de caja del servicio de alcantarillado (En soles)

Calculo del CMP Afio Base Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Costos Operativos 3,314,042.60 | 3,331,401.45 | 3,466,358.41 | 3,392,840.28 | 3,527,416.76
Inversiones Netas 515,076.63 | 658,367.00 | 520,695.91| 720,403.32 | 2,254,865.96
Inversiones PMO 515,076.63 658,367.00 520,695.91 720,403.32 2,254,865.96
(-) Donaciones - - - - -
Variacion Capital Trabajo 1,795.92 1,795.92 16,566.26 -9,400.14 16,507.06
Impuestos 8,968.94 69,067.83 33,140.02 117,880.88 72,728.13
Base Capital 14,992,489.82 -18,350,190.42
FLUJO DE COSTOS 14,992,489.82 | 3,839,884.09 | 4,060,632.20 | 4,036,760.60 | 4,221,724.34 | -12,478,672.52
VP Flujo 19,493,066.60
VOLUMEN FACTURADO (m3/afio)
VP Volumen Facturado 4,916,461.03 | 4,890,808.93 | 4,952,547.43 | 4,927,742.05 | 4,988,707.52
CMP (S/M3) 0.908

Fuente: Modelo PMO

IX.5 DETERMINACION DE LAS FORMULAS TARIFARIAS

Las férmulas tarifarias que se sustenten en el PMO parten de obtener el cierre econémico y el cierre
financiero simultaneamente.

Para realizar el cierre econdmico es necesario la construccién de un flujo de caja libre proyectado para
la determinacion del incremento tarifario requerido en la tarifa de la estructura tarifaria del servicio.
En ese sentido, la metodologia consiste en definir ingresos que generen flujos de caja que descontados
a la tasa del costo promedio ponderado de capital permita que el VAN sea igual a cero, o lo que es lo
mismo, que la tasa de descuento iguale a la Tasa Interna de Retorno (TIR) de la compaiiia.

Por otro lado, el cierre financiero implica la evaluacién de la viabilidad financiera de la empresa que
se realizara a través del analisis del flujo de efectivo y de los indicadores que revelen la situacion de
liquidez, endeudamiento y rentabilidad del negocio.
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De esta manera, se estaria cumpliendo la condicion de equilibrio econémico-financiero, tal como se
muestra a continuacion:

Cuadro 125: Equilibrio Econémico — Financiero

Servicio Unidad cmMpP ™
Agua Potable S/ m3 1.990 1.990
Alcantarillado S/ m? 0.908 0.908

Fuente: Modelo PMO

Donde:

CMP: Costo medio de mediano plazo
TM: Tarifa media

FORMULA TARIFARIA

Los incrementos sobre las tarifas medias por volumen (S/ / m3) de todas las categorias y rangos de
consumo a aplicarse para los primeros cinco afios, quedaria expresada como sigue:

Cuadro 126: Férmula tarifaria

1. Por el servicio de agua potable 2. Por el servicio de alcantarillado
T1= To (1+0.080) (1+¢d) T1=To (1+0.080) (1+¢)
T2=T1 (1+0.090) (1+¢) T2=T1(1+0.090) (1+d)

T3= T2 (140.000) (1+¢) T3=T2 (1+0.000) (1+¢)
T4=T3 (140.074) (1+¢) T4=T3 (1+0.073) (1+¢)
T5= T4 (1+0.000) (1+¢) T5= T4 (1+0.000) (1+¢)

Fuente: Modelo PMO

Donde:

To = Tarifa de la estructura tarifaria vigente
T1 = Tarifa que corresponde al afio 1
T2 = Tarifa que corresponde al afio 2
T3 = Tarifa que corresponde al afio 3
T4 = Tarifa que corresponde al afio 4
T5 = Tarifa que corresponde al afio 5

¢ = indice de inflacién

X. DETERMINACION DE LAS ESTRUCTURAS TARIFARIAS.

X.1 ESTRUCTURA TARIFARIA VIGENTE

i.Con Resolucién de Consejo Directivo N° 072-2017-SUNASS-CD publicado el 29 de diciembre de 2017
se aprueba la férmula tarifaria, estructuras tarifarias y metas de gestion aplicables por la Empresa
prestadora de Servicios de Saneamiento Moquegua S.A., mediante la cual se aprueba para el primer
afio regulatorio, se ha establecido el reordenamiento de la estructura tarifaria que debera aplicar EPS
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MOQUEGUA S.A,, el cual se traduce en un incremento de sus ingresos del orden del 20%. El impacto
tarifario por tipo de usuario, producto de reordenamiento mencionado, se muestra en el estudio
tarifario; Los incrementos tarifarios aplicables en el segundo afio regulatorio de 14%, tanto en agua
potable como alcantarillado, y los incrementos tarifarios del cuarto afio regulatorio, de 9.2% en agua
potable y 8.6% para alcantarillado.

.Con Resolucién de Consejo Directivo N° 003-2019-SUNASS-CD publicado el 16 de enero de 2019, se

aprueba la modificacion excepcional de la tarifa aprobada mediante Resolucion de Consejo Directivo
N° 072-2017-SUNASS-CD. Para el segundo afio regulatorio, se ha establecido el reordenamiento de la
estructura tarifaria que deberd aplicar EPS MOQUEGUA S.A,, el cual se traduce en un incremento de
la tarifa media del orden del 9,0% tanto en agua potable como en alcantarillado; en el tercer afio
regulatorio de 7,0%, tanto en agua potable como en alcantarillado y la del cuarto afio regulatorio, de
7,7% en agua potable y 6,7% en alcantarillado.

Incrementos tarifarios implementados:

a. Incrementos por IPM al mes de febrero del 2019 es de 3.36% en el servicio de agua potable y en
el servicio de alcantarillado.

b. Incrementos por IPM al mes de febrero del 2021 es de 3.48% en el servicio de agua potable y en
el servicio de alcantarillado.

c. Enjunio de 2021 se implementa el incremento de 6.76% por cumplimiento de metas del PMO
(OFICIO N°169-2021-SUNASS-GG de fecha 07/06/2021)

d. Incrementos por IPM al mes de junio del 2021 es de 3.50% en el servicio de agua potable y en el
servicio de alcantarillado.

e. Incrementos por IPM al mes de julio del 2021 es de 4.58% en el servicio de agua potable y en el
servicio de alcantarillado.

f.  Incrementos por IPM al mes de agosto del 2021 es de 3.39% en el servicio de agua potable y en
el servicio de alcantarillado.

g. Enenerode 2021 se implementd el incremento de 7.79% en el servicio de agua potable y 6.80%
en el servicio de alcantarillado por cumplimiento de metas PMO (OFICIO N°426-2021-SUNASS-GG de
fecha 13/12/2021).

h.  Finalmente, la EPS MOQUEGUA mediante xxxxx tiene previsto implementar el reajuste tarifario
por IPM de 3.04%

Cuadro 127: Estructura Tarifaria Actual de la EPS Moquegua

Tarifa (S/./m3) Asignacion de
| i R Fii
Clase Categoria ango e Alcantarillado Cargo Fijo (S/) ((Znt:;/sumr::)
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Social 0amas 0.8341 0.3489 3.53 16

0a8 0.8341 0.3489

Residencial

Doméstico 8a1l6 1.5159 0.6328 3.53 16

16 a mas 2.2630 0.9456

0a20 1.5159 0.6328

Comercial 20250 23426 0.9769

y Otros |

50 a mas 2.9523 1.2352 3.53 30

No Comercial 0a50 2.3426 0.9769

Residencial y Otros Il 50 a mas 2.9523 1.2352

0a60 3.1981 1.3402
Industrial 3.53 60

60 a mas 4.6125 1.9267
Estatal 0amas 2.9523 1.2352 3.53 65

Fuente: EPS MOQUEGUAS.A.

X.2  PROPUESTA DE MODIFICACION DE ESTRUCTURA TARIFARIA.

La estructura tarifaria propuesta mantiene la actual, variando los precios por unidad de metros cubicos

consumidos, por efecto de los incrementos tarifarios.

A continuacién, se presenta la estructura tarifaria propuesta a ser implementada el primer afio

regulatorio:
Cuadro 128: Estructura Tarifaria propuesta.
Asignacion
Tarifa (S/./m3) de
Clase Categoria Rango Cargo Consumo
Fijo (S/)
Agua Alcantarillado (m3/mes)
Social 0amas 0.9008 0.3768 3.53 16
0a8 0.9008 0.3768
Residencial
Doméstico 8a1l6 1.6372 0.6834 3.53 16
16 a mas 2.4440 1.0212
0a20 1.6372 0.6834
Comercial 20a50 2.5300 1.0551
y Otros |
50 a mas 3.1885 1.3340 3.53 30
No Comerdial 0a50 2.5300 1.0551
Residencial y Otros Il 50 a2 mas 3.1885 1.3340
0a60 3.4539 1.4474
Industrial 3.53 60
60 a mas 4.9815 2.0808
Estatal 0amas 3.1885 1.3340 3.53 65

Fuente: Modelo PMO
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XI.  DISENO DE MECANISMOS DE RETRIBUCION POR SERVICIOS ECOSISTEMICOS HiDRICOS — MRSE
HIiDRICOS.
XI.1 DIAGNOSTICO HiDRICO RAPIDO

Objetivos del Diagnoéstico Hidrico Rapido

a) Identificar y delimitar las cuencas, sub cuencas o microcuencas, que aportan, de manera
especifica, agua al sistema de saneamiento de la EPS Moquegua S.A.

b) Identificar y caracterizar los servicios ecosistémicos hidricos (SEH) prioritarios para la EPS
Moquegua S.A.

c) ldentificar y caracterizar el estado de conservacion/degradacion de los ecosistemas proveedores
de agua prioritarios para la EPS Moquegua S.A.

d) Priorizar acciones de conservacion, restauracion y/o uso sostenible de los ecosistemas que
proveen los SEH de interés para EPS Moquegua S.A.

e) Definir indicadores y proponer un sistema de monitoreo que permita evaluar el impacto de las
acciones priorizadas de conservacidn, restauracion y/o usos sostenibles de los ecosistemas que
proveen los SEH de interés para EPS Moquegua S.A.

Ubicacion del area de Estudio

Mogquegua es una ciudad del sureste del Perd, capital de la regién Moquegua y de la Provincia de
Mariscal Nieto, situada a 1.410 msnm en la vertiente occidental de la cordillera de los Andes, en el
valle costero del rio Moquegua.

Limita por el norte con Arequipa y Puno, por el sur con Tacna, por el este con Puno y Tacna y por el
Oeste el Océano Pacifico y Arequipa. Tiene una superficie de 16,174.65 Km2 que representa el
1.22% del territorio nacional

Imagen N° 48: Area de Estudio

|
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Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).

El Servicio de agua y saneamiento en el ambito de EPS Moquegua

La cobertura del servicio de agua potable en la localidad de Moquegua es del 88%, que
representa a los usuarios del servicio que son abastecidos mediante conexiones domiciliarias. Sin
embargo, es importante mencionar que, segln informacién proporcionada por la EPS, en la
localidad de Moquegua existen 127 piletas publicas, por lo que el acceso al agua potable
alcanzaria a un 91% de los habitantes de la localidad de Moquegua.

Con respecto a los indicadores de gestiéon que son evaluados por la SUNASS, la empresa se
encuentra con valores considerados regulares y buenos de los cuales cabe rescatar que en

promedio la continuidad del servicio es 22.8 hr/dl'az.

Cuadro 129: Principales indicadores de gestion de la EPS Moquegua S.A.

INDICADORES DE GESTION UNIDAD LINEA BASE
Poblacién Hab. 59436
Poblacién Servida de Agua Hab. 55276
Poblacién Servida de Alcantarillado Hab. 44 458
Cobertura de agua % 88
Cobertura de alcantarillado % 74,8
Conexiones Totales de agua # 22526
Conexiones Totales de alcantarillado # 19 340
Micromedicién % 90,64
Continuidad Promedio* Hrs/dia 22,8
Presion de Promedio* m.c.a. 38

Fuente: EPS MOQUEGUASS.A.

A continuacion, se presentan las caracteristicas del servicio de saneamiento en la cuidad de
Moquegua y sectores; los cuales son atendidos por la EPS Moquegua S.A.

Cuadro 130: Caracteristicas del Servicio de Saneamiento en EPS Moquegua S.A.

CARACTERISTICAS DESCRIPCION

Puntos de El sistema integral de agua potable esta compuesto por cuatro captaciones;
captacion de la Chen-Chen, Yunguyo, Olleria y el Totoral, estas ultimas son galerias

EPS Moquegua S.A. filtrantes.

La EPS cuenta con 4 captaciones, y tres plantas de tratamiento. La
principal captacidn es la captacion de Chen-Chen que abastece a la planta
de Chen-Chen a través de un canal de riego que presenta una capacidad de
Funcionamiento del disefio de 250 /s, de la captacidn pasa hacia la planta de tratamiento de
sistema Chen-Chen, la cual cuenta con un pre tratamiento ya que el agua que
proviene de esta captacidn es de la presa pasto grande la cual a lo largo de
los afios ha venido sufriendo un deterioro de la calidad del agua, al punto
de presentar en algunas fechas metales como hierro, aluminio y
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manganeso en cantidades intratables por la planta. Esta planta
abastece aproximadamente al 50% de la poblacién atendida por la EPS.

La captacion de Yunguyo se encuentra sobre el cauce del rio Tumilaca en la
zona llamada Yunguyo y consiste en un barraje de piedray concreto, con una

estructura de derivacién en su margen izquierda.

El canal de disefio es de 100 I/s, a la fecha solo se estaba captando el 50%.

El resto de captaciones Olleria y el Totoral son denominadas galerias filtrantes
que captan en el orden de 5 hasta 20 I/s. todas estas galerias se encuentran
dentro del cauce de la cuenca del Tumilaca

)
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Poblacién Actual

El departamento de Moquegua ha registrado un crecimiento intercensal
absoluto de 32,786 habitantes en el periodo 1993-2007, pasando de 128,747
a 161,533 habitantes, lo cual significa un incremento de 25.5% de su
poblacién. Siendo la provincia General Sdnchez Cerro quien registra la mayor
tasa de crecimiento (velocidad promedio anual de 18 por cada 1,000
habitantes). Con el calculo actual de su poblacidn, la densidad poblacional de
la region alcanza a los 10 habitantes por Km2.

Cobertura de Agua
Potable

Al 2016 la cobertura de la empresa es de 88% con respecto al agua potable.

Cobertura de
alcantarillado

De modo similar a la cobertura de agua potable, de acuerdo a los
Indicadores Promedio Nacionales 2015 SUNASS, hay un 74.8% de hogares
que cuentan con alcantarillado.

# de Conexiones
activas

Al 2015 segun los indicadores de gestion de SUNASS el numero de conexiones
era 19 169. Cantidad que se ha mantenido para el 2017 con un ligero
aumento de 800 conexiones.

Continuidad del
servicio de agua
potable

Segun el Reporte de indicadores al segundo trimestre del 2017 (SUNASS
2017), el promedio de continuidad es de 19 hora]/dia. Cabe mencionar que
hay dos sectores que presentan una continuidad que estd en el rango de las 5
hasta las 10 horas/dia.

Volumen producido
de agua

Hasta el 2016 la EPS Moquegua produjo 7 559 de m3 de agua potable.

Fuente: EPS MOQUEGUAS.A
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Imagen N° 49: Crecimiento de las conexiones activas de agua potable de la EPS Moquegua S.A.
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Fuente: Indicadores de gestion, (SUNASS, 2016)

De acuerdo a la informacion de la base comercial de la EPS Moquegua S.A., de las 22 526 conexiones
de agua potable, a mayo de 2017, existian 19 876 conexiones activas, lo que equivale al 90,82% del
total de conexiones que reporta la EPS.

Imagen N° 50: Proyeccidn del crecimiento poblacional solo de la cuidad de Moquegua.

140000 131819

120000 109204

100000 99396
90468
82343 83907

60000

# de habitantes

40000
20000
o] 2000 2001 2005 2010 2015 2025

Fuente: INEI 2007 & INCADE 2001

La proyeccion sobre el crecimiento poblacional solo en la zona urbana de la ciudad de Moquegua
muestra un crecimiento considerable anual, cabe mencionar que el nimero de conexiones que se
presentan en la grafica 1 estan agrupadas otras localidades como Chen-Chen, Los angeles, entre
otros que también son abastecidos de agua potable por la EPS Moquegua. La grafica 2 muestra que
la proyeccion para el 2050 sera de 13 mil habitantes solo en la cuidad de Moquegua, lo que conllevaria
un aumento en su nimero de conexiones que la EPS va a tener que realizar.

Imagen N° 51: Proyeccion de la demanda de agua para la ciudad de Moquegua.
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Fuente: INEI 2007 & INCADE 2001.2

Asi mismo la proyeccion sobre la demanda de agua para Moquegua muestra la misma tendencia de
aumento posiblemente por el aumento de la poblacidn. Esto conlleva también la preocupacién de la
EPS por contar con la dotacién necesaria para poder cubrir esta demanda.

Problemasen el Servicio de Saneamiento en la cuidad de Moquegua

En esta seccidn se describirdn de manera general los principales problemas relacionados al tema de
saneamiento en la cuidad de Moquegua con los que la EPS tiene que afrontar.

Calidad del agua en la cuidad de Moquegua

Los cambios en el aspecto, olor y sabor del agua de consumo de un sistema de abastecimiento con
respecto a sus caracteristicas organolépticas normales pueden sefialar cambios en la calidad del agua
bruta o cruda (sin tratar) de la fuente o deficiencias en las operaciones de tratamiento, y deben
investigarse. Los riesgos para la salud asociados a los componentes quimicos del agua de consumo
son distintos de los asociados a la contaminacidon microbiana y se deben principalmente a la
capacidad de los componentes quimicos de producir efectos adversos sobre la salud tras periodos de
exposicidn prolongados. Pocos componentes quimicos del agua pueden ocasionar problemas de salud
como resultado de una exposicidn Unica. (OMS, 2006).

El principal problema que la EPS Moquegua tiene que afrontar esta relacionado a la presencia de
algunos componentes quimicos considerados “metales pesados” en el agua que la EPS capta para
brindar el servicio de agua potable a la cuidad de Moquegua.

Reportes del analisis de la calidad de agua de los Ultimos seis afios (2012 — 2017) correspondientes a
la bocatoma ubicada antes de ingreso de la Planta de tratamiento de agua potable Chen-Chen
muestra que, en el transcurso del tiempo las aguas han comenzado a presentar concentracion de
Aluminio, Antimonio, Arsénico, Cadmio, Hierro y Manganeso, pero en concentraciones que no
superan los estandares de calidad de agua (ECA) establecido en el DS N°004-2017-MINAM, categoria
1 subcategoria A2.

Imagen N° 52: Datos de concentracion de Manganeso a la entrada y salida de la planta de
agua potable Chen-Chen Periodo Enero - Setiembre 2017.
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Fuente: EPS MOQUEGUAS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Sin embargo, cabe mencionar que hay fechas o eventos puntuales donde el agua que se capta
en especial la de la captacién Chen-Chen la cual proviene de la presa Pasto Grande, presenta
concentraciones de metales como Aluminio, Hierro y Manganeso principalmente sobre encima
de los estandares y a veces son tales las concentraciones, que la planta a pesar de tener un
sistema de pre tratamiento ya no puede remover todos estos elementos (ver grafico 04).

A continuacidn, se muestra el cuadro comparativo de la data histdrica 2012-2017 de resultados
obtenidos de los pardmetros Inorgdnicos y la normativa vigente DS N°004-2017-MINAM:

Cuadro 131: Resultados del analisis (Parametros Inorganicos) de la calidad de agua cruda antes
del ingreso a la PTAP Chen-Chen

D.S. N°004-2017-MINAM AfRo de muestreo
Categoria 1, Verificando
ftem| Parametro unid. ‘ ECA 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 | 2016 ‘ 2017 Aifio 2017
(Dic.) (Jun.) (Dic.) (Dic.) (Dic.) (Abr.)
INORGANICOS

1 Aluminio mg/1 3 4,990 0,750 1,610 11,270 6,960 1,410 Cumple

2 Antimonio mg/| 0.02 - =<0.002 < 0.002 0,001 =0.002 =0,002 Cumple

3 Arsénico mg/| 0.01 0,008 0,008 0,009 0,011 0,005 0,003 Cumple

4 Bario mg/l 1 - 0,052 0,069 0,195 0,168 0,052 Cumple

5 Berilio mg/| 0.04 <0.04 <0.0002 =< 0.04 <0.04 =<0.0003 =(0,0003 Cumple

(] Boro mg/1 2.9 0,200 0,254 0,817 0,141 1,370 0,195 Cumple

7 Cadmio mg/| 0.005 < 0.0002 <0.0004 0,000 <0.005 <0.0004 <0,0004 Cumple

3 Cobre mg/1 2 0,184 0,007 0,006 0,103 0,079 0,012 Cumple

9 Cromo mg/| 0.05 < 0.002 <0.0004 =0,0005 0,006 0,003 =(0,0004 Cumple

Total

10 Hierro mg/l 1 4,385 0,367 0,574 7,420 5,044 0,809 Cumple

11 Manganeso mg/1 0.4 0,180 0,051 0,326 0,627 0,446 0,119 Cumple

12 MMercurio mg/l 0.002 <0.002 <0,001 <10.001 0,001 <0.001 <0,001 Cumple

13 Molibdeno mg/| i - <0.002 < 0.002 0,002 <0.002 <=0,002 Cumple

14 MNigquel mg/1 e 0,004 <0.0004 0,005 0,003 0,001 =0,0006 Cumple
15 Plomo mg/1 0.05 0,013 0,008 0,004 0,019 0,013 0,003 Cumple
16 Selenio mg/1 0.04 < 0.002 <0,003 < 0.003 0,003 =0.003 =0,003 Cumple
17 Zinc mg/| 5 0,058 0,009 0,060 0,440 0,027 0,010 Cumple

- Mo se realizé el analisis del parametro
= || El pardmetro no aplica para esta C: iay ia (A ser il con i ional)

Fuente: EPS MOQUEGUAS.A.
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Con respecto a los organismos de vida libre, los analisis nos muestran que las aguas crudas antes
de su ingreso a la PTAP de Chen-Chen cumplen con el Estandar de Calidad (ECA) del agua cruda
para ser tratadas para consumo humano, DS N°004 — 2017 MINAM.

Cuadro 132: Resultados del analisis (Parametros Microbioldgicos y Parasitoldgicos) de la calidad
de agua cruda antes del ingreso a la PTAP Chen-Chen.

D.S. N°004-2017-MINAM Categoria 1, Subcategoria A2 Afio de muestreo Verificando
item | Pardmetro und ECA 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 Afio 2017
(Dic.) (Jun.) (Dic.) (Dic.) (Dic.) (Abr.)
MICROBIOLOGICOS Y PARASITOLOGICOS
1 Organismos de vida libre
(Algas, Protozoarios, N
Copépodos, Rotiferos, Organismo/L | <5%10% | <5*10° | <5%10° | <5%10° | <5*10% | <5*10% | <5*10° Cumple

Nemdtodos en todos sus
estadios evolutivos)

NMP /100 ml : Nimero mas probable en 100 ml

Fuente: EPS MOQUEGUA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) —SUNASS.

Es asi que presentdndose este problema en la calidad del agua que la EPS Moquegua capta,
obviamente el tratamiento de la misma resulta mucho mas costoso para la EPS tanto en gastos de
insumos y operacién para que el agua que sale de las plantas de tratamiento cumpla con los
estandares de calidad requeridos, siendo también los eventos puntuales que la EPS no puede
controlar provocan un rechazo y protesta inmediata de la poblacién de Moquegua.

Gestion del recurso hidrico en la cuidad de Moquegua

Existe una demanda del recurso hidrico en la ciudad de Moquegua que ya hace tiempo excedid a la
oferta que la cuenca de Moquegua puede proveer, proyectos como el Proyecto especial Pasto grande
nacieron justamente para tratar de atender esta problematica, pero cada afio la demanda es mayor
y se hace mas dificil cubrirla, sumandole esto procesos climaticos como el cambio climatico hace mas
dificil la gestion del recurso hidrico. Entre estos problemas tenemos:

Se reporta que la mayoria de distritos no tienen un control del consumo de agua potable. Por ejemplo

Samegua consume mas del doble que lo que se usa en la cuidad de Moquegua4 teniendo menor
poblacién, cabe resaltar que el servicio de agua en este distrito lo brinda la municipalidad, y su punto
de abastecimiento es un canal que se encuentra conectado en la captacién Yunguyo, captacion de la
EPS Moquegua.

El uso del agua del embalse Pasto Grande, se encuentra bajo constante conflicto y disputas. Arequipa
demanda un mayor caudal para su expansion agricola y sus cultivos de arroz. Por otro lado, los
distritos de la parte alta de la cuenca del Tambo donde se ubica el embalse no se abastecen del
canal sino de manantiales de cerros aledafio, incluso los agricultores de la zona reportan problemas
por destruccidon de sus canales por los agricultores de Arequipa.

En la parte alta de la cuidad de Moquegua, donde se encuentran las nacientes de las aguas, se
encuentran asentadas empresas minera desde ya varios afios atras, estas empresas a pesar de decir
que no utilizan agua de los cauces de los rios, hacen perforaciones y se abastecen de agua
subterrdnea, esto podria estar afectando a la zona freatica y reserva del acuifero para la cuidad de
Moquegua.

Problemas puntuales también se han registrado en el tema de disputa por el agua, en especial
cuando el caudal de los rios disminuye (temporada de estiaje) en donde los agricultores que se
encuentran en la parte baja de la captacion Yunguyo, llegan a bloquear u obstruir la captacion de
la EPS, evitando que capten el agua necesaria para cubrir la demanda poblacional, con la excusa que
para la parte baja no llega el agua suficiente para regar sus cultivos.
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Delimitacion de las cuencas de aporte para la EPS Moquegua

En esta seccidon trataremos de abordar la delimitacion de la fuente de agua y/o recarga, de
importancia para la EPS Moquegua S.A.

La oferta hidrica en la region Moquegua para uso poblacional proviene de la cuenca del rio Tambo y
el rio llo - Moquegua ambos pertenecientes a la vertiente del Pacifico y de caracter estacional.

La cuenca del rio Tambo comprende las provincias de Sdnchez Cerro y parte de Mariscal Nieto de la
region Moquegua, algunas provincias de Arequipa y Puno; sin embargo, casi el 80 % de la cuenca
corresponde a Moquegua. Su drea total es de 12744 km2 y estd formado por la confluencia
de los rios Carumas, Coralaque, Ichufia y Paltiture.

La cuenca del rio llo - Moquegua comprende las provincias de llo y parte de la provincia de Mariscal

Nieto. Cubre una extension de 3431 km2 y estd conformado por la confluencia de los rios
Huaracane, Torata y Tumilaca.

Imagen N° 53: Cuencas de interés hidrico para la EPS MOQUEGUA

\

e

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS (2017).
La EPS MOQUEGUA se abastece de agua a través de 4 captaciones, 02 de régimen superficial
(captacién Chen-Cheny Yunguyo) y 02 de régimen subterranea (galerias filtrantes Olleria y El Totoral).

Imagen N° 54: Ubicacion de las 04 captaciones de la EPS Moquegua y cuencas de importancia
hidrica.
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Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS (2017).

Como se explica lineas arriba y se observa en laimagen 03, el agua que abastece a la EPS Moquegua
proviene de dos cuencas o dos sistemas diferentes. Es por ello que a continuacion se describiran las
cuencas de aporte como sistema de fuente. Sistema de fuente Pasto Grande que vendria a ser la
cuenca de aporte para la captacidon Chechen y el Sistema de Fuente Tumilaca, que seria la cuenca de
aporte para las captaciones Yunguyo y galerias filtrantes (Olleria y totoral).

Sistema de fuente Pasto Grande

El agua propia de la cuenca Moquegua es muy escasa e irregular, por esta razén se construyo, en la
parte alta del rio Vizcachas, ubicado en la cuenca del rio Tambo, el embalse Pasto Grande (200

MMC de capacidad util). Aguas que son derivadas hacia el rio Moquegua. La recarga actual de este
reservorio es 73 MMC promedio anual, utilizado para atender la creciente necesidad
multisectorial del recurso hidrico en la cuenca Moquegua.

Foto N° 165: Presa Pasto Grande, fuente de la captacion Chen-Chen

P -

Fuente: Sunnas, 2017
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El embalse a través de los afios ha sufrido un deterioro considerable de la calidad de agua,
presentando concentraciones de algunos metales que sobrepasan los ECAS, en especial si los
comparamos con los estandares de agua para uso poblacional.

Cuadro 133: Disponibilidad hidrica total actual a nivel de cuenca

Rio Tumilaca (75% de persistencia) 0.654 20.627
Rio Torata (75% de persistencia) 0.483 15.242
Rio Huaracane (75% de persistencia) 0.135 4.270
Agua subterranea Titijones 0.310 9.776
Moguegua Agua subterranea Moquegua 0.008 0.252
Agua subterranea llo 0.011 0.347
Manatial Moquegua e llo 0.360 11.353
Agua de mar desalinizada llo 0.088 2.775
Tambo Trasvase Vizcachas (Embalse Pasto Grande) 2.375 74.898
Trasvase Locumba-llo 0.030 0.946
Locumba Trasvase Laguna Suches 0.300 9.461

Fuente: BARRIENTOS (2011).

La captacion Chen-Chen recibe las aguas superficiales provenientes de la parte alta de la cuenca del
Tambo en donde se encuentra el embalse Pasto Grande, el cual se abastece de cuatros rios:
Millojahuira, Antajarani, Patara y Tocco. La conduccién del agua de este embalse hacia la parte baja,
se da a través de un canal abierto, pero, ademas, se aprovecha los cursos superficiales de rios que
son afluentes de la cuenca llo— Moquegua.

Foto N° 166: Captacion Chen-Chen

Fuente: EPS Moquegua S.A., 2017
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De esta captacion el agua se transporta a la planta de tratamiento de Chen-Chen, PTAP que ha sido
recientemente repotenciada con un sistema de pretratamiento e equipamiento para medir varios
parametros como PH, Turbiedad, caudal entre otros pardmetros de manera automatizada.

Foto N° 167: Planta de tratamiento de agua potable Chen-Chen

Fuente: EPS Moquegua S.A., 2017

En la imagen 07 se muestra la delimitacion de las tres cuencas (a partir de los puntos lila) de interés
hidrico para la EPS en el sistema de la fuente Pasto Grande (embalse Pasto grande, rio Huaracane y
rio Torata). De esta fuente la EPS capta alrededor de 160 I/s, esta cantidad representan una
reduccion respecto al caudal original que recibian (200 I/s aproximadamente).

Imagen N° 55: Zonas de importancia en el sistema Pasto grande para la EPS Moquegua S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)
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Uno de los principales problemas que la EPS Moquegua y que cada afio se acentla mucho mas es
como comentamos en la seccion 5, es la presencia de algunos elementos en el agua que viene desde
el embalse pasto grande y que son captados a través de la captacién Chen-Chen. El deterioro de la
calidad de este sistema ocasiona multiples problemas de abastecimiento a la EPS. Esto ha hecho que
la EPS busque medidas de prevencion a corto plazo ante eventos puntuales de sobre concentracién
de estos metales que ya no puedan tratar en la planta y restringir la cantidad de agua que se capta
de este sistema, reemplazédndolo con agua del rio Tumilaca, la cual no presenta a la fecha esos
niveles de metales en el agua. A un mediano plazo, segun informacidn del jefe de operaciones7
de la EPS Moquegua, lo que buscaran es dejar la dependencia de esta fuente y depender mucho mas
de la fuente del Tumilaca.

Sistema fuente Tumilaca

La captacién Yunguyo y las galerias filtrantes de Olleria y El Totoral son captaciones que se abastecen
del aporte superficial y subterraneo del rio Tumilaca, con influencia de nevados estacionales en la
parte alta de la cuenca llo - Moquegua.

Imagen N° 56: Zonas de importancia en el sistema Tumilaca de interés para la EPS Moquegua S.A.

POR—— T
N \
i ‘ o —-
\ / . &
\ 3 w2
-~ 4
%

Cuenca Tambo

Comnca Tumiaca

0 § sy o
'/ o Sarviiay te Saremmnte

Capeacon © Yeorw AP 58 CELMTACON 8 CUENCAS € APONY
"o

MOS

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)

El rio Tumilaca nace de la confluencia de los rios Coscori y Capillune (Huacanane). A 2,400 msnm.
Recorre los distritos de Torata, Samegua y Moquegua. Terminando en este ultimo. Tiene una longitud
de 67.729 km. y una pendiente de S$=0.054. El caudal aforado fue 541.3 |/s. (fecha: 12/12/03).
Irriga los estrechos valles de Pocata, Tumilaca y Samegua.
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Foto N° 168: foto panoramica del rio Tumilaca (Parte Baja cerca de las captaciones de la EPS).

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)

La captacidn Yunguyo, que capta las aguas superficiales del rio Tumilaca, se abastece de un caudal
promedio de 50 I/s. Mientras que las galerias filtrantes Olleria y El Totoral proporcionan caudales
promedio de 6 y 50 I/s respectivamente.

Foto N° 169: Captacién Yunguyo

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)
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Foto N° 170: Captacion Olleria

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)

Foto N° 171: Captacidon Galerias filtrantes El Totoral

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)
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La calidad del agua del rio Tumilaca no presenta los mismos problemas con respecto a la
presencia de concentraciones de metales. Cabe mencionar que las aguas de la parte alta de la
cuenca del rio Tumilaca (microcuenca del asana) se proyectan en un mediano y largo plazo; si
el problema de calidad de agua sigue en aumento en Pasto Grande; puedan ser captadas por
la EPS Moquegua para brindar el servicio de agua potable, dejando paulatinamente la
dependencia del agua de pasto grande.

Con respecto al agua de caracter subterranea y su zona de recarga tenemos que: presenta un
Horizonte no saturado, conformado por una a dos capas, todas en estado seco y de espesor muy
reducido (1.00 — 8.20 m.). Horizonte saturado, subyace al anterior y estd conformado por dos
sub-horizontes (tramo superior del rio Moquegua). La superior con espesor de 10,00 a 30,00 m.
de media — alta permeabilidad (50 — 112 Ohm.m); subyaciendo se ubica la inferior, también
saturado con espesores de 10 a 25 m y de permeabilidad media (40 — 50 Ohm.m). Este horizonte
es factible de ser explotado. Horizonte basamento, de gran potencia, pero en estado seco. Esta
constituido por 02 sub-horizontes, el superior de gran espesor (hasta 260 m.) pero con
resistividades muy bajas (7 — 10 Ohm.m) y representa al basamento arcilloso impermeable.
Subyaciendo se ubica el inferior con resistividades mayores de 1000 Ohm.m que representa al
basamento impermeable rocoso. (INRENA, 2004).Imagen N° 57: distribucion proyectada de los
diferentes horizontes obtenidos a través del sondeo eléctrico vertical (SEV) en el valle de
Moquegua.

VALLE MOQUEGUA

Escala H:1/7500 V:1/2000 5 2

Fuente: INRENA,2004

El acuifero en el valle de Moquegua es libre, de origen aluvial y de edad cuaternaria, presentando
el flujo subterrdneo una orientacion principal de noreste a suroeste, con una gradiente hidraulica
de 0,58 % — 1,00 a 2,5 — 2,54 %.

Su fuente de alimentacion o zona de recarga son las aguas que se infiltran en la parte alta de la
cuenca (zona humeda), asi como también las que se infiltran a través del lecho del rio, los canales
de riego no revestidos y, las areas que se encuentran bajo riego.
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1.6 Identificacion y estado de conservacion de los ecosistemas proveedoresde los SEH
prioritarios para la EPS Moquegua

Se describe en el item 6 la delimitacion y descripcidn general de la cuenca de aporte o fuente de agua
para la EPS Moquegua, en esta seccion hablaremos de los ecosistemas proveedores de los servicios
ecosistémicos hidricos presentes en la cuenca de aporte y su estado de conservacion, en especial la
del sistema fuente Tumilaca. tomando en consideracién que la cuenca o sistema priorizado para la
EPS Moquegua seria la Cuenca del rio Tumilaca, debido a lo expuesto anteriormente, en lo que
destaca dejar paulatinamente la dependencia del agua que viene del embalse Pasto Grande y usar el
agua del sistema Tumilaca para brindar el servicio de agua potable, segun lo expresado por la EPS.

Los ecosistemas naturales brindan bienes y servicios ambientales a las sociedades que se
asientan cerca o alrededor de ellos. Uno de los principales servicios ecosistémicos que los
ecosistemas brindan o proveen son los servicios ecosistémicos hidricos, de los cuales destacan el
rendimiento y regulacién hidrica, el control de sedimentos y la regulacion de la calidad del agua.

La Region de Moquegua y cuenca de aporte para la EPS Moquegua presentan pisos altitudinales que
tiene orientacién de Sur a Noreste y fluctua de 0 a 6000 msnm en la cordillera. En la franja de 1800
a 2300 msnm, presenta tres areas: Las quebradas, pampas eriazas y formaciéon de montafas per-
aridas de relieve semi-accidentado con cerros de mediana elevacion: Valle de Torata y Omate. Entre
la franja 2300 a 3100 msnm el relieve se convierte en semi-accidentado, con areas agricolas en
qguebradas y laderas: Valles de Carumas, San Cristébal, Coalaque, Matalaque etc. Esta franja coincide
con la formacion ecoldgica “Matorral Desértico Montano Bajo”. En la franja superior a los 3100
msnm, se caracteriza por presentar terrenos con relieves ondulados o accidentados, cortado por
quebradas poco profundas. Por otra parte, se observa extensas areas de pendientes suaves, limitadas
por quebradas poco profundas y cerros medianos, cubiertos por pastos naturales. Finalmente se
presentan areas de topografia plana con laderas y colinas de escasa pendiente, generalmente
cubierto por nieve perpetua como el caso: nevados de Arundane, Cerca Cerca, Quinyere, Hipocapac,
Coalaque, Ticsani (5408 msnm), Huaynaputina (6175 msnm), Ubinas (5075msnm), etc. (Gutiérrez,
2013).

Cuadro 134: Descripcion de las Unidades Ecolégicas — Cuenca Moquegua

DESCRIPCION DE LAS UNIDADES ECOLOGICAS
SUPERFICIE
SIMBOLO CARACTERISTICAS Km2 %
da-MS Desierto drido Montano Subtropical 20.82] 0.61]
da-MTc Desierto drido Montano Templado Célido 275.80 8.04]
dd-S Desierto desecado sub Tropical 83.34 2.43
dd-Tc Desierto desecado Templado calido 1421.90 41.40
dp-MBS Desierto per drido Montano Bajo Subtropical 95.70] 2.70
dp-Tc Desierto per arido Templado calido 254.84 7.40
ds-MBS Desierto super arido Montano Bajo Subtropical 160.77| 4.60
ds-TC Desierto super arido Templado calido 199.69 5.80)
md-MTc Matorral desértico Montano Templado célido 284.62 8.30)
md-SaTc Matorral desértico Subalpino templado célido 248.99 7.26)
NS Nivel Subtropical 60.38 1.76)
ph-Sas Paramo himedo Subalpino Subtropical 135.38 3.95]
tmh-AS Tundra muy himeda Alpino Subtropical 188.84] 5.50
TOTAL 3431.07| 100.00|

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).
Fuente: INRENA.

Pdgina 257 de 294



§ EPS “Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A.

MOQUEGUA S.A
Cuadro 135: Descripcion de las Unidades Ecolégicas — Cuenca del Tambo.
da-MS Desierto drido Montano Subtropical 392.38 3.08
da-MTc Desierto arido Montano Templado Calido 0.79 0.01
dd-S Desierto desecado subtropical 1803.80 14.15
dp-MBS Desierto perarido Montano Bajo Subtropical 1007.76 7.91
dp-Tc Desierto perarido Templado célido 197.11 1.55
ds-MBS Desierto superarido Montano Bajo Subtropical 888.02 6.97
ds-TC Desierto superarido Templado calido 13.29 0.10
md-MBS Matorral desértico Montano Bajo Subtropical 431.80 3.39
md-MS Matorral desértico Montano Subtropical 999.83 7.85
md-MTc Matorral desértico Montano Templado célido 57.21 0.45
md-SaTc Matorral desértico Subalpino templado célido 17.54 0.14
NS Nival Subtropical 202.20 1.59
ph-Sas Paramo humedo Subalpino Subtropical 1968.60 15.45
pmh-SasS Paramo muy humedo Subalpino Subtropical 672.72 5.28
tmh-AS Tundra muy humeda Alpino Subtropical 2502.03 19.63
tp-AS Tundra pluvial Alpino Subtropical 66.66 0.52
TOTAL 12744.41 100.00

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).
Fuente: INRENA

En base a la descripcidn altitudinal y unidades ecolégicas para la regién y cuencas de aporte para la
EPS Moquegua, a continuacion, describiremos de manera general los principales ecosistemas
relacionados a los servicios ecosistémicos hidricos.

Piso mesotérmico de Tolares o Matorral subhiimedo (ms), situado en la vertiente y quebradas (3400
— 4200 m), caracterizado por arboles de bajo tamafio (Buddleja coriacea Remy, Escallonia myrtilloides
L. f., Polylepis besserii Hieron., Ribes brachybothrys (Wedd.) Jancz.), diversos arbustos, suculentas en
areas rocosas, pastos, hierbas anuales y algunas especies introducidas en las partes cercanas a los
cultivos y oconales, este matorral es relativamente ralo, con arbustos que alcanzan 1,5 m de alto,
constituidos principalmente por Asteraceas.

Foto N° 172: Vegetacion caracteristica de matorral Sub humedo

Fuente: Sunnas, 2017
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Pajonal (pj), ubicado entre 4200 y 4700 m, con vegetacién altoandina, con predominancia de
arbustos bajos, rastreros y hasta pulvinados, gramineas, entre otras perennes y hierbas anuales. En
los flancos de algunas vertientes predominan los pastizales inundados donde desarrollan Juncaceas,
Podceas, Asterdceas y Gentianaceas.

Foto N° 173: Vegetacion caracteristica de los pajonales en la parte alta de las cuencas de
aporte para la EPS Moquegua

Fuente: Sunnas, 2017

Bofedales (bf), localizados entre 4500 y 4700 m en suelos saturados de agua, con especies
pulviniformes o porte almohadillado (Apiaceae, Asteraceae, Juncaceae, Poaceae) y pequeiias
especies de porte arrosetado como Nototriche (Malvaceae), Hypochaeris (Asteraceae), entre otras.
Las lagunas permanentes y ocasionales situadas entre los 4400 y 4700 m son también caracteristicas
y hdbitat de especies acuaticas. Estos ecosistemas son una de las principales zonas de recarga del agua
de las lluvias.

Foto N° 174: Bofedales en la parte alta de las cuencas de aporte para la EPS Moquegua

Fuente: Sunnas, 2017
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Estado de conservacion de los ecosistemas prioritarios
Degradacion de cobertura vegetal

En los ultimos afios, el cambio climatico ha alterado el régimen pluvial exacerbando los eventos

extremos como sequias e inundaciones0. Los meses de mayor déficit hidrico son septiembre,
octubre y noviembre. Esto conjuntamente con el desarrollo de actividades antrépicas en las partes
altas de la cuenca han generado ciertos impactos en la calidad del agua y regulacién hidrica. Un
ejemplo de ello son los bofedales circundantes al rio Tocco que abastece al embalse Pasto Grande,
el cual se encuentran con problemas desecacién y con presencia de ganaderia intensiva de alpacas.

Foto N° 175: Bofedales degradados en la parte alta de la cuenca de aporte para la EPS Moquegua.

Fuente: Sunnas, 2017

Foto N° 178: Sobrepastoreo en la zona de bofedales en la cuenca de aporte para la EPS Moquegua.

Fuente: Sunnas, 2017
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Para la cuenca del rio Tumilaca, se realizé un analisis del cambio de uso de suelo en base al tipo de
cobertura con imdgenes satelitales de referencia para los afios 2000, 2008 y 2016. Esto con el fin de
recrear una linea de tiempo del cambio de la cobertura a través de los afios y la degradacion
de los servicios ecosistémicos hidricos de importancia para la EPS.

Cuadro 136: Variacidn en hectareas de la cobertura entre los afios 2000 , 2008 y 2016 para la
cuenca del rio Tumilaca

792.01 1098.22 1473.72 681.71
14647.47 15140.77 15745.32 1097.85
214 11.14 12.94 10.8
819.33 837.07 819.33 0
1313.32 1307.08 1313.32 0
16.14 16.07 48.62 32.48
7392.67 7613.9 7777.92 385.25
2313.63 2253.48 2253.22 -60.41
344.76 67.87 170.27 -174.49
20299.79 18898.03 17475.07 -2824.72
215.27 449.18 892.56 677.29
12091.57 12282.49 12265.83 174.26
85.17 84.83 85.17 0

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).

Cuantitativamente los resultados muestran un incremento en el area ocupada por la mineria y la
conversién de zonas naturales a agricultura, asi mismo la perdida de area de cobertura natural
principalmente zona de matorral arbustivo.

Si bien se observa que el area de los bofedales no se ha visto afectados en tamafio; sin embargo,
mediante la visita de campo se observd la degradacion de esta zona producto al parecer de la
ganaderia intensiva. Por su lado, la Estrategia Regional de Diversidad Bioldgica realizada por el
Gobierno Regional de Moquegua declara los humedales de la parte alta de la cuenca Moquegua y
Tambo como dentro de los diez sitios prioritarios para la conservacion en la region.

En las figuras 19,20y 21 se puede observar a detalle la variacién en tamario del tipo de cobertura entre
los afios 2000,2008 y 2016. Nétese que el area roja corresponde a la expansion minera y el area rosa
la expansion agricola.
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Imagen N° 58: Cobertura vegetal al afio 2000 en la cuenca Tumilaca

Elaboraciéon: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).

Imagen N° 59: Cobertura vegetal al afio 2008 en la cuenca Tumilaca

A

!
-

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)
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Imagen N° 60: Cobertura vegetal al afio 2016 en la cuenca Tumilaca

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017)

La actividad agricola, que principalmente es de frutales como vid, palta y cultivos de pan llevar que
sedanenlazonaderiberadel rio Tumilaca eslaque se muestra principalmente en el analisis de cambio
de uso de la tierra.

A pesar de que los servicios ecosistémicos guardan relacion directa con el estado de conservacion de
los ecosistemas naturales, el tema de la presencia de metales pesados no necesariamente es
provocada por la pérdida o conversion de la cobertura natural a zonas de cultivo. Diversa informacion

y estudios comentan que las cuencas de la parte sur del Perﬂlz, la presencia de algunos metales en
sus cuerpos de agua es por la misma geomorfologia y/o geoquimica de la cuenca y no necesariamente
debido a un proceso de contaminacién o degradacién de la misma. Pero si, la perdida de cobertura
natural en especial los bofedales y la cobertura riberefia agrava aliin mas la problematica, ya que el
ecosistema pierde su funcién auto depuradora y de purificar el agua a lo largo de su recorrido del
agua en la cuenca.

Actividad Minera

Una de los principales impactos de la actividad minera en el suelo es la pérdida de sus
propiedades fisicas, variaciones en el régimen hidrico del suelo por alteraciones en el nivel freatico,
asi como variaciones texturales y estructurales que muchas veces son irreversibles.

Dentro de las cuencas de interés para la EPS se encuentran las empresas mineras Southern y
Quellaveco. Ambas estan posicionadas en las subcuencas del rio Tumilaca y Torata, y a pesar de que
vienen operando de manera legal en la zona, podrian estar ocasionando problemas con respecto a
la disponibilidad y calidad de agua para Moquegua. Sus principales impactos de manera general de
la actividad minera son:
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Pérdida de la regulacion hidrica en las cuencas de influencia debido a la remocién y deterioro de zonas
que naturalmente constituyen Bofedales.

Influencia directa sobre el régimen hidrolégico de los rios por actividades de remocidn en los cursos
superficiales.

Disminucidn del nivel fredtico en la cuenca por consumo directo de las aguas subterraneas (pozos de
extraccion).

Impactos sobre la calidad del agua propia de las actividades mineras, ademas de pasivos ambientales
vigentes.

Foto N° 179: Cursos de agua contaminados al parecer por vertimientos mineros en la parte
alta de la cuenca

Fuente: Sunnas, 2017

Foto N° 180: Zona de la parte alta de la cuenca de aporte degrada por la actividad minera.

Fuente: Sunnas, 2017
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Todo lo describo anteriormente refleja la realidad sobre el estado de conservacion de los principales
ecosistémicos importantes en términos de servicios ecosistémicos hidricos, servicios que estan
relacionados directamente al estado de conservacién de los ecosistemas; siendo que ecosistemas
conservados regulan o brindan un mejor servicio hidrolégico que ecosistemas degradados o
impactados por cualquier actividad antropogénica o cambio de uso, ya que la presencia y/o tipo de
vegetacion ( Pastos naturales, plantas hidrofitos, entre otras) y el tipo de suelo (organico, andosol,
entre otros) los que en gran medida son indicadores de ecosistemas o zonas con un gran potencial
de brindar servicios ecosistémicos, en especial los servicios hidricos.

De manera general como se comenta anteriormente la presencia de contaminantes como metales
pesados en el agua de estas cuencas puede ser producto de un proceso natural, el mantener en buen
estado de conservacion los ecosistemas asegura que el problema no sea mayor o siga aumentando
de manera que se vuelva insostenible brindar el servicio de agua para la EPS.

Si bien la adicién de estos metales se puede dar por la adicién de sedimentos a los cuerpos de agua
producto de las precipitaciones, la erosidon o sedimentacion y por ende la adicién de los metales
es menor si se tiene un ecosistema conservado.

Servicios Ecosistémicos Hidricos prioritarios para EPS Moquegua S.A

De lo anterior podemos decir que hay tres servicios ecosistémicos hidricos de importancia para EPS
Moquegua: Calidad de agua, control de Erosién de Suelos y Regulaciéon Hidrica. A continuacién,
definimos de manera general cada uno de estos servicios ecosistémicos hidricos:

Calidad quimica del agua, es la capacidad que tienen los ecosistemas para purificar el agua, lo cual
depende de la filtracién y absorcion de particulas del suelo y de organismos vivientes presentes en el
agua y suelo. Contaminantes como grasas, exceso de nutrientes, sélidos suspendidos, entre otros,
son filtrados y procesados en la medida que el agua se transporta a través del suelo cubierto por
coberturas naturales, bofedales, y zonas riberefias. Es decir, este servicio tiene una relacién directa
con la cobertura vegetal del suelo y el estado natural de las zonas riberefias.

Control de sedimentos, es la capacidad que tiene la cuenca de amortiguar el golpe del agua de lluvia
y por lo tanto evitar la erosion del suelo. Este servicio estd directamente relacionado con la intensidad
de la precipitaciény principalmente porla cobertura vegetal sobre el suelo, es decir a mayor cobertura
el suelo estard mejor protegido.

Regulacién Hidrica, se produce cuando el ecosistema almacena agua en los periodos lluviosos y la
libera lentamente en los periodos secos o de estiaje. Es decir, el ecosistema proporciona un balance
natural entre caudales de época lluviosa con caudales de época seca. A mayor capacidad de
regulacion, mayores seran los caudales de regulacidon o caudales base; asi mismo los caudales de
crecida serdn controlados hasta cierto grado. El resto de los SEH depende en gran medida de la
capacidad de regulacion de un ecosistema (Celleri, 2010). La regulacién hidrica depende de la
intensidad de la precipitacion (a menos intensidad, mayor infiltracion), de la cobertura vegetal y de
la profundidad del suelo superficial.

En el cuadro siguiente realizamos una breve explicacién del porqué la importancia de la priorizacidén
de cada uno de los SEH (ver Cuadro 9), cabe resaltar que para la elaboracion del cuadro no se separan
en localidades, debido que para todas es la misma cuenca de aporte.
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Cuadro 137: Servicios Ecosistémicos Hidricos Priorizados para EPS Moquegua S.A.

Contrelde
Sedimentos

PRIORIDAD
MUY ALTA

PRIORIDAD
ALTA

PRIORIDAD ALTA

Este SEH se considera de muy alta
prioridad ya que existe un problema

serio con la

presencia de contaminantes como
metales pesados entrelos que

destaca el Boro,

Aluminio.  Estos  metales parecen
principalmente en la captacién Chen-
Chen, la cual se abastece del embalse
Pasto grande, embalse que a través de los
afios ha sufrido un deterioro de la calidad.

A pesar de que la presencia de algunos
metales sea producto de un proceso
natural de lamisma cuenca la falta
o perdida de cobertura vegetal, asi como
algunas actividades antropogénicas
acentlan o

acrecientan esta problematica.

Las cuencas de aporte para la EPS estan
siendo sometidas a cambios de uso de
suelo, locual estaria  provocando
aumento de la sedimentacidn.

En captaciones como Yunguyo en algunos
meses la turbiedad del agua que se capta
es tan alta que la planta tiene que cerrar
porque el agua se vuelve intratable. Los
meses de mayor turbiedad son lo meses
de misma todos los sedimentos llegan
hasta las captaciones de

la EPS, cabe mencionar que la erosién del
suelo también ocasiona que el agua
captada

comienza a aparecer algunos metales.

Los Bofedales en la parte alta del embalse
Pasto grande estdn degradandose, asi
también la presidn que las empresas
mineras

vienen haciendo a la zona fredtica con la
constante instalacién de pozosen la
parte alta y media de las cuencas de
aporte para la EPS,

esto sumado a la desglaciacién y
temporada de sequia que la zona viene
afrontando, vuelve a este servicio de suma
importancia para la EPS.

La parte alta del rio Tumilaca también
presenta cambio de uso

del suelo, los bofedales y
pastizales estan siendo
degradados por actividades como

la explotacion minera.

La pérdida de la cobertura
riberefia también diezma la

funcién reguladora de la cuenca a lo largo
del recorrido tanto del agua que viene de
pasto grande como la del rio Tumilaca.

Cuadro 138: Relacion entre el Servicio de Saneamiento y los Servicios Ecosistémicos Hidricos

Problema en el Servicio de
Saneamiento

Causas del Problema

SEH Afectado

Evidencias Disponibles

Costos elevados para el
tratamiento de agua por
parte de la EPS Moquegua S.A

Presencia de algunos metales en el agua
cruda de las captaciones,
principalmente en Chen-Chen.

Presencia y proliferacion de algas en
algunas captaciones.

Calidad de Agua

Consolidado  de
de insumos

gasto
por parte de la EPS.

la misma EPS Moquegua.

Recorte del servicio por
coloracién anémala del agua.

Presencia de manganeso en
concentraciones elevadas en la
captacién Chen-Chen.

Calidad de Agua

Monitoreo por parte de la EPS.

Evidencia visual y fotogréfica en los

cuidad de Moquegua.

Recortes del servicio por
elvada turbiedad del agua
captada

Cambio de uso del suelo en la parte alta
de la cuenca genera erosion de los
suelos lo cual en temporada de lluvias
se refleja en la elevada cantidad de
turbiedad con la que llega el agua a las
captaciones de la EPS.

Control de
Sedimentos

No se tiene registro de turbiedad del
agua cruda.

Restriccién y
disminucién de la cantidad de
agua captada.

Deforestacion de los Bofedales y
pajonales, mala gestidn del recurso
hidrico para los diferentes usos.

Regulacién Hidrica

Histérico de caudales en pasto grande.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).
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Inventario de acciones de conservacién, restauracién y/o uso sostenible de los
Ecosistemas.

El siguiente cuadro muestra el inventario de acciones de conservacion, restauracién.

Cuadro N°139: Inventario de Acciones de Conservacion, Restauracion.

Promover la reconversiéon de cultivos mas
amigable con el ambiente

- Capacitacion técnica.
- Financiamiento.

- Organizacion de productores
- Cadenas productivas.

Gerencia de recursos
naturales Mariscal
Nieto

Parte media de la
cuenca Moquegua y
la del rio Tumilaca.

Promover la creacién de 4reas de conservacién en
la cuenca del Tambo y cuenca Moquegua llo, en el
marco de la conservacién de la diversidad
bioldgica.

Gerencia de recursos
naturales Mariscal
Nieto, ONG

Familias
(posesionarios)
ubicados en la

cuenca de aporte

Delimitacion y proteccidn de fajas marginales

- Acuerdos institucionales para apoyar vy
respaldar, a la Autoridad Nacional del Agua, en el
cumplimiento de la legislacién para la
delimitacion de fajas marginales de los rios de
interés.

- Fortalecimiento de capacidades y

sensibilizacion sobre la importancia del
mantenimiento de las fajas marginales, dirigido a
los pobladores vecinos a las cuencas que
abastecen de agua potable a Moquegua.

- Implementacién de acciones de

conservacion y/o restauracion de las fajas
marginales delimitadas.

- Implementacién de un sistema de control y
vigilancia de las fajas marginales delimitadas.

ALA

Municipalidad
Provincial de
Moquegua.

- Reuniones de conformacién de grupo técnico para
la conformacién del concejo de cuenca

ANA, ALA

Todos los sectores
relacionados a la
gestion del recurso
hidrico en
Moquegua.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).
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XI.2 PLAN DE INTERVENCIONES 2019 - 2022

El plan de intervenciones de la Empresa Prestadora (EP) MOQUEGUA S.A., esta conformado por un
conjunto de componentes y actividades, que se requieren desarrollar en las cuencas de aporte de los
sistemas de la EP. Estas se han considerado en zonas de interés hidrico de la EP y se relacionan,
principalmente, a la restauracidn, conservacion y uso sostenible de los ecosistemas, constituyendo el
plan de intervenciones para la ejecucién de las reservas en el corto, mediano y largo plazo como parte
del Plan Maestro Optimizado y nuevo quinquenio regulatorio 2023-2027, en lo que corresponde al
disefio de los mecanismos de retribucién por servicios ecosistémicos hidricos (MRSE — H). Asi mismo
se presenta la ejecucion de actividades desarrollados en el quinquenio regulatorio 2019-2022.

X1.2.1 INTERVENCIONES
Las cuencas de aporte que abastecen a la EP MOQUEGUA S.A. tienen dos sistemas de abastecimiento,
teniendo en cuenta la disposicién geografica de las fuentes de agua. Esto ha permitido definir el
nimero de intervenciones que se requieren realizar durante el quinquenio 2019-2022 y el quinquenio
venidero 2022-2027 para conservar, recuperar y manejar sosteniblemente sectores especificos
priorizados dentro de las cuencas de aporte de la EP. Las intervenciones que se vienen ejecutando
actualmente y las intervenciones propuestas para el quinquenio venidero son las siguientes:

EJECUCION DE INTERVENCIONES MERESE DE EPS MOQUEGUA SA PARA EL QUINQUENIO
REGULATORIO 2019-2022.

a) Nombre de la intervencién
Mejorar los servicios ecosistémicos hidricos de la unidad hidroldgica de la subcuenca del rio Tumilaca,

cabecera del rio Asana, Comunidad Campesina de Asana del distrito Torata, provincia Mariscal Nieto,
region Moquegua.

b) Ubicacion del area del proyecto
La implementacion del proyecto esta ubicada en: i) en la microcuenca de Asana, subcuenca Tumilaca,
ubicada en el distrito de Torata, en la provincia de Mariscal Nieto en la regién de Moquegua.

Imagen N° 61: Mapa de ubicacion de areas de intervencion.
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c) Objetivo del proyecto

El objetivo central del plan de intervencién es: “Mejorar los servicios ecosistémicos hidricos de la
unidad hidroldgica de la subcuenca del rio Tumilaca (cabecera del rio Asana, Comunidad Campesina
de Asana del distrito Torata, provincia Mariscal Nieto, region Moquegua”.

El propdsito es conservar los servicios ecosistémicos hidricos de interés comunal y poblacional,
recuperacion de la cobertura vegetal de dreas degradadas y promover el uso sostenible de los recursos
naturales.

Teniéndose objetivos especificos:

Conservar los servicios ecosistémicos hidricos de interés comunal y poblacional.

Este objetivo es conservar areas de interés de la comunidad campesina de Asana y el area de interés
del Mecanismo de Retribucién por Servicios Ecosistémicos, donde se encuentra la cabecera del rio
Asana, donde se encuentran cobertura vegetal de pastos y plantas silvestres, lagunas, manantes,
bofedales etc.

Recuperar la cobertura vegetal de areas degradadas.

El objetivo es recuperar areas de pastos altoandinos degradados con plantacién de pastos mejorados
y otros, en areas de interés de la comunidad campesina de Asana y el area de interés del Mecanismo
de Retribucion por Servicios Ecosistémicos y con otras acciones de sensibilizacion.

Promover el uso sostenible de los recursos naturales.

El objetivo es promover el uso sostenible de recursos naturales existentes en la unidad hidroldgica de
la subcuenca del rio Tumilaca entre ellas: bosques, agua, suelo y vegetacion existente en areas de
interés de comunidades de Asana y el area de interés del Mecanismo de Retribucidén por Servicios
Ecosistémicos.

d) Descripcion de la zona de intervencion

La oferta hidrica en el departamento de Moquegua para uso poblacional proviene de la cuenca del Rio
Tambo y el Rio llo - Moquegua.
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La cuenca del rio llo-Moquegua se ubica en la Costa al Sur del Peru, en el departamento de Moquegua.
Se caracteriza por encontrarse en un ambiente geografico desértico con quebradas efimeras que
erosionan la cuenca generalmente en direcciéon noreste-sureste. El rio Moquegua, que se forma por
las confluencias de los rios Huaracane y Torata sigue esta direccidn, en la parte central de toda la
cuenca, que, dependiendo del lugar y hacia el sur, toma el nombre de sus localidades como Osmore e
llo antes de su desembocadura en el Océano Pacifico.

La parte alta de la cuenca del rio Moquegua se ha definido tomando en consideracion el area por
encima de la precipitacién media anual de 75 mm vy la altura de 3,000 m s.n.m.; donde se produce la
mayor precipitacion en la cuenca. Sin embargo, es muy conocido que esta cuenca hidrografica
presenta limitado recurso hidrico, resultando una cuenca deficitaria. Por ello los proyectos de trasvase
de aguas de la cuenca del rio Tambo a través del Proyecto Regional Especial Pasto Grande (PERPG).

De ambas cuencas, resalta la calidad del agua del Rio Tumilaca (cuenca del Rio Illo - Moquegua) al no
presentar problemas de concentracion de metales. Por ello, se ha priorizado la intervencién en la parte
alta de la subcuenca del Rio Tumilaca, especificamente en la Microcuenca Asana. Ademas, esta zona
se encuentra afectada fuertemente por los cambios en el clima, la perdida de los glaciares y la
disminucién de las precipitaciones estan incrementando los niveles de pobreza de los pobladores que
habitan en las comunidades campesinas de las zonas altoandinas de la Cuenca alta del rio Moquegua
(Sub cuenca del rio Tumilaca, cabecera del rio Asana); La actividad econdmica de mayor
preponderancia es la crianza de camélidos sudamericanos (alpacas, llamas); esta ubicado entre 4200
y 4700 m, con vegetacién altoandina, con predominancia de arbustos bajos, rastreros y hasta
pulvinados, gramineas, entre otras perennes y hierbas anuales. En los flancos de algunas vertientes
/) predominan los pastizales inundados donde desarrollan Juncdceas, Poaceas, Asterdceas y
Gentianaceas.

También se encuentran bofedales, localizados entre 4500 y 4700 m en suelos saturados de agua, con
especies pulviniformes o porte almohadillado (Apiaceae, Asteraceae, Juncaceae, Poaceae) y pequefias
especies de porte arrosetado como Nototriche (Malvaceae), Hypochaeris (Asteraceae), entre otras.
Las lagunas permanentes y ocasionales situadas entre los 4400 y 4700 m son también caracteristicas
y habitat de especies acudticas. Estos ecosistemas son una de las principales zonas de recarga del agua
de las lluvias.

Hacia las partes mas altas se reduce la actividad agricola, donde se propone la conservacion de dichas
areas que constituyen sectores de alimentacion y recarga hacia los acuiferos de extensién local que
descargan sus aguas mediante manantes.

Dentro de las cuencas de interés para la EPS se encuentran las empresas mineras Southern y
Quellaveco. Ambas estdn posicionadas en las subcuencas del rio Tumilaca y Torata, y a pesar de que
vienen operando de manera legal en la zona, podrian estar ocasionando problemas con respecto a la
disponibilidad y calidad de agua para Moquegua. Sus principales impactos de manera general de la
actividad minera son:

Pérdida de la regulacién hidrica en las cuencas de influencia debido a la remocién y deterioro de zonas
gue naturalmente constituyen Bofedales.

Influencia directa sobre el régimen hidroldgico de los rios por actividades de remocién en los cursos
superficiales.

Disminucion del nivel freatico en la cuenca por consumo directo de las aguas subterraneas (pozos de
extraccion).

Impactos sobre la calidad del agua propia de las actividades mineras, ademas de pasivos ambientales
vigentes.
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e) Modalidad de ejecucion:
La EPS ha definido la modalidad de contratos entre contribuyentes y retribuyentes, siendo la mas
conveniente ejecutar para el MRSE en la EPS Moquegua.

f)  Actividades desarrolladas:

o  EJECUCION DE ZANJAS DE INFILTRACION EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE ASANA

Durante el afio 2021, después de contar con la aprobacion o autorizacion de gastos de inversion con
los fondos MERESE de EPS Moquegua S.A, se priorizaron la ejecucidon de 11. Km de zanjas de
infiltracidon en la comunidad campesina de Asana.

Después de contar con la autorizacidn por parte de SUNASS, para el uso de los fondos de Merese, se
ha ejecutado a diciembre del 2021 la cantidad de 9.8 Km de zanjas de infiltracién en siete lugares o
sectores de la comunidad campesina de Asana. De los ocho sectores identificados a ser intervenidos,
se ejecutaron las zanjas de infiltracién en siete; siendo un lugar priorizado para la ejecucién de
medicidn e instalacién de medicioén.

Las acciones de ejecucidn se concretizaron después de la firma de convenio entre la Comunidad
Campesina de Asana y la EPS Moquegua S.A, con el objetivo de ejecutar 11 Km de zanjas de infiltracion
y que dichas labores se ejecutarian con mano de obra no calificada por parte de los pobladores de la
comunidad campesina de Asana.

Foto N° 181: Zanjas de infiltracion de comunidad campesina Asana

Primer Componente: Agua
Ejecucién de zanjas de infiltracion

EPSMOQUEGUAS.A. B Mgoquegua

g) Actividades estratégicas para favorecer viabilidad, sostenibilidad y generacién de informacién
de los MRSE para la subcuenca de aporte que abastecen a la EP Moquegua S.A.

- Sensibilizacién en zonas de aporte a los contribuyentes del MRSE — H. Dos actividades Primero
reunion de coordinacion con los directivos de la comunidad campesina de Asana con el objeto de
comunicar y hacer de conocimiento que las acciones de MERESE es un mandato por ley que debe de
implementarse en la zona de influencia de la EPS Moquegua S.A con un fondo intangible.
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Segunda reunién de coordinacion con los directivos para solicitar autorizacidn para poder hacer
estudios preliminares en la comunidad campesina de Asana, los directivos estaban de acuerdo con las
actividades de Merese, pero la autorizacion formal debe de contar con la aprobacién de toda la
comunidad en asamblea comunal. Por lo que se solicitd autorizacion para asistir en la préxima
asamblea comunal para exponer los beneficios de Merese que pudieran ser ejecutados en el futuro
en la comunidad campesina de Asana.

Tercera reunion en asamblea comunal en pleno, donde se expuso a todos los comuneros sobre los
objetivos y acciones a ejecutarse en los Merese; para poder tener la aprobacién de la comunidad, se
expuso en la lengua materna (aymara); por mayoria de los asistentes se aprobd la ejecucion de los
estudios preliminares y posterior ejecucidon de los Merese de EPS Moquegua S.A en la comunidad
campesina de Asana.

- Otras actividades realizadas por la EPS Moquegua S.A, fue de la participacion de las actividades
de aniversario de la comunidad campesina de Asana, con la finalidad de internalizar las actividades de
Merese con todos los comuneros de Asana y los beneficios que se alcanzaria en el futuro para la
comunidad y la protecciéon y conservaciéon del recurso hidrico en la subcuenca del rio Tumilaca.

- Se realizaron la sensibilizacion a los retribuyentes del MRSE, Realizando campafas de
sensibilizacién a todos los actores involucrados que se encuentran en las zonas de interés hidrico para
la EP (agricultores en la zona de interés, pobladores servidos por la EPS Moquegua S.A), sobre la
importancia y los beneficios de los MRSE — H y el cuidado de las fuentes hidricas. Contribuyendo
potencialmente a la sostenibilidad de las intervenciones, entre otros. Actividades realizadas por
medios radiales, audiovisuales, medios impresos, mediante la oficina de imagen institucional de EPS
Moquegua S.A

- Adicionalmente, se implementara el sistema de monitoreo hidrolégico para evaluar el impacto
de las acciones de conservacion y recuperacion. La implementacién del sistema de monitoreo tiene
como objetivo la medicion de las variables relevantes como caudal, precipitaciones, turbidez, entre
otras, las cuales permitiran medir la influencia de las intervenciones sobre los SEH y por consiguiente
en la prestacion de los servicios. Para realizar la medicién comprara e instalaran instrumentos como
pluvidgrafos, turbidimetros, vertederos, entre otros. El proceso de implementacidon considera la
capacitacion al personal que se encargard del mantenimiento de los equipos, del analisis y la
interpretacion de datos que almacenara el sistema de monitoreo. La medicidn de los impactos de las
intervenciones permitira saber cudles son mas efectivas bajo ciertas condiciones, de modo que
favorece a la eficiencia y buen uso de los recursos, desarrollando conocimiento local para optimizar la
aplicacion de intervenciones efectivas. Podemos hablar de dos objetivos especificos: i) entender el
funcionamiento de los ecosistemas proveedores de los servicios ecosistémicos y ii) evaluar el impacto
de las intervenciones sobre los servicios ecosistémicos.

h)  Presupuesto total del plan de intervenciones

El presupuesto total ejecutado y comprometido del Plan de Intervenciones para el quinquenio
regulatorio 2019-2022 asciende a S/. 129.528.00 soles, comprometido para el 2021.

El gasto efectivo ejecutado durante los Ultimos meses del afio 2021 para la ejecucidén de Merese fue
de S/ 64,064.47 soles como gasto financiero. Se hace la observacion que se ejecutaron el pago de
$/22500.0 por 4200 m.| de zanjas de infiltracién y faltando el pago de 4200 m.| de zanjas de infiltracion
ya concluidos, pero no fue posible el pago a los comuneros por problemas administrativos de falta de
documentacién no regularizados por los comuneros beneficiarios.

Para el afio 2022, se proyecta una recaudacién de S/. 251,604. Soles. Por parte de EPS Moquegua para
las actividades de MERESE-hidrico.

Para el afio 2022, se proyecta regularizar el pago de los 4200 m.| de zanjas de infiltracion ya ejecutados
y de ejecutar 1400 m.| de zanjas de infiltracion en sector nuevo a reubicar del comunero Nicasio
Zegarra Mamani; por ser lugar identificado por Sunass para las acciones de medicién y generacién de
informacién.
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Se proyecta la ejecucién de campafias de sensibilizacién e informaciéon de MERESE.

Se proyecta realizar la pasantia de 04 comuneros a la EMUSAP Abancay, para el intercambio de
experiencias y sensibilizacién de los comuneros de la comunidad de Asana, en la importancia de la
ejecucion de MERESE en su comunidad.

Se proyecta la compra de equipos de medicidn en forma parcial, segun la asignacion y recaudacién
presupuestal del presente afio para MERESE de EPS Moquegua S.A.
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Cuadro N° 140: Presupuesto total del plan de intervenciones

COSTO DIRECTO DE EJECUCION MERESE DEL 2021 Y SALDO DISPONIBLE Y PROYECTADO PARA EL 2022

PLAN DE INTERVENCION DEL MECANISMO DE RETRIBUCION POR SERVICIOS ECOSISTEMICOS EN LA UNIDAD HIDROLOGICA DE LA SUB CUENCA DEL RIO TUMILACA COMUNIDAD DE ASANA-

TORATA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA
LUGAR TORATA - MARISCAL NIETO - MOQUEGUA

PRESUPUESTO TOTAL PRESUPUESTO ANO 1 PRESUPUESTO ANO 2
ITEM DESCRIPCION UN[')[;AD META Lﬁﬁ::gl 1oraL | META | APORTE | APORTE | META [ APORTE ::3 ﬂi
wEDID | TOTAL o TOTAL | MERESE |COMUNAL| TOTAL | MERESE L
01 |COMPONENTE 01: CONSERVACION DE LOS SERVICIOS ECOSISTEMAS 44,904.47 38,604.47 0.00 47900.00 0.00
D101 |INSTALACION DE ZANJA DE INFILTRACION 44,904.47 38,604.47 47900.00
01.01.01 OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS PRELIMINARES 0.00 3,500.00
01.0101 ALMACEN Y OFICINA und 1.00] 3,500.00 0.00 1.00 3,500.00
01.01.02] MOVILIZACIONES Y DESMOVILIZACIONES 16,000.00 9,700.00 10,400.00
01,0102 TRAZO NIVELACION Y REPLANT EO INICIAL GLB 1.00] 7,00000] 7,000.00 100 7,000.00 100[ _ 5,700.00
01.01.02] TRASLADO DE MAT ERIALES Y HERRAMIENT AS GLB 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 100 2,000.00
01.01.02] TRAZO NIVELACION Y REPLANT EO FINAL GLB 100 2,700.00] 2,700.00 100 2,700.00 1.00[  2,700.00
01.01.03 SEGURIDAD Y SALUD 6,403.50 6,403.50 0.00
01.01.03 PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO GLB 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00
01.01.03 EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL GLB 1.00] 3696.00] 2897.50 100 2,897.50 0.00
01.01.03 EQUIPOS DE PROTECCION COLECT VO GLB 100 333100 350600 100 3,506.00 0.00
01.01.04 INSTALACION DE ZANJA DE INFILTRACION 22,500.97 22,500.97 37500.0
01.01.04] EXCAVACION DE ZANJA m3 59621 37.74] 22,500.97| 1,792.00] 22,50097 99368  37,500.00 0.00
02 |COMPONENTE 02: RECUPERACION DE LA COBERTURA VEGETAL DE AREAS 25,460.00 25,460.00 0.00 25,460.00| 3,500.00
02.01 | CONTROL Y IGILANCIA 0.00 0.00 3,500.00
02.01.01 CONTROL Y VIGILANCIA mes 27.00 0.00 0.00 3.00 000]  12.00 3,500.00
0202 | CAMPANAS 25,460.00 25,460.00 25,460.00
02.02.01] CAMPANAS DE EMPODERAMIENT O EN PROT ECCION DE ECOSISTEMAS cmp 5.00 0.00 0.00 2.00 0.00
02.02.02] CAMPANAS DE SENSIBILIZACION E INFORMACION DEL MERESE cmp 1.00[ 25,460.00] 25,460.00 100 25460.00 100 25460.00
02.03 | JORNADAS DE EVALUACION DEL SISTEMA DE MONITOREO AMBIENTAL 0.00 0.00
02.03.01 JORNADAS DE EVALUACION DEL SISTEMA DE MONIT OREO AMBIENT AL jda 24.00 0.00 0.00 12.00 0.00
02.03.02] DIAGNOSTICO DE ECOSISTEMA und 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00
02.03.03 ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO PARA CONSTRUCCION DE COCHAS | GLB 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00
03 |COMPONENTE 03: PROMOVER EL USO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS 0.00 10,000.00
03.01 | ASESORIAEN REVISION E INCORPORACION DEL MERESE EN EL ESTATUTO und 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00
03.02 | PASANTIAEN SIEMBRAY MANEJO DE PLANTACIONES CON ESPECIES NATVOS | und 3.00 0.00 0.00 400]  10,000.00
03.03 | CURSO DE CAPACITACION EN CONSERVACION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS | und 2.00 0.00 0.00 1.00 0.00
03.04 | JORNADAS DE LARUTADEL AGUA jda 3.00 0.00 0.00 1.00 0.00
04 |COMPONENTE 04: PROMOVER LA GENERACION DE INFORMACION DE 27,000.00 30,000.00
401 | IMPLEMENT ACION DE SIST EMADE MONITOREO DE LLUVIA Glb 1.00] 15,000.00| 15,000.00 200]  30,000.00
0402 | MEDICION DE CAUDAL EN LAS PRINCIPALES SUBCUENCAS DE APORTE Glb 1.00] 8,000.00] 800000
04.03 | EVALUACION DE IMPACT O DE LA CONSERVACION Y RECUPERACION DE LOS Glb 1.00] 4,000.00] 4,000.00 1.00
SERVICIOS ECOSISTEMICOS HIDRICOS
TOTAL COSTO DIRECTO 64,064.47 64,064.47 0.00 113,360.00| 3,500.00
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X1.2.2 PLAN DE INTERVENCIONES MERESE PARA EPS MOQUEGUA SA QUINQUENIO REGULATORIO
2023-2027.

X1.2.2.1 INTERVENCIONES MERESE DE EPS MOQUEGUA S.A. EN LA SUBCUENCA DE APORTE
TUMILACA

a) Nombre de la intervencion: Plan de intervencion del Mecanismo de Retribucién por Servicios
Ecosistémicos en la unidad hidroldgica de la sub cuenca del rio Tumilaca, (cabecera del rio
Asana), comunidad campesina de Asana distrito de Torata — provincia Mariscal Nieto Regidn
Moquegua.

b) Ubicacion del area del proyecto

La implementacion del proyecto se propone en el territorio de la Comunidad Campesina de
Asana: i) en la subcuenca Tumilaca, ubicada en el distrito de Torata, en la provincia de Mariscal
Nieto en la regiéon de Moquegua.

Imagen N° 62: Mapa de ubicacion de areas de propuestas de intervencion.
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c) Objetivo del proyecto
Mejorar los servicios ecosistémicos hidricos de la unidad hidroldgica de la subcuenca del rio
Tumilaca (cabecera del rio Asana, Comunidad Campesina de Asana del distrito Torata,
provincia Mariscal Nieto, region Moquegua”.
El propdsito es conservar los servicios ecosistémicos hidricos de interés comunal y poblacional,
recuperacion de la cobertura vegetal de areas degradadas y promover el uso sostenible de los
recursos naturales.
d) Descripcion de la zona de intervencion

La oferta hidrica en la region Moquegua para uso poblacional proviene de la cuenca del rio
Tambo y el rio llo - Moguegua ambos pertenecientes a la vertiente del Pacifico y de caracter

estacional.
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La cuenca del rio Tambo comprende las provincias de Sdnchez Cerro y parte de Mariscal Nieto
de la regién Moquegua, algunas provincias de Arequipa y Puno; sin embargo, casi el 80 % de
la cuenca corresponde a Moquegua. Su area total es de 12744 km2 y esta formado por la
confluencia de los rios Carumas, Coralaque, Ichuiia y Paltiture.

La cuenca del rio llo - Moquegua comprende las provincias de llo y parte de la provincia de
Mariscal Nieto. Cubre una extension de 3431 km2 y estd conformado por la confluencia de los
rios Huaracane, Torata y Tumilaca.

La EPS MOQUEGUA se abastece de agua a través de 4 captaciones, 02 de régimen superficial
(captacion Chen-Chen y Yunguyo) y 02 de régimen subterranea (galerias filtrantes Olleria y El
Totoral).

Como se explica lineas arriba y se observa en la imagen 03, el agua que abastece a la EPS
Mogquegua proviene de dos cuencas o dos sistemas diferentes. Es por ello que a continuacién
se describiran las cuencas de aporte como sistema de fuente. Sistema de fuente Pasto Grande
que vendria a ser la cuenca de aporte para la captacién Chechen y el Sistema de Fuente
Tumilaca, que seria la cuenca de aporte para las captaciones Yunguyo y galerias filtrantes
(Olleria y totoral).

Sistema de fuente Pasto Grande

El agua propia de la cuenca Moquegua es muy escasa e irregular, por esta razén se construyd,
en la parte alta del rio Vizcachas, ubicado en la cuenca del rio Tambo, el embalse Pasto Grande
(200 MMC de capacidad util). Aguas que son derivadas hacia el rio Moquegua. La recarga
actual de este reservorio es 73 MMC promedio anual, utilizado para atender la creciente
necesidad multisectorial del recurso hidrico en la cuenca Moquegua.

Foto N° 182: Presa Pasto Grande, fuente de la captacién Chen-Chen

Fuente: Sunnas, 2017
El embalse a través de los afios ha sufrido un deterioro considerable de la calidad de agua,

presentando concentraciones de algunos metales que sobrepasan los ECAS, en especial si los
comparamos con los estdndares de agua para uso poblacional.
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Cuadro 141: Disponibilidad hidrica total actual a nivel de cuenca

Rio Tumilaca (75% de persistencia) 0.654 20.627
Rio Torata (75% de persistencia) 0.483 15.242
Rio Huaracane (75% de persistencia) 0.135 4.270
Agua subterranea Titijones 0.310 9.776
Moguegua Agua subterranea Moquegua 0.008 0.252
Agua subterranea llo 0.011 0.347
Manatial Moquegua e llo 0.360 11.353
Agua de mar desalinizada llo 0.088 2.775
Tambo Trasvase Vizcachas (Embalse Pasto Grande) 2.375 74.898
Locumba Trasvase Locumba-llo 0.030 0.946
Trasvase Laguna Suches 0.300 9.461

La captacién Chen-Chen recibe las aguas superficiales provenientes de la parte alta de la
cuenca del Tambo en donde se encuentra el embalse Pasto Grande, el cual se abastece de
cuatros rios: Millojahuira, Antajarani, Patara y Tocco. La conduccién del agua de este embalse
hacia la parte baja, se da a través de un canal abierto, pero, ademas, se aprovecha los cursos
superficiales de rios que son afluentes de la cuenca llo — Moquegua.

Foto N° 183: Captacidon Chen-Chen

Fuente: Sunnas, 2017

De esta captacion el agua se transporta a la planta de tratamiento de Chen-Chen, PTAP que ha
sido recientemente repotenciada con un sistema de pretratamiento e equipamiento para
medir varios pardmetros como PH, Turbiedad, caudal entre otros parametros de manera
automatizada.
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Foto N° 184: Planta de tratamiento de agua potable Chen-Chen

Fuente: Sunnas, 2017

En la imagen 07 se muestra la delimitacion de las tres cuencas (a partir de los puntos lila) de
interés hidrico para la EPS en el sistema de la fuente Pasto Grande (embalse Pasto grande, rio
Huaracane y rio Torata). De esta fuente la EPS capta alrededor de 160 I/s, esta cantidad
representan una reduccidon respecto al caudal original que recibian (200 /s
aproximadamente).

Uno de los principales problemas que la EPS Moquegua y que cada afio se acentia mucho mas
es como comentamos en la seccién 5, es la presencia de algunos elementos en el agua que
viene desde el embalse pasto grande y que son captados a través de la captacién Chen-Chen.
El deterioro de la calidad de este sistema ocasiona multiples problemas de abastecimiento a
la EPS. Esto ha hecho que la EPS busque medidas de prevencién a corto plazo ante eventos
puntuales de sobre concentracién de estos metales que ya no puedan tratar en la planta y
restringir la cantidad de agua que se capta de este sistema, reemplazandolo con agua del rio
Tumilaca, la cual no presenta a la fecha esos niveles de metales en el agua. A un mediano
plazo, segtin informacién del jefe de operaciones’ de la EPS Moquegua, lo que buscaran es
dejar la dependencia de esta fuente y depender mucho mas de la fuente del Tumilaca.

Sistema fuente Tumilaca
La captacion Yunguyo y las galerias filtrantes de Olleria y El Totoral son captaciones que se
abastecen del aporte superficial y subterraneo del rio Tumilaca, con influencia de nevados

estacionales en la parte alta de la cuenca llo - Moquegua.

El rio Tumilaca nace de la confluencia de los rios Coscori y Capillune (Huacanane). A 2,400
msnm. Recorre los distritos de Torata, Samegua y Moquegua. Terminando en este ultimo.
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Tiene una longitud de 67.729 km. y una pendiente de $=0.054. El caudal aforado fue 541.3 I/s.
(fecha: 12/12/03). Irriga los estrechos valles de Pocata, Tumilaca y Samegua.

Foto N° 185: foto panoramica del rio Tumilaca (Parte Baja cerca de las captaciones de la EPS).

Fuente: Sunnas, 2017
La captacidn Yunguyo, que capta las aguas superficiales del rio Tumilaca, se abastece de un
caudal promedio de 50 |/s. Mientras que las galerias filtrantes Olleria y El Totoral proporcionan

caudales promedio de 6 y 50 I/s respectivamente.

Foto N° 186: Captacién Yunguyo

Fuente: Sunnas, 2017
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Foto N° 187: Captacidn Olleria

Fuente: EPS Moquegua SA, 2020

Foto N° 188: Captacion Galerias filtrantes El Totoral

Fuente: Sunnas, 2017
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La calidad del agua del rio Tumilaca no presenta los mismos problemas con respecto a la
presencia de concentraciones de metales. Cabe mencionar que las aguas de la parte alta de la
cuenca del rio Tumilaca (microcuenca del asana) se proyectan en un mediano y largo plazo;
si el problema de calidad de agua sigue en aumento en Pasto Grande; puedan ser captadas
por la EPS Moquegua para brindar el servicio de agua potable, dejando paulatinamente la
dependencia del agua de pasto grande.

Con respecto al agua de caracter subterranea y su zona de recarga tenemos que: presenta
un Horizonte no saturado, conformado por una a dos capas, todas en estado seco y de espesor
muy reducido (1.00 — 8.20 m.). Horizonte saturado, subyace al anterior y esta conformado por
dos sub-horizontes (tramo superior del rio Moquegua). La superior con espesor de 10,00 a
30,00 m. de media — alta permeabilidad (50 — 112 Ohm.m); subyaciendo se ubica la inferior,
también saturado con espesores de 10 a 25 m y de permeabilidad media (40 — 50 Ohm.m).
Este horizonte es factible de ser explotado. Horizonte basamento, de gran potencia, pero en
estado seco. Estd constituido por 02 sub-horizontes, el superior de gran espesor (hasta 260
m.) pero con resistividades muy bajas (7 — 10 Ohm.m) y representa al basamento arcilloso
impermeable. Subyaciendo se ubica el inferior con resistividades mayores de 1000 Ohm.m que
representa al basamento impermeable rocoso. (INRENA, 2004).

Imagen N° 63: distribucion proyectada de los diferentes horizontes obtenidos a través del
sondeo eléctrico vertical (SEV) en el valle de Moquegua.

VALLE MOQUEGUA
(Figura N°5.2) g
Escala H:1/7500 V:1/2000 g g
2

Fuente: INRENA,2004
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El acuifero en el valle de Moquegua es libre, de origen aluvial y de edad cuaternaria,
presentando el flujo subterrdneo una orientacidn principal de noreste a suroeste, con una
gradiente hidraulica de 0,58 % — 1,00 a 2,5 - 2,54 %.

Su fuente de alimentacidn o zona de recarga son las aguas que se infiltran en la parte alta de
la cuenca (zona himeda), asi como también las que se infiltran a través del lecho del rio, los
canales de riego no revestidos vy, las areas que se encuentran bajo riegO.

Modalidad de ejecucion:

La EPS ha definido la modalidad de contratos entre contribuyentes y retribuyentes, siendo la
mas conveniente ejecutar para el MRSE en la EPS Moquegua.

Actividades por desarrollar:

En la subcuenca Tumilaca, se identificaron 12000 ml con caracteristicas éptimas para
intervenciones en Infraestructura verde para la gestidn sostenible de las aguas de lluvia.

Por la importancia de la zona, se ha planteado impulsar un area de conservacién.

En la subcuenca Tumilaca, se identificaron aproximadamente 400 ha que presentan
caracteristicas de degradacion por sobrepastoreo. Ante ello, se propone recuperar los
bofedales con sembrado de pastos naturales.

Actividades estratégicas para favorecer viabilidad, sostenibilidad y generacion de
informacion de los MRSE para la subcuenca de aporte que abastecen a la EP Moquegua S.A.

Se proponen estas intervenciones estratégicas, como actividades fundamentales para el
correcto funcionamiento de los MRSE — H, generando la viabilidad, sostenibilidad y generacién
de informacidn. Las actividades propuestas son:

Sensibilizacidon en zonas de aporte a los contribuyentes del MRSE — H. Con el objetivo de
empoderar a la poblacién a través de programas de sensibilizacion ambiental,
capacitaciones, talleres y eventos, generando conciencia sobre el cuidado de las fuentes de
agua y un inadecuado manejo antropogénico. Asi mismo, facilitard la realizacion de
acuerdos con las comunidades y su sostenibilidad en el tiempo.

Eficiente sensibilizacién a los retribuyentes del MRSE. Realizando campafias de
sensibilizacion a todos los actores involucrados que se encuentran en las zonas de interés
hidrico para la EP, sobre la importancia y los beneficios de los MRSE — H y el cuidado de las
fuentes hidricas. Contribuyendo potencialmente a la sostenibilidad de las intervenciones.
Difusion de actividades realizadas en el MRSE — H. Se propone esta actividad para
implementar estrategias en campo a través de reuniones informativas con material
audiovisual, programas radiales, spots radiales, entrevistas en la radio y television, toldos
informativos, publicacidn de informes, tripticos, libros, publicacién en redes sociales, entre
otros. Esta estrategia comunicacional permitird difundir los avances de los MRSE — H.
Implementacidn de un sistema de monitoreo hidroldgico para evaluar el impacto de las
acciones de conservacion y/o recuperacién. La implementacién del sistema de monitoreo
tendrd como objetivo la medicidn de las variables relevantes como caudal, precipitaciones,
turbidez, entre otras, las cuales permitirdn medir la influencia de las intervenciones sobre
los SEH y por consiguiente en la prestacidon de los servicios. Para realizar la medicién se
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implementaran instrumentos como pluvidgrafos, turbidimetros, entre otros. El proceso de
implementacidn considera la capacitacién al personal que se encargara del mantenimiento
de los equipos, del analisis y la interpretacion de datos que almacenara el sistema de
monitoreo. La medicién de los impactos de las intervenciones permitira saber cuales son
mas efectivas bajo ciertas condiciones, de modo que favorece a la eficiencia y buen uso de
los recursos, desarrollando conocimiento local para optimizar la aplicacién de
intervenciones efectivas. Podemos hablar de dos objetivos especificos: i) entender el
funcionamiento de los ecosistemas proveedores de los servicios ecosistémicos vy ii) evaluar
el impacto de las intervenciones sobre los servicios ecosistémicos.

h) Consideracion de la

i) Presupuesto total del plan de intervenciones “Plan de intervencién del Mecanismo de
Retribucién por Servicios Ecosistémicos en la unidad hidrolégica de la subcuenca del rio
Tumilaca, (cabecera del rio Asana), comunidad campesina de Asana distrito de Torata —
provincia Mariscal Nieto Regién Moquegua.”
El presupuesto total para la ejecucion del Plan de Intervenciones asciende a S/ 1,412,824.0
soles.
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Cuadro N° 142: Presupuesto del Plan de Intervenciones

INVERSION TOTAL EN NUEVOS SOLES (S/.) 1,412,824 265,094 237,512 359,409 371,409 179,402 1,412,824
1. ADECUADA CONSERVACION Y RECUPERACION DE SERVICIOS
COMPONENTE 1 ECOSISTEMICOS HIDRICOS 582,950 | 115,600 134,138 103,238 115,238 114,738 582,950
Eficientes mecanismos para la conservacion de los ecosistemas
Accion 1.1 proveedores del servicio ecosistémico hidricos en las Subcuenca del rio 77,000 14,000 14,000 8,500 20,500 20,000 77,000
Tumilaca
Accion 1.2 Restauracion de cobertura vegetal en zona de recarga hidrica 505,950 101,600 120,138 94,738 94,738 94,738 505,950
ADECUADAS CAPACIDADES PARA LA SOSTENIBILIDAD DE LAS
COMPONENTE 2 INTERVENCIONES 335,360 39,744 101,624 64,664 64,664 64,664 335,360
" Fortalecimiento de capacidades en actividades econémicas en las areas
Accion 2.1 de intervencién 156,640 0 39,160 39,160 39,160 39,160 156,640
" Implementacion de instrumentos para el apoyo del sistema de gestion de
Accion 2.2 recursos hidricos 127,520 25,504 25,504 25,504 25,504 25,504 127,520
Accion 2.3 Eficiente sensibilizacion a contribuyentes y retribuyentes 51,200 14,240 36,960 [1} 0 0 51,200
EFICIENTE GENERACION DE INFORMACION EN SERVICIOS
COMPONENTE 3 ECOSISTEMICOS HIDRICOS 108,000 [ 108,000 0 0 0 0 108,000
" Disefio e Implementacion del sistema de monitoreo hidrolégico y de
Accion 3.1 sistematizacion de la informacion 108,000 | 108,000 0 0 0 0 108,000
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XI.3 PLATAFORMA DE BUENA GOBERNANZA

XI.3.1 Identificacion de Actores Involucrados

Con el propdsito de promover la conformacién de una Plataforma de Buena Gobernanza para la
promocion de los MRSE-H la EPS ha realizado una identificacion de los diferentes actores
involucrados en la gestién de las cuencas que aportan agua a la EPS Moquegua S.A., las cuales se
muestran en el siguiente cuadro.

Cuadro 143: Relacion de Actores Involucrados en la gestidn del agua y los servicios Ecosistémicos

PRINCIPALES ACTORES PO POSIBLES APORTES PARA UN MRSE
N° RELACIONADOS CON LA
ORGANIZACION
GESTION DEL AGUA
X Financiamiento e implementaciéon de acciones de Conservacion, restauracion
1 EPS Moquegua Publica .
y/o uso sostenible de las cuencas de aporte.
Aporte en plan de sensibilizacion con los Contribuyentes vy
2 Glz ONG retribuyentes, ayudo en la implementacién de acuerdos.
o ] Normatividad para el uso del agua, estudios de la oferta hidrica, asi como los
3 Administracion Local de Publica usos actuales, Ley de Recursos Hidricos, autoridad para hacer cumplir la
Agua normativa y/o monitorear su cumplimiento.
Fueron creados por iniciativa de la Municipalidad Provincial de Moquegua,
Grupo Impulsor en EPS PP
4 P P Asociacion Civil ANA, entre otros
Moquegua.
Como Junta Administradora del Servicio de Saneamiento tienen el interés de
5 JASS Asociacion Civil poder conservar las fuentes de agua y los ecosistemas que proveen de SEH.
Interés en conservar las fuentes de agua tanto en la cuenca del rio Moquegua
Junta de Usuarios de como la del rio Tumilaca
6 Productores
Agua
Es la poblacién asentada en la ciudad de Moquegua que son usuarios del
Poblacién urbana de PR servicio de saneamiento de EPS Moquegua.
8 Asociacion Civil
Moquegua
. Gobierno Regional de Gerencia de formulacién de politicas, plzrjes, a?lwdadej in mat(?rfla de areas protegidas del
Moquegua Recursos Naturales medio ambiente y defensa civil.
) Financiamiento e implementacion de acciones de conservacion, restauracion
10 Proyecto Especial Pasto Publica y/o uso sostenible de las cuencas de aporte.
Grande
) Financiamiento e implementacion de acciones de conservacion, restauracion
11 Empresa Minera Southern Privada y/o uso sostenible de las cuencas de aporte.
Peru Coopper
. Financiamiento e implementacion de acciones de conservacidn, restauracion
12 Empresa Minera Privada /o uso sostenible de las cuencas de aporte
Quellaveco S.A. v p ’
Rectoria del sector ambiental que orienta y promueve la implementacién de
Ministerio del Ambiente — o acciones de conservacion, recuperacion y uso sostenible en un modelo MRSE,
13 MINAM Publica acorde a las necesidades del territorio.
Es el regulador de los servicios de agua y saneamiento, tiene entre sus
Superintendencia funciones fijar dentro de la tarifa el corer.onente de co.nservaaon de las fuentes
14 Nacional de Servicios PUblica de agua para el servicio de saneamiento.
Saneamiento - SUNASS

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2021).
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En base a esta identificacidn la EPS ha venido promoviendo reuniones con diferentes actores de la
tabla precedente para promover la conformacién de la Plataforma, la cual se sustenta en las siguientes
fotografias de las reuniones sostenidas.

Foto N° 189: Reunion con actores relacionados con la gestion del agua en Moquegua

Fuente: SUNASS

X1.3.2 Identificacion de Contribuyentes y Retribuyentes del SEH

De la identificacion de actores realizado en la seccién anterior, distinguimos los diferentes
contribuyentes y retribuyentes para la MRSE de la EPS Moquegua

Cuadro 144: Relacion de Contribuyentes y Retribuyentes

CUENCA DE APORTE

priorizada CONTRIBUYENTE RETRIBUYENTE

- EPS Moquegua (Tarifa Servicio de Saneamiento).

- JASS (Junta Administradora de Agua y Saneamiento)

- Junta de usuarios de Agua, principalmente para riego de cultivos en
la parte baja, aproximadamente el 50% de la poblacion pertenece a la junta.

- Empresas Mineras (Southern Perd, Quellaveco S.A.), a través de sus
. utilidades puede destinar un pequefio fondo para proyectos de
Cuenca del rio conservacién (depende del consejo directivos de la empresa).
Tumilaca ( Sub Centros poblados dentro
cuenca de lacuenca | de la cuenca de aporte - Municipalidad Distrital de Torata.
Mogquegua). - Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto
- CAC del MVCS.

- DIRESA Moquegua
- Organizaciones que pueden financiar proyectos de

conservacion a través de proyectos de inversion con Fondos Publicos
(Programa Sierra Azul).

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS (2017).
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ANEXOS

XIl.1 Evolucién de los Indicadores de Gestion.

o INDICADORES DE METAS DE UNIDAD DE .

Ne | N GESTION MEDIDA 2017 2018 2019 2020 2021 (*)
1 Xg:ﬂMEN DE PRODUCCION DE m3 7,228,555 7,055,265 6,482,718 6,326,546 6,170,157

(1)

]

2 | 2 |conminuipaD Hrs/Dia 2275 23.34 23.05 23.14 23.86

2

S | 3 [presion m.c.a 30.48 30.31 31.28 33.64 33.64

2

2 | 4 |cLoroRESIDUAL % 75.32 75.41 99.74 100.00 99.93

2

2 5 | DENSIDAD DE ATOROS atoros/km-afio 1.27 1.09 1.07 0.96 0.68
6 | DENSIDAD DE ROTURAS '°t“::~‘5°/km' 0.83 0.49 0.95 0.54 0.82
7 | COBERTURA DE AGUA POTABLE % 94.86 97.60 97.70 98.19 98.90
8 | COBERTURA DE ALCANTARILLADO 84.83 87.11 87.65 88.46 86.51

[0}

o DENSIDAD DE RECLAMOS recl mes/1000

w

3 9 | coMERCIALES e 11.53 10.94 11.88 15.25 11.62

2

8 | 10 [ AGua NOFACTURADA % 37.34 35.94 28.75 26.11 21.03

<

m

& | 11 |RECAUDACION ACUMULADA s/ 9,746,904 | 10,109,965 11,549,372 10,794,069 13,675,264

>

-~
12 | DEUDA DE 3 MESES A MAS s/ 987,916 816,505 653,534 715,989 462,339
13 | MICROMEDICION % 69.48 82.96 92.42 95.88 96.58

o | 14 | RELACION DE TRABAJO % 83.10 81.30 81.64 84.95 83.95

g

o)

2

Z | 15 | MARGEN OPERACIONAL % 16.90 18.70 18.36 15.05 16.05

2

8

3

S | 16 [ MARGEN NETO % 032 -0.20 0.06 -0.05 1.52

(*) Los resultados del periodo 2021 son al 31 de diciembre del 2021.
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XIl.2 Detalle de la Determinacion de la Base de Capital.

DETALLE DE ACTIVOS FIJOS POR ANO

ETIQUETAS DE FILA | SUMA DE V.LIBROS | SUMA DE DEP. ACUM. SUM'CEI?I_EOVAL
1994 329,671 - 329,671
1995 78,747 - 78,747
1996 31,543 - 31,543
1997 1,461,705 232,133 1,229,572
1998 6,714,379 1,118,342 5,596,038
1999 4,101,070 3,650,309 450,762
2000 103,204 1,186 102,018
2001 67,688 60,965 6,723
2002 125,860 49,506 76,354
2003 160,202 114,269 45,933
2004 11,066 7,004 4,062
2005 8,401,997 6,730,879 1,671,119
2006 868,929 518,456 350,473
2007 100,108 49,863 50,245
2008 257,859 59,929 197,931
2009 130,404 28,460 101,944
2010 46,314 40,428 5,886
2011 2,284,945 1,133,165 1,151,780
2012 547,852 150,659 397,193
2013 504,216 8,269 495,947
2014 12,343,136 4,822,823 7,520,313
2015 2,164,121 772,280 1,391,841
2016 2,238,121 551,273 1,686,848
2017 13,492,449 2,812,363 10,680,086
2018 935,914 411,058 524,857
2019 5,693,127 374,706 5,318,420
2020 1,288,043 54,992 1,233,051
2021 889,177 7,517 881,660

TOTAL GENERAL 65,371,847 23,760,834 41,611,013
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DETALLE DE ACTIVOS POR TIPO E SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO (VALOR BRUTO)

_ Agua Alcantarillado Comtun TOTAL
RP 5,289,614 443,884 5,409,192 11,142,690
En curso 220,410 291,443 511,853
Don/Tran 26,291,179 21,634,977 1,391,477 49,317,633
Don/Tran 4,341,925 23,540 34,207 4,399,672
65,371,847
DETALLE DEPRECIACION ACUMULADA POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO
_ Agua Alcantarillado Comin TOTAL
RP 1,406,530 83,376 3,835,896 5,325,802
En curso 9,825 148,767 158,592
Don/Tran 7,548,960 8,142,911 660,391 16,352,262
Don/Tran 1,876,931 23,538 23,709 1,924,178
23,760,834
DETALLE DE ACTIVOS POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO (VALOR NETO)
_ Agua Alcantarillado Comtun TOTAL
RP 3,883,084 360,508 1,573,296 5,816,888
En curso 210,584 142,677 353,261
Don/Tran 18,742,219 13,492,066 731,086 32,965,371
Don/Tran 2,464,994 2 10,497 2,475,494
41,611,013
DETALLE DEPRECIACION DEL PERIODO POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO
_ Agua Alcantarillado Comtun TOTAL
RP 203,805 18,423 115,825 338,053
En curso 6,768 22,569 29,337
Don/Tran 578,007 761,514 34,143 1,373,664
Don/Tran 162,227 - 174 162,401
1,903,455
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L (]
MOQUEGUA S.A

PORCENTAJE ESTIMADO PARA LA DISTRIBUCION DE BIENES COMUNES 70% PARA AGUA
POTABLE Y 30% PARA ALCANTARILLADO

Agua 0.7
Alcantarillado 0.3

DETALLE DE ACTIVOS POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO (VALOR BRUTO)

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 9,076,047.79 2,066,641.81 11,142,690

En curso 424,420 87,433 511,853

Don/Tran 27,265,213 22,052,420 49,317,633

Don/Tran 4,365,870 33,802 4,399,672
41,131,551 24,240,297 65,371,847

DETALLE DEPRECIACION ACUMULADA POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 4,091,657 1,234,145.02 5,325,802

En curso 113,962 44,630 158,592

Don/Tran 8,011,234 8,341,028 16,352,262

Don/Tran 1,893,528 30,651 1,924,178
14,110,380 9,650,454 23,760,834

DETALLE DE ACTIVOS POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO (VALOR NETO)

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 4,984,391 832,497 5,816,888

En curso 310,458 42,803 353,261

Don/Tran 19,253,979 13,711,392 32,965,371

Don/Tran 2,472,342 3,151 2,475,494
27,021,170 14,589,843 41,611,013

DETALLE DEPRECIACION DEL PERIODO POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 284,883 53,170 338,053

En curso 22,566 6,771 29,337

Don/Tran 601,907 771,757 1,373,664

Don/Tran 162,349 52 162,401
1,071,705 831,750 1,903,455
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RESUMEN DE ACTIVOS POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO (VALOR BRUTO)

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 9,076,048 2,066,642 11,142,690

DON/TRA 32,055,503 22,173,655 54,229,158
41,131,551 24,240,297 65,371,847

RESUMEN DEPRECIACION ACUMULADA POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 4,091,657 1,234,145 5,325,802

DON/TRA 10,018,723 8,416,309 18,435,032
14,110,380 9,650,454 23,760,834

RESUMEN DE ACTIVOS POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO (VALOR NETO)

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 4,984,391 832,497 5,816,888

DON/TRA 22,036,779 13,757,346 35,794,125
27,021,170 14,589,843 41,611,013

RESUMEN DEPRECIACION DEL PERIODO POR TIPO DE SERVICIO Y ORIGEN DEL ACTIVO

Fuente Agua Alcantarillado TOTAL

RP 284,883 53,170 338,053

DON/TRA 786,822 778,580 1,565,402
1,071,705 831,750 1,903,455
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QEBS

MOQUEGUAS.A

CAPITAL DE TRABAJO

Agua potable 878,532.54 68.69%
Alcantarillado 400,480.42 31.31%
Total 1,279,012.96 100%
BASE DE CAPITAL INICIAL
Agua potable 4,984,391.07 22,036,779.40 878,532.54 27,899,703.01
Alcantarillado 832,496.80 13,757,345.88 400,480.42 14,990,323.10
Total 5,816,887.87 35,794,125.28 1,279,012.96 42,890,026.11
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PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

F-02-GRD

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

FICHA PMO N°
NOMBRE DEL PROYECTO : "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS CAPTACIONES PARA ASEGURAR LA DISPONIBILIDAD DEL RECURSO
HIDRICO EN LAS FUENTES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA DE LA EPS. MOQUEGUA S.A. PARA LA MITIGACION Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO"
moQ 01
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANl DE CAPTACION YUNGUYO-OLLERIA
: OPERACION:
ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: | hahibantesl
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 322,020.30

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

|PROBLEMATICA:
Las fuentes de captacion por su periodo de uso el impacto ambiental que se tienen por el intemperismo, se plantea salvaguardar su infraestructura y/o componentes que conllevan a abastecer a la poblacion de
Moguegua.
[SOLUCION:
METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SI) | Total (S.)
1. CAPTACION YUNGUYO
Limpieza y descolmatacion m3 126.00 740.02 93,242.15
Reparacion del punto de captacion m2 1.95 10,500.00 20,475.00
Reparacion de tuberia HDPE m 100.00 253.00 25,300.00
2. CAPTACION OLLERIA
Limpieza y descolmatacion m3 116.00 731.40 84,842.40
Reparacion de tuberia HDPE m 58.00 253.00 14,674.00
|cosTo DIRECTO 238,533.55
|ELAEORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 28.00% 66.,789.40
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 7,156.01
SUPERVICION 4.00% 9,541.34

|sua TOTAL | | | | 322,020.30
TOTAL | | | | 322,020.30




[CRONOGRAMA DE EJECUCION

. SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. CAPTACION YUNGUYO - - - - -
Limpieza y descolmatacion 93,242.15 93,242.15
Reparacion del punto de captacion - - - 20,475.00 - 20,475.00
Reparacion de tuberia HDPE - - - 25,300.00 - 25,300.00
2. CAPTACION OLLERIA
Limpieza y descolmatacion - - - 84,842.40 - 84,842.40
Reparacion de tuberia HDPE - - - 14,674.00 - 14,674.00
|ELAEORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - - 66,789.40 - 66,789.40
LIQUIDACION DE OBRA - - - 7,156.01 - 7,156.01
SUPERVICION - - - 954134 - 9,541.34

TOTAL 0.00 0.00 0.00 322,020.30 0.00 322,020.30
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI_INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 322,020.30 0.00 322,020.30
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 322,020.30 0.00 322,020.30
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI_INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
1. CAPTACION YUNGUYO
Limpieza y descolmatacion 0.00 0.00
Reparacion del punto de captacion 0.00 0.00
Reparacion de tuberia HDPE 0.00 0.00
2. CAPTACION OLLERIA 0.00
Limpieza y descolmatacion 0.00 0.00
Reparacion de tuberia HDPE 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "OBRAS DE PREVENCION Y REDUCCION DE LOS IMPACTOS DE CAMBIO CLIMATICO PRODUCIDOS SOBRE LA

INFRAESTRUCTURA DE SANEAMIENTO DE LA EPS. MOQUEGUA S.A." FICHA PMO L
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios moa 01
UBICACION: | MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA  [ANO DE | PLANTA YUNGUYO
OPERACION:
ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: habitantes

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S1.) |
EN IDEA X 327,520.30

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Los fenomenos producidos por el aumento de caudal en el rio Moquegua danaron las estructura de defensa riberefia y muro perimetricos, a fin de prevenir los futuros impactos ambientales que se daran por el incremento
de precipitaciones se plantea esta ficha.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S1.)
1. PLANTA YUNGUYO
Muros de proteccion m2 183.60 1,119.40 205,522.73
Servicios diversos und 1.00 37,084.90 37,084.90
|cosTo DIRECTO 242,607.63
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 28.00% 67,930.14
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 7,278.23
SUPERVICION 4.00% 9.704.31

|sua TOTAL | | | | 327,520.30
TOTAL | | | | 327,520.30




[CRONOGRAMA DE EJECUCION

. SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. PLANTA YUNGUYO
Muros de proteccion - - - - 205,522.73 205,522.73
Servicios diversos - - - - 37,084.90 37,084.90
|ELAEORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - - - 67,930.14 67,930.14
LIQUIDACION DE OBRA - - - - 7,278.23 727823
SUPERVICION - - - - 9,704.31 970431
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 327,520.30 327,520.30
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI_INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 327,520.30 327,520.30
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 327,520.30 327,520.30
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI_INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
1. PLANTA YUNGUYO
Muros de proteccion - 0.00 0.00
Servicios diversos - 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "IMPLEMENTACION DE PUNTO DE AGUA PARA EL LAVADO DE SISTEMA DE DESBASTE EN LA PTAR OMO, DISTRITO DE FICHAPMO N
MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 03
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA  |ANO DE PTAR-2015 cop F-02-GO
: (OPERACION:

ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: | 57,831habitantes
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
IEN IDEA X 42,434.02

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
|£LAEORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
|£LAEORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
|£LAEORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELAEORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO
EN CONCURSO DE OBRA
CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS

|£LAEORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

IDESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

La falta de un suministro de agua para la limpieza del sistema de desbaste, genera el deterioro de las rejillas, motivo por el cual se propone la adquisicion de un tanque de 10m3 para poder tener un suministro
de agua.

Con la finaliad de preservar el sistema de desbaste en su limpieza se plantea la siguiente ficha técnica:

"IMPLEMENTACION DE PUNTO DE AGUA PARA EL LAVADO DE SISTEMA DE DESBASTE EN LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO
MOQUEGUA"

+ Obras provisionales

+ Seguridad, salud ocupacional y medio ambiente
4l imninza final da ok,

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL.) | Total (S/.)
1.PTAR OMO
Construccion de punto de suministro de agua
TRABAJOS PRELIMINARES
Trazo, nivel y replanteo preliminar m2 9.00 627.24 5,645.16
Relleno y compactado C/MAT. Propio m3 1.80 248.54 447.37
OBRAS DE CONCRETO
Concreto simple para solado E=10cm m3 0.78 85.00 66.30
Losa de fondo de concreto m3 3.92 1,206.70 4,730.26
Encofrado y desencfrado m2 5.60 409.43 2,292.78
INSTALACIONES DE TANQUE
Suministro e instalacion de tanque und 1.00 16,587.48 16,587.48
Suministro e instalacion de red de tuberia und 1.00 450.00 450.00
|cosTo DIRECTO 30,219.36
IELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 12.00% 3,626.32
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 906.58
SUPERVICION 4.00% 1,208.77
t&a TOTAL 35,961.03
GV 18% 6,472.99
TOTAL 42,434.02
CRONOGRAMA DE EJECUCION
o SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
PTAR OMO - - - - -
TRABAJOS PRELIMINARES
Trazo, nivel y replanteo preliminar 5,645.16 - - - 5,645.16
Relleno y compactado C/MAT. Propio 447.37 - - - 447.37
OBRAS DE CONCRETO 0.00




Concreto simplepara solado E=10cm 66.30 - - - 66.30
Losa de fondo de concreto 4,730.26 - - - 4,730.26
Encofrado y desencfrado 2,292.78 - - - 2,292.78
INSTALACIONES DE TANQUE 0.00
Suministro e instalacion de tanque 16,587.48 - - - 16,587.48
Suministro e instalacion de red de tuberia 450.00 - - - 450.00
|ELABORACION DEL PERFIL 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 3,626.32 - - - 3,626.32
LIQUIDACION DE OBRA 906.58 - - - 906.58
SUPERVICION 1,208.77 - - - 1,208.77
IGV. 18% 72.99 0.00 0.00 00 472.99
TOTAL 42,434.02 0.00 | | 0.00 | 000 | 42434.02
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 42,434.02 0.00 0.00 0.00 0.00 42,434.02
Otros
TOTAL 42,434.02 0.00 0.00 0.00 0.00 42,434.02
COSTOS DE OPERACION Y MAN T0
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
- - - - 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "MANTENIMIENTO DE CARPINTERIA METALICA EN LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL FICHA PMO N°
NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
mMoQ 03
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: | A-MARISCAL NIETO QEZR';ECI on: I PTAR-2015 cop F-03-GO
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: | 57,831 habitamssl
[SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 561,402.00
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO
EN CONCURSO DE OBRA
CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS
[DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
La puerta de ingreso de la PTAR Omo esta en estado de corrosion, asi mismo el cerco perimétrico presenta caidas de malla, provocando la inseguridad a las instalaciones.
Con la finaliad de preservar el cerco perimetrico se plantea la siguiente ficha técnica:
"MANTENIMIENTO DE CARPINTERIA METALICA EN LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
+ Obras provisionales
+ Seguridad y salud ocupacional
+ Limpieza final de obra
METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (1) | Total (S/.)
1.PTAR OMO
Adecuacion de sistema de relleno sanitario
TRABAJOS PRELIMINARES
Lijado y desmanchado en carpinteria metalica m2 6846.00 33.19 227,218.74
ACTIVIDADES DE PINTADO
Pintado en carpinteria metalica m2 6846.00 24.60 168.411.60
INSTALACION DE CERCO PERIMETRICO
Renovacion e instalacion de malla galvanizada incl. Tubo de soporte und 2.00 420.00 840.00

|cosTo DIRECTO 396,470.34)
|ELABDRACION DEL PERFIL

GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 13.00% 51,541.14
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 11,894.11
SUPERVICION 4.00% 15,858.81

SUB TOTAL 475,764.41|
=% 18% 85,637.59
TOTAL 561,402.00
CRONOGRAMA DE EJECUCION
s SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 6 7 TOTAL
PTAR OMO - - - - - - - 0.00
TRABAJOS PRELIMINARES 0.00
Lijado y desmanchado en carpinteria metalica - - 227,218.74 - - - 227,218.74
ACTIVIDADES DE PINTADO 0.00
Pintado en carpinteria metalica - - 168,411.60 - - - 168,411.60
INSTALACION DE CERCO PERIMETRICO 0.00
Renovacion e instalacion de malla galvanizada incl. Tubo de soporte - - 840.00 - - - 840.00
ELABORACION DEL PERFIL 0.00
|GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - 51,641.14 - - - 51,541.14
LIQUIDACION DE OBRA - - 1189411 - - - 11,894.11
SUPERVICION - - 15,858.81 - - - 15,858.81

IGV 18% 0.00 0.00 85,637.59 0.00 0.00 0.00 0.00 85,637.59
[TOTAL | 0.00 0.00 | 56140200 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 561,402.00
FINANCIAMIENTO

- P 'SI.INVERSION

Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 6 7 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 561,402.00 0.00 0.00 0.00 561,402.00
Otros.
[ToTAL 0.00 0.00 561,402.00 0.00 0.00 0.00 561,402.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
| SI. INVERSION

Fuanta da Financiamianta




TOTAL

TOTAL




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "EXTRACCION DE SOLIDOS PELIGROSOS EN LAGUNAS FACULTATIVAS DE LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, FICHAPMO N°
PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
mMoQ ‘06
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA  |ANO DE cop F-06-GO
: (OPERACION:
ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: | habitantes|

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
IEN IDEA X 1,346,953.65
|£LAEORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
|£LAEORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
|£LAEORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
|£LAEORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELAEORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

[PROBLEMATICA:

La laguna de oxidacién primaria 2 en la PTAR Omo actualmente en desuso por los residuos de solidos peligroso, requiere la extraccién a un punto de acopio de biosélidos o por consiguiente a un relleno
sanitario adecuado para su eliminacion o comercializacién, asi mismo las lagunas secundarias y terciarias.

SOLUCION:

En la PTAR Omo se cuenta con 6 lagunas, las cuales por falta de un plan de mantenimiento estas estan en peligro de inoperatividad.
Con la finaliad evitar la inoperatividad y problemas en su infrastructura se plantea la siguiente ficha técnica:
"EXTRACCION DE SOLIDOS PELIGROSOS EN LAGUNAS FACULTATIVAS DE LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S1.)

1.PTAR OMO
Extraccion de residuos solidios en lagunas
LAGUNAS PRIMARIAS 105MX105M
Extraccion de residuos solidos peligrosos glb 2.00 52,719.55 105,439.10
Carguio y eliminacion de residuos solidos peligrosos glb 2.00 46,867.53 93,735.06
LAGUNAS SECUNDARIAS 160MX310M
Extraccion de residuos solidos peligrosos gb 2.00 118,320.80 236,641.60
Carguio y eliminacion de residuos solidos peligrosos glb 2.00 92,057.60 184,115.20
LAGUNAS TERCEARIAS 90MX258M
Extraccion de residuos solidos peligrosos glb 2.00 55,582.15 111,164.30
Carguio y eliminacion de residuos solidos peligrosos glb 2.00 43,430.40 86,860.80
COSTOS AMBIENTALES
Limpieza final m2 167690.00 1.20 201,228.00
|cosTo DIRECTO 1,019,184.06
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 5.00% 50,959.20
|LiquipAcion pe oBrRA 3.00% 3057552
SUPERVICION 4.00% 40,767.36
tla TOTAL 1,141,486.15)
IGV. 18% 205,467.51
TOTAL 1,346,953.65|
CRONOGRAMA DE EJECUCION
SI.INVERSION

Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL

PTAR OMO - N - - N

LAGUNAS PRIMARIAS 105MX105M




Extraccion de residuos solidos peligrosos - 105,439.10 105,439.10
Carguio y eliminacion de residuos solidos peligrosos - 93,735.06 93,735.06
LAGUNAS SECUNDARIAS 160MX310M
Extraccion de residuos solidos peligrosos - 236,641.60 236,641.60
Carguio y eliminacion de residuos solidos peligrosos - 184,115.20 184,115.20
LAGUNAS TERCEARIAS 90MX258M
Extraccion de residuos solidos peligrosos - 111,164.30 111,164.30
Carguio y eliminacion de residuos solidos peligrosos - 86,860.80 86,860.80
COSTOS AMBIENTALES
Limpieza final - 201,228.00 201,228.00
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - 50,959.20 50,959.20
LIQUIDACION DE OBRA - 30,575.52 30,575.52
SUPERVICION - 40,767.36 40,767.36
IGV. 18% 0.00 0.00 205,467.51 205,467.51
TOTAL 0.00 | 000 | 0.00 | 1,346,953.65 | 1,346,953.65
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 1,346,953.65 | 1,346,953.65
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 1,346,953.65 | 1,346,953.65
COSTOS DE OPERACION Y MAN T0
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA PTAP CHEN CHEN, CON LA CONSTRUCCION DE CERCO PERIMETRICO Y FICHA PMO N°
CONSTRUCCION DE SSHH PARA PERSONAL, DISTRITO DE MOQUEGUA, C.P. CHEN CHEN, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 07
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: I C.P. CHEN CHEN-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA [ ANO DE PTAP CHEN CHEN -2026 cop F-07-GO
OPERACION:

ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: | 57,831 hahi(antesl
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Se identifico el problema de deterioro de la infraestructura construida en la PTAP Chen Chen, ademas de la adecuacion de espacios definidos para su correcta operatividad, proponiendo su intervencion y recuperacion.

SOLUCION:

La Planta de tratamiento de agua potable cuenta con una infraestructura que diariamente se viene deteriorando por sus operaciones rutinarias, asi como por factores naturales, por lo que con la
finalidad de mitigar los dafios presentados se plantea su intervencion con la ejecucion de las siguientes actividades”

* Proteccién con muro de albafileria en una longitud de 673 m y una altura de 2.5m en cerco perimétrico.
* Suministro e instalacion de tabiqueria liviana drywall en un area de 35 m2 en SSHH para personal.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. ‘ PU(S1) | Total (S1.)
1. MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA PTAP CHEN CHEN 438,428.53
* Obras preliminares y provisionales glb 1.00 10,000.00 10,000.00
* Proteccion con muro de albafiileria en una longitud de 673 m y una altura de 2.5m en cerco perimétrico. m 673.00 562.30 378,428.53
* Suministro e instalacion de tabiqueria liviana drywall en un area de 35 m2 en SSHH para personal. 0 1.00 50,000.00; 50,000.00
COSTO DIRECTO 438,428.53
ELABORACION DEL PERFIL 0.00
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 3% 13,152.86
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 12% 52,611.42
SUPERVICION 5% 21,921.43
LIQUIDACION 2% 8,768.57
SUB TOTAL 534,882.80
IV 18% 96,278.90
TOTAL 631,161.71
CRONOGRAMA DE EJECUCION
SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL

1. MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA PTAP CHEN CHEN
* Obras preliminares y provisionales 10,000.00 10,000.00
* Proteccién con muro de albafileria en una longitud de 673 m y una altura de 2.5m en cerco perimétrico. 378,428.53 378,428.53




* Suministro e instalacion de tabiqueria liviana drywall en un area de 35 m2 en SSHH para personal. 50,000.00 50,000.00
ELABORACION DEL PERFIL
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 13,152.86 13,152.86
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 52,611.42 52,611.42
SUPERVICION 2192143 21,921.43
LIQUIDACION 8,768.57 8,768.57
(% 18% 0.00 96,278.90 0.00 0.00 0.00 96,278.90
TOTAL 0.00 631,161.71 0.00 0.00 0.00 631,161.71
FINANCIAMIENTO
SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios - 0.00 0.00 0.00 0.00
Otros
TOTAL 0.00 - 0.00 0.00 0.00 0.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL

0.00

TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : REHABILITACION (REPARACION) DE TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA CRUDA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE CHEN FICHA PMO N°
: CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA woa %
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS PROPIOS
|UBICACION C.P. CHEN CHEN, DISTRITO MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA cop F-08-GO
POBLACION BENEFICIARIA: 61971 HABITANTES (C.P. SAN ANTONIO, C.P. SAN FRANCISCO, CERCADO)
ESQUEMA:

ESTANQUE
DE AGUA CRUDA
DE 30.000.00 m3
(PRESEDIMENTADOR)|

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 166,076.16
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA

FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
IPROBLEMKTICA.
Se identifico el problema de sedimentacion en el estanque de agua cruda o poza de agua cruda de 30,000.00 m3 el cual es de vital importancia en epoca de lluvia y cuando se realicen trabajos de

mantenimiento en el canal pastogrande, asimismo la geomembrana que cubre la base, taludes y corona de el estanque donde se acumula agua cruda, no se le ha realizado una renovacion o reparacion
y denota desgaste por el tiempo de vida util prestado.

SOLUCION:

El estanque de agua cruda o poza de agua cruda de 30,000.00 tiene como finalidad de reservar agua, para apoyo en epocoa de lluvia y cuando se realice trabajos de mantenimiento en el canal pastogrande,
cuenta con su respectiva caseta de bombeo.

Segun lo argliido precedentemente se colige que los trabajos a realizar se emarcan en el lineamiento de una rehabilitacién, por desgaste natural de la geomembrana o por ausencia de mantenimiento, en
ese contexto se plantea lo siguientes actividades para la ejecucion en el estanque de agua cruda como posible solucion a la problematica expuesta:

* Remocion de material sedimentado

* Acopio de material removido distancia promedio 50 m

* Retiro de material de la estanque H=3.0 m

* Carguio y eliminacion de material excedente

* Limpieza de geomembrana

* Reposicion o Parchado de geomembrana soldadura por extrusion

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. PU (S1.) Total (S/.)
1. ESTANQUE DE ALMACENAMIENTO 30,000.00 m3
Remocién de material sedimentado m2 7654.00 1.26 9,644.04
Acopio de material removido distancia promedio 50 m m3 765.40 12.00
Retiro de material de la estanque H=3.0 m m3 765.40 5.00
Carguio y eliminacion de material excedente m3 765.40 16.65
Limpieza de geomembrana m2 14288.15 0.40
Reposicién o Parchado de geomembrana mediante soldadura por extrusion m2 1428.82 54.00

Sub Total Componentes

ICOSTO DIRECTO

ELABORACION DE PERFIL

|ELABORAC|0N DE EXPEDIENTE TECNICO (5%)
GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%)
SUPERVISION (5%)

LIQUIDACION (3%)

Sub Total Varios 22,471,49|
SUB TOTAL 140,742.51
IGV (18%) 18% 25,333.65|
TOTAL 166,076.16|
CRONOGRAMA DE EJECUCION
SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL

1. ESTANQUE DE ALMACENAMIENTO 30,000.00 m3

Remocion de material sedimentado 9,644.04 9,644.04

Acopio de material removido distancia promedio 50 m 9,184.80 9,184.80

Retiro de material de la estanque H=3.00 m 3,827.00 3,827.00

Carguio y eliminacién de material excedente 12,743.91 12,743.91

Limpieza de geomembrana 5715.26 5,715.26

Reposicion o Parchado de geomembrana mediante soldadura por extrusién 77,156.01 77,156.01
ELABORACION DE PERFIL 0.00
|ELABORAC|0N DE EXPEDIENTE TECNICO (5%) 5913.55 5,913.55

.GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%) 7,096.26 7,096.26
SUPERVISION (5%) 5913.55 5,913.55
LIQUIDACION (3%) 3,548.13 3,548.13

GV 18% 25,333.65 0.00 0.00 0.00 0.00 25,333.65

TOTAL | 166,076.16 0.00 | 0.00 0.00 | 0.00 166,076.16




FINANCIAMIENTO

Fuente de Financiamiento SIRIVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 166,076.16 0.00 - - 166,076.16
Otros. 0.00 0.00
TOTAL 166,076.16 0.00 0.00 0.00 0.00 166,076.16
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SIRIVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

RENOVACION Y OPTIMIZACION DE EQUIPAMIENTO HIDRAULICO CON ACTUADOR ELECTRICO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA

RECURSOS PROPIOS

NOMBRE DEL PROYECTO :

FUENTE DE FINANCIAMIENTO:

UBICACION: C.P. CHEN CHEN, DISTRITO MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA
IPOBLACIBN BENEFICIARIA: 61971 HABITANTES (C.P. SAN ANTONIO, C.P. SAN FRANCISCO, CERCADO)
ESQUEMA:

LEYENDA

SIMBOLO  DESCRIPCION CANTIDAD ~ UBICACION
08 ENTRADA DE FILTRO

08 SALIDA DE FILTRO

08 SALIDA HACIA REACTOR

b=  COMPUERTA 18"X 18" 18 UNID,
ACERO INOXIDABLE 304
CON ACCIONADOR ELECTRICO
MOTOR 2 HP Y VASTAGO
TRASLACION

SEPPORTRASRAE 10 UNID.
ACERO INOXIDABLE

CON ACGIONADOR ELECTRICO

MOTOR 2 HP Y VASTAGO DE
TRASLACION

VALVULAMARIPOSA 16" 08 UNID.
UERPO DE FIERRO REVESTIDO

04 SALIDA FLOCULADOR
06 ENTRADA A FILTRO

08 SALIDA DECANTADOR

ONADOR ELECTRICO
VOTOR 2 1P VASTAGG DE
TRASLACION

FICHA PMO

MoQ

COD

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

INVERSION (S/.)

EN IDEA

335,693.67

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD

FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Se identifico que existen un total de 36 valvulas con actuador electrico (08 Valvulas mariposa, 18 Valvula compuerta mural 18"x18" y 10 Valvula compuerta mural 16"x16"), de las cuales 19 valvulas requieren
mantenimiento correctivo y 17 mantenimiento preventivo ya que desde su instalacion en el 2017 no se le ha realizado evaluacién y mantenimiento, ademas al operar las valvulas mediante el actuador eléctrico
se ha observado dificultades para el personal calficado encargargado de la operacon del equipamiento hidraulico de la planta de tratamiento de agua potable chen chen.

SOLUCION:

decantadores y filtracion me diante las siguientes actividades

1. OPTIMIZACION DE EQUIPAMIENTO HIDRAULICO CON ACTUADOR ELECTRICO
1.1 PARTE MECANICA

1.1.1 VALVULA COMPUERTA 16X16 - COMPUERTA 18X18

Evaluacion técnica y diagnostico de componentes mecanicos

Montaje y desmontaje de valvulas compuerta

Lubricacion componentes mecanicos (usillo, sporte guia asiento de compuerta y tuerca de vastago)
Remocion de oxido mediante lijado y rasqueteo de vastago - disco

Pintado de columna maniobra (asiento o pedestal)

Renovacion de componentes mecanicos

1.1.2 VALVULA MARIPOSA

Evaluacion técnica y diagnostico de componentes mecanicos

Montaje y desmontaje valvulas mariposa

Lubricacién componentes mecanicos (usillo, soporte guia asiento de compuerta y tuerca de vastago)
Remocidon de oxido mediante Lijado y rasqueteo de vastago tarjeta

Pintado de columna maniobra (asiento o pedestal)

Renovacion de componentes mecanicos

1.2 PARTE ELECTRICO

1.2.1 VALVULA COMPUERTA 16X16 - COMPUERTA 18X18 - VALVULA MARIPOSA
Evaluacion técnica y diagnostico de actuadores eléctrico

Montaje y desmontaje de actuadores eléctricos

Lubricacién de actuador eléctrico AUMA

Renovacion de componentes eléctricos

1.3 INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA

Puesta en marcha de equipamiento hidraulico

Realizar mantenimiento correctivo de 19 valvulas y realizar mantenimiento preventivo de 17 valvulas para optimizar el sistema hidraulico con actuador electrico instalado en la poza de floculacion

METAS GENERALES

SIN PROYECTO

CON PROYECTO

CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE

NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE

RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES

Descripcion de los componentes Und Cant.

PU (S1)

Total (S1.)

. OPTIMIZACION DE EQUIPAMIENTO HIDRAULICO CON ACTUADOR ELECTRICO
1 PARTE MECANICA

1.1 VALVULA COMPUERTA 16X16 - COMPUERTA 18X18

Evaluacion técnica y diagnostico de componentes mecénicos glb 1.00

5,000.00

5,000.00;

Montaje y desmontaje de valvulas compuerta und 28.00

256.00

7,168.00,

Lubricacién componentes mecanicos (usillo, sporte guia asiento de compuerta y tuerca de vastago) und 28.00

124.00

3,472.00,

Remocién de oxido mediante lijado y rasqueteo de vastago - disco und 28.00

196.00

5,488.00,

Pintado de columna maniobra (asiento o pedestal) und 28.00

196.00

5,488.00

80,000.00

80,000.00

Renovacion de componentes mecénicos glb 1.00
1.1.2 VALVULA MARIPOSA

Evaluacion técnica y diagnostico de componentes mecénicos glb 1.00

5,000.00

5,000.00

Montaje y desmontaje valvulas mariposa und 8.00

256.00

2,048.00

Lubricacién componentes mecanicos (usillo, sporte guia asiento de compuerta y tuerca de vastago) und 8.00

124.00

992.00;

Remocién de oxido mediante Lijado y rasqueteo de véstago tarjeta und 8.00

196.00

1,568.00

Pintado de columna maniobra (asiento o pedestal) und 8.00

196.00

1,568.00

60,000.00

60,000.00]

Renovacion de componentes mecénicos glb 1.00
1.2 PARTE ELECTRICO




1.2.1 VALVULA COMPUERTA 16X16 - COMPUERTA 18X18 - VALVULA MARIPOSA
Evaluacion técnica y diagnostico de actuadores eléctrico glb 1.00 5,000.00 5,000.00
Montaje y desmontaje de actuadores eléctricos und 36.00 256.00 9,216.00
Lubricacién de actuador eléctrico AUMA und 36.00 196.00 7,056.00
Renovacion de componentes electricos glb 1.00 36,000.00 36,000.00!
1.3 INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA
Puesta en marcha de equipamiento hidraulico glb 1.00 4,000.00 4,000.00!
Sub Total Componentes 239,064.00
COSTO DIRECTO zss,osa.q
ELABORACION DE PERFIL 0.00!
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO (5%) 11,953.20
GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%) 14,343.84)
SUPERVISION (5%) 11,953.20
LIQUIDACION (3%) 7,171.92]
Sub Total Varios 45,422.16|
SUB TOTAL 284,486.16)
|iev (18%) 18% 51,207.51
TOTAL 335,693.67|
CRONOGRAMA DE EJECUCION
o SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. OPTIMIZACION DE EQUIPAMIENTO HIDRAULICO CON ACTUADOR ELECTRICO
1.1 PARTE MECANICA
1.1.1 VALVULA COMPUERTA 16X16 - COMPUERTA 18X18
Evaluacion técnica y diagnostico de componentes mecanicos 5,000.00 5,000.00
Montaje y desmontaje de valvulas compuerta 7,168.00 7,168.00
Lubricacién componentes mecanicos (usillo, sporte guia asiento de compuerta y tuerca de vastago) 3,472.00 3,472.00!
Remocién de oxido mediante lijado y rasqueteo de vastago - disco 5,488.00 5,488.00
Pintado de columna maniobra (asiento o pedestal) 5,488.00 5,488.00
Renovacion de componentes mecanicos 80,000.00 80,000.00
1.1.2 VALVULA MARIPOSA
A. Evaluacion técnica y diagnostico de componentes mecanicos 5,000.00 5,000.00
Montaje y desmontaje valvulas mariposa 2,048.00 2,048.00
Lubricacién componentes mecanicos (usillo, sporte guia asiento de compuerta y tuerca de vastago) 992.00 992.00!
Remocién de oxido mediante Lijado y rasqueteo de véastago tarjeta 1,568.00 1,568.00
Pintado de columna maniobra (asiento o pedestal) 1,568.00 1,568.00
Renovacion de componentes mecanicos 60,000.00 60,000.00
1.2 PARTE ELECTRICO
1.2.1 VALVULA COMPUERTA 16X16 - COMPUERTA 18X18 - VALVULA MARIPOSA
Evaluacion técnica y diagnostico de actuadores eléctrico 5,000.00 5,000.00
Montaje y desmontaje de actuadores eléctricos 9,216.00 9,216.00
Lubricacién de actuador eléctrico AUMA 7,056.00 7,056.00
Renovacion de componentes electricos 36,000.00 36,000.00
1.3 INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA
Puesta en marcha de equipamiento hidraulico 4,000.00 4,000.00!
Sub Total Componentes 239,064.00|
ELABORACION DE PERFIL 0.00 0.00]
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO (5%) 11,953.20 11,953.20
GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%) 14,343.84 14,343.84
SUPERVISION (5%) 11,953.20 11,953.20
LIQUIDACION (3%) 7171.92 7.171.92
Sub Total Varios 45,422.16|
SUB TOTAL 0.00 11,953.20 272,532.96 0.00 0.00 284,486.16)
II_G_V 18% 0.00 2,151.58 49,055.93 0.00 0.00 51,207.51
TOTAL 0.00 14,104.78 321,588.89 0.00 0.00 335,693.67|
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SUNVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 14,104.78 - 14,104.78
Otros 0.00 0.00
TOTAL 0.00 14,104.78 0.00 0.00 0.00 14,104.78
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SUNVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Detallar actividades que se van a desarrollar para la operacién o mantenimiento.
0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
-
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS PROPIOS voa 10
UBICACION: C.P. CHEN CHEN, DISTRITO MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA coD F-10-GO
|POBLACION BENEFICIARIA: 61971 HABITANTES (C.P. SAN ANTONIO, C.P. SAN FRANCISCO, CERCADO)
ESQUEMA:

)

oncis
(@

iy

:

xsteNTe

wisene)

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

| FECHA INVERSION (S/.)
[EN IDEA X 223,022.07
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO
EN CONCURSO DE OBRA
CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

[PROBLEMATICA:

Se identifico que existen un total de 03 equipos para medir Ph y turbidez, asimismo se verifico dosificadores volumetricos (cal y sulfato de aluminio) y sistema de dosificacion de cloro al vacio instalado
en el 2017 y a la fecha no se ha realizado mantenimiento correctivo y preventivo, en ese de orden de ideas es conveniente argtiir que en el tiempo de uso se ha visto que a disminuido su funcionamiento
de los equipos de medicion y mezclado, por lo que es necesario recuperarlos para garantizar una adecuado control de calidad de los parametros fisicos del agua potable y garantizar el cumplimiento
estricto de los parametros segun la normativa vigente.

SOLUCION:
Realizar renovacion accesorios de equipamiento mecanico eléctrico de 02 equipos de medicién de PH y turbidez, asimismo los recuperacion de los equipos de mezcladores volumétricos
para lo cual se plantea las siguientes actividades a realizar:

4 1. RENOVACION Y OPTIMIZACION DE EQUIPAMIENTO DE MEDICION PH - TURBIDEZ, DOSIFICACION Y MEZCLADO
1.1. EQUIPOS DE PH Y TURBIDEZ

Evaluacion técnica y diagnostico del sistema de medicién PH y turbidez

Montaje y desmontaje de equipos de medicion PH y Turbidez

Reparacion y renovacion de componentes electromecanicos de equipos de PH y Turbidez
1.2 MEZCLADORA DE CUAGULANTE

Evaluacion técnica y diagnostico de dosificadores volumétricos

Renovacion de tuberia 3/4" incluye instalacion

Renovacién accesorios en sistema de dosificacion 3/4"

Renovacion de componentes electromecanicos dosificadores volumétricos

1.3 SISTEMA DE CLORACION AL VACIO

Evaluacion técnica y diagnostico del sistema de cloracién

Montaje y desmontaje de equipos de cloracion al vacio

Reparacion y renovacién de componentes electromecanicos de cloracion al vacio

1.4 INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA

Prueba de operacion del sistema dosificacion de insumos quimicos y Turbidez

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. PU (S1.) Total (S1.)
1. RENOVACION Y OPTIMIZACION DE EQUIPAMIENTO DE MEDICION PH - TURBIDEZ, DOSIFICACION Y MEZCLADO
1.1. EQUIPOS DE PH Y TURBIDEZ
Evaluacion técnica y diagnostico del sistema de medicién PH y turbidez glb 1.00 5,000.00 5,000.00.
Montaje y desmontaje de equipos de medicién PH y Turbidez und 3.00 1,200.00 3,600.00)
| Reparacién y renovacién de componentes electromecanicos de equipos de PH y Turbidez glb 1.00 51,310.00 51,310.00
1.2 MEZCLADORA DE CUAGULANTE
Evaluacion técnica y diagnostico de dosificadores volumétricos und 1.00 5,000.00 5,000.00
Renovacion de tuberia 3/4" incluye instalacion m 10.00 24.00 240.00
Renovacidn accesorios en sistema de dosificaciéon 3/4" glb 1.00 6,800.00 6,800.00!
Renovacién de componentes electromecénicos dosificadores volumétricos glb 1.00 35,000.00 35,000.00
1.3 SISTEMA DE CLORACION AL VACIO
Evaluacion técnica y diagnostico del sistema de cloracion glb 1.00 5,000.00 5,000.00
Montaje y desmontaje de equipos de cloracién al vacio glb 1.00 1,800.00 1,800.00
Reparacién y renovacion de componentes electromecénicos de cloracién al vacio glb 1.00 41,000.00 41,000.00
1.4 INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA
Prueba de operacién del sistema dosificacién de insumos quimicos y Turbidez glb 1.00 4,075.00 4,075.00
Sub Total Componentes 158,825.00'
COSTO DIRECTO 158,825.00'




ELABORACION DE PERFIL
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO (5%)
GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%)
SUPERVISION (5%)
LIQUIDACION (3%)
Sub Total Varios
SUB TOTAL
|1cv (18%) 18%
TOTAL 223,022.07
CRONOGRAMA DE EJECUCION
Descripci6n de los componentes STINVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
1. RENOVACION Y OPTIMIZACION DE EQUIPAMIENTO DE MEDIDICION Y MEZCLADO
1.1. EQUIPOS DE PH Y TURBIDEZ
Evaluacion técnica y diagnostico del sistema de medicién PH y turbidez 5,000.00 5,000.00!
Montaje y desmontaje de equipos de medicién PH y Turbidez 1,200.00 1,200.00
Reparacién y renovacion de componentes electromecénicos de equipos de PH y Turbidez 51,310.00 51,310.00
1.2 MEZCLADORA DE CUAGULANTE
Evaluacion técnica y diagnostico de dosificadores volumétricos 5,000.00 5,000.00
Renovacion de tuberia 3/4" incluye instalacion 24.00 24.00!
Renovacién accesorios en sistema de dosificacion 3/4" 6,800.00 6,800.00
Renovacion de componentes electromecanicos dosificadores volumétricos 35,000.00 35,000.00
1.3 SISTEMA DE CLORACION AL VACIO
Evaluacion técnica y diagnostico del sistema de cloracién 5,000.00 5,000.00!
Montaje y desmontaje de equipos de cloracién al vacio 1,800.00 1,800.00
| Reparacién y renovacién de componentes electromecanicos de cloracion al vacio 41,000.00 41,000.00
1.4 INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA
Prueba de operacién del sistema dosificacion de insumos quimicos y Turbidez 4,075.00 4,075.00
Sub Total Componentes 156,209.00|
ELABORACION DE PERFIL 0.00 0.00
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO (5%) 7,941.25 7,941.25!
GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%) 9,529.50 9,529.50!
SUPERVISION (5%) 7,941.25 7,941.25!
LIQUIDACION (3%) 4,764.75 4,764.75
Sub Total Varios 30,176.75|
SUB TOTAL 186,385.75 0.00 0.00 0.00 0.00 186,385.75|
L;_v 18% 33,549.44. 0.00 0.00 0.00 0.00 33,549.44]
TOTAL 219,935.19 0.00 0.00 0.00 0.00 219,935.19
FINANCIAMIENTO
I SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 219,935.19 - - 219,935.19
Otros 0.00 0.00
TOTAL 219,935.19 0.00 0.00 0.00 0.00 219,935.19
COSTOS DE OPERACION Y MAN T0
I SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Detallar actividades que se van a desarrollar para la operacion o mantenimiento.
0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : REHABILITACION DE TANQUE DE PRECLORACION, FLOCULADORES Y VINILONAS EN DECANTADORES DE EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE FICHA PMO N°
: AGUA POTABLE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA voa 2
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS PROPIOS
|UBICACION C.P. CHEN CHEN, DISTRITO MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA cop F-12-GO
POBLACION BENEFICIARIA: 61971 HABITANTES (C.P. SAN ANTONIO, C.P. SAN FRANCISCO, CERCADO)
ESQUEMA:

WS

v Ay iy agay

L
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ISITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 141,476.61
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
PROBLEMATIC,
Se identifico material fino sedimentado conformando lodos en la base de poza de cloracion - floculacion y decantacion,asimismo material inpregnado en los muros, losa de fondo, pantallas isoftalicas FRP

vinilonas, asimismo se puede argiir que no se le a realizado mantenimiento periodico desde el 2019 y asi evitar el exceso de acumulacién de lodos en la planta de tratamiento de agua potable Chen Chen

SOLUCION:
Con el fin de garantizar una adecuada produccién de agua potable en la planta Chen Chen se debera implementar las siguientes actividades :

1. REHABILITACION DE TANQUE DE PRECLORACION, FLOCULADORES Y VINILONAS EN DECANTADORES
1.1 POZA DE CLORACION
Evacuar lodos acumulados en la base
Acopio de lodos distancia promedio 30 m
Carguio y Eliminacién de lodos con maquinaria mas de 10 km
Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo
Limpieza y desinfeccion de pantallas FRP
1.2 FLOCULADORES
Evacuar lodos acumulados en la base
Acopio de lodos distancia promedio 30 m
Carguio y Eliminacién de lodos con maquinaria mas de 10 km
Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo
Limpieza y desinfeccion de pantallas FRP
1.3 DECANTADORES
Evacuar lodos acumulados
Acopio de lodos distancia promedio 30 m
Carguio y Eliminacién de lodos con maquinaria
Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo
Limpieza de tuberia
Adecuacion y estiramiento de paneles as reforzada (vinilonas)

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. PU(SL) Total (SI.)

1. REHABILITACION DE TANQUE DE PRECLORACION, FLOCULADORES Y VINILONAS EN DECANTADORES
1.1 POZA DE CLORACION

Evacuar lodos acumulados en la base m3 88.96 41.00 3,647.44

Acopio de lodos distancia promedio 30 m m3 88.96 20.00

Carguio y Eliminacion de lodos con maquinaria mas de 10 km m3 88.96 31.50

Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo m2 524.57 15.19

Limpieza y desinfeccion de pantallas FRP m2 2759.45 12.29
1.2 FLOCULADORES

Evacuar lodos acumulados en la base m3 64.73 51.00

Acopio de lodos distancia promedio 30 m m3 64.73 20.00

Carguio y Eliminacion de lodos con maquinaria mas de 10 km m3 64.73 31.50

Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo m2 402.79 15.19

Limpieza y desinfeccion de pantallas FRP m2 1481.98 12.29
1.3 DECANTADORES

Evacuar lodos acumulados m3 50.66 41.00

Acopio de lodos distancia promedio 30 m m3 50.66 20.00

Carguio y Eliminacion de lodos con maquinaria m3 50.66 31.50

Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo m2 342.51 15.19

Limpieza de tuberia m 134.40 13.29

Adecuacion y estiramiento de paneles membranas reforzada (vinilonas) glb 1.00 8,000.00

Sub Total Componentes 100,752.47,

ICOSTO DIRECTO 100,752.47
ELABORACION DE PERFIL 0.00
|ELABORAC|0N DE EXPEDIENTE TECNICO (5%) 5,0374sz|




.GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%)

6,045.15|

SUPERVISION (5%)

LIQUIDACION (3%)

Sub Total Varios

SUB TOTAL
IE_V(HZ%) 18%
TOTAL 141,476.61
CRONOGRAMA DE EJECUCION
Descripcion de los componentes SAIVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
1. REHABILITACION DE TANQUE DE PRECLORACION, FLOCULADORES Y VINILONAS EN
DECANTADORES
1.1 POZA DE CLORACION
Evacuar lodos acumulados en la base 3,647.44 3,647.44
Acopio de lodos distancia promedio 30 m 1,779.24 1,779.24]
Carguio y Eliminacion de lodos con maquinaria mas de 10 km 2,802.30 2,802.30
Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo 7,968.22 7,968.22
Limpieza y desinfeccion de pantallas FRP 33,913.69 33,913.69
1.2 FLOCULADORES 0.00
Evacuar lodos acumulados en la base 3,300.98 3,300.98
Acopio de lodos distancia promedio 30 m 1,294.50 1,294.50]
Carguio y Eliminacion de lodos con maquinaria mas de 10 km 2,038.84 2,038.84
Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo 6,118.38 6,118.38
Limpieza y desinfeccion de pantallas FRP 18,213.58 18,213.58
1.3 DECANTADORES 0.00
Evacuar lodos acumulados 2,077.22 2,077.22
Acopio de lodos distancia promedio 30 m 1,013.28 1,013.28]
Carguio y Eliminacion de lodos con maquinaria 1,595.92 1,595.92
Limpieza y desinfeccion de muros losa y de fondo 5,202.70 5,202.70
Limpieza de tuberia 1,786.18 1,786.18,
Adecuacion y estiramiento de paneles membranas reforzada (vinilonas) 8,000.00 8,000.00
Sub Total Componentes
ELABORACION DE PERFIL 0.00 0.00
FLABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO (5%) 5,037.62 5,037.62]
GASTOS GENERALES (3%) + UTILIDADES (3%) 6,045.15 6,045.15
|SUPERVISION (5%) 5,037.62 5,037.62
LIQUIDACION (3%) 3,022.57 3,022.57
'SUB TOTAL 0.00 0.00 0.00 119,895.43 0.00 119,895.43
IGv 18% 0.00 0.00 0.00 21,581.18 0.00 21,581.18
TOTAL 0.00 0.00 0.00 141,476.61 0.00 141,476.61
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SARVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 - - 0.00
Otros 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SARVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Detallar actividades que se van a desarrollar para la operacion o mantenimiento.
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO: | REHABILITACION Y RENOVACION DE PUERTAS METALICAS, BARANDAS, TAPAS METALICAS Y DE CONCRETO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE FICHA PMO N°
: AGUA POTABLE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA voa =
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS PROPIOS
UBICACION: C.P. CHEN CHEN, DISTRITO MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA coD F-13-GO
|POBLACION BENEFICIARIA: 61971 HABITANTES (C.P. SAN ANTONIO, C.P. SAN FRANCISCO, CERCADO)
ESQUEMA: 3 2 }

Fumos

LT W v v

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
X 110,221.68

EN IDEA
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Se ha verificado que las puertas principales se encuentran en mal estado, barandas con desprendimiento de pintura y con presencia de oxido, asimismo los pasos en escaleras de acceso a camineras es de
madera, las tapas de acceso estan constituidos por material de metdlicas de concreto dificultando la operaciéon y mantenimiento esta ultima por ser pesada.

SOLUCION:
Con el fin de brindar a los operadores mayor confort para garantizar una adecuada produccién de agua potable en la planta de tratamiento Chen Chen se debera implementar las siguientes actividades :

1. REHABILITACION DE CARPINTERIA METALICA

1.1 PUERTAS

Lijado y rasqueteo de puerta metalica grandes ingreso y salida PTAP
Pintado de puertas metalicas grandes ingreso y salida PTAP
Suministro e instalacion de cadandos

1.2 BARANDAS EDIFICIO DE CAL - FLOCULADORES - ACCESO A CAMINERAS
Lijado y rasqueteo de barandas metalicas

Pintado de barandas metalicas

Suministro e instalacion de pazos Fibra de vidrio

1.3 GRADAS DE ACCESO A CAMINERAS

Renovacion de pasos de madera por fibra de vidrio

1.4 TAPAS DE ACCESO

Renovacion de tapas de concreto por tapas fibra de vidrio
Renovacion de tapas metalicas de aceso por tapas fibra de vidrio

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO

CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES

Descripcién de los componentes Und Cant. PU (S1.) Total (S1.)

1. REHABILITACION DE CARPINTERIA METALICA
1.1 PUERTAS
Lijado y rasqueteo de puerta metalica grandes ingreso y salida PTAP glb 1.00 5,000.00 5,000.00|
Pintado de puertas metalicas grandes ingreso y salida PTAP glb 1.00 3,000.00 3,000.00|

Suministro e instalacion de cadandos glb 1.00 150.00 150.00]
1.2 BARANDAS EDIFICIO DE CAL - FLOCULADORES - ACCESO A CAMINERAS
Lijado y rasqueteo de barandas metalicas
Pintado de barandas metalicas
1.3 GRADAS DE ACCESO A CAMINERAS
Renovacion de pasos de madera por fibra de vidrio glb
1.4 TAPAS DE ACCESO
Renovacion de tapas de concreto y metalicas por tapas fibra de vidrio glb

230.50 25.60 5.900.80]
230.50 21.50 4,955.75]

3

3

1.00 9,200.00 9,200.00

1.00 46,520.00 46,520.00

Sub Total Componentes 74,725.55|

COSTO DIRECTO 74,726.5_5'

ELABORACION DE PERFIL
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO (5%)
GASTOS GENERALES (6%) + UTILIDADES (6%)

SUPERVISION (5%)
LIQUIDACION (3%)

SUB TOTAL
IGV (18" 18%
TOTAL

Sub Total Varios




CRONOGRAMA DE EJECUCION

Descripcion de los componentes SHINVERS
1 2 3 4 5 TOTAL

1. REHABILITACION DE CARPINTERIA METALICA

1.1 PUERTAS

Lijado y rasqueteo de puerta metalica grandes ingreso y salida PTAP 5,000.00 5,000.00|
Pintado de puertas metalicas grandes ingreso y salida PTAP 3,000.00 3,000.00|
Suministro e instalacion de cadandos 150.00 150.00]
1.2 BARANDAS EDIFICIO DE CAL - FLOCULADORES - ACCESO A CAMINERAS -

Lijado y rasqueteo de barandas metalicas 5,900.80 5,900.80)
Pintado de barandas metalicas 4,955.75 4,955.75|
1.3 GRADAS DE ACCESO A CAMINERAS -

Renovacion de pasos de madera por fibra de vidrio 9,200.00 9,200.00|
1.4 TAPAS DE ACCESO -

Renovacion de tapas de concreto por tapas fibra de vidrio 46,520.00 46,520.00

Sub Total Componentes

|ELABORACI(')N DE PERFIL 0.00]
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO (5%) 3,736.33 3,736.33]
GASTOS GENERALES (13%) + UTILIDADES (7%) 8,967.19 8,967.19]
SUPERVISION (5%) 3,736.33 3,736.33]
LIQUIDACION (3%) 2,241.80 2,241.80)

GV 18% 0.00 0.00 0.00 16,813.48 0.00 16,813.48
TOTAL 0.00 0.00 0.00 110,221.68 0.00 110,221.68|
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SHINVERS!
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 - - 0.00
Otros 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SHINVERS!
1 2 3 4 5 TOTAL
Detallar actividades que se van a desarrollar para |a operacién o mantenimiento.
0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DE LA IDEA : "ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS PARA LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA" MoQ 12
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: | C.P. CHEN CHEN-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA |322RDAECI ON: PTAP CHEN CHEN 1996 cop F-14-GO

ESQUEMA

%?

POBLACION BENEFICIARIA: | 57,831habl'anles|

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 489,808.31
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS

ION GENERAL DEL

PROBLEMATICA:

Se identificado que la Planta de Tratamiento de Agua Potable Chen, para su funcionamiento optimo requiere de equipos para poder realizar la operacion y mantenimiento del mismo, lo cual es neceario realizar la adquisicion de equipo y en
otros casos casos la renovacion de los mismos que ya cumplieron su vida util.

SOLUCION:
IEI planteamiento de solucion corresponde a realizar la adquisicion de equipos para la Planta de tratamiento de Agua Potable y la Renovacion de equipos que ya cumplieron su vida util para lo cual se detalla:
1. ADQUISICION Y RENOVA CION CE EQUPOS Y MAGUINARIAS PARL LA PTAP CHEN CHEN,
01.09.00 1A DOUE SICION DE EQUIPCS
01.0100 [AgiBdor eiectrico wd 2
10200 nd 1
.0300 i i
[P RENOVACION DE EGUIPCS
20100 Tanque Dogifeader ge PH 2500 L1 s L]
idotobemba 30 HP I 2
£ I ectrobonDa 100 HP et 2
[ 0 20 HP Tisico und i
208 7h de Riroaimentacion $0HP & wnd 1
Q2 Doseficasor de canga congtants ud 2
RIIX Bomba Dosilcador Coaguiante 180 und 1
0.0 ADQUISCIONE INSTALACICN
03.01.00 |Adquisicion & nstiacion de Sstema de Alimantacion wnd 2
Adquisicon @ sbiacion e Sslama cekae 2 wd 1
A dursicon e bistatecion e S slama Elecinco pars cacela Ce ciorscon und 1
A douisicion ¢ insiiacion de Sislama 0 para Area de produccion nd 1
METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD 14 23.99 HORAS
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
[NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES' X
Descripcion de los componentes Und Cant. PU (S1.) Total (S/.)
1. ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS PARA LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO
[01.00.00 ADQUISICION DE EQUIPOS
01.01.00 Agitador electrico und 2 4,500.00 9,000.00
01.02.00 Bomba para Lodos und 1 7,134.00 7,134.00
01.03.00 Analizador Portatil de metales pesados Arsenico, Manganeso, Aluminio y Hierro und 1 128,123.22 128,123.22
02.00.00 RENOVACION DE EQUIPOS -
02.01.00 Tanque Dosificador de PH 2500 Lt und 1,479.00 ,479.00
02.02.00 Motobomba 30 HP. und 6,750.00 13,500.00
02.03.00 Electrobomba 100 HP und 38,250.00 76,500.00
02.04.00 Motor Electrico 20 HP Trifasico und 4,099.40 4,099.40




02.05.00 Electrobomba de retroalimentacion 40 HP 6" und 1 15,899.00 15,899.00
02.06.00 Dosificador de carga constante und 2 40,000.00 80,000.00
02.07.00 Bomba Dosificador Coagulante 180 Lt und 1 66,501.24 66,501.24
[03.00.00 ADQUISCION E INSTALACION -
03.01.00 Adaquisicion e Instalacion de Sistema de Alimentacion und 7,500.00 15,000.00
03.02.00 Adaquisicion e Instalacion de Sistema de Izaje 2 Ton und 15,908.06 15,908.06
03.03.00 Adaquisicion e Instalacion de Sistema Electrico para caceta de cloracion und 3.500.00 3,500.00
03.04.00 Adquisicion e Instalacion de Sistema Electrico para Area de produccion und 5,000.00 5,000.00
|cosTo piRECTO 441,643.92
ELABORACION DEL PERFIL -
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 22,082.20
SUPERVICION 17,665.76
LIQUIDACION 4,416.44

SUB TOTAL 489,808.31
GV 18% 0.00
TOTAL 489,808.31
DE EJECUCION
Descripcion de los componentes 1. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
1. ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS PARA LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO - - - - - 0.00
01.00.00 ADQUISICION DE EQUIPOS 144,257.22 144,257.22
02.00.00 |RENOVACION DE EQUIPOS 257,978.64 257,978.64
03.00.00 JADQUISCION E INSTALACION 39,408.06 39,408.06
0.00
ELABORACION DEL PERFIL 0.00
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 22,082.20 22,082.20
SUPERVICION - - 17,665.76 17,665.76
LIQUIDACION 4,416.44 4,416.44
IGV. 18% 88,165.50)
TOTAL 0.00 0.00 | 0.00 0.00 | 48980831 |  577,973.81
FINANCIAMIENTO
R SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 - - - 0.00
Otros
TOTAL 0.00 0.00 - - - 0.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
R SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
TOTAL - - - 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA
ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DE LA IDEA : Y ON DE PARA LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N
DEPARTAMENTO MOQUEGUA" woa 5
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios.
. y y ANO DE »

UBICACION: | C.P. CHEN CHEN-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA | 0 0 1996 cop F-15-GO
ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: 57.53|habitames|
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 954,563.82

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
PROBLEMATICA:
Se identificado que la Planta de Tratamiento de Agua Potable Chen, para su funcionamiento optimo requiere de maquinaria para poder realizar la operacién y mantenimiento del mismo, lo cual es neceario realizar la adquisicion de equipo y

en otros casos casos la renovacion de los mismos que ya cumplieron su vida util.

SOLUCION:
[Er planteamiento de solucion corresponde a realizar la adquisicion de equipos para la Planta de tratamiento de Agua Potable y la Renovacion de equipos que ya cumplieron su vida util para lo cual se detalla:

01.00.00 ADQUISICION DE MAQUINARIA

|o1.01.00 |Retroexcavadora con brazo extensible 95 HP
|o1.02.00 [Volguete de 7 a mas m3

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO

CONTINUIDAD 14 23.99 HORAS
PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

[NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES' X

Descripcién de los componentes Und Cant. PU (SI.) Total (S1.)

01.00.00 ADQUISICION DE MAQUINARIA -
01.01.00 Retroexcavadora con brazo extensible 95 HP Und 1 410,952.98 410,952.98
01.02.00 Volquete de 7 a mas m3 Und 1 384,061.73 384,061.73

795,014.71

[cosTo DIRECTO

ELABORACION DEL PERFIL

ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 4,770.09
SUPERVICION ,975.07
LIQUIDACION .192.52

SUB TOTAL 808,952.39
IGV. 18% 145,611.43
TOTAL 954,563.82

DE EJECUCION

s ST, INVERSION
Descripcion de los componentes

1 2 3 4 5 TOTAL
01.00.00 JADQUISICION DE MAQUINARIA 795,014.71 795,014.71
ELABORACION DEL PERFIL
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 4,770.09 4,770.09
SUPERVICION - 3,975.07 - 3,975.07
LIQUIDACION 1,192.52 1,192.52
GV 18% 145,611.43 145,611.43
TOTAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 954,563.82 | 0.00 |  954,563.82

Fuente de Financiamiento 1. INVERSION

1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 - - - 0.00
Otros
TOTAL 0.00 0.00 - - - 0.00
COSTOS DE OPERACION Y




Fuente de Financiamiento

S/. INVERSION

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | TOTAL
28,500.00 | 28,500.00 | 2850000 | 28,500.00 | 2850000 |  142,500.00
TOTAL 28,500.00 | 28,500.00 | 2850000 | 28,500.00 | 2850000 | 142,500.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DE LA IDEA : "MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE CASETA DE BOMBEO DE AGUA RESIDUALES EN PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA FICHA PMO N°
MARISCAL NIETO-DEPARTAMENTO MOQUEGUA" voa o
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios.
. r ANO DE
UBICACION: | SECTOR OMO -MARISCAL NIETO-MOQUEGUA | Do) . | 2015 cop F-16-GO
ESQUEMA
A
POBLACION BENEFICIARIA: | 57,831habitantes|
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 162,456.25
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO
EN CONCURSO DE OBRA
CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS
ION GENERAL DEL
PROBLEMATICA:
Se identificado que la Planta de Tratamiento de PTAR OMO, para su funcionamiento optimo requiere de equipos que tienen que ser renovados y su mantenimiento del mismo, lo cual es io para el buen i i del sistema
de tratamiento de aguas residuales
SOLUCION:
IEI planteamiento de solucion corresponde a realizar la adquisicion de equipos para el PTAR OMO. y la caseta con toda la instalacion del sistema.
|CASETA DE BOMBEO | | |
[ de casela de bombeo | glb. | 1 |
Electrobomba 100 HP 1 und ! F !
METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. PU (SI.) Total (S/.)
01.00.00 CASETA DE BOMBEO -
01.01.00 Construccion de caseta de bombeo glb 1 80,000.00 80,000.00
02.03.00 Electrobomba 100 HP und 2 38,250.00 76,500.00
|cosTo DIRECTO 156,500.00
ELABORACION DEL PERFIL -
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 939.00
SUPERVICION 782.50
LIQUIDACION 234.75
SUB TOTAL 162,456.25
IGV. 18%
TOTAL 162,456.25
CRONOGRAMA DE EJECUCION
o SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
01.00.00 JCASETA DE BOMBEO 156,500.00 156,500.00
ELABORACION DEL PERFIL
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 939.00 939.00
SUPERVICION 782.50 - - - 782.50
LIQUIDACION 234.75 23475
GV 18% 29,242.13)
TOTAL | 0.00 | 162,456.25 0.00 0.00 | 0.00 | 191,698.38
FINANCIAMIENTO
R SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 162,456.25 - - - 162,456.25
Otros
TOTAL 0.00 162,456.25 - - - 162,456.25
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO




Fuente de Financiamiento

S/. INVERSION

| 3
I

TOTAL

| 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "RENOVACION DE COMPUERTA Y REJILLA EN EL PUNTO DE CAPTACION DE GALERIAS FILTRANTRES OLLERIA, DISTRITO DE SAMEGUA, PROVINCIA FICHA PMO N

MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA" MoQ .
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: SAMEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANO DE PTAP YUNGUYO 1981 cop F-17-GO

OPERACION:

ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: | PTAP CHEN CHEN 1996habi'anles|
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 29,246.15

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS

ION GENERAL DEL
Comenzando el recorrido en la infraestructura de captacion de agua potable compuesta por un sistema de compuerta metalica tipo izaje que controla el ingreso de agua y una rejilla lateral por el cual deriva el agua hacia el PTAP “Yunguyo”,
presentan fallas y deformaciones en su estructura, teniendo como zona afectada la compuerta doblada en su eje que tiene una altura de 2.00 m y ancho de 0.85 m, asi como la rejilla en deterioro por antigiiedad con un aproximado de 0.50 m
x 0.50 m de longitud.

Con la finaliad de mejorar, mantener una adecuada captacion se plantea la siguiente ficha técnica:

"RENOVACION DE COMPUERTA Y REJILLA EN EL PUNTO DE CAPTACION DE GALERIAS FILTRANTRES OLLERIA, DISTRITO DE SAMEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

+ Obras provisionales

+ Seguridad, salud ocupacional

+ Sistema de anclaje

+ Limpieza final de obra

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

[NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcién de los componentes Und Cant. | PU (SI) | Total (S1.) |

1.GALERIAS FILTRANTES

[Mantenimiento de caja de control
ACTIVIDADES PRELIMINARES

Retiro de compuerta y rejilla und 2.00 29.50 59.00,
Resane de elementos de concreto m2 0.50 41.25 2063
INSTALACIONES METALICAS ﬂ
Suministro e instalacion de compuerta tipo izaje und 1.00 20,310.00 20,310.00
Suministro e instalacion de rejilla und 1.00 438.00 438.00

2. Sistema de Alcantarillado

Ampliacion 0.00|
Componentes™
CAPTACION s 100.00
PRETRATAMIENTO UIs 200.00 0.00
0.00
|Mejoramiento y/o rehabilitacion ovﬂ
Componentes* 0.%
0.00
0.00|
Sub Total Alcantarillado 0.00;
3. Otros componentes
COSTO DIRECTO 20,827.63
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 12.00% 2,499.32
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 624.83]
SUPERVICION 4.00% 833.11
Is_ia TOTAL 24,784.87|
IGV. 18% 4,461.28
TOTAL 29,246.15
CRONOGRAMA DE EJECUCION
Descripcion de los componentes SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL

GALERIAS FILTRANTES OLLERIA - B B B B

ACTIVIDADES PRELIMINARES

Retiro de compuerta y rejilla 59.00 - - - 59.00
Resane de elementos de concreto 20.63 - - - 20.63
INSTALACIONES METALICAS 0.00
Suministro e instalacion de compuerta tipo izaje 20,310.00 - - - 20,310.00
Suministro ion de rejilla 438.00 - - - 438.00

0.00

ELABORACION DEL PERFIL
(GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 2,499.32 - - - 2,499.32




LIQUIDACION DE OBRA

624.83

624.83 |

'SUPERVICION

833.11

83511 |

IGV. 18% 0.00 4,461.28 0.00 0.00 0.00 4,461.28
TOTAL 0.00 29,246.15 | 0.00 0.00 0.00 29,246.15
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento S/. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
[ TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA ALMACENAMIENTO Y DESINFECCION EN EL (LA) GERENCIA DE| CUIl o Cédigo de idea FICHA PMO N

OPERACIONES DE LA EPS MOQUEGUA, MEDIANTE LA CONSTRUCCION DE ALMACEN DE INSUMOS QUIMICOS, AMBIENTES PARA
VESTIDORES Y DESINFECCION, CENTRO POBLADO DE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO MOQUEGUA 2487413 mMoQ 22

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: DONACIONES Y TRANSFERENCIA

ZONA O ANO DE INICIO DE
: DISTRITO DE MOQUEGUA 9 22
UBICACION: Q ESQUEMA: SECTOR: CHEN CHEN OPERACION: 2023 cop F-22-GO
POBLACION BENEFICIARIA: habitantes
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
|£N IDEA 11/05/2020 774,428.06

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

COMPLEJIDAD

FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

IE_STUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA: No se cuenta con un almacen de insumos quimicos en la EPS Moquegua S.A., existiendo derrames de insumos quimicos por maniobras, las cuales deterioran las instalaciones de pistas,
veredes y muros de la planta de tratamiento de Chen Chen, estando en riesgo de contaminacion de los trabajadores de la planta de tratamiento como los trabajadores de la Gerencia de Operaciones que
laboran en la sede de la planta de tratamiento Chen chen, sin contar con ambiente para desinfeccion de los trabajadores.

SOLUCION: Realizar la construccion de ambiente de almacenamiento de insumos quimicos destinados al tratamiento y potabilizacion del agua, la cosntruccion de ambientes adecuados para la desinfeccion de
los trabajadores en vestuarios para lograr prevenir y protegerlos de la contaminacion y cuenten con distanciamiento social ante el riesgo de exposicion a COVID-19, considerando las siguientes metas:

- Construccion de 120 m2 de infraestructura de albafiileria confinada y techo de cobertura arcotecho, construccién de infraestructura para vestuarios con 120 m2 de albafiileria confinada con arcotecho de
cobertura , equipamiento con montacarga y grua en el almacen de insumos quimicos.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES 0 1

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S/.) |

1. Sistema de Agua Potable
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA s 1.00 686000 686,000.00

2. ADQUISICION DE MAQUINARIA

Montacargas 30L-7SA und 1.00 88,000.00 88,000.00
COSTO DIRECTO 774,000.00
|EXPEDIENTE TECNICO 19,499.32
GASTOS GENERALES
'SUPERVISION Y LIQUIDACION 48,987.01
UTILIDAD
Sub Total Varios 68,486.33
SUB TOTAL 842,486.33
iV 18% 151,647.54
TOTAL 994,133.87
CRONOGRAMA DE EJECUCION
- SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 6 TOTAL
Agua potable - - - - -
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA 219,299.68 466,700.32 686,000.00
Montacargas 30L-7SA 88,000.00 88,000.00
19,499.32 19,499.32
15,000.00 33,987.01 48,987.01
SUB TOTAL 0.00 0.00 0.00 341,799.00 500,687.33 0.00 842,486.33
IGV 18% 0.00 0.00 0.00 61,523.82 151,647.54 0.00 213,171.36
TOTAL 0.00 0.00 0.00 403,322.82 652,334.87 0.00 1,055,657.69
FINANCIAMIENTO
. SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 6 TOTAL
Recursos Propios - - 0.00 - - 0.00 0.00
Otros 0.00 0.00
TOTAL ° - 0.00 - - 0.00 0.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
. SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 6 TOTAL
Detallar actividades que_se van a desarrollar para la operacién o mantenimiento. - - - - - 0.00
TOTAL - - - - - 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA DE INSTRUMENTACION, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 23
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA | ANO DE PTAP CHEN CHEN 1996 cop F-23-GO
OPERACION:

ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: 57,831 habitantes|

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

| FECHA INVERSION (S1.) |
EN IDEA X 55,874.48

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

[DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

La oficina de aseguramiento de Calidad de la EPS Moquegua siendo una de las areas de mayor importancia, se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, asi mismo la falta de desionizador para andlisis de agua, filtro
para purificado de agua tipo 3 y tipo 1 (cambio de 6 filtros cada 6 meses), microscopio invertido y analisis de OBL con su equipamiento.

Con la finalidad de mejorar la exactitud y calidad de los analisis de laboratorio se plantea la siguiente ficha técnica:

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA DE INSTRUMENTACION, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
[NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S/) | Total (S.)
1.PTAP Chen Chen
|Mejoramiento de area de aseguramiento de calidad
IMPLEMENTACION
Suministro de equipamiento de laboratorio glb 1.00 12,075.00 12,075.00
| Renovacion de filtros para purificado de agua. und 1.00 23,000.00 23,000.00
— — swVw T o]
2. Sistema de Alcantarillado
Ampliacion 0.00
Componentes*
CAPTACION [ 100.00
PRETRATAMIENTO s 200.00 0.00
0.00
|Mejoramiento y/o rehabilitacion 0.00
Componentes™ 0.00
0.00
0.00
Sub Total Alcantarillado 0.00
3. Otros componentes
COSTO DIRECTO 35,075.00
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 28.00% 9,821.00
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 1,052.25
'SUPERVICION 4.00% 1,403.00

SUB TOTAL 47,351.25
GV 18% 8,523.23
TOTAL 55,874.48
DE EJECUCION
Descripcion de los componentes S/ INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
PTAP Chen Chen - - B - B
IMPLEMENTACION
Suministro de equipamiento de laboratorio 12,075.00 - - - 12,075.00
Renovacion de filtros para purificado de agua. 23,000.00 - - - 23,000.00
|ELABORACION DEL PERFIL 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 9,821.00 - - - 9,821.00
LIQUIDACION DE OBRA 1,052.25 - - - 1,052.25
SUPERVICION 1,403.00 - - - 1,403.00

IGV. 18% 0.00 8,523.23 0.00 0.00 0.00 8,523.23

TOTAL | 0.00 | 55,874.48 | 000 | 0.00 | 0.00 55,874.48

FINANCIAMIENTO




R S/ INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 55,874.48 55,874.48 0.00 0.00 0.00 111,748.95
Otros
TOTAL 55,874.48 55,874.48 0.00 0.00 0.00 111,748.95
COSTOS DE OPERACION Y
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
- - - 3,018.75 - 3,018.75
N N N 5,750.00 - 5,750.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 8,768.75 0.00 8,768.75




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PR : "ME ITO DEL EQ O DEL AREA DE REACTIVOS QUIMICOS, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA" woa 20
|FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA IQEERTCI ON: | PTAP CHEN CHEN 1996 cop F-24-GO

ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: 57,831

EI'UACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
X 16,248.60

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
l%ORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El area de reactivos quimicos se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, asi mismo la falta de una adecuada mesa fija para balanza analitica digital metalico o de concreto, estante metélico para reactivos
quimicos de 2 hojas anticorrosivo de dimensiones 1.80m alto x 1.20m ancho x 0.50m espesor incl. Manija (5 niveles).

Con la finalidad de mejorar la exactitud y almacenanimiento de los procesos de analisis de calidad se plantea la siguiente ficha técnica:

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA DE REACTIVOS QUIMICOS, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SI) | Total (S1.)

1.PTAP Chen Chen
Mejoramiento de area de aseguramiento de calidad
IMPLEMENTACION

Suministro de equipaminto metalico glb 1.00 10,200.00 10,200.00

2. Sistema de Alcantarillado

Ampliacién 0.00
Componentes*
CAPTACION s 100.00
PRETRATAMIENTO s 200.00 0.00
0.00
Mejoramiento y/o rehabilitacién 0.00
Componentes* 0.00
0.00
0.00
Sub Total Alcantarillado 0.00

3. Otros componentes

ICOSTO DIRECTO 10,200.00
ELABORACION DEL PERFIL

GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 28.00% 2,856.00
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 306.00
'SUPERVICION 4.00% 408.00

SUB TOTAL 13,770.00
GV, 18% 2,478.60
TOTAL 16,248.60
CRONOGRAMA DE EJECUCION
- SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
PTAP Chen Chen - - B B B
IMPLEMENTACION
Suministro de equipaminto metalico 10,200.00 - 10,200.00
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 2,856.00 - 2,856.00
LIQUIDACION DE OBRA 306.00 - 306.00
SUPERVICION 408.00 - 408.00

IGV 18% 0.00 0.00 0.00 2,478.60 0.00 2,478.60

ToTAL 0.00 0.00 | 0.00 | 16,248.60 | 0.00 | 16,248.60




FINANCIAMIENTO

N P SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 16,248.60 0.00 0.00 16,248.60 0.00 32,497.20
Otros.
TOTAL 16,248.60 0.00 0.00 16,248.60 0.00 32,497.20
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
N P SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
- 0.00 - - - 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PR : "ME ITO DEL EQ 0 DEL AREA DE MICROBIOLOGIA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA" woa 25
|FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA QEERTCI ON: | PTAP CHEN CHEN 1996 cop F-25.GO

ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: 57,831

EI'UACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
X 377,352.20

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
l%ORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El area de microbiologia se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, por la falta de equipos para medir fitoplancton y zooplancton, material de vidrio y reactivos; la implementacion de una metodologia légica de
analisis OPM incluye equipos tales como microscopio invertido, material de vidrios, etc.

Con la finalidad de mejorar la exactitud y calidad de los analisis de laboratorio se plantea la siguiente ficha técnica:

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA DE MICROBIOLOGIA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S1.)
1.PTAP Chen Chen
Mejoramiento de area de aseguramiento de calidad
IMPLEMENTACION
Suministro de equipamiento de medicion glb 1.00 150,000.00 150,000.00
Suministro de materiales de vidrio glb 1.00 13,000.00 13,000.00
Implementacion de metodologia légica de anélisis OPM incl. Equipamiento. glb 1.00 120,000.00 120,000.00
——— ——  — swtw T ssonm)
2. Sistema de Alcantal
Ampliacién 0.00
Componentes*
CAPTACION [ 100.00
PRETRATAMIENTO IIs 200.00 0.00
0.00
|Mejoramiento y/o rehabilitacion 0.00
Componentes* 0.00
0.00
0.00
Sub Total Alcantarillado 0.00
3. Otros componentes
ICOSTO DIRECTO 283,000.00
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 16,980.00
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 8,490.00
SUPERVICION 4.00% 11,320.00

IsrUBTDTAL 319,790.00
IGv 18% 57,562.20
TOTAL 377,352.20
CRONOGRAMA DE EJECUCION
e SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
PTAP Chen Chen - - B B B
IMPLEMENTACION

Suministro de equipamiento de medicion - - 150,000.00 - 150,000.00

Suministro de materiales de vidrio - - 13,000.00 - 13,000.00

Implementacion de metodologia légica de anélisis OPM incl. Equipamiento. - - 120,000.00 - 120,000.00
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - 16,980.00 - 16,980.00
|LIQUIDACION DE OBRA - - 8,490.00 - 8,490.00
SUPERVICION - - 11,320.00 - 11,320.00




IGV 18% 0.00 0.00 0.00 57,562.20 0.00 57,562.20
TOTAL 0.00 0.00 0.00 377,352.20 0.00 377,352.20
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 377,352.20 0.00 377,352.20
Otros.
TOTAL 0.00 0.00 0.00 377,352.20 0.00 377,352.20
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento  INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
IMPLEMENTACION
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA FISICO QUIMICO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO FICHA PMO N°
MOQUEGUA"
moa 26
[FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
ANO DE

: MARISCAL NIETO-! PTAP CHEN CHEN 1996 26~

UBICACION: | |0PERACION: | cop F-26-GO

ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: 57,831 habitantes

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 98,011.70

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

|DEscR ION GENERAL DEL PROYECTO

El area de microbiologia se encuentra actualmente en estado regular en su equipamiento, por la falta de 03 unidades de buretas digitales para analisis fisico-quimico, agitadores de tubos de ensayo, 02 unidades de sillas ergonémicas
para laboratorio, 01 unidad multiparametros marca HACH, material de vidrio para analisis, pipeta, tubo ensayo, vasos precipitados, etc.

En vista de la antigiedad de algunos instrumentos se da de baja para un cambio de 03 unidades de colorimetros para medicion de cloro, 03 unidades turbidimetros de marca HACH, asi mismo el cambio de un equipo de computo de
procesamiento de datos de metales.

Con la finalidad de mejorar la exactitud y calidad de los analisis de laboratorio se plantea la siguiente ficha técnica:

"MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DEL AREA FISICO QUIMICO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUANO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1) | Total (S1.)
1.PTAP Chen Chen
|Mejoramiento de area de aseguramiento de calidad
IMPLEMENTACION
Suministro de de laboratorio glb 1.00 41,692.10 41,692.10
Suministro de materiales de vidrio glb 1.00 30,613.00 30,613.00
Suministro de sillas ergonomicas para laboratorio und 2.00 600.00 1,200.00
2. Sistema de Alcantarillado
Ampliacion 0.00
Componentes™
CAPTACION Vs 100.00
PRETRATAMIENTO Vs 200.00 0.00
000
|Mejoramiento y/o rehabilitacion 0.00
Componentes™ 0.00
000
000
Sub Total Alcantarillado 0.00
3. Otros componentes
COSTO DIRECTO 73,505.10
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 4,410.31
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 220515
SUPERVICION 4.00% 2,940.20
Is_ia'rom. 83,060.76]
oV 18% 14,950.94.
TOTAL 98,011.70
CRONOGRAMA DE EJECUCION
_,, SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
PTAP Chen Chen - - - -
IMPLEMENTACION
uministro de equipamiento electronicos - - 41,692.10 - 41,692.10
uministro de materiales de vidrio - - 30,613.00 - 30,613.00
uministro de sillas ergonomicas para laboratorio - - 1,200.00 - 1,200.00
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - 4,410.31 - 4,410.31
LIQUIDACION DE OBRA - - 2,205.15 - 220515
SUPERVICION - - 2,940.20 - 2.940.20
0.00 0.00 0.00 83,060.76 0.00 83,060.76
18% 0.00 0.00 0.00 14,950.94 0.00 14,950.94
0.00 0.00 0.00 98,011.70 0.00 98,011.70

[FiNaNcIAmMIENTO




SI. INVERSION

Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 98,011.70 0.00 0.00 98,011.70 0.00 196,023.40
Otros
TOTAL 98,011.70 0.00 0.00 98,011.70 0.00 196,023.40
[COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
L SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 | 3 4 5 | ToTAL
TOTAL 0.00 0.00 | 0.00 0.00 000 | 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "RENOVACION DE TARJETAS DE ELECTROVALVULAS EN LA CAMARA DE SECTORIZACION 02 Y 03, DISTRITO DE MOQUEGUA, FICHA PMO N
PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 28
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
ANO DE
: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ©s2:2015 .28-
UBICACION: Ql Q OPERACION: cop F-28-GO
ESQUEMA e e
POBLACION BENEFICIARIA: 57,831 habitantes;

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 251,086.18
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Se constato el problema en equipos de la Camara de Sectorizacion 02, tales como 4 und de electrovalvulas el cual requiere el cambio de sus juegos de tarjetas y estabilizador trifasico 2KVA, el cual por tiempo de
vida util presentara deficiencias en sus correcta operacionalizacion, asi como tambien un sensor para analizador de cloro y para la camara de sectorizacién 03 (Camara de valvulas), tales como 3 und de
electrovalvulas el cual requiere el cambio de sus juegos de tarjetas el cual por tiempo de vida util, presentara deficiencias en sus correcta operacionalizacion. La Camara de Sectorizacion 03 (Camara de tablero), tales
como 3 und de electrovalvulas el cual requiere el cambio de sus juegos de tarjetas, 1und sensor de analizador de cloro,1 und de estabilizador trifasico 2 KVA el cual por tiempo de vida util, presentara deficiencias en
sus correcta operacionalizacion.

SOLUCION:

El sistema del CS 02, tiene la finalidad de punto de operacion, medicién y control.

Con la finalidad de seguir brindando un adecuado servicio de agua potable y prevenir futuras fallas se plantea la siguiente ficha técnica:

"RENOVACION DE EQUIPOS PARA LA CAMARA DE SECTORIZACION 02, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
* Renovacion en 04 und de electrovalvulas.
* Renovacion en 01 sensor para analizador de cloro
* Renovacion de estabilizador trifasico 2 KVA.

El sistema del CS 03, tiene la finalidad de punto de operacion, medicién y control.
Con la finalidad de seguir brindando un adecuado servicio de agua potable y prevenir futuras fallas se plantea la siguiente ficha técnica:
"RENOVACION DE EQUIPOS PARA LA CAMARA DE SECTORIZACION 03, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
* Renovacién en 3 und de electrovalvulas. *
Serv. de instalacion y puesta en operacion de 10 estabilizadores trifasicos en tablero electrico
* Renovacién de 8 und estabilizador trifasico 2 KVA.
* Renovacién de 1 und estabilizador trifasico 3.5 KVA.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1) ‘ Total (S1.)
1.8C 02
Mejoramiento en camaras de sectorizacion
IMPLEMENTACION
Suministro e instalacion de tarjetas en electrovalvulas und 8.00 8,109.00 64,872.00,
Suministro e instalacion de estabilizador trifasico 2 KVA und 1.00 2,026.00 2,026.00
Suministro e instalacion de sensor para analizador de cloro und 1.00 2,091.22 2,091.22
2.SC 03
Mejoramiento en camaras de sectorizacion
IMPLEMENTACION
Suministro e instalacion de tarjetas en electrovalvulas und 12.00 8,109.00 97,308.00
Suministro e instalacion de estabilizador trifasico 2 KVA und 8.00 2,026.00 16,208.00




Suministro e instalacion de estabilizador trifasico 3.5 KVA c/transf. De aislamiento und 1.00 2,800.00 2,800.00
Serv. de instalacion y puesta en operacion de 10 estabilizadores trifasicos en tablero electrico und 1.00 3,000.00 3,000.00
0.00

3. Otros p
COSTO DIRECTO 188,305.22
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 11,298.31
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 5,649.16
SUPERVICION 4.00% 7,532.21
SUB TOTAL 212,784.90
(% 18% 38,301.28
TOTAL 251,086.18
DE EJECUCION
Descripcién de los componentes SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
SC 02 - - - - -
IMPLEMENTACION
Suministro e instalacion de tarjetas en electrovalvulas - - 64,872.00 - 64,872.00
Suministro e instalacion de estabilizador trifasico 2 KVA - - 2,026.00 - 2,026.00
Suministro e instalacion de sensor para analizador de cloro - - 2,091.22 - 2,091.22
SC 03 0.00
IMPLEMENTACION 0.00
Suministro e instalacion de tarjetas en electrovalvulas 97,308.00 97,308.00
Suministro e instalacion de estabilizador trifasico 2 KVA 16,208.00 16,208.00
Suministro e instalacion de estabilizador trifasico 3.5 KVA c/transf. De aislamiento 2,800.00 2,800.00
Serv. de instalacion y puesta en operacion de 10 estabilizadores trifasicos en tablero electrico 3,000.00 3,000.00
ELABORACION DEL PERFIL 0.00 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - 11,298.31 - 11,298.31
LIQUIDACION DE OBRA - - 5,649.16 - 5,649.16
SUPERVICION - - 7,532.21 - 7.532.21
=% 18% 0.00 0.00 38,301.28 0.00 0.00 38,301.28
ToTAL 0.00 0.00 | 25108618 | 0.00 [ 000 [ 25108618
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento 1 INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 251,086.18 0.00 0.00 251,086.18
Otros
TOTAL 0.00 0.00 251,086.18 0.00 0.00 251,086.18
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento 1 INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
- - - - 0.00 0.00
R - - - 0.00 0.00
- - - - 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUTURA DE CAMARAS DE ION, DISTRITO DE MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
[FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
) ; y [ANO DE
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA OPRACION: I 2015
ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: 57,831 habitantes

FICHA PMO N°
moQ 30
cop F-30-GO

| SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 74,226.21

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD

FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

|DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

y desprer

> de su estructura.

Se constato el problema en las infraestructuras de las Camaras de Sectorizacion 01-02-03-04, asi como corrosion en cerco perimetrico,corrosion en torre ventada, actos de vandalismo en cerco perimetrico, erosion de camaras
subterraneas y el deterioro tapa de seguridad de acero, estructura de tapa de seguridad deslizable, los cuales por tiempo de instalacion p! i

Isq.ucu‘m:

El sistema del CS, tiene la finalidad de punto de operacién, medicion y control.

METAS GENERALES

SIN PROYECTO

CON PROYECTO

CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE

NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE

RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES

Descripcion de los componentes

Cant.

| PU (S1.)

Total (S/.) |

1.SC 01-02-03-04

[Mantenimiento en camaras de sectorizacion

TRABAJOS PREVIOS

Actividades preliminares

25,000.00

ACTIVIDADES DE LIJADO Y RESANADO

Lijado y rasqueteo de muros

m2

257.45

3.50]

901.08

Resane de muros

m2

2.00

25.00

50.00

ACTIVIDADES DE PINTADO

Pintado de muros

m2

257.45

20.00

5,149.00

Mantenimiento de tapa de buzon y escalera de gato

9.00

750.00

6,750.00

SERVICIOS

SC Mantenimeinto de torre ventada y postes

ser.

9,000.00

ACTIVIDADES DE LIMPIEZA

Limpieza final

m2

5.00]

2. Sistema de Alcantarillado

Ampliacion

Componentes*

CAPTACION

100.00

PRETRATAMIENTO

200.00

[Mejoramiento y/o rehabilitacién

Componentes*

Sub Total Alcantarillado

3. Otros componentes

ICOSTO DIRECTO

55,666.88

6.00%

|ELABDRACIDN DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD

3,340.01

LIQUIDACION DE OBRA 3.00%

1,670.01

SUPERVICION 4.00%

2,226.68

SUB TOTAL 903.57,
= 18% 11,322.64
ToTAL 74,226.21
CRONOGRAMA DE EJECUCION
o SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL

SC 01-02-03-04

TRABAJOS PREVIOS




Actividades preliminares - 25,000.00 - 25,000.00
ACTIVIDADES DE LIJADO Y RESANADO
Lijado y rasqueteo de muros - - - 0.00
Lijado de carpinteria metalica - 901.08 - 901.08
Resane de muros - 50.00 - 50.00
ACTIVIDADES DE PINTADO
Pintado de muros - 5,149.00 - 5,149.00
Pintadio de carpinteria metalica - 6,750.00 - 6,750.00
SERVICIOS
SC Mantenimeinto de torre ventada y postes - 9,000.00 - 9,000.00
ACTIVIDADES DE LIMPIEZA
Limpiza final - 8,816.80 - 8,816.80
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - 3,340.01 - 3,340.01
LIQUIDACION DE OBRA - 1,670.01 - 1,670.01
- 2,226.68 - 2,226.68
SUB TOTAL 0.00 0.00 62,903.57 0.00 0.00 62,903.57
IGV. 18% 0.00 0.00 11,322.64 0.00 0.00 11,322.64
TOTAL 0.00 0.00 74,226.21 0.00 0.00 74,226.21
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento S/ INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 74,226.21 0.00 0.00 74,226.21
Otros
TOTAL 0.00 0.00 74,226.21 0.00 0.00 74,226.21
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento S/ INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
- - - - 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "MANTENIMIENTO RESERVORIO 11 Y CAMARAS DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 31
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANO DE 2016 cob F-31-GO
: OPERACION:
ESQUEMA
B8 -

/" ESQUEMA INTEGRAL DEL SISTENA DE AGUA POTABLE MOQUEGUA
PUNTOS DE CAPTACION SUPERFICIAL Y SUBTERRANEA Y ZONAS DE ABASTECIMIENTO

TSR TN

POBLACION BENEFICIARIA: habitantes

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
[EN IDEA X 164,083.58
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA
|con oBRAS EN EJECUCION
[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

I PROBLEMATIC,

Situado en la PTAP Chen Chen, siendo el reservorio principal para el abastecimiento de los diferentes puntos de la ciudad de Moquegua, presenta oxidacion y deterioro en codo bridado de las 16 unidades de
respirados, los cuales también incluyen arandelas y pernos; asi mismo la oxidacién de escaleras de en sus 2 ingresos al reservorio R11 con una altura de 3 metros.

SOLUCION:

Con la finaliad de evitar mayor desgaste que proveque mas cambios en equipos e infraestructura se plantea la siguiente ficha técnica:
"MANTENIMIENTO RESERVORIO 11 Y CAMARAS DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION r1
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S/.)

1RESERVORIOS
|Mantenimiento de reservorios
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales glb 1.00 31,174.66 31,174.66
Seguridad y salud en el trabajo glb 1.00 17,362.50 17,362.50
ARQUITECTURA
Carpinteria metalica glb 1.00 14,683.84 14,683.84
Pintura glb 1.00 918.72 918.72
Varios glb 1.00 5,454.00 5,454.00
Instalaciones sanitarias glb 1.00 5,111.66 5,111.66
Instalaciones electricas glb 1.00 48,351.15 48,351.15

—

|cosTo DIRECTO 123,056.53
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 7,383.39
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 3,691.70
'SUPERVICION 4.00% 4,922.26

SUB TOTAL
IGV 18%

TOTAL

CRONOGRAMA DE EJECUCION

- SI. INVERSION
Descripcion de los componentes

1 2 3 4 5 TOTAL

|[RESERVORIOS - N N - N

| INFRAESTRUCTURA
| Construcciones provicionales - - - - 31,174.66 31,174.66




Seguridad y salud en el trabajo - - - - 17,362.50 17,362.50
ARQUITECTURA - - - - 0.00 0.00
Carpinteria metalica - - - - 14,683.84 14,683.84
Pintura - - - - 918.72 918.72
Varios - - - - 5,454.00 5,454.00
Instalaciones sanitarias - - - - 5,111.66 5,111.66
Instalaciones electricas - - - - 48,351.15 48,351.15
ELABORACION DEL PERFIL - - - - 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - - - 7,383.39 7,383.39
|LiquipAcion pe oBrA - - - - 3,691.70 3,691.70
SUPERVICION - - - - 4,922.26 4,922.26

=Y 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 25,029.70 25,029.70
TOTAL 0.00 0.00 0.00 | 0.00 164,083.58 | 164,083.58
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 164,083.58 164,083.58
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 164,083.58 164,083.58
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 [ TotAaL
TOTAL 0.00 0.00 000 | 0.00 000 | 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "MANTENIMIENTO RESERVORIO 10 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 32
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANO DE 2012 cob F-32-GO
: OPERACION:
ESQUEMA

/ ESQUEMA INTEGRAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE MOQUEGUA
PUNTOS DE CAPTACION SUPERFICIAL Y SUBTERRANEA Y ZONAS DE ABASTECIMIENTO

POBLACION BENEFICIARIA: habitantes

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
[EN IDEA X 269,314.01
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA
|con oBRAS EN EJECUCION
[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

I PROBLEMATIC,

Situado en San Antonio donde su infraestructura esté deteriorada, correspondiente la escalera de acceso para el reservorio R10 el cual no cuenta con el anclado correspondiente para una adecuada seguridad,
asi mismo la escalera y tapa de seguridad para el ingreso al R10 presentan oxidacion, también se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida util de 01 unidad de torre ventada de 30 metros para el
sistema de medicién SCADA; también se constaté que la infraestructura no estaba adecuadamente cercada en todo su perimetro.

SOLUCION:

Con la finaliad de evitar mayor desgaste que proveque mas cambios en equipos e infraestructura se plantea la siguiente ficha técnica:
"MANTENIMIENTO RESERVORIO 10 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X
Descripcién de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S/.)
1RESERVORIOS
|Mantenimiento de reservorios
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales glb 1.00 19,101.03 19,101.03
Seguridad y salud en el trabajo glb 1.00 11,390.00 11,390.00
Trabajos preliminares glb 1.00 195.00 195.00
Movimiento de tierras g 1.00 481.18 481.18
Obras de concreto simple glb 1.00 137.81 137.81
Obras de concreto armado gb 1.00 3,789.83 3,789.83
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras glb 1.00 28,897 .44 28,897.44
Carpinteria metalica glb 1.00 15,722.69 15,722.69
Pintura glb 1.00 2,788.44 2,788.44
Varios glb 1.00 96.96 96.96
Instalaciones sanitarias gb 1.00 5,663.07 5,663.07
Instalaciones electricas glb 1.00 113,711.96 113.711.96
|cosTo DIRECTO 201,975.41
IELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 12,118.52
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 6,059.26
SUPERVICION 4.00% 8,079.02
tis TOTAL 228,232.21
% 18% 41,081.80
TOTAL 269,314.01

CRONOGRAMA DE EJECUCION




| o SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
RESERVORIOS B N N B N
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales - - - 19,101.03 - 19,101.03
Seguridad y salud en el trabajo - - - 11,390.00 - 11,390.00
Trabajos preliminares - - - 195.00 - 195.00
Movimiento de tierras - - - 481.18 - 481.18
Obras de concreto simple - - - 137.81 - 137.81
Obras de concreto armado - - - 3,789.83 - 3,789.83
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras - - - 28,897.44 - 28,897.44
Carpinteria metalica - - - 15,722.69 - 15,722.69
Pintura - - - 2,788.44 - 2,788.44
Varios - - - 96.96 - 96.96
Instalaciones sanitarias - - - 5,663.07 - 5,663.07
Instalaciones electricas - - - 113,711.96 - 113,711.96
ELABORACION DEL PERFIL - - -
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - - 12,118.52 - 12,118.52
|LiquipAcion pe oBrA - - - 6,059.26 - 6,059.26
SUPERVICION - - - 8,079.02 - 8,079.02

=Y 18% 0.00 0.00 0.00 41,081.80 0.00 41,081.80
TOTAL 0.00 0.00 0.00 269,314.01 | 0.00 | 269,314.01
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 269,314.01 0.00 269,314.01
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 269,314.01 0.00 269,314.01
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 [ 2 | 3 | 4 | 5 [ TotAaL
TOTAL 0.00 | 0.00 | 000 | 0.00 | 000 | 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "MANTENIMIENTO RESERVORIO 9 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 33
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANO DE 2012 cob F-33-GO
: OPERACION:
ESQUEMA EBS -

= ESQUEMA INTEGRAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE MOQUEGUA

POBLACION BENEFICIARIA: habitantes

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
[EN IDEA X 339.474.45
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA
|con oBRAS EN EJECUCION
[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
[ProBLEWATIC
Situado en C.P. Chen Chen, presenta oxidacion en escalera y tapa de seguridad de ingreso al reservorio R9, también se comprobé el mal estado de regleta de control de reservorio ubicado al costado de caseta
de valvulas, de igual manera la caida de eficiencia de valvula de aire

SOLUCION:

Con la finaliad de evitar mayor desgaste que proveque mas cambios en equipos e infraestructura se plantea la siguiente ficha técnica:

"MANTENIMIENTO RESERVORIO 9 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL.) | Total (S/.)
1RESERVORIOS
Mantenimiento de reservorios
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales glb 1.00 27,418.36 27,418.36
Seguridad y salud en el trabajo glb 1.00 11,985.00 11,985.00
ARQUITECTURA

Revoques, enlucidos y moldaduras glb 1.00 11,253.45 11,253.45

Carpinteria metalica glb 1.00 12,627.64 12,627.64

Pintura glb 1.00 10,054.59 10,054.59

Varios glb 1.00 228.46 228.46

Instalaciones sanitarias glb 1.00 13,835.57 13,835.57

Instalaciones electricas gb 1.00 167,190.04 167,190.04
|cosTo pIRECTO 254,593.11
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 16,275.59
|LiquipAcion pe oBrA 3.00% 7.637.79
SUPERVICION 4.00% 10,183.72
t&a TOTAL 287,690.21
IGV. 18% 51,784.24.
TOTAL 339,474.45
CRONOGRAMA DE EJECUCION

. SI.INVERSION
Descripcién de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL

|RESERVORIOS - - - - -
|__INFRAESTRUCTURA

Construcciones provicionales - - 27,418.36 - - 27,418.36




Seguridad y salud en el trabajo - - 11,985.00 - - 11,985.00
ARQUITECTURA - -

Revoques, enlucidos y moldaduras - - 11,253.45 - - 11,253.45

Carpinteria metalica - - 12,627.64 - - 12,627.64

Pintura - - 10,054.59 - - 10,054.59

Varios - - 228.46 - - 228.46

Instalaciones sanitarias - - 13,835.57 - - 13,835.57

Instalaciones electricas - - 167,190.04 - - 167,190.04
|ELABORACION DEL PERFIL - - - - 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - 15,275.59 - - 15,275.59
LIQUIDACION DE OBRA - - 7,637.79 - - 7,637.79
SUPERVICION - - 10,183.72 - - 10,183.72
IGV. 18% 0.00 51,784.24. 0.00 00 51,784.24.
TOTAL 0.00 0.00 | 33947445 | 0.00 | 000 | 33947445
FINANCIAMIENTO

Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 339,474.45 0.00 0.00 339,474.45
Otros
TOTAL 0.00 0.00 339,474.45 0.00 0.00 339,474.45
COSTOS DE OPERACION Y MAN T0
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL

TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "MANTENIMIENTO RESERVORIO 7 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO Ne
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moa 34
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA | ANO DE 1979 cop F-34-GO
‘ OPERACION:
ESQUEMA

/" ESQUEMIA INTEGRAL DEL SISTEMA DE AGUAPOTABLE MOQUEGUA
PUNTOS DE CAPTACION SUPERFICIAL Y SUBTERRANEA Y ZONAS DE ABASTECIMIENTO

POBLACION BENEFICIARIA: habitantes

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
[EN IDEA X 71,232.26
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA
|con oBRAS EN EJECUCION
[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

I PROBLEMATIC,

El reservorio R7 presenta desgaste en su sistema de valvula, falta de un sistema de seguridad; cerco perimétrico; asi como el deterioro integral de la infraestructura.

SOLUCION:

Con la finaliad de evitar mayor desgaste que proveque mas cambios en equipos e infraestructura se plantea la siguiente ficha técnica:
"MANTENIMIENTO RESERVORIO 7 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL.) | Total (S/.)
1RESERVORIOS
|Mantenimiento de reservorios
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales gb 1.00 8,141.97 8,141.97
Seguridad y salud en el trabajo glb 1.00 9.990.00 9,990.00
Trabajos preliminares gb 1.00 528.60 528.60
Movimiento de tierras glb 1.00 17.12 17.12
Obras de concreto simple gb 1.00 186.97 186.97
Obras de concreto armado glb 1.00 415245 4,152.45
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras glb 1.00 8,801.75 8,801.75
Carpinteria metalica glb 1.00 11,507.00 11,507.00
Pintura glb 1.00 1,103.79 1,103.79
Varios glb 1.00 50.50 5050
Instalaciones sanitarias glb 1.00 7,115.00 7,115.00
|cosTo DIRECTO 51,595.15,
IELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 10.00% 5,159.52
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 1,547.85
SUPERVICION 4.00% 2,063.81
tia TOTAL 60,366.33
GV 18% 10,865.94
TOTAL 71,232.26]
CRONOGRAMA DE EJECUCION
o SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 [ 2 | 3 | 4 | 5 [ TotaL
[RESERVORIOS - | - | - | - | -




INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales - 8,141.97 - - 8,141.97
Seguridad y salud en el trabajo - 9,990.00 - - 9,990.00
Trabajos preliminares - 528.60 - - 528.60
Movimiento de tierras - 17.12 - - 17.12
Obras de concreto simple - 186.97 - - 186.97
Obras de concreto armado - 4,152.45 - - 4,152.45
ARQUITECTURA - 0.00 - - 0.00
Revoques, enlucidos y moldaduras - 8,801.75 - - 8,801.75
Carpinteria metalica - 11,507.00 - - 11,507.00
Pintura - 1,103.79 - - 1,103.79
Varios - 50.50 - - 50.50
Instalaciones sanitarias - 7,115.00 - - 7,115.00
ELABORACION DEL PERFIL - - - 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - 5,159.52 - - 5,159.52
|LiquipAcion pe oBrRA - 1,547.85 - - 1,547.85
SUPERVICION - 2,063.81 - - 2,063.81

IGV 18% 0.00 0.00 10,865.94 0.00 0.00 10,865.94
TOTAL 0.00 0.00 71,232.26 I 0.00 0.00 71,232.26
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 71,232.26 0.00 0.00 71,232.26
Otros
TOTAL 0.00 0.00 71,232.26 0.00 0.00 71,232.26
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "MANTENIMIENTO RESERVORIO 5 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 35
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANO DE 1992 cob F-35-GO
: OPERACION:
ESQUEMA
oS -

- ESQUEMA INTEGRAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE MOQUEGUA
PUNTOS DE CAPTACION SUPERFICIAL Y SUBTERRANEA Y ZONAS DE ABASTECIMIENTO

POBLACION BENEFICIARIA: habitantes

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
[EN IDEA X 151,773.83
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA
|con oBRAS EN EJECUCION
[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
IPROBLEMATIC
Situado en San Francisco donde su infraestructura esta deteriorada, correspondiente la escalera de ingreso para el reservorio R5 presenta oxidacién en toda su estructura, asi mismo la escalera y tapa de
seguridad para el ingreso al R5 presentan oxidacion, también se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida dtil de 1 unidad de torre ventada de 36 metros para el sistema de medicion SCADA; también
se constaté que la losa de la infraestructura esta dafada.

SOLUCION:
Con la finaliad de evitar mayor desgaste que proveque mas cambios en equipos e infraestructura se plantea la siguiente ficha técnica:
"MANTENIMIENTO RESERVORIO 5 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S/.)
1RESERVORIOS
Mantenimiento de reservorios
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales glb 1.00 15,076.33 15,076.33
Seguridad y salud en el trabajo glb 1.00 4,232.50 4,232.50
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras glb 1.00 26,191.55 26,191.55
Carpinteria madera glb 1.00 369.73 369.73
Carpinteria metalica glb 1.00 2,583.87 2,583.87
Pintura glb 1.00 5,192.39 5,192.39
Varios glb 1.00 5,162.16 5.162.16
Instalaciones sanitarias gb 1.00 501.79 501.79
Instalaciones electricas glb 1.00 54,514.36 54,514.36

|cosTo DIRECTO 113,824.68
|ELABORACION DEL PERFIL

GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 6,829.48
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 3414.74
'SUPERVICION 4.00% 4,552.99
SUB TOTAL 128,621.89
iGv 18% 23,151.94
TOTAL 151,773.83
CRONOGRAMA DE EJECUCION

[ SI. INVERSION

Descripcion de los componentes
| 1 2 3 | 4 5 TOTAL




[RESERVORIOS - - - - N
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales - - - 15,076.33 15,076.33
Seguridad y salud en el trabajo - - - 4,232.50 4,232.50
ARQUITECTURA 0.00
Revoques, enlucidos y moldaduras - - - 26,191.55 26,191.55
Carpinteria madera - - - 369.73 369.73
Carpinteria metalica - - - 2,583.87 2,583.87
Pintura - - - 5,192.39 5,192.39
Varios - - - 5,162.16 5,162.16
Instalaciones sanitarias - - - 501.79 501.79
Instalaciones electricas - - - 54,514.36 54,514.36
|ELABORACION DEL PERFIL - - - - 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - - 6,829.48 6,829.48
LIQUIDACION DE OBRA - - - 3414.74 3,414.74
SUPERVICION - - - 4,552.99 4,552.99
IGV. 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 23,151.94. 23,151.94.
TOTAL 0.00 0.00 | 000 | 0.00 | 151,77383 [ 151,773.83
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 151,773.83 151,773.83
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 151,773.83 151,773.83
COSTOS DE OPERACION Y MAN T0
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales - 0.00
Seguridad y salud en el trabajo - 0.00
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras 0.00
Carpinteria madera 0.00
Carpinteria metalica 0.00
Pintura 0.00
Varios 0.00
Instalaciones sanitarias 0.00
Instalaciones electricas 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "MANTENIMIENTO RESERVORIO 4 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N°
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 36
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANO DE 1962 cob F-36-GO
: OPERACION:
ESQUEMA
SEE -

/" ESQUEMA INTEGRAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE MOQUEGUA
PUNTOS DE CAPTACION SUPERFICIAL Y SUBTERRANEA Y ZONAS DE ABASTECIMIENTO

POBLACION BENEFICIARIA: habitantes
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
|£N IDEA X 164,531.26

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

|con oBRAS EN EJECUCION

[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

I PROBLEMATIC,

Situado en El siglo, donde la escalera, tapa de seguridad para el ingreso al R4 presentan oxidacion, también se constato la oxidacién, deterioro de respiradores y codo bridado; de los respiradores para 3

unidades.
Para la camara de valvulas R4 se cuenta con electrovalvulas que por tiempo de vida Util es necesario hacer el cambio de tarjetas en 4 unidades, de igual manera por tiempo de vida util 01 unidad de

estabilizador trifasico 2 KVA;

SOLUCION:

Con la finaliad de evitar mayor desgaste que proveque mas cambios en equipos e infraestructura se plantea la siguiente ficha técnica:
"MANTENIMIENTO RESERVORIO 4 Y CAMARA DE VALVULA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO

CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S1.)

1RESERVORIOS
Mantenimiento de reservorios
INFRAESTRUCTURA

Construcciones provicionales glb 1.00 15,171.37 15,171.37
Seguridad y salud en el trabajo glb 1.00 12,790.00 12,790.00
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras glb 1.00 46,720.54 46,720.54
Carpinteria metalica glb 1.00 7,053.34 7,053.34
Pintura gb 1.00 1,829.55 1,829.55
Varios glb 2.00 36.36 72.72
Instalaciones electricas gb 1.00 39,754.75 39,754.75

—

|cosTo DIRECTO 123,392.27
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 6.00% 7,403.54
ILIQUIDACION DE OBRA 3.00% 3,701.77
SUPERVICION 4.00% 4,935.69
SUB TOTAL 139,433.27
IGV 18% 25,097.99
TOTAL 164,531.26
CRONOGRAMA DE EJECUCION
. SI. INVERSION
Descripcién de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL

|RESERVORIOS - N N - N

|_INFRAESTRUCTURA




Construcciones provicionales 15,171.37 - - - - 15,171.37
Seguridad y salud en el trabajo 12,790.00 - - - - 12,790.00
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras 46,720.54 - - - - 46,720.54
Carpinteria metalica 7,053.34 - - - - 7.053.34
Pintura 1,829.55 - - - - 1,829.55
Varios 7272 - - - - 72.72
Instalaciones electricas 39,754.75 - - - - 39,754.75
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 7,403.54 - - - - 7,403.54
LIQUIDACION DE OBRA 3,701.77 - - - - 3,701.77
SUPERVICION 4,935.69 - - - - 4,935.69
IGV. 18% 25,097.99 0.00 0.00 00
TOTAL 164,531.26 0.00 | | 0.00 | 000 | 164531.26
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 164,531.26 0.00 0.00 0.00 0.00 164,531.26
Otros
TOTAL 164,531.26 0.00 0.00 0.00 0.00 164,531.26
COSTOS DE OPERACION Y MAN T0
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
INFRAESTRUCTURA
Construcciones provicionales - 0.00
Seguridad y salud en el trabajo - 0.00
ARQUITECTURA
Revoques, enlucidos y moldaduras 0.00
Carpinteria metalica 0.00
Pintura 0.00
Varios 0.00
Instalaciones electricas 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "CONSTRUCION DE CERCO PERIMETRICO DE RESERVORIO R-13 EN EL DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL FICHA PMO N
NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moa 40
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA | ANO DE 2023 cop F-40-GO
: OPERACION:

ESQUEMA

L

,

POBLACION BENEFICIARIA: | habitantes|

SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:

FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 255,446.45

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

|CON OBRAS EN EJECUCION

[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

|[PROBLEmMATICA:

El reservorio R13, de ser un proyecto que termino su ejecucion en el afio 2020, estando administrada por la EPS Moquegua, se ha considerado la contrucion de un cerco perimetrico para salvaguardar la infraestructura
que se encuentra expuesta; a factores externos.

SOLUCION:

Con la finaliad de evitar dafos externos a la infraestrucutra provada por lo que se a realizado la siguiente ficha técnica:
"CONSTRUCION DE CERCO PERIMETRICO DE RESERVORIO R-13 EN EL DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1) | Total (S1.)
1RESERVORIOS
CONTRUCION DE CERCO PERIMETRICO
INFRAESTRUCTURA
Movimiento de tierras glb 1.00 112,896.00 112,896.00
Construcion de columnas de concreto armado glb 1.00 5,200.00 5,200.00
tarrajeo de cerco perimetrico glb 1.00 25,320.00 25,320.00
ARQUITECTURA
Habilitacion de malla galvalizada para cerco perimetrico glb 1.00 35,000.00 35,000.00
puerta metaliza de 4 m de anto x 2.20m de alto glb 1.00 2,500.00 2,500.00
Pintura_para cerco perimetrico glb 1.00 1,000.00 1,000.00
|cosTo DIRECTO 181,916.00
|£LABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 12.00% 21,829.92
|LiquIDACION DE OBRA 3.00% 5457.48
SUPERVICION 4.00% 7.276.64
SUB TOTAL 216,480.04)
GV 18% 38,966.41
TOTAL 255,446.45




CRONOGRAMA DE EJECUCION

s SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
CONTRUCION DE CERCO PERIMETRICO - - - - -
INFRAESTRUCTURA
Movimiento de tierras - 112,896.00 - - 112,896.00
Construcion de columnas de concreto armado - 5,200.00 - - 5,200.00
tarrajeo de cerco perimetrico - 25,320.00 - - 25,320.00
ARQUITECTURA - 35,000.00 - - 35,000.00
Habilitacion de malla galvalizada para cerco perimetrico - 2,500.00 - - 2,500.00
puerta metaliza de 4 m de anto x 2.20m de alto - 1,000.00 - - 1,000.00
ELABORACION DEL PERFIL - - - 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - 21,829.92 - - 21,829.92
|LIQUIDACION DE OBRA - 5,457.48 - - 5457.48
SUPERVICION - 7,276.64 - - 7,276.64

IGV. 18% 0.00 0.00 38,966.41 0.00 0.00 38,966.41
TOTAL 0.00 0.00 255,446.45 | 0.00 0.00 255,446.45
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 255,446.45 0.00 255,446.45 0.00 0.00 510,892.89
Otros
TOTAL 255,446.45 0.00 255,446.45 0.00 0.00 510,892.89
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Instalaciones electricas - 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "MEJORAMIENTO DE 03 CAMARAS DE INGRESO AL SIFON PRINCIPAL DE LA PTAR OMO, CON LA CONSTRUCCION DE FICHA PMO N
DESARENADORES, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ M
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ANO DE PTAR- 2015 cop F-41-GO
: OPERACION:

ESQUEMA

/

285,830
281230
&

VALWULADE AR

<

\ CODO 45° PVC
\ PROG. 0+52.10

POBLACION BENEFICIARIA: 57,831 hahi(antesl
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 200,941.02

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
La actual existen problemas en las lineas de sifon de la PTAR OMO, las cuales son lineas a presion y tienen problemas de sedimentacion de arena y otros materiales que ocasionan atoros en la linea y quedan
inoperativas, asi mismo se realizan mantenimientos periodicos en las camaras de reunién ubicadas 01 camara en la carretera Binacional camino a San Antonio, 01 camara de reunion ubicada en el ingreso a la ciudad
de Moquegua a la altura del Colegio Agropequario y 01 camara de reunion en la parte posterior de la universidad Jose Carlos Mariategui.
Con la finaliad de mitigar los dafios en las lineas de sifon emisor principal a la PTAR OMO, se plantea la siguiente ficha técnica:
"MEJORAMIENTO DE 03 CAMARAS DE INGRESO AL SIFON PRINCIPAL DE LA PTAR OMO, CON LA CONSTRUCCION DE DESARENADORES, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

+ Obras provisionales

+ Seguridad, salud ocupacional y medio ambiente

+ Movimiento de tierras

+ Construccin de desarenador de concreto armado

+ Limpieza final de obra

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL.) | Total (S1.)

1.CONSTRUCCION DE DESARENADORES

Obras provisionales glb 1.00 45,000.00 45,000.00
Seguridad, salud ocupacional y medio ambiente glb 1.00 45,000.00 45,000.00!
Movimiento de tierras m3 135.00 250.00 33,750.00!
Construccién de desarenador de concreto armado m3 27.00 650.00 17,550.00

Limpieza final de obra m2 45.00 40.00 1,800.00

—

|cosTo DIRECTO 143,100.00
ELABORACION DEL PERFIL

GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 12.00% 17.172.00
ILIQUIDACION DE OBRA 3.00% 4,293.00
'SUPERVICION 4.00% 5,724.00,

SUB TOTAL
=Y 18%
TOTAL
DE EJECUCION
e SI. INVERSION
Descripcién de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL

1.CONSTRUCCION DE DESARENADORES - - - - B

Obras provisionales - 45,000.00 - - - 45,000.00




Seguridad, salud ocupacional y medio ambiente - 45,000.00 - - - 45,000.00
Movimiento de tierras - 33,750.00 - - - 33,750.00
Construccién de desarenador de concreto armado 17,550.00 17,550.00
Limpieza final de obra - 1,800.00 - - - 1,800.00
- 0.00 - - - 0.00
- 0.00 - - - 0.00
|ELABORACION DEL PERFIL 0.00
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - 17,172.00 - - - 17,172.00
LIQUIDACION DE OBRA - 4,293.00 - - - 4,293.00
SUPERVICION - 5,724.00 - - - 5,724.00
=Y 18% 0.00 30,652.02 0.00 0.00 0.00 30,652.02
TOTAL 0.00 | 200,941.02 0.00 | 0.00 0.00 | 200,941.02
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 200,941.02 0.00 0.00 0.00 200,941.02
Otros
TOTAL 0.00 200,941.02 0.00 0.00 0.00 200,941.02
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "RENOVACION DE 4645 MEDIDORES, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO FICHA PMO N°
MOQUEGUA" F-01-GC

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios

ANO DE
H MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA 2023
UBICACION OPERACION:
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: 76088 habitantes N° DE CONEXIONES BENEFICIARIAS: 23383
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
|£N IDEA X 318,600.00

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

|con oBRAS EN EJECUCION

[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Actualmente la EPS Moquegua cuenta con aproximadamente 23300 conexiones domiciliarias activas de las cuales un porcentaje tienen 5 a mas afos de antigliedad por lo que es necesario su renovacion de
medidores. Mediante la micro medicién se pueden obtener beneficios sociales y econémicos como: control exacto y equitativo de los consumos de agua potable, mayor eficiencia en el control de fugas
domiciliarias a favor de la poblacién, obtencién de informacion de la demanda y sus variaciones con fines de evaluacién y proyeccion de demandas futuras, mejor uso de los volimenes de agua almacenados,
optimizacion del sistema de operacion y comercializacion de agua potable, ahorros considerables en el area de produccion, y por consiguiente mayor eficiencia operativa de la empresa.

SOLUCION:

Con la finalidad de seguir brindando un adecuado servicio de agua potable y cumplir con el control exacto y equitativo de los consumos de agua, se plantea la siguiente ficha técnica:
"RENOVACION DE 4645 MEDIDORES , DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

* Renovacion de 4621 micromedidores de 1/2" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 6 micromedidores de 3/4" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 9 micromedidores de 1" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 2 micromedidores de 1 1/2" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 7 micromedidores de 2" de la ciudad de Moquegua S.A.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X
Descripcién de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S/.)
1. MEDIDORES
[Mantenimiento en camaras de sectorizacion
TRABAJOS PREVIOS
Notificacion de aviso de instalacion de medidores und 1500.00 3.50 5,250.00
MEDIDORES 1/2°" DN 15MM
Instalacién de accesorios de medidor 1/2°" acom.hdpe und 1500.00 50.00 75,000.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ und 1500.00 114.00 171,000.00
|cosTo DIRECTO 251,250.00
IELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 1.00% 2,512.50
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 4.00% 10,050.00
LIQUIDACION DE OBRA 1.00% 2,512.50
SUPERVICION 1.50% 3,675.00
tls TOTAL 270,000.00
% 18% 48,600.00
TOTAL 318,600.00
CRONOGRAMA DE EJECUCION
. SI.INVERSION
Descripcién de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. MEDIDORES - - - - -
TRABAJOS PREVIOS
Notificacion de aviso de instalacion de medidores 5,250.00 - - - 5,250.00
MEDIDORES 1/2°" DN 15MM
Instalacién de accesorios de medidor 1/2°" acom.hdpe 75,000.00 - - - 75,000.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ 171,000.00 - - - 171,000.00
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 2,512.50
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 10,050.00 - - - 10,050.00
|LiquipAcion pe oBrA 2,512.50 - - - 2,512.50
SUPERVICION 3,675.00 - - - 3,675.00
% 18% 48,600.00 0.00 0.00 0.00 48,600.00
TOTAL 318,600.00 0.00 0.00 0.00 | 318,600.00
FINANCIAMIENTO
o SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 [ 2 | 3 | 4 | 5 [ TotaL
Recursos Propios 31860000 | 0.00 | 000 | 0.00 | 000 | 318,600.00




Otros

TOTAL 318,600.00 | 0.00 0.00 | 0.00 0.00 318,600.00
COSTOS DE OPERACION Y MAN T0
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Instalacién de accesorios de medidores : : 15,01;000 15,01;0 00 15,000.00 45,000.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 15,000.00 45,000.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "RENOVACION DE 4733 MEDIDORES, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO FICHA PMO N°
MOQUEGUA" FICHA PMO F-02-GC

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios

ANO DE
: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA 2024
UBICACION: Q Q OPERACION:
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: 76088 habitantes N° DE CONEXIONES BENEFICIARIAS: 23383
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
| FECHA INVERSION (S/.)
[EN 1DEA X 531,000.00

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

|con oBRAS EN EJECUCION

[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Actualmente la EPS Moquegua cuenta con aproximadamente 23300 conexiones domiciliarias activas de las cuales un porcentaje tienen 5 a mas afos de antigliedad por lo que es necesario su renovacion de
medidores. Mediante la micro medicién se pueden obtener beneficios sociales y econémicos como: control exacto y equitativo de los consumos de agua potable, mayor eficiencia en el control de fugas
domiciliarias a favor de la poblacién, obtencién de informacion de la demanda y sus variaciones con fines de evaluacién y proyeccion de demandas futuras, mejor uso de los volimenes de agua almacenados,
ogtimizacién del sistema de operacion y comercializacion de agua potable, ahorros considerables en el area de produccion, y por consiguiente mayor eficiencia operativa de la empresa.

SOLUCION:

Con la finalidad de seguir brindando un adecuado servicio de agua potable y cumplir con el control exacto y equitativo de los consumos de agua, se plantea la siguiente ficha técnica:
"RENOVACION DE 4733 MEDIDORES , DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

* Renovacion de 4723 micromedidores de 1/2" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 4 micromedidores de 3/4" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 3 micromedidores de 1" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 1 micromedidores de 2" de la ciudad de Moquegua S.A.
* Renovacion de 2 micromedidores de 3" de la ciudad de Moquegua S.A.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO

CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S1.)

1. MEDIDORES

[Mantenimiento en camaras de sectorizacion
TRABAJOS PREVIOS

Notificacion de aviso de instalacion de medidores und 2500.00 3.50 8,750.00
MEDIDORES 1/2°" DN 15MM

Instalacién de accesorios de medidor 1/2°" acom.hdpe und 2500.00 50.00 125,000.00

Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ und 2500.00 114.00 285,000.00

|cosTo DIRECTO 418,750.00
IELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 1.00% 4,187.50
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 4.00% 16,750.00
LIQUIDACION DE OBRA 1.00% 4,187.50
SUPERVICION 1.50% 6.125.00
SUB TOTAL 450,000.00
GV 18% 81,000.00
TOTAL 531,000.00
CRONOGRAMA DE EJECUCION
o SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. MEDIDORES - - - - -
TRABAJOS PREVIOS
Notificacion de aviso de instalacion de medidores - 8,750.00 - - - 8,750.00
MEDIDORES 1/2"" DN 15MM - - - -
Instalacién de accesorios de medidor 1/2'* acom.hdpe - 125,000.00 - - - 125,000.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ - 285,000.00 - - - 285,000.00
|ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,187.50
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - 16,750.00 - - - 16,750.00
LIQUIDACION DE OBRA - 4,187.50 - - - 4,187.50
SUPERVICION - 6,125.00 - - - 6,125.00
IGV. 18% 0.00 81,000.00 0.00 0.00 0.00 81,000.00
TOTAL | 0.00 | 531,00000 | 000 | 0.00 | 0.00 | 531,000.00
FINANCIAMIENTO
I SI.INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 531,000.00 0.00 0.00 0.00 531,000.00
Otros




TOTAL 0.00 531,000.00 0.00 0.00 0.00 531,000.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Instalacién de accesorios de medidor 16,000.00 16,000.00 32,000.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 16,000.00 32,000.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "RENOVACION DE 2935 MEDIDORES, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO FICHA PMO N°
MOQUEGUA" FICHA PMO F-03-GC

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios

ANO DE
: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA 2025
UBICACION: Ql Ql OPERACION:
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: 76088 habitantes N° DE CONEXIONES BENEFICIARIAS: 23383
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
|£N IDEA X 623,394.00

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

|con oBRAS EN EJECUCION

[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Actualmente la EPS Moquegua cuenta con aproximadamente 23300 conexiones domiciliarias activas de las cuales un porcentaje tienen 5 a mas afos de antigliedad por lo que es necesario su renovacion de
medidores. Mediante la micro medicién se pueden obtener beneficios sociales y econémicos como: control exacto y equitativo de los consumos de agua potable, mayor eficiencia en el control de fugas
domiciliarias a favor de la poblacién, obtencién de informacion de la demanda y sus variaciones con fines de evaluacién y proyeccion de demandas futuras, mejor uso de los volimenes de agua almacenados,
ogtimizacién del sistema de operacion y comercializacion de agua potable, ahorros considerables en el area de produccion, y por consiguiente mayor eficiencia operativa de la empresa.

SOLUCION:

Con la finalidad de seguir brindando un adecuado servicio de agua potable y cumplir con el control exacto y equitativo de los consumos de agua, se plantea la siguiente ficha técnica:
"RENOVACION DE 2935 MEDIDORES , DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

* Renovacion de 2903 micromedidores de 1/2" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 10 micromedidores de 3/4" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 18 micromedidores de 1" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 3 micromedidores de 1 1/2" de la ciudad de Moquegua S.A.
* Renovacion de 1 micromedidores de 2" de la ciudad de Moquegua S.A.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL.) | Total (S/.)
1. MEDIDORES
|Mantenimiento en camaras de sectorizacion
TRABAJOS PREVIOS
Notificacion de aviso de instalacion de medidores und 2935.00 3.50 10,272.50
MEDIDORES 1/2"° DN 15MM
Instalacién de accesorios de medidor 1/2'* acom.hdpe und 2935.00 50.00 146,750.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ und 2935.00 114.00 334,590.00
|cosTo DIRECTO 49161250
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 1.00% 4,916.13
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 4.00% 19,664.50
|LiquipAcion pe oBrA 1.00% 4,916.13
SUPERVICION 1.50% 7,190.75
t&a TOTAL 528,300.00
IGV. 18% 95,094.00
TOTAL 623,394.00
CRONOGRAMA DE EJECUCION
. SI.INVERSION
Descripcién de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. MEDIDORES
TRABAJOS PREVIOS - - - - -
Notificacion de aviso de instalacion de medidores 10,272.50
MEDIDORES 1/2"° DN 15MM - - - -
Instalacién de accesorios de medidor 1/2°" acom.hdpe - - 146,750.00 - - 146,750.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2" - - 334,590.00 - - 334,590.00
ELABORACION DEL PERFIL 4,916.13 4,916.13
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - 19,664.50 - - 19,664.50
|LiquipAcion pe oBrA - - 4,916.13 - - 4,916.13
SUPERVICION - - 7,190.75 - - 7,190.75

IGV 18% 0.00 0.00 95,094.00 0.00 0.00 95,094.00
TOTAL 0.00 0.00 623,394.00 0.00 0.00 623,394.00
FINANCIAMIENTO
" N SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
0.00 0.00 623,394.00 0.00 0.00 623,394.00

Recursos Propios
Otros




TOTAL 0.00 0.00 623,394.00 0.00 0.00 623,394.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Instalacién de accesorios de medidor - - - - 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DEL PROYECTO : "RENOVACION DE 3071 MEDIDORES, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO FICHA PMO N°
MOQUEGUA" FICHA PMO F-04-GC

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios

ANO DE
: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA 2026
UBICACION: Ql Ql OPERACION:
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: 76088 habitantes N° DE CONEXIONES BENEFICIARIAS: 23383
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
|£N IDEA X 652,280.40

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

|con oBRAS EN EJECUCION

[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Actualmente la EPS Moquegua cuenta con aproximadamente 23300 conexiones domiciliarias activas de las cuales un porcentaje tienen 5 a mas afos de antigliedad por lo que es necesario su renovacion de
medidores. Mediante la micro medicién se pueden obtener beneficios sociales y econémicos como: control exacto y equitativo de los consumos de agua potable, mayor eficiencia en el control de fugas
domiciliarias a favor de la poblacién, obtencién de informacion de la demanda y sus variaciones con fines de evaluacién y proyeccion de demandas futuras, mejor uso de los volimenes de agua almacenados,

ogtimizacién del sistema de operacion y comercializacion de agua potable, ahorros considerables en el area de produccion, y por consiguiente mayor eficiencia operativa de la empresa.
SOLUCION:

Con la finalidad de seguir brindando un adecuado servicio de agua potable y cumplir con el control exacto y equitativo de los consumos de agua, se plantea la siguiente ficha técnica:
"RENOVACION DE 3071 MEDIDORES , DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

* Renovacion de 3058 micromedidores de 1/2" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 4 micromedidores de 3/4" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 1 micromedidores de 1" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 8 micromedidores de 2" de la ciudad de Moquegua S.A.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL.) | Total (S/.)

1. MEDIDORES
TRABAJOS PREVIOS
Notificacion de aviso de instalacion de medidores und 3071.00 3.50 10,748.50
MEDIDORES 1/2"° DN 15MM
Instalacién de accesorios de medidor 1/2'* acom.hdpe und 3071.00 50.00 153,550.00
und 3071.00 114.00 350,094.00

Instalacion de medidores chorro multiple 1/2"

—

|cosTo DIRECTO 514,392.50
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 1.00% 5,143.93
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 4.00% 20,575.70
|LiquipAcion pe oBrRA 1.00% 5.143.93
SUPERVICION 1.50% 7,523.95
SUB TOTAL 552,780.00
IGV. 18% 99,500.40
TOTAL 652,280.40
CRONOGRAMA DE EJECUCION
e SI.INVERSION
Descripcién de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. MEDIDORES - - - - -
Notificacion de aviso de instalacion de medidores 10,748.50 10,748.50
MEDIDORES 1/2°" DN 15MM - - - - 0.00
Instalacién de accesorios de medidor 1/2"* acom.hdpe - - - 153,550.00 - 153,550.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ - - - 350,094.00 - 350,094.00
ELABORACION DEL PERFIL 5,143.93 5,143.93
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - - 20,575.70 - 20,575.70
|LiquipAcion pe oBrA - - - 5,143.93 - 5,143.93
SUPERVICION - - - 7,523.95 - 7,523.95
GV 18% 0.00 0.00 0.00 99,500.40 0.00 99,500.40
TOTAL 0.00 0.00 0.00 652,280.40 0.00 652,280.40
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 652,280.40 0.00 652,280.40
Otros




TOTAL 0.00 0.00 0.00 652,280.40 0.00 652,280.40
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
TRABAJOS PREVIOS
Instalacién de accesorios de medidor - - - - 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "RENOVACION DE 3792 MEDIDORES, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO FICHA PMO N°
MOQUEGUA" FICHA PMO F-05-GC

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios

ANO DE
: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA 2027
UBICACION: Ql Ql OPERACION:
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: 76088 habitantes N° DE CONEXIONES BENEFICIARIAS: 23383
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
|£N IDEA X 743,400.00

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

|con oBRAS EN EJECUCION

[EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Actualmente la EPS Moquegua cuenta con aproximadamente 23300 conexiones domiciliarias activas de las cuales un porcentaje tienen 5 a mas afos de antigliedad por lo que es necesario su renovacion de
medidores. Mediante la micro medicién se pueden obtener beneficios sociales y econémicos como: control exacto y equitativo de los consumos de agua potable, mayor eficiencia en el control de fugas
domiciliarias a favor de la poblacién, obtencién de informacion de la demanda y sus variaciones con fines de evaluacién y proyeccion de demandas futuras, mejor uso de los volimenes de agua almacenados,
ogtimizacién del sistema de operacion y comercializacion de agua potable, ahorros considerables en el area de produccion, y por consiguiente mayor eficiencia operativa de la empresa.

SOLUCION:

Con la finalidad de seguir brindando un adecuado servicio de agua potable y cumplir con el control exacto y equitativo de los consumos de agua, se plantea la siguiente ficha técnica:
"RENOVACION DE 3792 MEDIDORES , DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

* Renovacion de 3771 micromedidores de 1/2" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 13 micromedidores de 3/4" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 4 micromedidores de 1" de la ciudad de Moquegua S.A.

* Renovacion de 4 micromedidores de 2" de la ciudad de Moquegua S.A.

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcién de los componentes Und Cant. | PU (S1.) | Total (S/.)
1. MEDIDORES
TRABAJOS PREVIOS
Notificacion de aviso de instalacion de medidores und 3500.00 3.50 12,250.00
MEDIDORES 1/2°" DN 15MM
Instalacién de accesorios de medidor 1/2°" acom.hdpe und 3500.00 50.00 175,000.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ und 3500.00 114.00 399,000.00

|cosTo DIRECTO 586,250.00
IELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 1.00% 5,862.50
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 4.00% 23,231.25
LIQUIDACION DE OBRA 1.00% 5,862.50
SUPERVICION 1.50% 8.793.75
%B TOTAL 630,000.00
IGV 18% 113,400.00
TOTAL 743,400.00
CRONOGRAMA DE EJECUCION
- SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
1. MEDIDORES
TRABAJOS PREVIOS - - - - -
Notificacion de aviso de instalacion de medidores 12,250.00 12,250.00
MEDIDORES 1/2"" DN 15MM - - - -
Instalacién de accesorios de medidor 1/2'* acom.hdpe - - - - 175,000.00 175,000.00
Instalacion de medidores chorro multiple 1/2™ - - - - 399,000.00 399,000.00
|ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 5,862.50 5,862.50
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - - - - 23,231.25 23,231.25
LIQUIDACION DE OBRA - - - - 5,862.50 5,862.50
SUPERVICION - - - - 8,793.75 8,793.75
IGV 18% 0.00 0.00 0.00 0.00 113,400.00 113,400.00
TOTAL | 0.00 | 0.00 | 000 | 0.00 | 74340000 | 743,400.00
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 743,400.00 743,400.00
Otros




TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 743,400.00 743,400.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
TRABAJOS PREVIOS
Instalacién de accesorios de medidor - - - - 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DE LA IDEA : "ADQUISICION Y RENOVACION DE VEHICULOS PARA LA EPS MOQUEGUA, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO N
DEPARTAMENTO MOQUEGUA" woa .
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios.
ANO DE
: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA
UBICACION: | Q OPERACION: cop F-06-GC.
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: | 57,831hahibanles|
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S1.) |
EN IDEA X 551,292.46
ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA
FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR
FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA
ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO
ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO
EN CONCURSO DE OBRA
CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS
|DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO
PROBLEMATICA:
Se ha identificado que la EPS Moquegua, cuenta con unidades vehiculares que ya han pasado el afio de depreciacion cor iente y que por se requiere la reposicion de los mismos, para la ejecucion y

cumplimiento de los trabajos programados.

SOLUCION:

[E planteamiento de solucion corresponde a realizar la adquisicion de equipos para la ejecucion de los trabajos de Catastro de forma eficaz y la Renovacion de equipos que ya cumplieron su vida util para lo cual se detalla:

DESCRIPCION FECHA

VEHICULOS MOTORIZADOSCOSTO AP -RECIBIDO

CAMIONETA DOBLE CABINA TOYOTA HILUX 4°2 VEBR-650 16-08-2016
VEHICULOS MOTORIZADOS COSTO ALC -ADQUIRI

CAMIONETA NISSA NAVARA PICKUP 4Xa TURBO Z5U-803 - EOC 28-10-2014
VEI;CULOS MOTORIZADOS COSTO COMUNES -ADQ
CAMIONETA NISSAN NAVARRA PLACA Z5U-835 28102014
VEHICULOS NO MOTORIZADOS - COSTO

MOTOGARRO HONDA PLACA EB-7807, MOTOR CG125E-2858912R0JO 31.08-1999

MOTOKAR HONDA MODELO CCG 125 PLACA EA-2327 COLOR AZUL PLATA | 26-12-2007
'MOTO HONDA CHACARERA CGL 125TT PLACA EA 2326 06-01-2009
MOTOFURGON HONDA PLACA EB-7806, MOTOR CG125E, ROJO 31-08-1999
VEHICULOS NO MOTORIZADOS COSTO AP -REGIB

MOTOCIGLETA LINEAL HONDA XR-150L, ROJO PLACA 0BAT-3V 03052016
MOTOCICLETA LINEAL HONDA XR-150L, ROJO PLAGA 0660-3V 03-05-2016
MOTOGICLETA LINEAL HONDA XR-160L, ROJO PLACA 0822-3V 03-05-2016
MOTOCICLETA LINEAL HONDA XR-150L, ROJO PLACA 06243V 03.05-2016
TRIMOTO MOTOKAR GL150 AZUL PLATA, PLACA EB-8370 26.08-2016
TRIMOTO MOTOKAR GL150 AZUL PLATA, PLACA EB-8371 26082016

ITHIMOTO MOTOKAR GL150 AZUL PLATA, PLACA Z1-711_[BAJA) [ZENOBIO RO

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO

CONTINUIDAD 14 23.99 HORAS
PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. PU (S/.) Total (S/.)

1. ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS PARA LA EPS MOQUEGUA
.00.00 RENOVACION DE EQUIPOS
.01.00 Camioneta 4x4 Doble cabina und 100,000.00 300,000.00

.02.00 Motocar und 0,000.00 0,000.00
.03.00 Motofurgon und 5,000.00 5,000.00
.04.00 Trimoto Motokar und 0,000.00 0,000.00

.05.00 Motocicleta lineal und 4 9,000.00 36,000.00
[

—

EREEEE

|cosTo DIRECTO 411,000.00

4,000.00
'GASTOS GENERALES + UTILIDADES 32,880.00
SUPERVICION 16.,440.00
LIQUIDACION ,877.00

SUB TOTAL 467,197.00
IGV. 18% 84,095.46
TOTAL 551,292.46

CRONOGRAMA DE EJECUCION

o S/. INVERSION
Descripcion de los componentes

1 2 3 4 5 TOTAL
1. ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS PARA LA EPS MOQUEGUA - - - - - 0.00

01.00.00 [RENOVACION DE EQUIPOS 411,000.00 411,000.00

0.00

|ELABORACION DEL PERFIL 0.00
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 32,880.00 32,880.00
!SUPERVICION 16,440.00 - 16,440.00
LIQUIDACION 2,877.00

2,877.00
= 18% 0.00 84,095.46 0.00 0.00 0.00 84,095.46
TOTAL | 0.00 | 551,292.46 | 0.00 | 0.00 | 0.00 551,20246 |




FINANCIAMIENTO

N — SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 551,292.46 0.00 0.00 0.00 551,292.46
Otros.
TOTAL 0.00 551,292.46 0.00 0.00 0.00 551,292.46
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
N I SI. INVERSION
Fuente de Financiamiento
1 2 3 4 5 TOTAL
22,760.00 22,760.00 22,760.00 22,760.00 22,760.00 113,800.00
TOTAL 22,760.00 22,760.00 22,760.00 22,760.00 22,760.00 113,800.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12
FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION
NOMBRE DE LA IDEA : "ADQUISICION DE EQUIPOS PARA EL CATASTRO COMERCIAL Y CATASTRO TECNICO DE LA EPS MOQUEGUA, DISTRITO DE FICHA PMO N
MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA" oo "
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
[ANO DE
: MARISCAL NIETO-MOQUEGUA .
UBICACION: I Ql I OPERACION: cop F-07-GC
ESQUEMA
POBLACION BENEFICIARIA: | 57.831habilames|
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S%.) |
EN IDEA X 1,026,963.68

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICH.

/A TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL
ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO
ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

PROBLEMATICA:

Se identificado que el Catastra Comercial y Tecnico, para su funcionamiento optimo requiere de equipos para poder realizar una buena identificacion de las zonas catastrales, e identificacion de usuarios, lo cual es neceario realizar
la adquisicion de equipo.

SOLUCION:

El planteamiento de solucion corresponde a realizar la adquisicion de equipos para la ejecucion de los trabajos del Catastro Comercial y Catastro Tecnico de forma eficaz,

01.00.00 [ADGUISICION DE EQUIPDS
01.01.00 ESTACION DE RASTREO PERMANENTE EQUIPADC und 1
01.0200 ESTACICN TOTAL TOPOGRAFICO und 2
01.0200 GPS GNSS und 2
01.0400 DROM RPAS {incluye licencia de piloto y software) und 1
01.0500 DETECTOR DE METALES MD100 FAST und 1
01.0800 SERVIDORES und 1
01.0700 EQUIPC DE COMPUTO und 5
01.0200 TABLETS und &
01.0200 CELULARES {FPERSONAL OPERATIVD). und g2
/ 01.1000 FURGOMETA DE CARGA Y PASAJERD und 1
“: 01.11.00 EQUIPOS ¥ HERRAMIENTAS MANUALES Gl 1
02.00.00 (ADGUISCION E INSTALACION
020100 IMPLEMENTACION DE GIS WEB {SCADA) und 1
020200 ACTUAL ZACION DE SIINCO, MODULD CATASTRO, WEBMOVIL und 1
T
METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD 14 23.99 HORAS
PRESION
AGUA NO FACTURA
COBERTURA
CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. PU (S1.) Total (S1.)
1. ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS PARA LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO
01.00.00 ADQUISICION DE EQUIPOS 671,150.00
01.01.00 ESTACION DE RASTREO PERMANENTE EQUIPADO und 1 120,000.00 120,000.00
01.02.00 ESTACION TOTAL TOPOGRAFICO und 2 42,000.00 84,000.00
01.03.00 GPS GNSS und 2 8,850.00 77,700.00
01.04.00 DRON RPAS (incluye licencia de piloto y software; und 1 000.00 60,000.00
01.05.00 DETECTOR DE METALES MD100 FAST und 1 ,200.00 11,200.00
01.06.00 SERVIDORES und 1 29,700.00 29,700.00
01.07.00 EQUIPO DE COMPUTO und 5 ,250.00 66,250.00
01.08.00 TABLETS und 6 4,450.00 26,700.00
01.09.00 CELULARES (P/PERSONAL OPERATIVO). und 8 ,950.00 15,600.00
01.10.00 FURGONETA DE CARGA Y PASAJERO und 1 130,000.00 130,000.00
01.11.00 EQUIPOS Y HERRAMIENTAS MANUALES Glb 1 50,000.00 50,000.00
02.00.00 ADQUISCION E INSTALACION 140,000.00
02.01.00 IMPLEMENTACION DE GIS WEB (SCADA) und 1 100,000.00 100,000.00
02.02.00 ACTUALIZACION DE SIINCO, MODULO CATASTRO, WEB/MOVIL und 1 40,000.00 40,000.00
COSTO DIRECTO 811,150.00
ELABORACION DEL PERFIL -
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 32,446.00
SUPERVICION 16,223.00
LIQUIDACION 6,489.20
Is_i;'ro'm_ 870,308.20
% 18% 156,655.48
TOTAL 1,026,963.68

CRONOGRAMA DE EJECUCION




Descripcion de los componentes

SI. INVERSION

1 2 3 4 5 TOTAL
1. ADQUISICION Y RENOVACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS PARA LA PTAP CHEN CHEN, DISTRITO - - - - - 0.00
00 ADQUISICION DE EQUIPOS 671,150.00 671,150.00
02.00.00 JADQUISCION E INSTALACION 140,000.00 140,000.00
0.00
ELABORACION DEL PERFIL 0.00
ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 4,000.00 4,000.00
GASTOS GENERALES + UTILIDADES 32,446.00 32,446.00
SUPERVICION 16,223.00 - 16,223.00
LIQUIDACION 6,489.20 6,489.20

IGV 18% 156,655.48 0.00 0.00 0.00 0.00 156,655.48
TOTAL 1,026,963.68 0.00 0.00 0.00 0.00 1,026,963.68
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Otros
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
TOTAL - - - 0.00 0.00 0.00




Anexo 1. Plan de Capacitacion 2022 a 2026

) ANO
ITEM ACCIONES TOTAL
1 2 3 4 5

1. TODOS LOS MACROPROCESOS 81,592

1.1 Sistemas Integrados de Gestion 34,422
Interpretacion y Formacion de Auditor Interno de Calidad ISO
9001:2015 1,652 1,652
Interpretacion y Formacion de Auditor Interno de Calidad ISO
14001:2015 2,478 1,652 1,652 5,782
Lnstggar_eztg%on y Formacion de Auditor Interno de Calidad ISO 2.478 1652 1,652 5,782
Interpretacion y Formacion de Auditor Interno de Calidad ISO
37001:2016 2,478 1,652 1,652 5,782
Gestion del Riesgo 500 500 500 1,500
Implementacién en Sistemas Integrados de Gestion (ISO 9001 —
ISO 14001 — ISO 45001) 2478 1,652 1,652 5782
Formacion de auditores internos de sistemas integrados de gestion 2,478 1,416 1,416 1,416 1,416 8,142

1.2 |Inteligencia emocional 5,000
S;L:isgoge Liderazgo profesional, Habilidades directivas y gestién de 500 500 500 500 500 2500
purso de L|dere?‘zgo personal "Lidérate a ti mismo. Competencias 500 500 500 500 500 2500
intrapersonales
Habilidades para la empleabilidad 0 0 0 0 0 0
Liderazgo 0 0 0 0 0 0

1.3 |Metodologias agiles 12,252
Scrum Master 476 476 952
Lean Six Sigma Yellow Belt 1,250 1,250 2,500
Gestion de proyectos con metodologias agiles 0 0 0 0 0 0
Personal Agility Certified 2,200 2,200 4,400
TEAM Agility Certified 2,200 2,200 4,400

1.4 |ODS y Cambio Climético 21,386
Los ODS para las empresas 250 250 250 250 250 1,250
Evaluacién de Impacto Ambiental y Estrategias de Adaptacion al
Cambio Climatico en las Organizaciones 6,512 6,512 6,512 19,536
Curso virtual: "Economia Circular y Residuos Sélidos" 300 300 600
Objetivos de Desarrollo Sostenible para las empresas 0 0 0 0 0 0

1.5 |Habilidades digitales 8,532
Comunity manager 760 760 760 760 3,040
Herramientas de comunicacién, marketing digital, redes sociales 50 50 100
ﬁab|l|dades tecnologicas y digitales para fomentar la visibilidad en 420 420 840
internet - SEO
Liderazgo y gestion de equipos remotos 476 476 952
Data Science y Big data: Toma de decisiones basadas en datos 3,600 3,600
Analytics en las organizaciones 0 0 0 0 0 0
Analitica de procesos. Optimizacion desde los datos 0 0 0 0 0 0

2. MACROPROCESO GERENCIAL 31,644
Analitica de negocios para lideres 8,000 8,000 16,000
Herramientas y técnicas de mejora continua de los procesos 450 470 470 1,390
Gestion de Riesgos 250 250 250 250 250 1,250
Sistemas de Gestion del Cumplimiento. Requisitos ISO 37301:2021 2,000 2,000 2,000 6,000
Cr|t|_ca_1l thinking: Razonamiento Analitico para la Toma de 3,502 3,502 7.004
Decisiones
Comunicacién de Evidencias de Monitoreo y evaluacion 0 0 0 0 0 0
Gestion de reclamos en las entidades de la Administracion Publica 0 0 0 0 0 0
Gestion Publica y Sistemas de Gestion 4,350 4,800 5,000 5,350 19,500

3 MACROPROCESO ADMINISTRATIVO 34,558
Control y automatizacién de sistema administrativo 2,000 2,000
Gestion de Riesgos 250 250 250 750
Herramientas y técnicas de mejora continua de los procesos 450 450 450 1,350
Cl’ltllca.| thinking: Razonamiento Analitico para la Toma de 3,502 3,502 7.004
Decisiones
Gestion de compras y abastecimientos 510 510 1,020
Gestion de stock e inventario 510 510
Herramientas para la seleccion de personal 510 510 1,020
Indicadores en la gestion del talento humano 510 510 1,020
Herramientas para la evaluacion del desempefio 510 510 1,020
Mon|to.reo.)’/ evaluacion de los programas publicos (Plan de 308 308 656
Capacitacion)
Introduccion a las normas internacionales del trabajo 0 0 0 0 0 0
Igualdad salarial: el enfoque de la OIT 0 0 0 0 0 0




Comunicacion de Evidencias de Monitoreo y evaluacion 0 0 0 0 0 0
EIiVSillstema de Gestion de Recursos Humanos y la Ley del Servicio 0 0 0 0 0 0
Sistemas de Seguridad de la Informacién ISO 27001:2003 1,458 1,458
Linux avanzado 350 600 900 1,500 3,350
Contabilidad regulatoria 1,000 2,500 3,500
Ley de contrataciones del estado 400 400 850 850 900 3,400
Gestion de recursos humanos 4,000 2,500 6,500
Sistema de Control Interno 500 750 850 850 1,000 3,950
Gestion Publica y Sistemas de Gestion 4,350 4,800 5,000 5,350 23,450
MACROPROCESO COMERCIAL 40,514
Control y automatizacién de sistema comercial 1,960 1,960
Gestion de Riesgos 250 250 250 750
Herramientas y técnicas de mejora continua de los procesos 450 450 450 1,350
Critical thinking: Razonamiento Analitico para la Toma de
Decisiones 3,502 3,502 7,004
Comunicacién de Evidencias de Monitoreo y evaluacién 0 0 0 0 0 0
Gestion de reclamos en las entidades de la Administracién Publica 0 0 0 0 0 0
Design Thinking 0 0 0 0 0 0
Electrofusion en conexiones domiciliarias 5,000 5,000
Termofusion en conexiones domiciliarias de agua potable y
alcantarillado 6,000 3,000 4,450 13,450
Catastro comercial digital 6,000 5,000 11,000
Gestion Publica y Sistemas de Gestion 4,350 4,800 5,000 5,350 19,500
MACROPROCESO OPERATIVO 171,693
Control y automatizacion de sistemas de agua potable - SCADA 1,765 1,765
Inteligencia artificial para la reduccién de las perdidas técnicas 1,078 1,078
Big data y analisis de datos para el disefio y monitoreo de sistemas
de agua potable y aguas residuales Al 3,410
Gestion del Riesgo de Desastres y Adaptacion al Cambio Climatico 2,893 2,893 5,786
gzg;:sai\:):zgkmg: Razonamiento Analitico para la Toma de 3,502 3,502 7.004
Formacion dual en Geslion de redes de agua polableyredesde [ g 700| 15700| 17.700 &.700| 15,700 66500
Formacion dual en Produceién de agua polable ytralamientode [ g 700 15,700| 17.700| &.700| 15,700 66500
El Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres 0 0 0 0 0 0
La Gestion del Riesgo de Desastres: Aspectos basicos 0 0 0 0 0 0
Lineamientos Técnicos en Gestiéon Prospectiva y Correctiva 0 0 0 0 0 0
Procedimientos para elaborar el Plan de Prevencién y Reduccion
del Riesgo de Desastres . v v v v 0
Comunicacioén de Evidencias de Monitoreo y evaluacion 0 0 0 0 0 0
Herramientas y técnicas de mejora continua de los procesos 450 450 450 1,350
Disefio de PTAP 1,450 1,450 2,900
Disefio de PTAR 2,700 2,700 5,400
Organismo de vida libre 5,000 5,000
Certificacion de Laboratorio ISO/IEC 17025:2017 5,000 5,000
Gestion Publica y Sistemas de Gestion 4,350 4,800 5,000 5,350 19,500
TOTAL 65,233 87,923| 89,344 89,863| 90,088 360,001




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "CONSTRUCCION DE RELLENO SANITARIO EN LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, FICHA PMO Ne
DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 01
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
UBICACION: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA ARO DE PTAR-2015 cop F-01-PAS
' OPERACION:
ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: | 57,831 habih‘inlesl
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 722,977.51

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

LABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

ICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

LABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
ICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION
EN LIQUIDACION DE OBRAS

EEEE

IDESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

La zona de relleno sanitario no esta adecuadamente consignada, el cual es desechada en una zona que no cumple las condiciones necesarias, lo cual genera un impacto ambiental por lo desechos generados de
la PTAR.
Con la finaliad de mitigar y prevenir dafios ambientales por los residuos peligrosos se plantea la siguiente ficha técnica:
"CONSTRUCCION DE RELLENO SANITARIO EN LA PTAR OMO, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
+ Obras provisionales
+ Seguridad, salud ocupacional y medio ambiente
+ Trazo y replanteo
+ Movimiento de tierras
+ Obras de concreto simple
+ Limpieza final de obra

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION
AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION
ALMACENAMIENTO
TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO

OTROS INDICADORES X
Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL.) | Total (S/.)
1.PTAR OMO
Adecuacion de sistema de relleno sanitario
OBRAS PARA RELLENO SANITARIO
Trabajos preliminares m2 3468.00 7.30 25,316.40
Movimiento masivo de tierras incl. Excavacion, eliminacion, excabacion manueal para drenes y glb 1.00 199,677.00 199,677.00
Perfilado y compactado m2 3000.00 13.75 41,250.00
OBRAS PARA LIXIVIADOS
Impermeabilizacion de poza para lixiviados m2 2550.00 84,00 214,200.00
Suministro e instalacion de grava m3 52.00 192.00 9,984.00
Movimiento de tierras para captacion de lixiviados glb 1.00 2,396.00 2,396.00
Impermeabilizacion de poza de lixiviados m2 49.00 95.50 4,679.50
Conexidn a poza de lixiviados glb 1.00 3,821.00 3,821.00
Caja de inspeccion de lixiviados glb 1.00 5,039.00 5,039.00
|cosTo DIRECTO 506,362.90
IELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO 2.00% 10,127.26
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 12.00% 60,757.24
LIQUIDACION DE OBRA 3.00% 15,190.89
SUPERVICION 4.00% 20,254.52
SUB TOTAL 612,692.80
GV 18% 110,284.70
TOTAL 722,977.51
CRONOGRAMA DE EJECUCION
[ SI. INVERSION

Descripcion de los componentes
| 1 2 3 | 4 5 TOTAL




PTAR OMO

OBRAS PARA RELLENO SANITARIO

Trabajos preliminares - 25,316.40 - - - 25,316.40

Movimiento masivo de tierras incl. Excavacion, eliminacion, excabacion manueal para drenes y - 199,677.00 - - - 199,677.00

Perfilado y compactado - 41,250.00 - - - 41,250.00

OBRAS PARA LIXIVIADOS

Impermeabilizacion de poza para lixiviados - 214,200.00 - - - 214,200.00

Suministro e instalacion de grava - 9,984.00 - - - 9,984.00

Movimiento de tierras para captacion de lixiviados - 2,396.00 - - - 2,396.00

Impermeabilizacion de poza de lixiviados - 4,679.50 - - - 4,679.50

Conexién a poza de lixiviados - 3,821.00 - - - 3,821.00

Caja de inspeccion de lixiviados - 5,039.00 - - - 5,039.00
|ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 10,127.26 10,127.26
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD - 60,757.24 - - - 60,757.24
LIQUIDACION DE OBRA - 15,190.89 - - - 15,190.89
SUPERVICION - 20,254.52 - - - 20,254.52
GV 18% 110,2 00
TOTAL 722,977.51 | 000 | 000 | 722,977.51
FINANCIAMIENTO

Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 0.00 722,977.51 0.00 0.00 0.00 722,977.51
Otros
TOTAL 0.00 722,977.51 0.00 0.00 0.00 722,977.51
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
0.00

TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ANEXO 12

FICHA DE PROYECTOS DE INVERSION

NOMBRE DEL PROYECTO : "CONSTRUCCION Y RENOVACION DEL SISTEMA DE ALIMENTACION EN ESTANQUE DE LAVADO DE FILTROS, DISTRITO DE FICHA PMO N°
MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"
moQ 01
[FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos propios
ANO DE
: MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA

UBICACION: | Q! OPERACION: |
ESQUEMA

POBLACION BENEFICIARIA: hahi(antesl
SITUACION ACTUAL DEL PROYECTO:
FECHA INVERSION (S/.)
EN IDEA X 29,102.05

ELABORACION DE FICHA TECNICA SIMPLIFICADA

FICHA TECNICA SIMPLIFICADA APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA ESTANDAR

FICHA TECNICA ESTANDAR APROBADA

ELABORACION DE FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD
FICHA TECNICA PARA PROYECTOS DE INVERSION DE BAJA Y MEDIANA COMPLEJIDAD APROBADA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL

ESTUDIO DE PREINVERSION A NIVEL DE PERFIL APROBADO

ELABORACION DEL ESTUDIO DEFINITIVO

ESTUDIO DEFINITIVO APROBADO

EN CONCURSO DE OBRA

CON OBRAS EN EJECUCION

EN LIQUIDACION DE OBRAS

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El sistema de alimentacion de agua para cisterna, no se encuentra en condiciones adecuadas para brindar el servicio de abastecimiento, debido a que la estructura se encuentra en malas condiciones, punto de salida
con corrosion de metal, manguera de empalme deteriorado, valvula manual dafiada, asi mismo la falta de una adecuado sistema de descargo para la salida de agua proveniente del lavado de filtros, para llevar un
adecuado control de salida de agua p.

Con la finalidad de mejorar las coondiciones de descargo del sistema se plantea la siguiente ficha técnica:

"CONSTRUCCION Y RENOVACION DEL SISTEMA DE ALIMENTACION EN ESTANQUE DE LAVADO DE FILTROS, DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA"

METAS GENERALES SIN PROYECTO CON PROYECTO
CONTINUIDAD

PRESION

AGUA NO FACTURA

COBERTURA

CAUDAL DE PRODUCCION

ALMACENAMIENTO

TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA

NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE
NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
RENOVACION DE REDES DE AGUA POTABLE
RENOVACION DE REDES DE ALCANTARILLADO
OTROS INDICADORES X

Descripcion de los componentes Und Cant. | PU (SL) | Total (S1.)

1.PTAP Chen Chen
|Meioramiento de area de aseguramiento de calidad
RENOVACION DE SISTEMA DE ALIMENTACION
Suministro e instalacion de tuberia metalica glb 1.00 1,725.00 1,725.00
Suministro e instalacion de manguera de empalme glb 1.00 700.00 700.00
Suministro e instalacion de valvuvla manual glb 1.00 500.00 500.00
CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DESCARGO EN LAVADO DE FILTROS
Movimiento de tierras glb 1.00 7,800.00 7,800.00
Suministro e instalacion de tuberia PVC glb 1.00 10,000.00 10,000.00
|cosTo DIRECTO 20,725.00,
ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 12.00% 2,487.00
|LiquiDACION DE OBRA 3.00% 621.75)
SUPERVICION 4.00% 829.00
SUB TOTAL 24,662.75
IV 18% 4,439.30
TOTAL 29,102.05,




CRONOGRAMA DE EJECUCION

i SI. INVERSION
Descripcion de los componentes
1 2 3 4 5 TOTAL
PTAP Chen Chen - - - B R
CONSTRUCCION DE AMBIENTES VMA 80M2
Suministro e instalacion de tuberia metalica 1,725.00 - - - - 1,725.00
Suministro e instalacion de manguera de empalme 700.00 700.00
Suministro e instalacion de valvuvla manual 500.00 500.00
CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DESCARGO PEN LAVADO DE FILTROS
Movimiento de tierras 7,800.00 7,800.00
Suministro e instalacion de tuuberia PVC 10,000.00 10,000.00
|ELABORACION DEL PERFIL
GASTOS GENERALES Y UTILIDAD 2,487.00 - - - - 2,487.00
LIQUIDACION DE OBRA 621.75 - - - - 621.75
SUPERVICION 829.00 - - - - 829.00
IGV. 18% 4,439.30 0.00 0.00 0.00 0.00 4,439.30
TOTAL 29,102.05 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 29,102.05
FINANCIAMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
Recursos Propios 29,102.05 0.00 0.00 0.00 0.00 29,102.05
Otros
TOTAL 29,102.05 0.00 0.00 0.00 0.00 29,102.05
COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
Fuente de Financiamiento SI. INVERSION
1 2 3 4 5 TOTAL
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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SE RESUELVE:

Articulo 1.- Reemplazar los valores contenidos en el
Cuadro N° 1, del Articulo 1 de la Resolucion N° 059-2022-
OS/CD, por los valores siguientes:

Cuadro N° 1.- Peaje del SST de ISA PERU y REDESUR

Sistemas
Titular de Su.besta- Tension Eléctricos Instalaciones Peaje
Transmision | COMES | gy | 2losaue del SST Ctm. Sij
Base se aplica el kWh
cargo [1]
() () (.-) () () ()
SST Aguaytia-Pu-
callpa, S.E. Aguaytia
ISA-PERU | Pucallpa | 60 C::T‘:cz"\;’:r'de 22011381229 KV, SE. | 1,6328
P Pucallpa 138/60/10 kV,
Reactor 8 MVAR [2]

(..

Articulo 2.- Incorporar el Informe N° 384-2022-GRT,
como parte integrante de la presente resolucion.

Articulo 3.- Disponer la publicaciéon de la presente
resolucioén en el diario oficial El Peruano, y consignarla junto
con el Informe N° 384-2022-GRT vy las hojas de calculo
que sustentan los resultados de la liquidacion, en el Portal
Institucional de Osinergmin: https://www.osinergmin.gob.
pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT-2022.aspx.

OMAR CHAMBERGO RODRIGUEZ
Presidente del Consejo Directivo

2078867-1

Admiten a tramite solicitud presentada
por EPS MOQUEGUA S.A. que contiene la
propuesta de féormula tarifaria, estructura
tarifaria, metas de gestion y costos
maximos de las unidades de medida de las
actividades requeridas para determinar los
precios de los servicios colaterales en los
servicios de saneamiento

RESOLUCION DE DIRECCION DE
REGULACION TARIFARIA
N° 003-2022-SUNASS-DRT

EXP.: 002-2022-SUNASS-DRT-FT
Lima, 16 de junio de 2022
VISTOS:

El Oficio N° 156-2022-GG/EPS MOQUEGUA S.A'"
a través del cual EPS MOQUEGUA S.A. (en adelante,
EPS MOQUEGUA)? solicita la aprobacion de su formula
tarifaria, estructura tarifaria, metas de gestion y los costos
maximos de las unidades de medida de las actividades
requeridas para determinar el precio de los servicios
colaterales del siguiente quinquenio regulatorio, para
lo cual remite el plan maestro optimizado (PMO) que
sustenta su propuesta.

CONSIDERANDO:

Que, el Texto Unico Ordenado del Decreto Legislativo
N° 1280, Decreto Legislativo que aprueba la Ley Marco de
la Gestion y Prestacion de los Servicios de Saneamiento?®,
establece en su numeral 1 del articulo 74 que las tarifas
aprobadas por la Superintendencia Nacional de Servicios
de Saneamiento (Sunass) tienen una vigencia no menor
de tres ni mayor de cinco afios.

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 1 del
articulo 174 del Texto Unico Ordenado del Reglamento de
la Ley Marco de la Gestién y Prestacion de los Servicios
de Saneamiento?, la Sunass define y aprueba la féormula
tarifaria de las empresas prestadoras en funcion al PMO
que estas presenten de conformidad con la normativa
aplicable.

Que, si bien a través de la Resolucion de Consejo
Directivo N° 028-2021-SUNASS-CD se aprobd el
Reglamento General de Tarifas de los Servicios de
Saneamiento brindados por Empresas Prestadoras®
(Reglamento  Nuevo), la segunda disposicion
complementaria transitoria de este prevé que los criterios
y plazos establecidos para la elaboracién del PMO y el
estudio tarifario se aplican por primera vez a las empresas
prestadoras cuyo periodo regulatorio culminara en un
plazo mayor al de veintidos meses posteriores a la entrada
en vigencia del Reglamento Nuevo.

Que, asimismo, dispone que en el caso de las
empresas prestadoras que no se encuentren dentro
del supuesto antes sefialado, como es el caso de EPS
MOQUEGUA, por unica vez les aplica lo dispuesto en
el Reglamento General de Tarifas (RGT), aprobado por
Resolucién de Consejo Directivo N.° 009-2007-SUNASS-
CD y sus modificatorias.

Que, el articulo 17 del RGT establece que la entidad
prestadora de servicios de saneamiento (EPS) debe
solicitar a la Sunass la aprobacion de su férmula tarifaria,
estructura tarifaria y metas de gestion. Asimismo, el
mencionado articulo dispone que el contenido del PMO
presentado por la EPS esta sujeto a lo indicado por el
titulo 2 y el anexo N.° 2 del RGT.

Que, el articulo 18 del RGT precisa los requisitos
de admisibilidad y procedencia que debe cumplir la
solicitud de la EPS y dispone que, si no redne aquellos, la
Gerencia de Regulacién Tarifaria (actualmente, Direccion
de Regulacion Tarifaria, en adelante DRT) la observa para
que en un plazo no mayor a diez dias habiles subsane
el defecto. Asimismo, el articulo 19 del RGT prevé los
requisitos adicionales que se deben cumplir para la
presentacién del PMO.

Que, los articulos 20 y 21 del RGT establecen que la
DRT, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos
de admisibilidad y procedencia, emite la resolucion
que admite a tramite la solicitud, la cual ademas de ser
notificada al solicitante debe publicarse en el diario oficial
El Peruano y en el portal institucional de Sunass dentro de
los cinco dias calendario de emitida.

Que, segun el articulo 52 del RGT, el procedimiento
general para la determinacion de los costos maximos de
las actividades unitarias requeridas para la prestacion de
los servicios colaterales se inicia de forma simultanea con
la solicitud de aprobacion de la formula tarifaria, estructura
tarifaria y metas de gestion presentada por la EPS.

Que, con Resolucion de Consejo Directivo N°
072-2017-SUNASS-CD® se aprobd la férmula tarifaria,
estructura tarifaria y metas de gestion de EPS
MOQUEGUA para el quinquenio regulatorio 2018-2022, el
cual se encuentra proximo a concluir. Sin embargo, EPS
MOQUEGUA solicité una revision tarifaria excepcional,
como resultado de lo cual mediante Resolucion de
Consejo Directivo N° 011-2019-SUNASS-CD’, se aprobd
la tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestion para los
afos regulatorios 2019-2022.

Que, mediante el documento de visto, EPS
MOQUEGUA presenté su PMO, el cual contiene la
propuesta de férmula tarifaria, estructura tarifaria, metas
de gestion, asi como de los costos maximos de las
unidades de medida de las actividades requeridas para
determinar los precios de los servicios colaterales en los
servicios de saneamiento que brinda a sus usuarios.

Que, con Oficio N° 107-2022-SUNASS-DRT® la
DRT comunic6 a EPS MOQUEGUA las observaciones
formuladas a su solicitud y le otorgd un plazo de diez dias
habiles de notificado dicho oficio para subsanarlas.

Que, EPS MOQUEGUA, mediante Oficio N° 222-
2022- GG/EPS MOQUEGUA S.A.°, remitio la informacion
con la cual absuelve las observaciones realizadas a su
solicitud.

Que, esta Direccion ha verificado que se han levantado
las observaciones formuladas y, por tanto, la solicitud de
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EPS MOQUEGUA retne los requisitos de admisibilidad y
procedencia exigidos por el RGT, por lo que corresponde
admitirla a tramite, es potestad de dicha empresa ejercer
el derecho previsto en el articulo 22 del RGT' dentro del
plazo de 10 dias habiles contados a partir del dia siguiente
de notificada la presente resolucion.

SE RESUELVE:

Articulo 1°.- ADMITIR a tramite la solicitud presentada
por EPS MOQUEGUA S.A. que contiene la propuesta de
férmula tarifaria, estructura tarifaria, metas de gestion
y costos maximos de las unidades de medida de las
actividades requeridas para determinar los precios de
los servicios colaterales en los servicios de saneamiento,
contenidas en el plan maestro optimizado que sustenta
su propuesta.

Articulo 2°.- NOTIFICAR a EPS MOQUEGUA S.A. la
presente resolucion.

Articulo 3°.- DISPONER la publicacién de la presente
resolucién en el diario oficial El Peruano y en el portal
institucional de la Sunass (www.sunass.gob.pe).

Registrese y comuniquese y publiquese.

SANDRO HUAMANI ANTONIO
Director (e) de la Direccién de Regulacion Tarifaria

' Recibido en Sunass el 5 de mayo de 2022.

2 Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento Moquegua Sociedad
Anonima.

¢ Aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-2020-VIVIENDA.

4 Aprobado por Decreto Supremo N° 016-2021-VIVIENDA.

5 Publicada el 27 de julio de 2021 en el diario oficial El Peruano.

& Publicada el 31 de diciembre de 2017 en la separata de normas legales del
diario oficial E/ Peruano.

7 Publicada el 18 de marzo de 2019 en la separata de normas legales del
diario oficial E/ Peruano.

& Recibido por EPS MOQUEGUA S.A. el 27 de mayo de 2022.

®  Recibido por la Sunass el 10 de junio de 2022.

10 “Articulo 22.- Audiencia Publica Preliminar
La EPS puede solicitar a la Sunass la celebracion de una audiencia publica
preliminar, con la finalidad de exponer al publico en general su propuesta
de férmula tarifaria, estructuras tarifarias y metas de gestiéon contenida
en su PMO. Para tal efecto, debe presentar su solicitud a la Gerencia de
Regulacién Tarifaria dentro de los diez (10) dias habiles siguientes de
notificada la Resolucion de Admision”.

2078768-1

ORGANISMOS AUTONOMOS

Autorizan viaje del Secretario General de
la Contraloria General de la Republica a
Panama, en comision de servicios

RESOLUCION DE CONTRALORIA
N° 238-2022-CG

Lima, 15 de junio de 2022

VISTOS:

La carta de invitacion CG N° 100/2022; la Hoja
Informativa N° 000032-2022-CG/CREI, de la Subgerencia
de Cooperacion y Relaciones Internacionales; vy, la
Hoja Informativa N° 000189-2022-CG/GJNC, de la
Gerencia de Asesoria Juridica y Normatividad en Control
Gubernamental de la Contraloria General de la Republica;

CONSIDERANDO:

Que, la Organizaciéon Latinoamericana y del Caribe
de Entidades Fiscalizadoras Superiores (OLACEFS) es

un organismo internacional especializado de caracter
técnico, cuyo objetivo es fomentar el desarrollo y
perfeccionamiento de las Entidades Fiscalizadoras
Superiores (EFS) de los paises de la regién, en materia
de control gubernamental; teniendo entre sus atribuciones
el mantener contacto de caracter cientifico y técnico
con instituciones y organizaciones de otras regiones
del mundo, especializadas en control y fiscalizacién
del manejo de los recursos publicos. Actualmente la
Contraloria General de la Republica del Perd ocupa la
Presidencia de la OLACEFS;

Que, durante la LXIX Reunién Anual del Consejo
Directivo de la OLACEFS, realizada en la ciudad de Lima,
Peru, el 12 de abril de 2019, se constituyd el Grupo de
Trabajo Especializado en la Lucha contra la Corrupcion
Transnacional (GTCT). Asimismo, durante la XXX
Asamblea General Ordinaria de la OLACEFS, celebrada
en la ciudad de Cartagena, Colombia, el 3 de diciembre
del afio 2021, se aprob6 dar a dicho grupo de trabajo
el caracter de comisién técnica permanente, pasando a
denominarse Comision Técnica Especializada en la Lucha
contra la Corrupciéon Transnacional (CTCT). De acuerdo
a sus Términos de Referencia, la CTCT tiene como
objetivo principal “Conformar un espacio institucional en
la Organizacién que permita la cooperacion en materia
de prevencion, deteccion y combate a la corrupcion entre
las entidades fiscalizadoras superiores miembros para
la mejora del control gubernamental y otras actividades
anticorrupcion que efectuan las EFS, con cobertura e
impacto transnacional’;

Que, en virtud a una invitacion efectuada por la
Presidencia de la CTCT a los miembros de dicho érgano
técnico, a efectos de manifestar su interés para formar
parte de la Fuerza de Tarea para desarrollar una Politica
Anticorrupcion en la OLACEFS, liderada por la EFS de
Guatemala, la Contraloria General de la Republica del
Peru, en su calidad de miembro de la citada comision,
manifestd su interés para participar como miembro de
dicha Fuerza de Tarea;

Que, mediante carta de invitacion CG N° 100/2022,
de fecha 23 de mayo de 2022, suscrita por el Contralor
General de la Republica de Chile y el Contralor General
de Cuentas de la Republica de Guatemala, a nombre de
la Presidencia de la Comision Técnica de Lucha contra la
Corrupcion Transnacional (CTCT) y la Fuerza de Tarea
para el desarrollo de una politica anticorrupcion de la
OLACEFS, respectivamente, se invita a la Contraloria
General de la Republica del Peru a participar en el
Seminario Taller para la formulacion de la Politica
Regional para el Combate, Prevencion y Lucha contra la
Corrupcion de la CTCT de la OLACEFS, a desarrollarse
del 22 al 24 de junio de 2022, en la ciudad de Panama,
Republica de Panama;

Que, de conformidad con el articulo 15 del Reglamento
de Organizacion y Funciones de la Contraloria General de
la Republica, aprobado por Resolucion de Contraloria N°
179-2021-CG, y sus modificatorias, la Secretaria General
es la maxima autoridad administrativa de la Contraloria
General de la Republica. Ejerce la representacion
legal de la Contraloria General de la Republica en los
asuntos vinculados a la gestion administrativa de la
entidad y actia como nexo de coordinacion entre la Alta
Direccion y los 6rganos de asesoramiento y de apoyo,
asumiendo por delegacion expresa del Despacho del
Contralor, las facultades que correspondan a éste y que
sean delegables segun la normativa legal. Asimismo,
de acuerdo con los literales h) y u) del articulo 16 del
mencionado Reglamento de Organizacién y Funciones,
la Secretaria General es responsable de dirigir las
actividades referidas a las relaciones interinstitucionales,
velando porque se orienten al fortalecimiento del Sistema
Nacional de Control, asi como de supervisar la ejecucion
de las acciones relacionadas con integridad, ética publica
y la lucha contra la corrupcién en la Contraloria General
de la Republica, en el marco del Plan Institucional de
Integridad y Lucha contra la Corrupcion;

Que, a través de la Hoja Informativa N° 000032-2022-
CG/CREL, la Subgerencia de Cooperacion y Relaciones
Internacionales sefiala que la participacién institucional
de la Contraloria General de la Republica a través de un
representante, en el Seminario Taller para la formulacion de






